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SUNU 
9.kez siz sayın okurlammza MERHABA demenin mutlulul)unu yaşıyoruz. Bu mut

lulul)un "herşeye" ra!]meri oldul)unu tüm okurlanmız biliyor. 
Dergimiz elinize ulaştı{}ında 1 Eylül Dünya Banş Günü. tüm dünyada kutlanmış 

olacak. 1 Eylül Dünya Banş Günü, insanlık aleminin II.Dünya Savaşının acılarından 
süzdügü bir güzeUikttr, özlemdir, önemli bir gündür. Dile{Jimiz, özlem olarak kalma
masL Emperyalist-kapitalistlerin dünyanın dört bir yanında yarattıkları yapay bölge
sel savaşların ortadan kalkması. silahların susması ve halkların kardeşl@i ortamının 
tüm dünyada egemen olması dilek ve istegiy le Dünya Banş Günü'nüzü kutluyoruz. 

Savaşın sürdürüldügü alanlardan birisi de ülkemiz. Kirli savaşın sınırları herge
çen gün daha da genişltyor. Halkımız öz yurdunda diken üstünde yaşıyor. Göçlertn, 
sürgünterin ve kırımların pençest kutsal topraklanmızı kanatmayı sürdürüyor. Koçgl
ri'den Amed Surlarına, Çarçıra Meydanı'ndan Şırnak sokaklarına kadar kan döken
ler, halkımıza karşı izledikleri politikalarında ısrarlılar. Dün Halepçe'ydi, bugün Şır
nak .... 

Şırnak'ta insan dışılı!Jın boyutlan öylesine büyüktü ki, Çukurca gölgeele kaldL Oy
sa. Şırnak senaryosu Çukurca'da da yazılıp oynandL Şimdi Çukurca'yı da yarı hara
be hale getirdiler. Yeni Şırnaklar, yeni Çukurcalar ihtimal dışı degil. 

Şırnak'ı insansız bırakanların amacı beUL Bir taşla dört kuş vurmak istiyor TC'nin 
asıl iktidar sahiplert 1- Halkımıza gözda!]ı vermek ve gelişen ulusal mücadelenin ht: 
zını kesmek. 2- Güney Kürdistan'da adım adım ba{Jımsızlı!]a gidişin önünü kesrnek 3-
Göstermelik demokratikleşme girişimlerint bile, dizginsiz iktidarları için tehlikeli gör
düklerinden. "vatanın bütünlü{Jü tehlikede" demogojisiyle 12 Eylül'ün anti
demokratik tüm yasa ve kurumlarının ortadan kalkışını engellemek. 4- ABD dolarları 
ve TC'nin örtülü ödeneklerinden beslenerek sürdürülen karanlık bir ortamı hep yaşat
mak ... 

Şırnak'ta. Çukurca'da olup bitenler çok açıkken, insansız şehirler ortaya çıkaran
lar açıkça biliniyorken. hükümet ve MGK Diyarbakır'da ve silahların gölgesinde top
lantı yapabildL Bunun adına da "Kararlılık gösterisi dediler. Kime karşı kararlılık gös
terisi? Bu çok açık: Halkımıza karşL .. 

Barut kokan sonuç bildirisindeki mantı{}ın Türk halkını zehirlememesini umarız. 
Çünkü bu mantık, halkımızın oldul)u gibi, Türk halkının da çıkarlarına aykırıdır. 

MGK ve Hükümetin ardından Meclis toplandL 'Vatan, Millet, Sakarya" sıglıgının 
ardından Meclis'de de bir "kararlılık" bildirisi yayınlandL Hükümet ortaklarından ana 
muhalejetine, tüm partilerin milletvekilleri parmak kaldırıp irade beyan ettiler: "karar
lıyız, vatanı böldürmeyiz" diye. Egemenlik, Şırnak'ı yıkanlarındır demektir bu. 

Kararlılık gösterisi yapft.nların destek verdfOi güçler, kirli savaşlarının sınırlarını 
genişletmeyi sürdürüyor. Ulkemtzin güneyi yeniden uçak bombardımanlarının hedefi 
oldu. Demirel. "Irak'ın kuzeyinde ba!]ımsız Kürt devletine izin vermeyiz" buyuruyorlar. 
Türk savaş uçaklan da aynı amaçla halkımızın üzerine ateş kusuyor. Bu vahşet, kor
kunun da!]lan sardıgını göstertyor. 

Sansür ve sürgün karamarneleri dönemi yeniden başlamak üzere. TC'nin tarihsel 
gelene{Ji YASAK ve ZOR. Yasak ve zor politikalQ}Vlın sınırlarının genişletUece{Jt açıkça 
seslendirilmeye başlandL HEP'i kapataca!]ız. Ozgür Gündem'i ve Kürt halkının sesi 
olan yayınlan susturaca{Jı ztehditleri nereye kadar varır, bunu önümüzdeki günlerde 
görece{Jtz. 

Oysa, özgürlük mücadelelesinin, güzele, iytye ulaşma kavgasının karşısında sonu
na kadar direnebilene, tarih tanıklık etmemiştir. 

Sözde "Bosna-Hersek ve Karaba!]"ın özgürlü{Jüne destek çı!]lıkları koparan TC, 
"Kendi işkence hanelerinin daha dajütursuzca çalışması için her türlü önlemt almaya 
çalışırken ve ordusunu, polisint, özel ttmint halkımızın üzerine salarken gülünçlügün 
girdabında yüzüyor. 

Evet, önümüzdeki günler ya da her yeni gün bir zulüm abidesi olaca{Ja benziyor. 
Bunun önüne geçebilmek tse Kürt ve Türk halkının kendilerine " terör ve yasakları" 
reva görenlere karşı mücadeleyi yo{Junlaştırmalan ile mümkündür. 

Halkımızın ul)radı!]ı zulme karşı. protesto ve dayanışma eylemleri sürerken. Sulta
nahmet'te Kadınlar tarafından düzenlenen Şırnak'taki vahşeti protesto eyleminde, 
dergimiz okuru ve muhabirlerinden Evrim Alataş ve Mukaddes Alataş'ın da içinde bu
lundu!]u 22 kişi gözaltına alındL 

Yeni sayımızda buluşmak dil~{Jtyle ... 
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Tc devleti, Güney Afrika devleti
nin bile artık UTANÇ saydığı 
yöntemlerle halkımıza karşı sa

vaş açmıştır. Kuralı, kaidesi, yöntemi 
belli olmayan, kirli, pis ve her türlü çir
kin nitelemeye hak kazanmış bir sa
vaş ... 

Dünyada herkes, siyonist !srail dev
letinin Filistiniiiere uyguladığı baskı yön
temlerini · çağ-dışı, insanlık- dışı bulur. 
Ve düşünün ki, bir !srail askeri Filistinli- . 
ler.e plastik mermiler sıkabiliyor ancak. 
Kameraya alınabilen bir kol kırma eyle
miyle !srail kendini utanç içinde buldu. 
Peki ya iktidarı! Taşla 'kol kırma Kürdis
tan'da basit bir şeydir. Insanlara bok 
yedirme, gündüz gözüyle cadde orta
sında ensesinden adam kurşunlama, ır
za geçme, kafasını dipçikle ezme, insa-
ların barsaklarını deşme sıradan vakalar haline 
gelmiş bulunuyor. Bütün bunlar bile iktidarın kin ve 
hırsını azaltmaya yetmiyor. 

Şırnak, dünyanın gözü önünde careyan eden !b
ret-i alem bir provakasyona tanık oldu. Devlet güçle
ri 18 Ağustos 1992 gecesi, durduk yerde tankıyla, 
topuyla, havanıyla, makinalı tüfeğiyle, uçağıyla Şır
nak üzerine cehennemi bir ateş açtı. Güya 1500 ki
şilik ağır silahlarla donanmış "teröristler" tugay bina
sına, vilayet konağına ve diğer kamu binalarma karşı 
saldırıya geçmiş! 

Dört gün boyunca sokağa çıkma yasağı ilan edili
yor. Şehir "kuş uçmaz" şekilde abluka altına alınıyor. 
Elektrik trafosu bombalanıyor. Telefon tesisatı tahrip 
edilerek şehre giriş-çıkışlar yasaklanıp, halk dört 
günlük ölüm ateşi altında bırakılıyor. Şırnak'ın yıkımı 
ve yakılması eylemi sürdürülürken, uçaklarda da 
başta Dehlebi, Heştan, Sorova olmak üzere civar 
köyleri bombardımana koyuluyor. Devlet tam anla
mıyla Kürt halkından, Şırnak'ı harabeye çevirerek öç 
alıyor. Dört günlük yoğun imha harekatının panara
ması : Kadın, çocuk ve yaşlılar da içinde onlarca ölü, 
telef olan binlerce hayvan, yakılıp yıkılan, yağmala
nan ev ve iş yerleri ... 

Olağanüstü Hal Bölgesi (Kürdistan diye anlaşıl
malı) Asayiş Komutanı Korgeneral Necati Özgen 
"Biz Şırnak'ta bir savaş kazandık" diye nara atıyor! 
Savaşın askeri tarafı nerede? Yok! Saldırıya uğradı
~~ iddia edilen tugay, vilayet ve diğer kamu binaların
da tek bir kurşun izi yok! Saldırıda kullanılmış ağır si
lahlarda! "1500 terörist" ve "ağır silahları"ndan bir 
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Olaylar:;Ybrumlar 
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tanesi bile yok ortada! Ama devlet, muzaffer ordu-
suyla orta yerde duruyor! Yakalanan,·.daha doğrusu 
evlerinden alınan 25 Silopili , 9 Siirtli, 17 Diyarbak ı rlı , 
24 Cizreli sadece Şırnak doğumlu olmad.ı kları için 
Terörist ilan edilip durum kurtarılmaya · çalışılmakta-
dır. . 

Devlet yetkililerinin tüm iddiaları o denli basit ki, 
daha doğrusu devlet o denli basitleşti ki, her devir
de, devlet borazaniiğı yapm ı ş ve yapmakta olan ga
zeteler bile, "devletin çelişk isi"nden sözetmelöorun
da kaldılar. Devlet yetkililerinin yapt ı kları· her 
açıklamanın yalan olduğu hemen ortaya çık ı yor . Ya
lanı açığa çıkan devlet, yasağa yöneliyor. Yasaklar 
ise devleti içinden çıkılmaz suçl.arın sorumlusu hali
ne getiriyor. Olayıngizlenebilir bir yanı yoktur! 

Devlet, tam bir fiyaskoyla (gizlilik anlamında) so
nuçlanan bir PROVAKASYON ile Şı rnak' ı harabeye 
çevirdi. Ve anlaşılıyor ki , aslında bu provakasyonun 
hazırlıkları gerilere doğru gidiyor. Temmuz ayında , 
Olağanüstü Hal Bölge Valisi (TC genel valisi) Ünal 
Erkan, Şırnak gezisinde, gazetecilerin de ' tanık l ık 
edecekleri bir sesle, askeri yetkililere "Şırnak' a bas
kın yapılmasını bekliyoruz" diyerek provakasyon ve 
saldırı niyetlerini bir ay önC'eden açığa vuruyor. Bu
nun ardından Diyarbakır'daki Olağanüstü Hal Bölge
si Asayiş Komutanlığının bölgeye asker ve askeri 
araç gereç ve cephane sevkiyatı yoğunlaşt ı rılıyor . 18 
Ağustos gecesi de hazırlığı yapılan provakasyon 
pratiğe geçiriliyor. Asker ve savaş malzemelerinin 
bölgeye taşınması ve bölgenin ağır bir askeri ope
rasyondan geçirilmesi eylemi halen de bi tiriim i ş de-
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Olaylar-Yorumlar 

~il. Şırnak il merkezi ve civar köyleri basına kapalı. 
Gazeteciler "Mevcutlu olarak" askeri çember altında 
şehre götürülüp getiriliyor. Ancak izin verilen yerlerin 
resmini çekebiliyorlar, sivil halk ile temas kurmaları 
ise tümüyle yasak. Bombardımandan geçirilen köy
lerden ise hiç bir haber alınabilmiş d~ğil. 

Işte TC devleti böyle bir savaş kazanmış! Askeri 
tarafı olmayan bir "savaş!" Bir tarafı her türlü askeri 
donanı ma sahip bir düzenli ordu, düzenli faşist çete
ler ve devletin karanlık odağı ve provakasyonun ter
tipcisi Özel Harp Dairesi mensupları; diğer tarafta 
evlerine kapatılan ışıksız, aç, susuz kadınlar, çocuk
lar, yaşlılar, silahsız sivil insanlar! Ve anlı şanlı Türk 
ordusu bu insanlara karşı "savaşı kazanıyor!" Muzaf
fer Türk ordusu TC'nin şanına layık bir zafer elde 
ediyor. Mohaç'ta zafer kazanan atalarının ruhlarını 
yad ediyorlar! Savaşın bir kuralı olmalı! Ama devlet 
kural tanımıyor. 

TC'nin kurucusu M.Kemal'in bile, kendisine karşı 
hayali bir suikast düzenJeterek en güçlü muhalifine 
siyasal yaşamdan el çektirdiği hatırlanırsa, bu devle
tin aktüel provakasyonuna gerçek süsü verebilmek 
için kendi asker ve polisinden birkaçını feda edebile
ceğini, Şırnak'ta çatışmada öldüğü iddia edilen "üç 
güvenlik görevlisi"nin "şehit" oluşunda da görmek la
zım . 

"Şırnak Savaşı",· devletin ayyuka çıkmış bir pro
vakasyonudur. Ölen bir PKK geriliası yoktur. Devlet 
güçleri "siz de Kürtsünüz" diyerek paralı korucuları
nın (TC bayrağı asılmayan) evlerini bile, yerle bir et
miştir. Birtane ağır silah ele geçmemiş, ele geçtiği 
söylenen silahlar ise, herkeste bulunan silahların 
toplanması ya da TC depolarından çıkarılıp "ele geç
ti" d~ye teşhir ettiği silahlard ı r . 

Ota yandan, Şırnak çıplak bir alanda kurulduğu 
için 1500 kişinin değil, 20 kişinin g i rişinde bile görü
lebileceği > ve engellaneceği bir coğrafik yapıya sa
hip. Ve, işin ilginç yanı ise "saldıran 1500 kişi" nin 
kuşatıldığı söylendiği halde Şırnak'tan nasıl çıkabildi
ğidiri 

Olay, devlet içindeki iktidar çalışmasının, ve bu 
iktidar çatışmasının Kürt Sorununa yaklaşım ı ndaki 
~elişkilerin sonucu olarak düzenlenmiştir. Ardında 
Ozel Harp Dairesi vardır . 

Provakasyondan amaçlanan ı n birisi yukardaki 
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nedense, diğerleri de şudur. Şırnak ve çevre köyle
rin boşaltılması, kendi vatanında muhacir insanların 
oluşması ve böylece tüm halkımızın yüreklerine kor· 
ku tohumu ekilmesidir. 

Evet, Şırnak'ı, korucu aileler dışındakiler terket· 
miştir. Bir bölümünün Güney Kürdistan'a geçtiği, di· 
ğerlerinin ise önlerinin kesilip, arazide bekletildiği 
gelen haberler arasında. Korucuların Cıa hedef alın· 
dığı Kürt katliamı yaşandı. Devlet katliamla yetinmi
yor, binlerce asker ve silah sevkiyatı sürüyor. Bir ile
ri boyut olarak Güney Kürdistan'a saldırı planlıyor. 
Bununla, başta Şırnak olmak üzere halkımıza "Türk 
devletininkadir-i mutlaklığını, yenilmezliğini, gücünü" 
göstermek, öte yandan yeni köy boşaltmalara, aske
ri operasyanlara girişip Güney Kürdistan'a daha ağır 
saldırılar yöneltmek için zemin oluşturmaktır! 

Ama boşuna! Zaman zaman geri adımlar atılmış 
olsa bile, tarih, tekerrürden ibaret değil, ilerlemeden 
ibarettir. Karvan bir defa yola koyuldu. "Şırnak Sava· 
şı" türünden caniyane provakasyonlar, ulusal uya
nış , diriliş ve dinamizmi yok edemeycektir. Devletin 
başının, provakasyonun haberiisi ve ortağı olarak 
tam da saldırı sürdürülürken yaptığı "federasyon ve 
Kürtçe eğitim münakaşa edilmeli" yollu açıklamasını 
da kimse kaale alıp, münakaşa etmeyecektir. Mese

la artık o mecradan çıkmış bulunuyor. 
Bunca basitleşen bir devletle federas
yon "münakaşa etmek" ancak basitliğin 
işareti olabilir. Oysa, halkımız her türlü 
zulüm ve talan altında bile etrafa zen·
ginlik saçabilan ve bağımsızlık ruhuyla 
ayakta duran uygar bir toplumdur. 

Yüzünde utanç perdesi kalmamış 
cellat, provakatör iktidar, er geç hak etti
ği cevabı alacak; halkımız, muzaffer bir 
ulus olarak dünya uygar uluslar toplulu-· 
ğu arasındak i onurlu yerini alacaktır! Ni
ce Şırnak' lar yaşansa da bu böyle biJi
ne! .... 
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ŞIRNAK ŞIRNAK 

Tek Kişilik Ueygirzan Mezrasına Baskın 

Daha önce boşaltılmı mczrada tckbaşına yaşayan 
98 yaşındaki Çanakkale gazisi H. Alunet Erk'in ag
zından: "Bana PKK'lıların nerede oldugunu sordu
lar. Ben de burada olmadıklarını belirttim. Bunun 
üzerine bana "Biraz sonra sana gösterecegiz" dedi
ler. Beni yumrukladılar. Dengemi kaybedip yere 
düştüm. Evin önündeki saman yığınlarını ateşe ver
diler. Sonra da evin içindeki yatakları, perdeleri tu
tuşturdular. Ben o sırada salondaydım. Kısa bir şaş
kınlıktan sonra ymııklar içerisinde kendimi dışarı 

atabildim." 

Yaralılar Anlatıyor: 

"O gece saat 24 sıralarında çok büyük patlama 
sesleri duydum. Ağır silahlarla ve ·bombalarla saldı
rı ba~ladı. Bombalar evimize isabet etti. Ben ve 
dört çocuğum yaralandık. 10 yaşındaki oğlum İbra
him ise öldUrU dU. 

Panzer Birinin Ueynini Parçaladı: 

"Devlet kendi karakollarını kendisi taradı. Sonra 
da herkese ateş açtı. ÜÇ, gün üç gece yogun ateş al
tında kaldık. 24.8.92 günü bir panzer yolda adaını 
çiğneyip beynini parçaladı. Bir günü sakin geçirdik. 
Ondan sonra aınbulansları dışarı çıkardılar. Yarah
ların ve ölülerin getirilmesi söylendi. Yaralılar dışa
rı çıkarıldığında tekrar ateş açıldı. Polisler herkese 
evinizi yükleyip gidin, gitmezseniz sizi öldürürüz 
dediler. Pazar günü göç başladı. Şırnak'ta Alihan 
Aga (korucu), polis, asker ve tutuklular kaldı. 

Göç Güç Göç ....... 

Katliamdan sonra Şırnak boşaldı. Varlıklılar bü
yük şehirlere, yoksullar ise Cizre ve Şırnak arasında 

Olaylar-Yorumlar 

ŞIRNAK ŞIRNAK 

yolboyunca bekliyorlar. Göç eden yaklaşık 20 bin 
kişinin 5 bini Şırnak'a 20 kın uzaklıktaki Kumçatı 
ve İkizler Köylülerinin arasındaki alana: 7 bini 'Şır
nak ve Kasrık Bağazı arasındaki araziye: 5 bini Ciz
re'deki yakınlarının yanlarına 2 bin kişi ise Silopi ve 
çevre köylere göç etti. 

Göçer Özer Ailesi: " Askerler bize ateş açtı. Bir 
katliam yaşaııdı. Şımak'tmı göçetmek zorunda kal
dık. Çocuklarımızın her biri bir başka yere kaçtı. 

Kim nerededir bilmiyoruz." 

Şırnaklı A. D'nin Anlatımları 

" Üç gün boyunca ateş altında kaldık. Aç susuz 
bckledik. Evimizin karşısındaki bir ailenin evine bir 
tank tarafından ateş açıldı. Sonradan burada 7 kişi
nin yaralandığııu ögrendik. 

Askerler sokakta gördükleri tüm canlılara ateş 

açıyorlardı. Öyleki bütün sokaklar hayvan ölüleriyle 
doldu. Diyarbakır'da öldürülen 2000'e Dogru dergi
sinin muhabiri Halit Güngen'in ailesi ve aıncasııun 
evleri güvenlik güçleri tarafından özellikle tarandı. 
Bu olaydan sonra devlete güvenimiz k·aımadı. Biz 
devlete ne yaptık ki bizi tarıyor? Evlerdeki araına
larda güvenlik görevlileri bütün varlıklarımıza el 
koydu. Renkli televizyondan videolara, fincan ta
kımlarından ziynct cşyalarına kadar aldılar. Hatta 
bir evden 4 halıyı sırtiayıp kaçmı bir güvenlik gö
revlisini dahi görmüşler. 

5 Gün Gözaltında Kalan Z.D'nin Anlatımları: 

" Ayın ı 8'indcki taramadan sonra polisler tara
fından gözaltına alındım. Tugay Komutanlığı'na gö
türülcne kadar bizi sürekli dövdüler. Gözaltmda bu
lunduğum 5 gün içinde, günde bir defaya malısus 
olmak üzere, 5 kişiye çeyrek ekmek ve güneşte ısı
tılmış su· veriliyordu. Gözaltında bulunduğumuz sı
rada askerler, yüzünüzü duvara döndürüp geriye 

.-~-. fi'İMSAH.GÖZ\' AŞLAIU , 
Vali Malay: Son olayla 
Şımaklı'yı kaybettik 

Şırnak Valisi Mustafa Malay, 
"Şınıaklı'yı kazaıımıştıli:. Son olayla 
kaybellik. Vicdtuıen rahat değilim" 

dedi. Geçen haftai-d olayhırdıuı sonra 
kentte sadece konıctı 'Tatar Ailesi'nin 
kaldığını belirten Vali M alay, bakan
lıklardmı acilen kente heyet gönderil
ınesini istedi. 

Şırmık taımunen bo~alınış dumm
da. Şu anda sadece Tatıır'lar var. Ken-

lin ileri gelenleriyle toplantı yaptık. 

Ancak can güvenliği nedeniyle kenti 
terk ettiler. Her bakanlık, burada ince
leme yapmalıdır. Vatanda~ın geri 
döıuııesi en bllyllk anuınuzdur. En kı
sa zamanda yaralan sannali: için çalış
ınalara başlayacağız. 3-5 glln içinde 
elektrik verilecek,telcfonlar çalışacak. 
Vatand~ın istediği 2 şey var. !.si, 
kendilerine gelişigüzel ateş açılınaına
sı, ev ve işyerlerinin zarar görıneınesi, 
2.si ise evlerinin onarılınası. ÇUnkll 
dUkkanlar yağınalanıp, tahrip edilmiş. 
Gözaltında bulunaniann Şımak Tuga-

yı'ndaki sorgulaınaları, Ankara'daıı 

gelenlerle birlikte 40 kişilik ekip tara
fıııdan s UrUyor." 

Bu arada, Şınıak'taki konıcu "Ta
tar" Ailesi'nden 50 yaşındaki SUley
ınıuı Tatar, ilk önce akşaın saatlerin
de Tugaya ateş açıldığmı, ardıııdan 

askerlerin çevreyi ateşe boğduğunu. 

kendilerinin de ateşten nasiplerini al
dıklarını belirtti. Tatar, "Biz arada 
kaldık, ne yapacağıınızı şaşırdık. Şır
naklılar gibi göç edeıniyonız. ÇözUın 

silahla anınınıunalı" dedi. • 
(Hürriyet) 
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Olaylar-Yorumlar 

bakınayın diye tclıdil ellilcr. Bu arada bizleri kaıne
aya almışlar. Daha sonra bizi tclcvizyo"nda PKK 
Mililanları diye göstcrınişlcr. 

Mahmut Almak, Selim Sadak 
Ve Orhan Doğan Anlatıyor · 

"Şırnak enkaz bir şehir haline getirilmiş. Halka 
arşı tank topu, havaı1 topu ve rokctalarlar gibi agır 

silahlar kullanılmış. Sayısız cv ve işyeri tahrip edil
miş. Şırnak bir yaııgın yerine çevrilmiştir. 

Resmi makamlara göre ölü sayısı 15. Ama ölü 
e yaralı sayısının çok daha fazla oldugu şüphesiz. 

Gözallına alınanların sayısı 432'dir. 
Şırnak'ta meydana gelen bu son olaylar çok cid

tli soru işaretlerini kendisiyle beraber getirmiştir. 
Göçedcıılcr biz PKK'dan değil, devletten kaçıya

hz demektedirler. 

İçişleri Bakanının Mahmut Alınak'a "Bu işten 
elini ayagını çek başın belaya girer ... " demesinin 
anlamı nedir? 

Şırnak olaylarının perde arkası aydınlatılmalıdır. 
Aksi halde demokratikleşme yolunda tck bir adım 
bile alinak mümkün degildir. 

Genelkurmay hükümeline dönen DYP-SHP Ko
alisyonunun bu olayları açıklıga kavuşturınası zo
runludur. 

24.8. 1992 günü ateşe verilen köylere alııunadık. 
Balvcrcn,Geçilboyu, Yogurlçu köylerini gczmc giri
şimlerimiz engellendi. 

Bizcc Şımak'La yapılmak istenen: büyük bir gü
rültü çıkarınak, iç ve dış kamuoyunun dikkalini bu
raya çekerek operasyonların ve baskınların zeminini 
oluştumıaklır. Bir sıkıyönelim hesabı mı yapılıyor, 
bunu sonra izleyecegiz." 

ŞIRNAK YOK ARTIK! .. 
Evet, Şırnak gerçek aıılıunda yok oluyor artıki 

18 Agustos gecesinden başlayarak. evlerine kapalılan Şırnak'lılar, dünyanın gözü önünde dört gün bo
uncu agır bombardıınıından geçirildi. 

Özel Harp Dairesinin önceden hazırladğı bir provakasyon planı dahilinde Şırnak ortadan kaldırılmak is
tcıuuiştir. Olayın provakasyon oldugunun bütün kımılları ortadadır. Provakasyon, hükümeti bile aşan boyut
arda scyrctmcktcdir. Hükümet, yürütme görev ve yetkilerine sahip çı,kıp provaktör kuruımı müdahale ede

cek güç ve niyeLLe görünınedigi gibi ona boyun egmiştir. Hükümet, Özel Harp Dairesinin pravakasyonunu 
aceınice ve bazen pervasızca savunma gallctine kapılınıştır. Tam anlamıyla kişiliksiz ve iktidarsız bırakılan 

mircl hükümetinin bu gidişlc üçüncü kez fötr şapkasını askerlere bırakıp kaçması kaçınılmazdır. Demirel 
ıükümeli bu kaçınılmaz ~onunu bir tck yolla dcğiştirebilir: Şu aııda yaptığı gibi omuzu kalabalık generalle-
e boyun. eğip ordunun, Özel Harp Dairesinin ınutcmctliğini alenen üsllcncrck... • 

"Olaya hakim olduk" açıklamasının ardından, Şırnak bombahuunaya, yakılıp yıkılınaya devam edildi. 
25 Agustos'Lan itibaren Şırnaklılar al, eşek, kaLır, araba, bulabildikleri tüm araçlarla veya yürüyerek şehri 
terk edip yollara döküluü. Cizrc'ye, Silopi'ye ve Güney Kürdistan'a dogru göç devam ederken, "Kahraınan 

ürk Ordusu" boşalım evleri tck tck arayıp talan elineye ve aradığı evleri ateşe verıneye koyulmuştur. Ge
clcri boşalan şehrin bombardımanı da ihmal edilmemektedir. Çevredeki Biryan, Cundik, Hoştan, Norex, 

Ncvax, Dchlcbin, Şiiyan köyleri 23-25 Ağustos günleri yıkılmış, bunlardan bir kısmı ise tümüyle ortadan 
kaldırılıp, askeri boldozerlerle yıkıntıları bile düzcltilmiştir. İnsanlar göç yollarında açlık ve safalet çckmck
Lcdir. Yardım vermek, haber almak, ulaşmak alımaklı degil. Şırnak'ta korucu, asker, özel tim ve polisten 
başka kimse kalmadı. Şırnak'ta uygarlık yok edildi. Şırnak bir devlet şehri haline getirilip uygarlık yerine 
<Jc TC Devletinin demokrasisi tesis edildi. 

Devlet, artık ycnidcıı ve tam olarak askerlerin kontrolüne girmiştir. Kürdistan'da bu kesinkes böyledir. 
ırnak'ın akİbetinin diğer şehirlerimizin başına getirilmesi çok muhtemeldir. Kürdistan, insansızlaştırılmak 

isteniyor. 
Ey demokrasi havarisi uygar devletleri , 
Saddam Heyulasını yarattığınız gibi , bir diğerini de yaraliııış bulunuyorsunuz. Türk devleti, ülkemizin 

zenginliklerinden, Kürt ve Türk emekçilerinin emeğinden elde ettiği paralarlu sizlerden silalı alıp halkımıza 
karşı imha amacıyla kullanmaktadır. Gelin yarallığınız vahşeti görün.! 

Vahşct, artık sadeec bir Kürt Soykırımı boyutunu aşmıştır. Uygulanıuı vahşct artık bir dünya insanlık so
nuna dönüşmüştür. 
Birleşmiş Milletierin duruma el koymasının zaınaıudır! Dünya, Türk zulüm ve vahşeti gibi ayıptan kur

tarılmalıdırl 
Dünya uygar Lopluınlarına, devlet, halk, kurum ve kuruluşlara, tck tck insanlara çagrıınız budur. 

26 Ağustos 1992 
Newroz/İsviçre Temsilciligi 
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Olaylar 

• • 

, A YlN IÇINDEN .· 

14Temmuz 
-Alınan Dışişleri Bakanı Naus Kintel, Nato çerçevrcsin

dc gönderilen Alınan silıılılarının ülke içindeki anlaşınazlık
lardıı kull:ınılınayacağına dair Ankara' da kendisine güvence 
verildiğini açıkladı! · 

- Kasımpaşa'da bir eve yapılan baskında İsmail Akar
çeşme ve Nurten Demir polis tarafından öldürüldü. 

15 Temmuz 
-Qiyakbııkır'ın Silvıın, Mardin'in Kızıltepe ve Nusaybin 

ilçelerinde Hizbullah'~ı oldukları öğrenilen Uç kişi öldürüldü. 
- Nusaybin Beledıye Bıı~kııııı silahla saldırıya uğradı . 
- Malatya HEP il yönetim kurulu üyesi Mustafa TOrk'c 

ait Arkadaş Kitapevi Hizbullııhçılarca ku ndakiand ı. 
-Van, Hakkari karayolunda araçları durduran PKK geril

laları, bir ııraçta bulunan özel hareket müdürü All Er, polis 
memurları lbrııhiın Kaplun ilc AbdiJikadir Sıddıko~lu'nu 
öldUrdUier. · 

-lHD Genel Ba~kanı Nevzat Helvııcı, lHD'nin kuruluşu
nun 7. yılında: 

" ll izim kurulu~uınuz devletin hoşuna gitmedi. Kimi yct· 
kililcrce hedef gösterildik, tehdit edildik. Sııldırılara ınııruz 
kaldık. TUm bunlara kar§ı, ülkenin her karı§ topraAında de
mokrasiyi yıı~anır hıılc getirmek için ınUcadelc etmeliyiz." 
dedi. 

16 Temmuz. 
• BcytUlşebap ve Dicle'de PKK'lılarin çıkan ça\ı§ınadu .4 

gerilla, 4 ııskcr, 9 korucu ve bir çocuk öldü. Oç ııskcrindc ya
rıılandığı olayda güvenlik güçlerinin açtığı ateş sonucu Ulu
dere'de çok sııyıda cv ve işyeri hasar gördü. 

- KUrt öğrencilere yoğun gözaltı nedeniyle açıkinına ya
pan Ankara lHD lla§kıuu Ay§e J>ckdenılr, "KUıt öğrencilere 
yönelik gözaltı operasyonu •Türkiye'de şeffaf karakol" vaatle
rini bo~ıı çıkarmıştır" dedi. 

19Temmuz 
- Yakıılıınıın iki PKK gerillasının ardından Doğu Beyazıt

ta yııpılıın operasyonlar sonucu 100 ki~i gözaltına alındı . 
- Van'da 50 araçlık düğün konvayunun yolunu kesen po

lis, araçlarda bulunan yeşil, kırmızı, sarı renllerden oluşan 
kurdıılclcri parçaladı. Iki genç gözaltına ıılındı. 

- Kıırtal - Maltepe'de bir eve baskın düzenleyen polis, biri 
kadın 4 TJKKO militanını öldürdü. 

21 Temmuz. 
- Çukurca'da 49-50 nolu sınır taşı mevkiinde bulunan as

keri birliğe PKK tarafından yapılan saldırıda 1 O asker öldü
rüldü. TC sınır ötesi operasyanlara başladı. 

22 Temmuz. 
- Mardin'de pusu kuran PKK gerillaları 5 özel tim görcv

lisini öldürdü. 
- Ankara'da 8 Temmuz günü polis tarafından gözaltına 

alımın 2 genç kızdan haber alınamadı. 

23Temmuz. 
- Şırnıık'ın ldil ilçesinde 26 haziran günü, iki belediye iş

çisini öldüren, ikisini de yaralayan Tepebaşı köyü korucula
~ından 8'i gözaltına alındı. Daha önce TC bu olayı PKK'nın 
yaptığını duyurınuştu. 

24 Temmuz. 
- İstanbul'da 7 HEP U ye ve yöneticisi gözaltına alındı . 

6 

25 Temmuz. 
- Diyarbakır, batınan ve Kızıltepe'de Rizbullah saldırıla

rında 3 kişi oldü. 
- Diyarbakır'da jandarma karakolu çöplüğünde patlayan 

bomba 13 ya~ındaki Kadir Balık'ın ölümüne sebep oldu. 
-Sağlık Bakanı Yıldırım Akluna yaptığı açıklamada " iş

kencenin hala sürdüğünü, tüm bakanların konu ilc ilgilenınesi 
gerektiğini" söyledi. 

26Temmuz 
- Ağrı'nın Patnos ilçesinde bomba ile balık aviayan jar

dıırınanın unuttuğu bombanın pııtlııınası sonucu 14 yaşındaki 
Nizarnettin ile 13 yaşındaki Eı'Sjn öldüler. 

- PKK ve KDP arasındaki gerginlik sürerken, Güney 
Kürdistan'a gıda maddesi götüren 3 araç PKK militanları ta
rafından yakıldı. . 

29Tı:mmuz. 
- Leyla Zana ve eşi Mehdi Zanıı'ııın misafir olarak kal

dığı ev terörle ınUcadcle polisleri tarafından basıldı. Mehdi 
zanıı ve ev sahipleri gözaltına alındı . 

- 12 Mıırttu sıkıyönetim komutanlığı yapan emekli gene
ral Kemal Kayacan öldürüldü. Suldırıyı Dev-Sol .üstlendi. 

- Istanbul, Ankara, Eskişehir, Adana ve Trabzon'da bele· 
diye iş,çileri greve başladı. 

- Ozgür Halk batınan muhabiri Çetin Abııyııy silahlı sal
dırı sonucu yaşnınını yetirdi. 

30Tcmmuz. 
-TC. G. Kürdistıın'a hava saldırısı düzenledi. Topçu des

teğindcki hava saldırısı yapan uçaklar Haftaıııin, Hakurt, 
Durji mıntıkalarını boınbııladı. . 

- Hakkari'nin Yüksekova ilçesinde özel tiınin rastgele 
ateş açınası sonucu bir çok işyeri ve ev oturulaınaz .hale gel
di. 

- Diyarbakır'da havalanan uçaklar Ağrı'daki Tcndürck 
Dağlarını bombalamaya başladı. 40'tan fazla kişinin öldüğü 
söyleniyor. 

1 .{\~ustos. . 
- Ozgür Gündem gazetesi Gcrçüş muhabiri Yahya Or

lııin öldürU ldü. 
- Süleymaniye'nin 130 kın. g!Jneyinpeki Kalar bölgesin

deki çatışmalarda 29 kişi öldü. Olcnlerdcn 27 ki§inin YNK 
ilc çatışan KUrdistan Islami Hareketi'ne mensup kişiler oldu
ğu öğrenildi. 

2 Agustos. 
- Cizre'de atık kömür toplayan üç köylü öldürüldü. 300 

kişinin üzerine rastgele ateş açan komandolar 5 kişiyi de ya
raladılar. 

- Temmuz ayında Ağrı'nın Patnos ilçesinde gözaltına alı
nan Gürkan Özdemir, Fuat ve. Arif Akdogan kayboldu. 

3 A~ustos. 
Alınanya'dan G. Kürdistan'a gitmek için Diyarbakır'a ge

len Alınan Sosyalist Parti milletvekili Morio Laıse Nainroın
ıncr, gözaltına alındı. 

- Bingöl'de PKK gerillaları ile devlet güvenlik güçleri 
arasında çıkan çatışmada 6 PKK militanı bir de er öldü, bir 
asısubay yaralandı. 

4 Agustos. 
- İzmir'in U rta ilçesinde Kürtleı'le yerli ıninübüsçüler ara-
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sında başlayan kavga milliyetçi gösteriye dönüştü. Bir grup 
Urla'lı ellerinde Türk bayrağı ilc gösteri yaptılar. Çoğunluğu 
Kürt 25 kişi gözaltına alındı. 

- Istanbul'da PKK ve TlKKO'ya üye oldukları gerekçesi 
'le 16 ki~i 1DGM'cc tutuklandı. 

- Muş'un Varto ilçesinde devlet güçleri ilc PKK gerillala
rı arasında çıkan çatışmada 25 asker bir asısubay ve 4 PKK 
geriliası öldü. 

S A~ustos. 
- Gündem Diyarbakır muhabiri Burhan Karadeniz, en

sine sıkılan bir kurşunla ağır yaralandı. 
- Diyarbakır, Bitlis ve Midyat'ta devlet güvenlik gücleri 

ilc PKK gcrillalıırı arasında çıkan çatışmada 4 asker, 5 koru
cu, 3 korucu yakını öldü, 1 1 askerde yaralandı. 

7 Agustos. 
- Azerbaycan'dan getirilen milliyetçi Azeriler 80 kişilik 

gruplar halinde Sarıkaını~taki Dağ Komando Taburuna bağlı 
olan 9. piyade tümeni 9. topçu al!!yında cğitilip savaşa göndc
' ldiklcri ve adı geçen tüınenin üzel Harp Dairesi bünyesin
eki kontr-gerilla üssü olarak da kullanıldığı ortaya çıktı. 

- Çorlu'da meydana gelen patlama sonucu 86 işçi yaralaıı
ı 29 işçi ise öldü. 

- Silivri ~apı'da polis tarafıııdaıı vurularak gözaltına alı
an M ahir Özgen adlı genç daha sonra öldü. 

- Mardin'in Dargeçit ilçesinde bir çocuğun ınaııtar tabaıı
ası patiatınası üzerine yoldan geçen askeri araçtan el bomba
ı atıldı. Pat)ayıııı bomba sonucu ikisi çocuk 10 kişi yaralan-
ı. 

- Diyarbakır'ın Çınar ilçesi Xerbcsitil köyü imaınının evi
e Rizbullah saldırı düzenledi. Saldırıda imam Hasan San

,ar, eşi ve iki çocuğu yaralandı. 
- 12 yıl içinde karakollarda 179 kişinin işkencede öldU

tüldüğU bildirildi. 1HD'nin hazırladığı raporlarda, genelde 
· lümlcrin işkenceden meydana geldiği belirtildi. 

- 27 Temmuz Gebze'de evinde gözaltına alınan Şehvcttin 
~ülbül, 20 Temmuz polis tarafından gözaltına alınan Hasaıı 
Gölünay, 27 Tcının~z günü evinden komşusona giderken zor

kaçırılan Ayten Oztürk, 6 Ağustos'ta Bursa'dan lstanbul'a 
elınekte olan HEP il sayınanı şerif Aygün gözaltına alındık
n sonra izlerine rastlanaınadı. 

9 A~ustos. .. 
- Devlet Gündem'in peşinde. Ozgür Gündem gazetesinde 

rahşan ve Uluslararası Yazarlar Birliği (PEN) üyesi Hüseyin 
niz Urfa'da uğradığı saldırı sonucu yaşamını yitirdi. 

lO A~ustos. .: 
- Tunceli'de kaçırılan Ayten Oztürk'ün cesedi Elazığ As

. Mezarlığında bulundu . üziürk'ün yakınları kulağı kesilen, 
ıözlcri oyulan cesedi kontr-gerillanın kaçırdığını söylediler. 

- Batman, Siirt ve Diyarbakır'da meydana gelen çeşitli ça
ışınalarda: 14'ü asker 2'si gerilla 22 kişi öldürüldü. Çok sa
ıda insan gözaltına alındı. 

ll A~ustos. 
- Devlet güçleri ile çatışmaya giren Şırnak'ta 4, Siirt'de 2 

'KK militanı öldü. 40 kişi gözaltına alındı. 
- Diyarbakır'ın Bisınil ilçesinde bir eve taziyeye giden 

ahınut Ceylan adındaki imam gözaltına alındığı karakolda 
burgaları kırılmış olarak hastaneye kaldırıldı . 

- Güney Deri Sanayi işçileri, Dcri-lş sendikasına liye ol
uğu için işten atılım Musa Kodaş adlı işçiye destck verince 
ndarına saldırdı . 8 kişi gözaltına alındı. 

- Azadi gazetesinin 9-15 Ağustos tarihli sayısı toplatıldı. 
- 9 Ağustos gecesi taranan Mardin'in merkeze bağlı Man-

uriye köyüne, baskın düzenleyip rastgele tarayan gliv!;)nlik 
üçleri Kasım Erberk isimli çocuğun ölümüne, Aziz Oner 
· iınli şahsın yaralanınasına ve çok sayıda hayvanın telcf ol
~asına sebep oldular. 

- Deri- lş sendikasına bağlı 275· işçinin çalıştığı Huınaniç 
evi 50 günü aşarak devam ediyor. 
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' Olaylar. ... 

12 Agustos 
- Konuşan Türkiye'de devam eden Belediye işçilerinin 

grevi 14. gününde, konuşan Türkiye'yi savunan Bakanlar Ku
rulu kararı jlc 60 günlük ertelendi! 

-Yeni '!}.lke Gazetesinin 9 Ağustos tarihli 43. sayısı topla
tıldı . Yeni Ulke'nin şimdiye kadar 95 sayısmdan 39'u toplatı1-
dı. 

- Aralarında dergimiz Newroz'un da bulunduğu Demok
ratik Girişim Platformu oluşturuldu. 22 gazete ve dergi, 5 
sendika, 6 demokratik kitle <?rgütü, 5 yayınevi, 11 gazeteci ve 
aydındaıı oluşan platform Özgür Gündem'le dayanışına ve 
basına yapılan saldırılara karşı oluşturuldu. 

13 A~stos 
-Bakan denetiminde infaz : Ankara Emniyet MUdtirltiğU 

Terörle Mücadele Şubesi ekipleri, İçişleri ve İnsan Hakları 
Bakanlarının da katıldığı 2 ayrı eve infaz baskınları düzenle
diler. Yapılan katilaında 2'si kadın5 kişi öldürüldü. 1'i yaralı, 
4 kişi yakalandı . , 

- Adana'da Kürt operasyonu: Aralarında 12 yaşında bir 
kızın da bulunduğu 50'yc yakın Kürt kökenli insan göz altına 
alındı. 

14 A~ustos 
-Birçok yerde 15 Ağustos'un yıldönümü nedeniyle gös-

teriler yapıldı. · 

ıs A~ustos 
2000'e Doğru, Halit Güngcn'i polisin öldürdütUnU açık

ladı. Yapılan açıklamada "Katillerin Diyarbakır Emniyet Mü
dürlüğü Güvenlik Şubesine bağlı bomba imha ckibinden" ol
dukları açıklandı. 

- 15 Ağustos eylemlerinden dolayı yapılaıı gösterilere po
lisin ateş açınası sonucu, ölü sayısı 18'e yükseldi, yaralı sayı
sı da 40 c iv arında. 

- lstanbula'da sık sık kontrol yapan polislar Mahmut Bey 
Ateş Tuğla'da yaptıkları kontrolde de, yoldan geçene Kürt 
müsün, Türk müsün 1 gibi soru soran ekip, Kürtlere hakaret 
edip dayak attı. 

16 Agu~~os 
Tatvan Ozgür Halk temsilcisi Şeyhmuz Günüç göz altın

dayken uğradığı işkence sonucu koınaya girıniş halde yolda 
bulundu. 

- Malatya'nın Akçadağ ilçesi Gürkaynak Köyü muhtan
nın evi kurşunlandı. lhbarcılık tcklif edilen Ali Erkuş'un ih
barcılığı kabul etmeyişinden dolayı evin.in askerlerce kurşun
landığı sanılıyor, 

17 Agustos . 
-Göz altında kayıp: Mersin'de 14 Ağustos gecesi evinden , 

polislar tarafından alınan Alıdül kadir Oral'dan haber alına
ınıyor. 

19 Agustos 
- Şırnak'ta sokağa çıkına yasağı: Devlet güçleri New

roz'da olduğu gibi bu sefer de baskın senaryosundan sonra in
tikaın hırsıyla halk'a saldırıyor. Uçakların da kullanıldığı sal
dırıda çok sayıda sivil öldü . Kesin rakam ise açıklaııaınıyor. 

- Ankara'da 13 Ağustos günü öldürülen 5 kişiden dördü
nün cenazesi polis tarafından kaçırılarak gizlice gömüldü. 

20 A~stos 
- Demirel "kayıtiarıınızda Rizbullah diye bir örgüte rast

lanamamıştır" diyen Sczgin'i yalıınladı. Demirel "Güncydo
ğuda H iz bullah diye bir cinayet şebekesi var" dedi. 

- 055'i araınayacağız! kampanyası, 83 gözaltı . 21.8.1992 
günü Sultanahmet Meydanında kaınpanyayı başlatan çeşitli 
dernek üye ve yöneticilerinden oluşaıı 83 kişi gözaltına alndı. 
Gözaltına alınanlar yaptıkları açıklamada, Eminönü Karabı
yık Karakolunda işkence gördüklerini belirttiler. 
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Olaylar-Yorumlar 

D EVLETİN CiNAYET ÖRGÜTLERİ 

Okurlarımıza ve tüm kamuoyuna kısıtlı bir dosya çalışması sunuyoruz: "Faili meçhul" cinayetler 
dosyası ... Dosyayı ileride derinleştireceğiz. Toplam çalışmalarımız sonunda devletin kimi örgütleri
nin işlediği suçları ve cinayetleri eksiksiz olarak kamuoyuna sunacağız iddiasında değiliz. 

Amacımız; toplumun ve insanların devletin gerçek yüzünü görmelerini sağlamak ve bunlardan so
nuçlar çıkarmalarına yardımcı olmaktır. Beklentimiz ise; her bir bireyin üzerine düşen sorumluluk
ları üstlenmesidir; görevlerini yerine getirmesidir. 

· Devletin terör örgütlerinin hangilerinin olduğu kamuoyunca da belli ölçülerde biliniyor. Kamuo
yunun bilmedikleri de var. Sosyalistler, ilericiler ve siyasi yaşamla sıkı ilişki içerisinde olan çevreler 
bu terör örgütlerini biliyorlar. 

Devletin terör örgüt/erini; Meclisin denetimi dışmda ve fiilen onun üzerinde, yasaların her türlü 
sınırlayıcılığından uzak, kamuoyunun bilgisi ve denetimi dışında tutulan tüm silahlı güçler olarak ta
nımlayabiliriz. Bu örgütlerin asıl iskeletini resmi ve emekli suf?,aylar, polis şejleri, mit ajanları ve 
özel eğitilmiş resmi ve sivil giyimli tim elemanları oluşturuyor.Orgütlülükleri çeşitli biçim ve adlar 
altında sürdürülüyor. Her ayrı aparatın bağlı olduğy merkezler değişmekle birlikte hepsinin üst ku-
ruluşu, dolayısıyla görevlendiricisi ve organizat_ijrii OZEL HARP DAIRESI'dir denebilir. . 

12 Mart darbesinden bugüne, Kontrgerilla, Ozel Harp Dairesi vb. adlar altında bu sorun tartışılı
yor. Bazen bu örgütlerin yapıları-işleyişleri, bazan da (çoğunlukla) eylemleri tartışıldı. Son yıllarda 
yoğunlaşan ''faili meçhul" cinayetler, bu karanlık örgütleri sık sık gündeme getirmektedir. 
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Devletin Terör Örgütleri 
Tarhşmasının Dünü 

"3 Mayıs 1988 günü üç cara
bineri- ltalyan Jandarması -
Kuzey Sagrola yakınlarında Pe
teano köyünde, kuşkulandıkları 
bir araçta arama yapmak için 
bagaji açtık/arında, arabada 
meydana gelen patlama sonucu 
ölmüş/erdi. Bu olaydan sonra, 
Kuzey ltalya'da bir dizi operas
yon sonunda kırsal alanlarda 
topraga gömülü 127 silah, tahrip 
kalıbı ve patlayıcı madde deposu 
ortaya çıkarılmıştı. 

Venedikli Savcı Fe/ice Cas
son, bulunan silah ve patlayıcı 
madde depolarının !talyan Gizli 
Servisi Sismi'nin denetiminde ol
dugunu saptadı. Jandarmaları öl
düren üç neo faşisti ömür boyu 
hapse mahkum ettirdi. Ancak, bir 
generalle bir yarbayın soruştur
mayı saptırmaya çalıştıklarının 
farkına varınca, tıpkı Yunanis
tan'da Lambrrakis'in öldürülmesi 
olayında oldugu gibi, lıalya baş
bakanı Andreotti'ye gizli servis 
arşivlerini incelemek için başvu
ruda bulundu. Ve başvuru belge
sinin bir kopyası da Par/amanto 
Güvenlik Komisyonu'na . gönder
di. 

Ocak 1990'da başvuruya uzun 
süre yanıt alamayan Casson, işin 
peşini bırakmadı. Sonuçta 20 
Temmuz 1990'da Andreotti ile 
görüşerek lıalyan Istihbarat Ser
visi'nin arşivine girmeyi başardı. 
Yaptıgı araştırma sonucunda 
Gladio'nun 1956 Kasım ayında 
!talya ve Amerika Gizli Servisleri 
tarafindan Sovyetler Birligi ve 
Varşova Paktı'ndan gelecek bir 
istila olasılıgına karşı bir direniş 
örgütü çekirdegi oluşturmak için 
kuruldugunu saptadı. lıalyan 
Anayasası'na göre uluslararası 
anlaşmaların meclisler taraftn
dan onaylanması zorunlu oldugu 
halde, 26 Kasım 1956'da CIA ile 
sifar aracılıgıyla, üsler ve silah 
depoları OLUŞTURULMASI an
ti-komünist ölçütler/e yüzlerce ki
şinin Kontrgerilla savaşı için egi
tilmesi amacı ile gizli ve yasadışı 
bir örgüt kuruluyordu. 

1956 yılında asker-sivil karı-

şımından oluşan örgütün egitim 
kampları ve üsleri Sardunya ada
sında kurulmuştu. 

Savcı Casson'un incelemele
rinden kuşkulanan Sismi Başba
kanı Amiral Martini, degişik yol
ları deneyerek Casson'un 
çalışmasını engelliyordu. Bunun 
uzerine Casson, Parlamento Te
rör Komisyonu'na yazdıgı bir 
mektupla Amiral Martini'yi şika
yet etti ve çalışmalarını sürdür
dü. Köşeye sıkışan Andreotti gizli 
örgütü açıklamak durumunda 
kaldı ve böylelikle tüm Avrupa 
ülkelerini kapsayan Gladio skan
dalı patlak verdi." (Talat Turhan, 
Özel Savaş, Terör ve Kontrgeril
la, Tüm zamanlar yayıncılık s. 
47-48) 

Gerçekten'de İtalya'da patlak 
veren Gladio skandah, kısa bir 
sürede tüm Avrupa ülkelerine ya
yıldı. İtalya'da kurulmuş olan bu 
örgütün benzerlerinin diger Av
rupa ülkelerinde de kurulmuş ol
dugu açıga çıktı. Belçika'da 
SDR-8, Hollanda'da Nato Com
mand, Yunanistan'da B-8, Avus
turya'da Schwert, Almanya'da 
Gehlen Harekatı, Stay Behind, 
Sword ve Fransa'da Rüzgar Gö
lü adlarıyla çalışmalar yapan giz
li örgütler, İtalya'da açıga çıkarı
lan Gladio örgütünün 
benzerleriydi. 

Avrupa'da ortaya çıkarılan bu 
örgütler beraberinde bir dizi tar
tışmayı da getirdi. Tartışmalar kı
sa bir süre sonra Türkiye'yi de 
kapsamına aldı ve Türkiye'de Av
rupadakilerin benzeri bir gizli ör
gütün olup olmadıgı yogun ola
rak tartışmaya başlandı. 

Aslında Türkiye'de benzer tar
tışmalar daha önce'de yaşanmıştı. 
Yaşanan bir dizi "faili meçhul" 
cinayet, suikast vb. terör olaylan 
beraberinde bir gizli örgüt tartış
masını 1970'1erde başlatrnıştı. 

1970'1erdeki tartışmayı dev
rimci ve ilericiler başlatrnıştı. 
Tartışmalar geniş çevretere yayı
lamadı. Günlük gazeteler, üniver
site ve aydın çevreler konuyu ka
muoyuna maletmekten kaçın
dılar. Korkak kişilikleri, resmi 
görüşü esas almaları ve dar kafa 
yapılan böylesine önemli bir ko-
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nunun üzerine gitmelerini engel
ledi. 

Avrupa'da devletlerin bu gizli 
örgütleri 1988-1989'da ortaya çı
karıldı. Avrupa'dan güç almak, 
onun kuyrukçulugunu yapmak 
Türk aydın (!) çevrelerinin temel 
hastalıklarından biri. Bu konuda 
da öyle oldu. Avrupa'daki tartış
malardan ve alınan sonuçlardan 
cesaret alarak 1989-1 990'larda 
Özel Harp Dairesi, Kontrgeril
la, yasadışı devlet örgütleri konu
ları belli bir yogunlukta tartışıldı. 
Avrupa ülkelerindeki gibi sonuç
lar alınınadı ama, Özel Harp Dai
resi'ne bir basın birifingi verdiril
dL 

Bu haliY.le bile tartışmalar ya
rarlı oldu. üzel Harp Dairesi biri
fingi, tüm çarpıtrnalara ragmen, 
devletin yasadışı terör örgütlen
melerinin varlıgını üstü örtülü bir 
biçimde kabul etti. 

TartıŞmaların yararlılıgmın sı
nırı; kamuoyunun bilgileurnesi 
düzeyinde kaldı. Bu düzey için 
20-22 yıl,eklemeye gerek yoktu. 
70'1i yıllar bu yönde o kadar çok 
veriyle doludur ki, aklı ve mantı
gı olan, ve de saglam bir kişilige 
sahip herkesin sonuç çıkarmasına 
yeterdi. Devrimcilerin, ilericile
rin o dönemde ileri sürdügü kanıt 
ve görüşler irdelenebilseydi, bu
günkü düzey 12 Mart ve sonra
sında yakalanabilinirdi. 

Ve belki, şimdi Özel Harp 
Dairesiz, Kontrgerillasız, Özel 
Timsiz bir Türkiye'de yaşanıyor 
olunurdu. Onlarca provakasyon 
önlenir, binlerce insanın öldürül
mesinin önüne geçilirdi. Dünya
da saygın bir yeri olan demokra
tik bir devlete bile ulaşılabi
linirdi. 

Tüm bu ve benzeri konularda 
yol alınabilir, başanlar saglanabi
lirdi. Ama olmadı. Fakat olmaz 
degil. Başarmak için öncelikle bi
lince çıkarmak gerekiyor. Türk 
ve Kürt halklannın yararının ne
de ve nerede oldugunu bilmek 
gerekiyor. Günlük düşünmenin 
sıglıgından çıkıp, tarihin derinlik
lerinden bilgi ve bilinç süzüp, bil
gi ve bilincimizi gelecegin döşen
mesi mücadelesine aktarmak 
gerekiyor. 
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Olaylar-Yprumlar 

ı· Osmanlidan T.C' ye oturanlar,iktidarı paylaşanlar ve 
, iktidar olmanın tüm nirnetlerin-

., " Dondurulmuş ve çarpıtılmtş den yararlananlar, iktidarlarını ve 
bir tarih dogmatizmiyle insan ak-. çıkarlarını korumak için insanları 

.. ./ının ortaklaşa yarattıg.ı evrensel katietmek de dahil her türlü kö
ve görkemli sanat ve bilim kubbe- tülügü yapabilirler. Bu onların 
leiinden hiçbirine merdiven ku- hakkıdır. Bunun adına "devlet 
rulamaz" diyor Çetin Altan. Çe- için, devletin düzeni ve gelecegi 

, tin , Alta,n'a yukarıdaki cümleyi için" denrnekte. 
yaz~ran, "İdam edilen 44 vezir-i "Devletin düzeni ve gelecegi 
azarnın dramı" ve 'Öldürülmüş için" dendi mi, akan sular durur. 
şehzadeler ve devriimiş padişah- Yaşına basmamış çocukları da öl
lar'! adlarındaki iki incelemesi. dünneye hak kazanmış olursun, 
. ' İnsanın şu rakarnlar karşısında binlerce kitleyi de katledersin, 
dehşete düşmemesi düşünülebilir milyonlarca insanın haklarını ve 
,mi? Osmanlı İrnparatorlugunun çıkarlarını da ayaklar altına alabi-
624 yıllık tarihinde tahta çıkıp lirsin 

,padiş~hlık yapan 36 kişiden 14'ü Osmanlı'da devlet anlayışı bu. 
tahttan zorla indirilmiş ve bunla- Ya TC'de? Onda da öyle. 
rın çogu öldürülmüştür. Veziria- TC; devlet gelenegi, yapısı ve 
zamlik (başbakanlık) yapan 182 işleyişi bakırnından Osmanlıdan 

· kişiden 44'ü idam edilmiştir. Fa- farklı degil. Farkı nicelik düzey
.tih Sultan Mehmet'in ünlü "Ve de. Çünkü TC'yi oluşturan kadro
her kirnesneye eviadımdan salta- ların asıl iskteleti Osmanlıdan 
nat ,müyesser ola, karındaş/arın kalma. Onun askerleri... Dernok-

. nizam-ı . alem için katietmek mü- ratik ve çagdaş nitelikleri yok de
nasiptir.:." (ermanı SQilfasında ve necek kadar ... Osmanlı devlet ge
Osmanlılar iktidan süresince öl- lenegi içinde pişip yetişrnişler . 
. dürülen şehzadelerin (Tahtta va- Hem de Osmanlı devlet yapısının 

. ris hakkına sahip Osmanlı aile- en verimsiz topraklarında: Ordu
sinden erkek çocuklar) sayısı ise da ... Şu isimlere bir gözatmak bu
·vezirlerden ht be kat fazla. Bili- nun için yeterli: 
nebilen sayı 78 kişi. Şehzadeler- Mustafa Kemal, İsmet İnönü, 
den daha dogdugu gün öldürülen- Kazım Karabekir, Refet Bele, 
ler onlarca. Daha üç-beş yaşında Rauf Orbay, Fevzi Çakmak paşa
bogularalç öldürülenler, zindan- lar ... Hepsi paşa. Yanlarında yine 
larda ömrünü çürütenler, ,büyüme paşalar ve paşalık ünvanına ula
fırsat} ,bulup .tüm yaşamını ne za- şarnamış askerler ... Tabi yedekle
man öldürülecegim korkusuyla ri de var. Osmanlı aydınları ve 

. geçirenler, böylesi bir yaşarn bi- eşraftan da bir o kadar. Hepsi bir 
çimi nedeniyle kendi canına kı- avuç insan. Hepsi Osmanlı .. Hep
yanlar~ delirenler tam olarak bi- si devletin düzeni anlayışıyla ye

.. linmeyecek kadar çok. Öyle ki, tişrniş, iktidar hırsıyla dolu, halkı 
· saglam veliaht kalmadıgı için de- -.. "teba" olarak gören insanlar .. 

lilerin padişah yapıldıgının ör
nekleri bile var. Tüm bunlara rag
men bedenen ve kafa olarak 
saglam kalmayı başarmış ama, 
tahta alternatif oldugu için genç
ken, orta yaşlardayken öldürülen
ler de az degil. 

Onun için iktidara gelişleri d 
iktidarlarını sürdürüşleri de öziJ 
itibanyla Osınanlıca ... Makyavel, 
"iktidar için her yol mübahtır" 
demiş. Osmanlılar için de, T.C'yi 
kuranlar için de iktidarlarını sür
dürmek için her yol mübah .. Bu 
anlayış, bu mantık daha T.C ku
rulmadan işlemeye başlamış. 

Katliamlar Zinciri 

Emperyalistlerin ve Yunanlı
ların Türkiye'yi işgaline karşı sa
vaşmak, savaşanları desteklemek 
için bulundukları yurt dışından 
gelen Mustafa Suphi ve 14 arka
daşı, T.C'nin kuruluşuna egemen 
olan mantıgının ilk kurbanların
dandır. M. Suphi ve arkadaşları, 
Osmanlı Paşalarının teşvik ve 
yönlendirmesi sonucu · 28 Ocak 
1921 'de Yahya Kaptan diye bir 
uşak ve onun yanındaki çömezle
ri tarafından Karadeniz'in karan
lık sularına gömüldüler. 

Bu tip cinayetierin ortak özel
ligidir: I- Öldürme eylemini ger
çekleştirenler, örgütlenmenin alt 
kadernelerindeki sadık kadrolar
dır. 2- Katil, eylem öncesi, ba
zende sonrası maddi ve yetki ola
rak ödüllendirilir. 3- Emir 
verenler, katili saklar ve korurlar; 
delilleri yok edip olayı karanlıkta 
bırakmaya çalışırlar. Bunu başa
mlarsa olay "faili meçhul" olur. 
4- "Faili meçhul" yaratmayı kimi 
tanık, sanık ve deliller tehlikeye 
düşürüyorsa, o zaman tanıklar ve 
sanıklar ortadan kaldırılır. 

Katil Yahya Kaptanın da so
nu, sori şıktaki gibi olmuştur. Ka
tillerin fıil başının kendisi oldugu 

Osmanlının tüm bu vahşeti ni
ye? Fatih'in ünlü fermanında da 
belirttigi gibi "nizarn-ı alem" 
için. Yani devletin düzeni, devle
tin bekası,..devletin gclecegi için. 
Bunu . daraltarak şöyle de açıkla
mak mümkün: Devletin başında 
bulunanlar, iktidar koltugunda Mustafa Suplıi Sabahallili Ali ilk kat/edileillerdeli oldular. 
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gizlenemeyince, kendisine emir 
verenler (Birinci elden Kazım 
Karabekir, onun da kimden emir 
aldıgı açık) bir yıl sonra onu da 
öldürUnüşlerdir. 

Politik amaçlı katliamlar zin
ciri durmadan uzadıgından, zinci~ 
rin halkalarını eksiksiz olarak 
vermek olanaksız. Önemlilerine 
vurgu yapmakla yetinecegiz. 

1920'lerde Ankara'ya hakim 
olanların, o günkü etkinliklerini 
ve belki de gelecekteki iktidarla
rını tehdit ettigi kanısıyla Çerkez 
Ethem'i nasıl saf dışı ettiklerinin 
bugün . piyasada yeterince yazılı 
kanıtı var. 

İlk Ankara hükümetinin içiş
leri bakanı Nazım Beyin emekçi 
kitlelerden yana izledigi politika
lar nedeniyle, Çerkez Ethem'in o 
günkü etkinligi ve askeri gücü 
devreye konularak devre dışı bı
rakılması bir başka örnektir .. 

O tarihierin bir başka katlia
mına deginmek gerekiyor: Koç
giri katliamı ... . Koçgiri katliaını 
niteligi bakımından bu yazının 
konusu içerisine girmiyor. Konu
ınuzu ilgilendiren yaıu ise üzerin
de duruhnaya de~er. 

Koçgiri halk başkaldırısının 
yenilgiye ugratılınasında, yani 
onbinlerce insanın öldürülmesin
de, Koçgiri çevresinin yakılıp 
(280 köy yakılmıştır) yıkılmasın
da, binlerce insanın tutuktanma
sında ve 300 insana idam cezası 
verilmesinde birinci derecede rol 
oynayan (fiili anlamda) iki kişi 
var: Nurettin Paşa ve Topa! Os
man. İşte bu katillerin birinci el
den koruyucuları da Mustafa Ke-
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mal ve Fevzi Çakınak'tır. Bunu 
şu sözleriyle kendisi ilcrat etmek
teoir:- "Mecliste Nurettin Paşa'yı 
müdafa ettim. Agır ntuaineleye 
maruz kalmaktan kurtardım" 
(Nutuk:s.630) Topa! Osman ise 
ölümüne kadar Mustafa Kemal'in 
yakın himayesinde yaşamıştır. 

Asıl suçlular, suç ortaklarını 
koroyabildikleri kadar korurlar. 

ll. Meclis döneminde, Trab
zon milletvekili Ali Şükrü Beyin 
öldürülmesi de "faili meçhul" ci
nayetlerdendir. Topa! Osman'nın 
da içinde bulundugu Muhafız 
Alayı'nca öldürülmüştür ama, ko
nu aydınlanmamıştır. 

1926'da olan, o yıllar gün
demde uzunca kalıp yogun olarak 
tartışılan olaylardan biri, belki de 
en önemlisi "İzmir Suikastı"dır. 
Halen üzerine yazılar yazılır. Ka
ranlıgına ışık sızmamaktadır. !d
diaya ve resmi sonuçlara göre tt
tihatçı kökenliler ve Hürriyet 
fırkası yanlıları M. Kemal'e sui
kast düzenlemişlerdir. Tersi iddia 
ise, M. Kemal'in muhaliflerini 
tasviye etmek için bizzat kendisi
nin planladıgı bir düzınceedir bu 
suikast. ·Konu hala tartışılır ama, 
açıklık kazanmış degildir. 

" 33 Kurşun" Olayı 

Nurettin Paşa'dan Koçgiri kat
Haını nedeniyle sözetmiştik. Şim
di de damadı Mustafa Muglah'ya 
gelelim. 

28 Temmuz 1943'te 33 Kürt 
köylüsünUn Van İli Özalp İlçesi 
Koçkıran Köyü Sefo Deresi'nde 
katledilmesi olayı 6 yıl boy\lnca 

. ' 
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üstü örtülü ve faili meçhul bir 
olay olarak kaldı. Olay basma bi
le sızdırılmazken, katledilen yok
sul Kürt köylülerinin yakınları di
lekçeyle çeşitli makamlara 
başvurdukları halde hiç bir sonuç 
alamadılar. Olay tam anlamıyla 
ı 5 Agustos ı 956 yılında DP ve 
CHP' nin politik çekişınesi sonu
cu ortaya çıktı ve olayın faturası 
sadece Orgeneral Muglah'ya yük
lendi. 

Gerçekte ise "vur ernri"nin 
Orgeneral Muglah'dan kaynak
lanmadıgını, daha yukarıdan gel
digini dönemin tanıkları dile geti
riyor: 33 Kurşun olayında, olayın 
geçtigi yerde Astegmen olan 
Durmuş Ozbek bu konuda şunları 
söylüyor: " Mugla/ı Paşa" Erzu
rum'a di5nmeden önce bizim 6. 
Bölükten Yüzbaşı Vahit Uçar'ı 
yanına çagırarak tutukluların hu
duda götürülüp öldürülmelerini 
emreder. Yüzbaşı Vahit ise Aske
ri Ceza Kanunu'nda kanunen suç 
olan emirler lfa edilmez gerekçe
siyle yazılı emir istiyor. Bunun 
üzerine l?,ir şifre emir bir kaç gün 
sonra Vsıegmen Bi/al Bati ve 
Necdet Bilgin'e iletilir. Bize de 
onları koruma emri verildi. Yani 
3. Ordu Komutanı Mug/alı'dan 
çıkan emir, izledigi kumanda zin-

cirinin son halkasında bu rii~n~maliiiliiiiiiiiiiiiıa!;i~~ 
köylülerin kurşuna dizil
mesi olayına beni de kat
tı. Verilen emir süvari 
birligini gözetme ve olası 
bir saldırı karşısında ko
ruma idi. Bu arada önü
müze, imzalamamız için, . 
önceden düzenlenmiş bir 

·de zabıt konuyordu. Za- ~i.4!111 
bıtta olay kurşuna dizme ~....., .... ı.a.ı...,. .... ...,.....,.~.,...,..,.......,....._~ 
degi/ de, sanıklarm sınır 

dışından vuku bulan teca- !---:----...""'~""""'.--::--:-:--:~----..."":""":"--.-1 
vüz sebebiyle meydana 
lah/ı çatışmada, iki ateş arasında 
kalarak kaza kurşunlarıyla öl
dükleri şeklindeydi." (Yas Tutan 
Tarih. Otuz Üç Kurşun Günay 
Aslan, Pencere Yay. s. 24-25) 

Gerçekte 33 yoksul Kürt köy
lüsünUn katledilmesi salt Orgene
ral Muglah'nın emri üzerine degil 
bizzat TC'nin emri üzerine ger
çekleştirilmiştir. 

TC-ABD İlişkileri ve Özel 
Harp. Dairesi 

Osmanlıdan devralınan devlet 
geleneginin, yani devletin yüce 
çıkarları (!) için işlenen siyasi ci
nayetlerin daha onlarca ömegi 
var. Sabahattin Ali vb.lerinin öl
dürülmesi gibi. Bu cinayetler zin-

arı 

lık zaman zaman degişmekle 
likte günümüze kadar M·~~~~ ... 

miştir. 
Ancak şunu 

1946'lardan sonra "faili me~;nuı 
cinayet olayları ve cinayeti 
yen yapılar farklı bir nitelik 
zanmıştır. Osmanlı-Türk dev 
gelenegine ABD ve CIA 
oyun yazarlıgı, zaman zaman 
CIA'nın dogrudan ortaklıgı 
lenmiştir. Cinayet örgütleri 
iyi organize olmuş, tın:ansm 
asıl olarak ABD dolarlarıyla 
şılanmış, demokratik U""'"LlliiiUt"'ll 

uzak, hiçbir yasayla 
mamış ve gizliliklerinin 
ması için tüm devlet v ... ~ .......... . 
kullanılmıştır. Resmi bir 
kavuşturulmuşlardır. 

ÖZEL HARP DAİRESt ve KONTRGERİLLA açık faaliyet gösteren gerilla unsuru (komando birlik
leri) digeri gizli faaliyette bulunan yeraltı unsuru ol
malç_üzere iki temel unsurdan oluşur. Özel Harp Dairesi 27 Eylül ı952'de kuruldu. Ku

ruldugu günden 4 Aralık 1990 tarihine kadar gizli 
tutuldu. Çeşitli Avrupa ülkelerinde benzer örgütlerin 
ortaya çıkartılıp lagvedildigi bir dönemde, Genel 
Kurmay Başkanlıgı örgütü açıklamak durumunda 
kaldı. 4 Aralık ı990 günü GenelKurmay Başkanlıgı 
tarafından verilen brifingde Özel Harp Dairesi yasal 
ve askeri bir birli~ olarak gösterildi). 

Gerçekte ise Özel Harp Dairesi yasal bir askeri 
birlik degildi. Bu örgütün yıllarboyu gizli tutulması 
bile tekbaşına onun yaşadıgı bir örgüt oldugunun 
göst.~rgesidir. 

OHD, İkinci Dünya Savaşının ardından ABD'nin, 
dünyanın çeşitli ülkelerinde oluşturdugu "Komü
nizmle mücadele" örgütlerinin Türkiye'deki bir yan
sımasıdır. 

Özel Harp Dairesi'nin ST-31 Kara Kuvvetleri 
Sahra Talİmnamesi-Gayri Nizami Kuvvetiere Karşı 
Harekat" adlı bir talimatnamesi mevcut. 

Talimnamenin 5. maddesinde gayrinizarnİ kuv
vetlerin başlıca iki bölümden oluştugu belirtilmekte-

bir izami kaide olarak biri 

Qzel Harp Dairesi çeşitli bölümlerden oluşmakta
dır. Özel Harp Dairesinin bölümlerinden olan yeraltı 
grubu bugün kamuoyunda Kontrgerilla olarak tanı
nan gruptur. 

Sözkonusu talimatnarnede Özel Harp ........... ,, .. 
baglı olarak gösterilen yeraltı bölümü hakkında şun
lar yazılıdır: "Bir gayrinizami kuvvetin yeraltı unsur
ları kaide olarak kanuni statüye sahip degildir. 
(Madde:9.) 

ST 3ı-15'e göre yeraltı grubunun faaliyetleri 
sında"Adam öldürme, bomba/ama, silahlı so,ıpu,ncı<H 
luk, işkence, kötürüm ·hale getirme, adam kaçırma 
retiyle tedhiş, olayları tahrik, misilierne 
rehine/erin alıkonulması, kundakçılık, sabotaj, 
paganda ve yalan haber yayma, zorbalık ve şantaj" 
var. 

ST-31 adlı talimnamenin 9 maddesi yeraltı 
hakkında ayrıca şunları belirtmektedir: 

'Tarih, kanuni statü/erin gayrinizami kuvvet 
lerini pek az ilgi/endirdiğini ve bunların 
faaliyetlere katılma kararlarında pek az müessir 
duğunu göstermektedir." 
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Sözü geçen faili meçhul cina
yetler ve katliamların gerçekleşti
rilmesinde belli bir kurumun iş
lev görüp görmedigi konusunda 
herhangi bir somut kanıt yoktu. 
Fakat, faili meçhul olarak ya da 
uzun süre üstü örtülü olarak ka
lan bu cinayet ve katliamların 
özünde Türkiye Cumhuriyeti 
Devleti'nin çıkarlarına hizmet et
tigi açıktı. 

II. Dünya Savaşı'nın hemen 
ertesinde Türk-Amerikan ilişkile
rinde gelişmeler başgösterdi. 
Gerçekleştirilen bir dizi ikili ant
laşma ile Türk Devleti · ABD'nin 
büyük ölçüde etkisi altına girdi. 
Bu dönemde Seferberlik Tetik 
Kurulu adlı bir kurum oluşturul
du. Daha sonra bu kurum Ozel 
Harp Dairesi ismini aldı. 

3 Aralık 1991 gl!nü Tuggene
ral Kemal Yılmaz · "Özel Harp 
Dairesi'nin 27 Eylül 1952 tarihin
de şimdiki Milli Güvenlik Kuru
lu'nun işlevini gören Milli Savun
ma Yüksek Kurulu'nun 17 /c 
kararıyla kuruldugunu" açıkladı. 

Özel Harp Dairesi kuruldugu 
günden yaklaşık 41 yıl sonra dev
letin yetkili merciieri tarafından 
açıklandıgı güne kadar gizli kal
mış ve ne tür işlere girdig.i de sır 
olmaya devam etmiştir. Örgütün 
varlıgı bugün de eskisi gibi sür
mektedir. 

Talat Turhan Savunma-I adlı 
kitabında Özel Harp Dairesine ait 
"ST-31-15 Kara Kuvvetleri Sahra 
Talimatnaniesi-Gayrinizami Kuv
vetiere Karşı Harekat" adlı ABD 
talirnnamesinin tercüme edilmiş 
hali olan belgeden çeşitli bölüm
leri aktarmış. 

Ta Jimnamenin 9. maddesinde 
"Bir gayrinizami kuvvetin yeraltı 
unsurları kaide olarak kanuni 
statüye sahip degillerdir. Tarih 
kanuni statü/erin gayri nizami 
kuvvet üyelerini pek az ilgilendir
digini ve bunların gayrinizamifa
aliyetlere katılma kararların da
pek az müessir oldugunu 
göstermektedir" belirlemesi yapı
larak Özel Harp Dairesinin kanu
ni bir statüye sahip olmadıgını 
vurgulamaktadır. 

Yine sözkonusu talirnnamede 
ÖHD'nin faaliyetleri şöyle sıra-

!anmaktadır: "Açık ve sinsi faali
yetler, adam öldürme, bomba/a
ma, silalı/ı soygunculuk, işkence, 
kötürüm hale getirme, adam ka
çırma suretiyle tehdiş, olayları 
tahrik, misilierne ve rehine/erin 
alıkonulması, kundakçılık, sabo
taj, propaganda ve yalan haber 
yayma, zorba/ık, şantaj." 

Sözkonusu talirnname, ST 
31,15 25 Mayıs 1964 gün ve 
OPS 1708-74-644 Mr. Krl.Sayılı 
KKK emriyle ve Orgeneral Ali 
Keskiner imzasıyla uygulanmaya 
başlandı. Bu dönemden başlaya
rak günümüze kadar meydana ge-. 
ten çeşitli "faili meçhul" olay ve 
katHarnın ardında, gerçekleştiri
len 2 darbede hep bu kuruluşqn, 
yani Özel Harp Dairesi'nin par
magı var. 

Özel Harp Dairesinin 
Taşeron Örgütleri 

1965 yılında kurulan Komü
nizmle Mücadele Dernekleri, 
70'li yıllarda kurulan Ülkü Ocak- . 
ları ve MHP sürekli olarak Özel 
Harp Dairesi'nin taşeron örgütü 
gibi çalıştı. 

Bu dönemde gerçekleştirilen 
sayısız kanlı ve karanlık eylemde 
hep bu taşeron örgütlerin imzası 
var. Yüzlerce ögrencinin, TİP ve 
TÖB-DER üyelerinin, ögretim 
görevlilerinin, profesörterin kat
ledilmesinde hep MHP'nin par
magı var. 

MÇP eski MYK üyesi Yaşar 
Yıldırım geçtigirniz aylarda "Ba
zıları Kürt-Türk çatışmasından 
yarar umuyor olabilir. Ama biz 
ülkücü gençlerin yeniden kont
rgerillanın oyuncagı olmasını is
temiyoruz" açıklamasını yapar-
ken geçmişte ülkücülerin 
kontrgerillanın taşeronlugunu 
yaptıgını açık bir şekilde itiraf 
ediyordu. 

Bir dönemin Genelkurmay !s
tihbarat Daire Başkanlıgı göre
vinde bulunmuş, şimdi emekli 
bulunan Sezai Orkunt'un 19 Ka
sım 1990 günü yayımlanan Hür
riyet gazetesinde yer alan: "Silah
lı kuvvetler sagdan çok soldan 
korkar. Çünkü o zamana göre 
sag organize degildi. Organizas-
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yon MHP ile olmuştur. Türkeş'e 
verilmiştir bazı imkanlar" şeklin
deki açıklaması da son derece il
ginçtir. 

12 Mart ve Kontrgerilla 

Yukarıda sözünü ettigirniz ta
lirnnamenin faaliyet alanlatma 
hangi eylemlerin girdigini yeni
den hatırlatalım: adam öldarme
bombalama-silalılı soyguncu
luk-işketıce-kötaram hale getir
me, adam kaçırma suretiyle ted
hiş-olayları tahrik, misilietne ve 
rehinelerltı alıkonulması, kutı
dakçılık-sabotqj-propagatıda ve 
ya/atı haber yayma, zorba/ık, 
şatıtqj. ' 

Devletin resmi kurumları adı
na devlet yetkililerinin yayınladı
gı talirnname böyle diyor. Sözko
nusu karanlık örgütlerin tümünün 
birden tanımlanması: gayri tıiza
mi kuvvet ... Bu gayri nizami kuv
vetin "yeraltı unsurları" yukarı
da sayılan işleri yapmakla 
görevli. 

Burada "Devlet cinayet işle
mez" diyen Demirel'e bir sorı,ı 
soralım. "adam öldarme"ye ci
nayet denmez mi sayın Demirel? 

Devletin bu karanlık güçleri
nin zincirlerinden boşanmışcası
na devrede oldugu ayırt edici ta
rihlerden biri 12 Mart dönemidir. 
12 Mart Muhtırası öncesi ve son- · 
rasındaki birçok öldürme, kun
daklama, sabotaj vb. olaylarında 
bu karanlık güçlerin parmagı var
dır. O dönemin birçok olayımn 
hala karanlıklar içerisinde olması 
bu iddianın açık kanıtıdır. 

Kültür Sarayının (AKM) ve 
Marmara Gemisinin kundaklamp 
yakılması, Eminönü Araba Yapu
runun batıniması gibi olaylar ha
la bilinmezlik içerisinde. 

Sokakta Taylan Özgür'ü vu
ranlar, Ulaş Bardakçı'yı katleden
ler ve bunlar gibi onlarca cineyeti 
işleyenler daha sonraki yıllarda 
açıga çıkarıldı. Kimi örgüt ele
manları da mecbur kalıp kendile
ri kimi olayları açıkladılar . Meh
met Eymür gibi 

Kenan Evren'in Özel Harp 
Dairesi elemanlarının "Kızılte
pe'de görev aldık"larım açıkla-
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masına ragmen, ÖHD birifingin
de "ÖHD Kıbrısta ve Ganeydo
ğuda kullamldı" denmekte. 

Kontrgerilla adıyla anılan ve
tartışmalara konu olan bu karan
lık güçlerin adından ilk kez 1971 
yılında sözedildL 12 Mart muhtı
rasının üzerineden 7-8 ay geçitik
ten sonra ÖHD tarafından işken
cehane olarak kullanılan 

Ziverbey Köşkü açıga çıkarıldı. 
Burada yüzlerce kişiye yapılan 
işkenceler, işkencecilerin yön
temleri, kullandıkları literatür, 
burada alınan ifadeler, emniyet 
ve sıkıyönetim ilişkileri biraraya · 
getirilince anlaşıldı ki yasadışı, 
karanlık bjr devlet örgütü var or
tada. Kendilerine kontrgerilla di
yorlar. Her türlü yasa ve yasal 
kuruluşun üstünde bir hareket ve 
yetki serbestisine sahipler. 

Türk GLADIO'su tartışması 
ilk böyle başladı. Az tartışılmadı. 
Fakat, kulaklara kurşun akrnış gi-

ı bi bir sesizlik hep sürdü. Devlet 
hep sustu. Gazeteler, aydınların 
çogunlugu, diger kamuoyu odak
ları tartışmaları duymamazlıktan 
geldi. 

Meclisin, hükümetin, basının, 
diger kurum ve kuruluşların bu 
sessizliginden de güç alan karan
lık devlet güçleri eylemlerini bul
dukları her fırsatta yinelediler. 
1977'den 12 Eylül 1980'e kadar 
karanl~k eylemler daha bir yo
gunlaştırıldı. 

Yaşanan olaylarla sözünil etti
girniz talimnamenin 9. maddesi 
öylesine bir uyum içerisindeki, 
somut kanıt olmaksızın da insan
ları asıl adrese götürebilir. 

1 Mayıs 1977 Katliamı Ve 
12Eylül 

1977 ı Mayısında, ı Mayıs 

alanında 500 bin kadar kitle top
lanmıştı. Miting sırasında Sular 
İdaresinin üzerinden ve Internati
onal Otel pencerelerinden karan
lık güçler kitleleri taradı. Bunun 
ardından panzerler ateş ederek 
kitlelerin Uzerine sürüldü. Çeşitli 
sivil araçlardan açılan ateşler ön
cekileri izledi. Korkunç bir panik 
dogdu. Kitlelere cehennemİ bir 
saldırı yapıldı. 34 kişi öldü, ı26 
kişi yaralandı. 

Otelden ateş edenlerin belirle
nebilmesi için elde yeterince ipu
cu varken, Sular İdaresinin üze
rinden ateş edenlerin bir kısmı 
yakalanınışken, ateş açılan pan
zerler ve taksiler biliniyorken 
olayın üzerinden 15 yıl geçti ve 
suçlular hala ortada yok. Olay ka-

. raniıkiara gömUldU. 
Çünkü; Sular İdaresinin üze

rinde suçüstü yakalananlar götU
rüldükleri karakoldan ifadeleri 
alınmadan, kimlik tesbitleri bile 
yapılmadan serbest bırakıldılar. 
Bir gün önceden gelip Otele yer
leşenler (ki içlerinde ABD'liler 

! ?271! 

de var ve bunlann CİA ajanı ol
ması olasılıgı çok gtlçiU) bile tes
bit edileınedh Araçlar ve araçlar
dan ateş edenler de ... 

Çünkü, ilk hazırlık soruştur

masını yapan ve olayı aydınlat
mak isteyen savcı Çetin Yetkin 
görevini yapamaz hale getirildi. 
İstifaya zorlandı ve istifa ettirildi. 

O gün alanda bulunan Fevzi 
Karadeniz, Mihri Belli, Şükran 
Ketenci gibi tanıklar: "Kazancı 
yokuş u başmda Pamuk Eczanesi
nin arkasuia park etmiş olan be
yaz renk renault otomobilden 
otomatik silahlarla kitleyi taradı
lar", "Taşkışla yolundan iki pan
zer alana girdi. Kitleyi tarayıp 
otelin önünden anıta dogru hare
ket ettiler" gibi net ifadeler ver
ınelerine ragmen iddianetnede bu 
somut ifadelerden söz bile edil
medi. Olayın üzerine sis perdesi 
çekildi. Açılan dava dosyası so
nuçta kapatıldı. 34 kişinin açıkça 
bilinen katilleri bulunamadı, ce-
zalandırılanladı. · · .. 

Daha sonra ve daha net olarak 
anlaşıldı ki, 77 1 Mayıs katli.amı 
amaçlı yapıldı. 12 EylUl'Un ilk 
ciddi ön hazırlıgıydı. Yeterli bu
lunmamış olsa gerek, "faili meç
hul" olmayan cinayetler sürdürül
dü. 

Başta 1 Mayıs katliamında ya
şamııu yitirenler olmak üzere, 
1977 yılı içerisinde 53 kişi "faili 
meçhul" cinayetlere kurban edil
di. Aradan 15 yıl geçti ve hala 

r----ıır-w-----,.-.,..---.-~H--......--ı-~--------,--.....-:-:,...,.-r--ı bu 53 ki şini n katilleri bulunama-
raksım Gezısl dı. 

= t::::J 1977 yılı boyunca işlenen 
"faili meçhul" cinayetierin dik
kat çeken iki özelligi var: I- ı 
Mayıs gibi büyük bir toplu katli
am yaşanmış 2- "Faili meçhul" 
cinayetlere kurban gidenlerin 
hepsine yakını halktan insanlar. 

1978 yılı içerisinde 969 kişi 
öldürüldü · 

"Faili meçhul"· cinayetler ise 
korkunç bir tınnamşa geçmiş. 
Ve aynı zamanda da hedefler çe
şitlenmiş. Toplu katliamlar bir-

[~ __ fJ[_=-JjlJ~L:5;~~~~=:=:Uc::::::~~~ çok kez tekrarlanmtş. 16 Mart'ta 
7 İTÜ ögTencisinin üzerine bom-

1 Mayıs Alanı ba atılıp di"Utlilmesi; t 7 Ni· 

14 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



san'da Malatya Belediye Başkanı 
Harnit Fendoglu'na postayla gön
derilen bombanın patlaması ve 
ondan sonra çıkan olaylarda 6 ki
şinin ölümü; 3 Eylül Sivas olay
ları sırasında , 9 kişinin katli; 9 
Ekim Ankara Bahçelievlerde 6 
TİP'linin • öldürülmesi; ve 24-29 
Aralık tarihleri arasında Maraş'ta . 
107 kişinin toplu katliamı gibi.. .. 

"Faili meçhul" cinayetler, 119 
kişiyi tek tek kurban seçmiş. 
Bunların 110· kadarı halktan in
sanlar. Dogan Öz. Harnit Fendog
lu, Bedrettin Cömert, B. Karafa
kioglu, Nejdet Bulut, Hilmi 
Soydan gibi 'kamuoyunca da bili
nen ünlü kişiler de "faili meçhul" 
cinayetlere kurban edilmiş. 

Ve 1978 yılında toplam 259 
kişi katledilmiş, katilleri hala or
tada yok. Üstelik bu sayı belirle
yebildikleriıniz. 

1978'in bir özelliginin ise dar
be kararı alınan yıl olmasıdır. 

1979 yılı içerisinde toplam 
1176 kişi siyasi nedenlerle öldü
rülmüş . Bu sayının kaçının faili
nin meçhul oldugunu ise saptaya
madık. 1978'e göre daha fazla 
oldugu ise kesin. Çünkü hedefe 
(!) adım adım yaklaşmak gereki
yor. 12 EylUl 1980'e kadar ki sü
rede kaç kişinin öldürüldügünü 
ve bunların kaçının faillerinin ka
ranlık güçler oldugunu saptaya-

m ad ık. 
1977 ile 12 Eylül 1980 tarih

leri arasındaki faili meçhul cina
yetierin şöylesi bir mantıgt var ve 
bu ilk bakışta göze çarpıyor. 

Önce kitlelere yönelik katliam 
eylemleri. 1 Mayıs, Maraş, Ço
rum, Sivas, Malatya olayları gibi. 

Sonra adı sanı toplumca pek 
bilinıneyen ilerici ve devrimcile
rin tek tek katledilmesi.. .. Binler-
ce ömegi gibi. · 

Ardından Dogan Öz, Bedret
tin Cömert, Server Tanilli, İsmail 
Deger İnal, Abdi İpekçi, Pikret 
Ünsal, Cevat Yurdakul, Cavit Or
han Tütengil, Kemal Türkler, 
Ü.Yaşar Doganay, Ümit Kaftan
cıoglu gibi ünlü kişilere yönelini
yor. 

Ve tekrar kitle katliamları 

Çetin Emeç 
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Olaylar-Yorumlar 

devreye sokuluyor. 
Bu sıralama karanlık eylemle

rin tam bir sırakonumu de~il el
bet. Çünkü, zaman zaman iç içe 
geçişte var. 

Sonuç, yüzlerce karanlık eyle
min sonunda binlerce ölü ve ar
dından 12 Eylül darbesi... Karan
lık güçlerin dizginsiz iktidar 
dönemi... İşkenceler, ölümler, 
milyona varan gözaltılar, yüzbini 
bulan tutuklamalar, idamlar ve 
azgın bir devlet terörü ... Kürdis
tan'ın yeniden işgali... 

1980 Öncesi Türkiye 
1980 Sonras• Kürdistan 

Dikkat çekici bir noktayı ye
niden hatırlatalım. Bir önceki 
arabaşlık altında karanlık eylem
lerin sıra konumuna dikkat çek
miştik. Aynı mantık son yılların 
karanlık cinayetlerinde de göze 
çarpıyor. 

25 Kasım 1989'da Yükseko
va'nın İkiyaka Köyünde toplu 
katliam yapılıyor. 23 Haziran 
1990'da benzer bir senaryo çev
rimli köyünde uygulamaya konu
yor. 

Ardından kimi sıradan kişiler 
öldürülüyor. · 

Bu katliamların beklenen etki
yi saglamamış olması gerekir ki, 
cinayetler İstanbul'a ve Anka
ra'ya taşınıyor. 31 Ocak 1990 gü
nü Ankara'da Muammer Aksoy, 
ardından İstanbul'da Hürriyet Ga
zetesi yöneticelerinden Çetin 
Emeç öldürülüyor. 3 Eylül'de ve 
İstanbul'da yazar Turan Dursun, 
7 Ekim'de ve Ankara'da Bahriye 
Üçok öldlirlilüyor. 

Turan Dursun 
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Olaylar-Yorumlar 

TÜRKİYE CUMHURİYETİ DEVLETİ'Nİ KONTRGERİLLA YÖNETİYOR 

Son birkaç yıldan beri Türkiye'de bir kontrgerilla 
tartışması yürütülüyor. Bu tartışma; her geçen gün bir 
yenisi gerçekleştirilen "faili meçhul" cinayet ve katli
amlarla gittikçe alevleniyor. 

Türkiye Cumhuriyeti Devleti; yıllardan beridir işle
nen cinayet ve katliamlan "faili meçhul"diye niteleye
rek işlenen cinayetleri ört-bas etmeye çalışıyor. 

Dün insan hakları, şeffaflık ve dernoktasi nutukla
nyla iktidara yürüyenler de, bugün işlenen cinayetlere 
karşı "kayıtsız kalarak" cinayet ve katliamları "faili 
meçhul" ilan ediyorlar. 

Daha dün muhalefetteyken Kontrgerinayı kastede
rek: "Hukuk devletinde bu tür örgütlere yer yoktur. 
Parlamentonun bu toplumsal tehlikeye karşı çıkması 
bir görev haline gelmiştir.( ... ) TC Devleti cinayet işle
yen bir d~vlet imajı ile Türk halkının önünde duramaz. 
Savcılar ne güne duruyor? "diyen demokrasi havarisi 
Muhteşem Süleyman'ın bugün sesi-solugu çıkmıyor. 

Çıkamaz da! 
Çünkü: devletten ve devletin misak-ı milli çerçe

vesinde oluşturdugu politikalaı-dan yana olan hiç kim
senin bu konuda tek bir adım atabilecegi düşünülme
melidir. 

Çünkü: Türkiye Cumhuriyeti Devletinin iktidarı
muhalefeti işlenen kontrgerilla cinayetlerinin biricik 
ortagıdır. 

Çünkü: Türkiye Cumhuriyeti Devleti demokrasiye 
eşitlik ve özgürlüge güveni olmayan bir avuç kapitalis-
tin, sömürgecinin ve zorbanın devletidir. . 

Çünkü: Bu devlet; başta ABD olmak üzere emper
yalist devletlerin kuşatması ve yönlendirmesi altında
dır. 

Çünkü: Bu devlette; insan hakları, demokrasi ve 
özgUrlük söylemi hayalden öte bir şey degildir. 

İşte: her geçen gün katledilen onlarca insan ve 
Kürt halkına yönelik olarak gerçekleştirilen katliam 
senaryoları ... 

İşte: Daha Newroz katliamının kanı kurumadan 
gerçekleştirilen Şırnak Katliamı. 

lşte: Sokak ortasında, evinde, işyerinde katledilen 
o bilinci aydınlık, gelecege ve damokrasiye sevdalı ga
zeteciler .... 

Artık Türkiye ve Kürdistan'da meydana gelen cina
yetleri "faili meçhul" olarak nitelernek mümkün deAil
dir. 

Bu cinayetleri Türkiye Cumhuriyeti devleti işle
mektedir. 

Çünkü: İşlenen ve karanlıkta kalan bir cinayet ki
min işine yarıyorsa o cinayeti işleyenler de onlardır. 

Bugün işlenen cinayet ve katliamlar bizzat Türkiye 
Cumhuriyeti devletinin çıkarlarına hizmet etmektedir. 

Türkiye Cumhuriyeti Devleti kontrgerilla eylemle
riyle ulusal ve toplumsal kurtuluş mücadelesinin bay
ragını yükselten Kürt halkım bozguna uAratmayı ve 
halkı tedirginlige, korkuya sürüklerneyi amaçlamakta
dır. 

Çünkü: Türkiye Cumhuriyeti Kürt halkının yükse
len ulusal ve toplumsal kurtuluş mücadelesi kaşısında 
acizdir, şaşkındır. 

Bugün Türkiye Cumhuriyeti Devleti bozguna ugra
mıştır. Rejim Kürt halkının gün geçtikçe artan eylemli
likleriyle rüzgar ekip fırtına biçmiştir. 

Tekrar söylüyoruz : Gerçekte Türkiye Cumhuri
yeti Devleti bir Kontgerilla devletidir .. Devlet içinde 
yuvalanan karanlık güçler, Kontgerilla, Özel Harp Da
iresi ve benzer terör kurumları, bu devlet yaşadıkça 
varlıklarını sürdüreceklerdir. Çünkü TC devleti, aciz 
ve biçaredir. O, Kontgerillasız yapamaz! 

Hiç kimsenin bu konuda ne Muhteşem Süley
man'dan ne de onun iktidar ortagı Paşazade Erdal Bey
den ufacık bir beklentisi olmalılıdır. 

Çözüm: Türk ve Kürt halklarının mücadeleyi yük
seltmelerindedir. Çözüm halkların devrimci insiyatifi
dir. 

Böylece, kamuoyuna terör 
korkusu salınıyor. Bu cinayetleri, 
adı sanı bilinmez "islami" bil
mem ne örgütleri üstleniyor. Bir 
daha da bu örgütlerin adı sanı du-

Şırnak katliamı bazı yönleriyle 1 
Mayıs 1977 ve ~araş katliamları
na benzemiyor mu? Sürdürülen 
gazeteci avı 78-79 ve 80'1eri ha
tırlatrnıyor mu? 

devral dı. 
Karanlık eylemlerin 80 öncesi 

Türkiye'de, 80 sonrası ise Kürdis
tan'da yogunlaşması, Türki
ye'deki sınıfsal ve Kürdistan'daki 
ulusal ve toplumsal kurtuluş mü
cadelesinin gelişim seyriyle ya
kından ilintili. Mücadele nerede 
gelişip yükseliyorsa kontr-gerilla 
eyleınleri da orada boyveriyor. 

. yulmuyor. Yok olup gidiyorlar. 
Kürdistan'da tek tek öldürme

ler halktan insanlara yönelik ola
rak 1991 boyunca sürdü. 

1991 Temmuz ayı başlarında 
karanlık güçler, bir ünlü Kürt ay
dınını, Vedat Aydın'ı hedef seçti
ler. 

Sonra Rizbullah eyleınleri 
başladı. Faili belli cinayetl~r gün
lük olaylar haline geldi. Öldürü
lenlerin sayısı yüzleri geçti. 

Newroz katliamları, en son 

Dikkat edilirse 80 öncesi mey
dana gelen yüzlerce "faili meç
hul" cinayet genellikle Türkiye'de 
başgösteriyordu. 80 sonrası ise bu 
tür eylemler Kürdistan'a kaydı, 
giderek salt Kürdistan'da yogun
laşmaya başladı. 

80 öncesi Türkiye'de ülkücü
ler çeşitli kurum ve kuruluşlarıyla 
kontrgerillanın taşeronlugunu üst
lenmişlerdi. 80 sonrası Kürdis
tan'da yogunlaşan eylemlerde ta
şeronlulugu "Hizbullahçılar" 
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İkiyaka ve Çevrimli Katliam• 
Karanhk Güçlerin İşi. 

25 Kasım l 989 günü Hakkari 
ili Yüksekova ilçesine baglı İki
yaica köyü "karanlık güçler tara
fından" basıldı. Köyde yaklaşık 
90 korucu var. Karanlık güçler 
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otuza yakın insanı katle
dip çekip gidiyorlar. Ko
rucular bir kez olsun ateş • 
açmıyorlar. Olay 5 gün 
sonra TV'ye yansıyor ve 
PKK'ya mal edilmeye ça
lışılıyor. PKK ise olayla 
bir ilgisinin bulunmadıgı
nı açıklıyor. Korucuların 
köye gelen karanlık güç
lere neden ateş etmedigi, 
olayın neden 5 gün sonra 
TV'ye yansıdıgı vb. soru-
ları hep cevapsız kaldı. 

1990 yılı Haziran ayında mey
dana gelen ve toplam 27 kişinin 
katledildigi Çevrimli katliamı da 
bugüne kadar karanlıkta kalan bir 
başka katliam. 

İHD Diyarbakır Şubesi"nin 
23 Haziran 1990 günü hazırladgt 
Çevrimli köyü Katliam Araştırma 
raporu katliamdaki karanlık nok
talara şöyle parmak basıyor: 

"( .. .) Daha önce gidilen Çev
rim/i köyünde, eşyalarını topla
ma durumunda buldugumuz bir
kaç köylünün ifadesi özellikle 
ilginçtir. Adını saklı tutmamızı is
teyen köylülerin ifadesine göre 

Olaylar-Yorumlar 

Yalıya Orlıan, Hafız Akılemir, HiJseyin Deniz, Bur/ıan Karadeniz 
Son günlerde kurjunlanan basın mensuplan 

don, atlet ve mermi taşımada kul
lanılan yelekler vardı. Dört koru
cu dışında öldürülen çoluk, ço
cuk, masum insanların hemen 
hemen tamamı koruculugu kabul 
etmeyip , lzmir'de Istanbul'da ça
lışmaya giden insanların çocuk
ları ve yakınlarıdır. Katliqrrzda 
öldürülen 15 yaşındaki Omer 
Beştaş'ın öldürülmeden önce 
"Kürdistan aşkına beni öldürme
yin , ben dç sizlere katılmak isti
yorum" demesine ragmen "Kür
distan'ı s ..... I1J" deni/erek kurşuna 
dizi/miştir .. Omer Beştaş'ın koru
culugu kabul etmemiş aileye 
mensup olması ayrıca dikkat çe
kicidir. 

2- Çatışma akşam 2l.OO'den 
03'e kadar aralıklarla sürmüştür. 
Çevrim/i köyüne yaya olarak 15 
dakika uzaklıktaki Koçyurdu kö
yünde özel tim/er, yaya olarak 
köye 1 aat uzaklıkta 9. Jandar
ma Komando Taburu ve yine ya
ya olarak 1 saat uzaklıkta bölge
de kor-ucubaşı Baho Aga'nın köyü 
oldugu halde olaya hiç bir müda
halede bulunulmaması araştırıl
ması gereken önemli bir nokta
dır. Silahların susmasından bir 
saat sonra tan yeri agarıp aydın
lık başladıgında, resmi makam
larca olayın faili ilan edilen 
100'ün üzerinde ki PKK mensu
bu, acaba nerededir.? Bir saat 
içinde yer yarı/ıp içine mi girdi
ler? 

5-Edindigimiz bilgiye göre, 
köyde daha önce askeri birlik ve 
görevli 19 korucudan sadece 4 
korucunun olay akşamı köyde bu
lunması yeterince karanlık bir 
nokta degil midir? 

6- Köy 60-70 haneliktir. Sade
ce dört ev yakılmıştır. Y akJ.lan ev
ler özellikle seçilmiştir. Uçü ko-
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ruculugu kabul etmeyenlerin ev
/eridir.( ... ) 

7- Saldırının geldigi tesbit 
edilen tarafta, köye takriben 80 
metre mesafede bulunan tek ev 
korucu yakınlarından birinin evi 
oldugu halde, üzerinde tek bir 
mermi izine rastlanmamıştır. Bu 
durum acaba tesadüfi midir?" 

Bu noktalar İIİD Heyetinin 
dikkatini çeken belli başlı yönler. 

V.~dat Aydın'ın Katledilmesi ve 
Onü Alınmaz "Faili Meçhul" 

Cinayetler 

1991 yılının Temmuz ayı baş
larında Halkın Emek Partisi Di
yarbakır İl Başkanı bir gece yarı
sı kendilerini polis olarak tanıtan 
iki kişi tarafından alınarak götü
rüldü. Olaydan birkaç gün sonra 
Vedat Aydın'ın cesedi işkence 
yapılarak öldürülmüş halde Di
yarbakır Maden karayolu üzerin
de bir köprünün altında bulun
du.Vedat Aydın olayı bugün 
halen açıklıgı kavuşturulmamış 
cinayetierin başında geliyor. Açı
ga çıkmayan diger bir nokta ise, 
V. Aydın'ın cenaze töreninde te
tik çekenlere kimin, kimlerin 
emir verdigidir. 

Çok geçmeden Vedat Aydın 
olayını bir başka cinayet izledi. 
Emekli işçi İ. Hakkı Kocakaya 
Diyarbakır'da "kimligi belirsiz ki
şiler tarafından" gözaltına alına
rak bir araca bindirilip götürüldü. 
Birkaç gün sonra İ. Hakkı Koca
kaya'nın cesedi Diyarbakır Sive
rek karayolunda bir köprüDün al
tında bulundu. Kocakaya'mn 
bindirildigi aracın plakası tesbit 
edildi. Bu plakanın daha sonra 
Diyarbakır Emniyet Müdürlügü-
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Olllylar-Yorumlllr 

ne ait oldugu anlaşıldı. Bu olayın 
Uzerine de bir sis perdesi çekildi. 

Ve, ardından KUrdistan'da 
kontrgerilla eylemleri çıg gibi bU
yUmeye başladı. Kısa bir sUre 
içinde Kontrgerillanın taşeronlu
gtınu yapan "Hizbullahçılar"ın da 
lcatkılanyla "faili meçhul" cina-

yet sayısı yüzleri buldu. Özgür 
basın hedef seçilerek basın men
supları birer birer katiedilmeye 
başlandı. Seçilen hedef Özgür 
GUndem'di. Yeni Ülke muhabiri 
Cengiz Altun, 2000'e Dogru Mu
habiri Halit Güngen'den sonra 
Özgür Gündem'de çalışan gazete-

ciler: Hafız Akdemir, Burhan 
Karadeniz, Yahya Orhan ve Hü
seyis Deniz karanlık güçlerin 
kurşunianna hedef oluyorlardı. 

Ve, her geçen gün "faili meçhul 
cinayetler"e bir yenisi daha ekle- . 
necek. Bir savcı Pelice Casson'un 
bile yoklugu ne acı! • 

1991-92 Faili Meçhul Cinayetler 
Ol)- YusufEriili Istanbul 17 Mart 1991 67) - Abdülsamet Çiçek Silvan 15 Nisan 1992 
02)- Yakup Kara ~ırnak 28 Haziran 1991 68) -Rıdvan Çelebi Silvan 16 Nisan 1992 
03) - Harnit Kara " 69) - Şehmus Akkurt Kızıltepe 24 Nisan 1992 
04) - Ahmet Kara 70) - Muti Kara Nusaybin 28 Nisan 1992 
05) - Mehmet Ürün 71) - Baki Söıunez Muş-Kıyık 30 Nisan 1992 
06) - Hüseyin Kara 72) - !smail lnnak . Nusaybin 02 Mayıs 1992 
07)- Vedat Aydın Diyarbakır 7 Temmuz 1991 73) -Seyit Tekkur Diyarbakır 02 Mayıs 1992 
08) - Hayrettİn Demir Midyat 17 A#ustos 1991 74)- Veysi Alıcı Batman 03 Mayıs 1992 
09) -!smail Yigiı Nusaybin 25 A#ustos 1991 75)- Hüsamettin Yaman 04 Mayıs 1992 
1 O) - lsmuni Atlı Midyat :1 A#ustos 199 ı 76) -Soner Gill 04 Mayıs 1992 
1 1)- Efnım Atlı ~idyat 77) - Ahmet Aydın(35) Nusaybin 06 Mayıs 1992 
12)- Selim Acar 78) - Mehmet SıraçAkbay Kızıltepe 06 Mayıs 1992 
13) -Ömer Kıçıl Dargeçit 79)- Mehmet Dursun(53) Kızıltepe 12 Mayıs 1992 
14) - Abdülmecit Çetinkaya Örnerli 15 Eyli111991 80) - Hüseftn Bakır(27) Kızıltepe 12 Mayıs 1992 
1 5) - Zuri Erdinç ~idyat .~s Eylül 1991 81)- Edip brahimoğlu Kızıltepe 17 Mayıs 1992 
16) -Ise Erdinç 82) - Nurettin (Nuri) Göçen Kızıltepe 17 Mayıs 1992 
1 7) • Hasan Erdinç 

İstanbul 
83) -Ahmet Turgay Kızıltepe 19 Mayıs ı992 

18)- Metin Uladı Eylül 1991 84) -Ramazan Ekinci E ruh 21 Mayıs 1992 
ı 9) - Şemsettin Tek Nusaybin 23 Eylül 1991 85) - Mahmut Ertekin Silvan 2ı Mayıs ı992 

20) - Ali Erdem Kızıltepe 29 Eylül 1991 86) - ~ehmus Gündüz Silvan 21 Mayıs 1992 
21)- Harnit Temel Yüksekova 19 Ekim 1991 87) - brahim Demir(22) Batman 25 Mayıs ı992 
22) - Bedrettin Akkurt Midyat ll Kasım 1991 88) - İbrahim Sertkaya(36) Kızıltepe 25 Mayıs 1992 
23) - Hüseyin Toraman İstanbul 16 Kasım 1991 89)- Orhan Kölge(31) Batman 26 Mayıs 1992 
24) - !.Hakkı Kocakaya Diyarbakır 23 Kasım 1991 90) - Diyaeddin Kavak Batman 27 Mayıs 1992 
25) - Murat Özsat Gaziantep 9 Aralık 1991 91)- Cemi! Kavak Kızıltepe 27 Mayıs 1992 
26) -Salih Tatlı Uıfa 08 Ocak 1992 92) - Abdurrahman Ay Silvan 30 Mayıs 1992 
27) - Abdülsamet Çetin Diyarbakır 12 Ocak 1992 93) -Hüseyin Erdogan Batman 03 Haziran 1992 
28) - Adil Bayık Nusaybin 14 Ocak 1992 94) - Seydoş(Seydi) Aydogan Kızıltepe 04 Haziran 1992 
29) - Abdurrahman Sögilt Nusaybin 18 Ocak 1992 95) - Fevzi Anık Dargeçit 05 Haziran 1992 
30) - Harbi Annan Diyarbakır 20 Ocak 1992 96)- Ahmet Yeşilmen Dargeçit 05 Haziran 1992 
31)- Nizarnettin Kişin Mazıdagı 23 Ocak 1992 97)- Aziz Biber (19) Bismil 07 Haziran .1992 
32) - Seyfettin Aktan Nusaybin 25 Ocak 1992 98) - Hafız Akdemir (27) Diyarbakır 08 Haziran 1992 
33) - Ahmet Bayram Bingöl 25 Ocak 1992 99) - İsmail Demirhan Batman 09 Haziran 1992 
34) -Hüseyin Pamukvu Batman 26 Ocak 1992 100)- Mehmet Emin Ayhan Silvan ll Haziran 1992 
35) - Ahmet Bayram Bingöl 28 Ocak 1992 lOlj- Şehmuz İbrahimoğlu Kızıltepe 13 Haziran 1 992 
36) - Oktay Türkmen Nusaybin 02 rbat 1992 102)- Hasan Ihrahimoğlu Kızıltepe 13 Haziran 1992 
37) - ldris Çelik(35) Batman 02 ubat 1992 1 03) - Emin Alptekin(39) Midyat 16 Haziran 1992 
38)'- Arif Altun Uıfa 06 ubat 1992 104)- Sıddık Tan Batman 20 Haziran 1992 
39) - Metin Elikçi (32) Batman 10 Şubat 1992 1 05) - lzzettin Direk çi Batman 20 Haziran 1992 
40) - Ahmet Bayhan (26) Diyarbakır 15 ~ubat ı 992 1 06) - Tekin Ala Nusaybin 2 1 Haziran 1992 
41) - Halil Güngen Diyarbakır 18 ubat 1992 1 07) - Abdullah Aksoy Diyarbakır 27 Haziran 1992 
42) -·Sabri Kızılkan Tatvan 19rbat 1992 108)- Abdullah Dal Batman 27 Haziran 1992 
43)- CengizAltun(24) Batman 24 ubat 1992 109)- Recep Alpaslan Agn 28 Haziran 1992 
4<4) - Şehmuz Akıncı Silvan 27 ubat 1992 1 ı o)- Ramazan Yüce Diyarbakır 29 Haziran 1992 
45) - Mehmet Emin Narin Nusaybin 27 Şubat 1992 ll 1) - Halim Yaşar (53) Silvan 30 Haziran 1 992 
46) - Hayretlin Suçiçegi Batman 10 Mart 1922 112) - Adil Yaşar (29) Silvan 30 Haziran 1992 
47) - Mehmet Evren (12) Cizre 15 Mart 1992 113)- Nazım Yaşar (40) Silvan 30 Haziran 1992 
48) - 'ıev,ki Demir Gercüş-Oüzmeşe 16 Mart ı 992 1 14) - Mustafa Ekinci Diyarbakır 30 Haziran ı 992 
49) - rhan Göle Derik 18 Mart 1992 115) - Mehmet Bugdayc~ Silvan Ol Temmuz 1992 
50) - Hıdır Acet Nuseybin 19 Mart 1992 1 16) - Ramazan Şal Şanlıuıfa 02 Temmuz 1992 
51)- Zeyni (Edip) Demir Midyat 19 Mart 1992 1 17)- Mehmet Ergün Silvan .. 08 Temmuz 1992 
52) -Mehmet Garan (Gelen) Diyarbakır 23 Mart 1992 118)- Paysal Kızılınnak Şanlıuıfa 09 Temmuz 1992 
53) - Mehmet Güneş Batman 24 Mart 1992 119)- Salih Güneyli Diyarbakır 25 Temmuz ı 992 
54) , Abdo Zeren Gaziantep 24 Mart ı992 120)- Yakurh Yönten IÇızıltepe 25 Temmuz 1992 
SS) • Tahir Mat Gaziantep 24 Mart 1992 121)- Bedi an Güneş Nusaybin 25 Temmuz 1992 
56) - Hamdüsena İpekçi Silvan 25 Mart 1992 122)- Mahzun Erol Batman 26 Temmuz 1992 

. 57) - Mehmet Taşkın (27) Gaziantep 28 Mart 1992 123) - Eyüp Aktaş Nusaybin 29 Temmuz ı992 
58) - Billeni Ülkü Bursa 31 Mart 1992 124)- Çetin Abayay Batman 29 Temmuz 1992 
59) - Abdülmenaf Şimşek Silvan 02 Nisan 1992 125)- Ayten Öztürk Elazıg 27 Temmuz ı992 

60) ·Ramazan Yavuzkılınç Silvan 02 Nisan 1992 126)- Yahya Orhan Gercüş Ol Agustos 1992 
61) -Ercan Karada# Silvan 03 Nisan 1992 127) - Celal Pekgül Ol Agustos 1992 
62) - Bayram Güleç Silvan 05 Nisan 1992 128) - Hüseyin Deniz Ceylanpınar 19 Agustos 1992 
63) - Nihat Kadınan Silvan 08 Nisan 1992 ı29)- Şırnak Katliamı Şırnak ve köyleri 18-21 Agustos 1992 

64) ·Ahmet Turan Silvan 08 Nisan 1992 130) - Ahmet Sıddık Tumallı Diyarbakır 29 Agustos 1992 
65) - Mehmet Emin Saman Nusaybin ll Nisan 1992 131) - Ali Can Batman 29 Agustos ı 992 
66) - Hanifi Kutlu Silvan 14 Nisan 1992 
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SUÇ ORTAKLARI!.. 
. "Bana ne"ciler, "Neme lazım"cılar, "Bana degmeyen yılan bin yaşasm"cı/ar, Aydmciklar, 'Yağdanlıklar, 
"Resmi hizmete mahsustur" damga/ı Bab-ı Ali'nin Ozgür (!)basın kalemşörleri, kendisini iktidar sanan iktidar
SIZ/ar, devletin koltuk değneği olmaktan öte gidemeyen muhalefet partileri, kamunun hakkmı savunuyor iddia
smdaki savci/ar, bağimsiz (!) yargiçlar, milletin vekilcik/eri: Susuyorsunuz. Yüzlerce insanm yaşama hakkı elili- ' 
den alınırken, kontrgerilla cirit atarken sizler susuyorsunuz. 

"Sukat altın"dır ya, susmaya devam edin! Kasalarımı ve cüzdanlarınız değersiz TL yerine altmla dolacaktir 
o zaman(!) 

Ya vijdanlarımz ..... ? Ya insan olma iddianız.. .. ? 
Bunca insan katiedilirken vijdanlarımz rahat mı? Geceleri yatağmızda rahat rahat uyuyabiliyor musunuz? 
Vijdanlarınız rahatsa, uykuda kabastar görmüyorsanız: insan değilsiniz. 
Rahat değilseniz, insansanız eğer SUSMA YlN! 
Katillerin suç ortağı olmaym! 
Korkunun ecele faydası yoktur. 

. ' Bugün değilse yann sizin de kap1nızı çalacak/ardır. 
Kontrgerilla varken kurşunu bitmez. 
Abdi lpekçi, Bedrettin Cömert, Cavit Orhan Tütengil, Muammer Aksoy, Çetin Emeç, Bahriye Üçok ve bunla

rın onlarca benzeri sizlerdenfarklı sosyal ve siyasal konumlara sahip değillerdi. 
Sizin de katliniz kaos yaratma planiarına uygun düşebilir. Yada yeni bir darbe hazırlığı öncesinde sıra size 

de gelebilir. · 
Halk için değilse bile, kendiniz için susmayın/ 
Insaniamu katleden bir devletin savunucusu olmak SUÇTUR. 
Bu suça ortak olmaym. Bunun utancmı agu· bir yak olarak boynunurda taşımak zorunda değilsiniz. 
lflç olmazsa OZEL HARP DAIRESI":, Kontr-gerUla'sız bir devlet Isteyin! 
"Yr1sa dışı devlet olmaz", diye haykımı. 
Haykırm ki kendinize saygımz olsun! KI o zaman tarihin suçlu sandalyesine oturmaktan kurtulmuş olasınız. , 
Söztıntı(ztı) söylemedikçe 
Gökkubbenin altında ancak 
Istenmeyen bir konuk olacaksın"ız. 

Gothe 

. "Faili Meçhul" Değil 
Araşttrmalanmız "faili 

meçhul" denilen ve arkasın
da devletin (ad1 de~işse de) 
il/ega/ örgütlerinin bulundu~u 
olay ve ölüm/erin çok eski · 
tarihlerden bu yana sürdü~ü
nü gösteriyor. 

-Sürekli bir olgu olarak 
gündemde bulunan bu "faili 
meçhul" tertip ve cinayetler 
varoldukça, cumhuriyeti, bir 
hukuk sistemi sayabitir mi
yiz? 

ERCAN K~NAR : Geli
nen noktada artık bu kavra
mın (faili meçhul kavramının) 
gerçekle uyuşmadığı, duru
mu izah etmediği , artık birçok çevreninin kabul ettiği 
bir tespittir. Yani ortada faili meçhul cinayet yerine, 

' 
devletin katlllerini bulmak ls· 
temedl~l, adeta katilleri açık
lamalarıyla, politikalarıyla teş
vik etti~i, faili meçhul 
olmayan, faili en azından se
zilen, hissedilen cinayetler 
ordusuyla karşı karşıya oldu- . 
ğumuz aşikar birşey, gerçe~

lik. Bu cinayetler, cumhuriye
tin ilk yıllarından beri 
egemeniere güçlü eleştirisi 
olanlara karşı hep uygulandı, 
işlendi. Mustafa Suphi'den bu 
yana bakıldığıı:ıda bir dizi kat
liamı, devletin, politikalarını 

devam altirmek i'çin görünür
deki yapısı dışında, yani po!is 
teşkilatı, askeri üniteleri ve 

yargı organları dışında, esas olarak yasadışı yön
temle çalışan kişi ve kurumlarıyla y~ptırdığı açık. Bu 
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kişi ve kurumlara, muhalefetin yoğunlaştığı dönem
lerde devletin ihtiyaç duyması olgusu, bizim yaban
cısı olmadığı rp ız bir durum. Özellikle son yıllarda bu 
olgu daha da arttı ve artık ortada herkesin kabul etti
ği, edeceği gibi faili meçhul cinayetler yerine, büyük 
olasılık devletten güç alan, devletten beslenen, dev
letin çalışmalarına izin verdiği, göz yumduğu, kurum
lar ve odaklar tarafından yürütülen planlı bir katliam
lar silsilesi söz konusudur. 

-Faili meçhul tertip ve cinayetterin son y1flarda 
artlŞinf nas1/ değerlendiriyorsunuz? 

ERCAN KANAR : Bunun çeşitli nedenleri var 
ama, bu özelliklerin başında tabi ki resmi tarih ve 
ideooljiye karşı patlama noktasına gelen bir birikim 
oluşması vardır. Kütlerin ulusal kimlik bilinci devleti 
bütün yöntemlere itmede en belli başlı bir etken ol
du. Buna ek olarak yeni tür aydınlar toplumda oluşu
yor. Bu yeni tür aydınlar yetmiş, yetmiş beş yıllık res
mi devlet çizgisiyle uyuşmayan, resmi tarih ve 
ideolojiyle uyuşmayan, nesnel gerçeklikler ile uygun 
bir tarihi dökümlameye çalışan, yorumlamaya çalı
şan aydınlar kategorisidir. Işte bu çizgi Ermeni katli
amını devlet yapmış mıdır, yapmamış mıdır? Çarkez 
Ethem meselesinde resmi tarih do~ru mu söylüyor, 
yalan mı söylüyor, Kürt meselesinde devletin izlediği 
politika insan haklarına aykırı mıdır, değil midir? Bir 
jenosit midir, değil midir? Bunun araştırmalarını, tar
tışmalarını yapan, nesnel gerçekilkiere bağlı kalma
ya çalışan yeni tip aydınlar oluşumu gündeme geldi. 
Şimdi devlet bu tip veya daha farklı programlar, fark
lı alternatifler dahilinde radikal mücadele yapan in
sanlara karşı kendi hukukuyla bir barikat oluştura
mayacağı anlayışıyla, kendi hukuk işleyişini 
çiğneyerek bu tip aydınları kitle ile bağkurmadan, 
bütünleşmeden bir an _önce ortadan kaldırmayı he
defliyor. Yani, bir topluca yapılan cinayetler, bir de 

tek tek bireylere yönelik cinayetler var. Bireylere yö
nelik cinayetierin hedefi; devletin çizgisini izleme
yen, nesnel gerçekiere ulaşmaya çalışan aydınlar, 
halk önderleri, yeni tip mücadeleci insanlar olduğu 
görülecektir. Yani sosyal muhalefetin hızlanması ve
ya o sosyal muhalefeti hıziandırma potansiyelini, bi
rikimini, kararlılığını gösteren aydınların ortaya çık
ması, yeni halk önderlerinin ortaya çıkması devletin 
bu tip cinayetlerini hızlandırmasında önemli bir et
kenler dizisini oluşturmaktadır. 

-Insan haklarmm en temeli olan yaşama hakki
mn, böylesi "Devlet gölge/i" girişimler/e tehtid edil
mesi karşısmda insan hakları savunucularmm tavrı 
ne o/malıdlf, ne yapılabilinir? 

ERCAN KANAR : Insan hakları savunucuları 
d~vletin bu şaibeli haline, suçlarına göz yummamalı
dır. Cesaretle bu olayların araştırılmasının aydınlan
masının üzerine gitmek zorundayız. Bu hadiselerde 
devletin rolünü, vurdum duymazlığının araştırılması 
yönünde, devletin rolünün teşhir edilmesi yönünde 
cesaretle mücadele verilmesi gerekir. Bu konuda kit
le bilinci yaratılması, kitle protestolarının hazırlanma
sı vb. insan hakları savunucularının görevleri arasın
dadır. Yine bu konuda, evrensel düzeyde 
mücadelelerle kazanılmış hakları gündeme getirmek 
gerekir. Örneğin 1989'da Birleşmiş Milletlerde kabul 
edilen yargısız ve keyfi infaziara ilişkin temel pren
sipleri yaygınlaştırmak, TC'yi de bu prensipiere uy
maya zorlamak, bunun için kamuoyu oluşturmakta 
bu görevler arasındadır. Bu noktada yargısız infaz
lar, gözaltında ölümler ve bu cinayetler karşısında 
hiçbir farklı ölçütlere kaymadan, hiçbir durağanlık 
göstermeden, suni kriteriere kaymadan insan hakla
rı savunucularının cesaretle devletin bu suçlarına 
karşı çıkması gerekir.• 

-------------TALAT TURHAN: 

"Olaydan Kim 
Faydalanıyorsa 

Faili Meçhu.l 
Cinayetierin 
Fq.ili Odur" 
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- Saym Talat Turhan, bugüne kadar yapt1ğm1z 
çalişmalarda Cumhuriyetin kuruluş yillarmdaki 
faili meçhul olaylara değinmediniz. Örneğin bir 
Mustafa Suphi olayma, Mustafa Kemal'e suikast 
olayma. Bu konudaki görüşlerinizi alabilir miyiz? 

- Onlar farklı olaylar. Onlar için şöyle söyleyebilir
siniz:Bir düzen, ister sosyalist olsun, ister kapitalist, 
kurulduğu vakit yaşamak mecburiyetindedir: Yaşa
mak için de şiddet uygular. Fransız ihtilali 300 bin ki
şinin kallesi üzerine kurulmuştur. Kimse bugün Fran
sız idaresini katillikle suçlamıyor. Ama o 300 bin 
kişinin kallesi üzerinde, dünyanın örnek aldığı bir de-
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mokrasi çıkartmışlar. Sovyet Devrimi şiddet uygula
mıştır. TC. bir Kurtuluş Savaşı'ndan gelmiştir. Bu bir 
hesaplaşmadır. Kim galip gelirse iktidar ondadır. 

M. Suphi olayında işin ideolojik boyutu vardır. O 
da bir adam üzerine simgelenmiştir. Kayıkçılar Kah
yası Kaptan Yahya. Olayın arkasında Mustafa Ke
mal'le Ittihat Terakki'nin hasepla~ması da vardır. 
Gerçekte o hesaplaşma Sakarya Muharebesine ka
dar uzanır. Enver Paşa o zaman Bakü'de beklemek
tedir. Gelip düzene oturmayı amaçlamaktadır. Sakar
ya Muharebesi'nden sonra o olasılık uzağa gitmiştir. 
Mustafa Suphi olayı hala netleşmiş bir olay değildir. 

Mustafa Kemal'e suikast olayında da Ittihat ve 
Terakki'nin parmağı oluduğunu söyleyenler var. Ikti
dar mücadelesi yürüten iki taraf var ye biri diğerini 
tasviye etmiştir. Kazım Karabekir ordaki subayların 
sahip çıkmasıyla paçayı kurtarmıştır. 

Her rejimin dibinde katliam var. Tarih katliamlar 
üzerine kurulmuştur. Rejim oturana kadar bunlar 
olur. 

- Ya 33'1er olayi? 

- Orgeneral Muğlalı olayı 
var. Yargılandı. Cezalandırıl
dı. O zaman demek ki devlet 
işliyordu. 

- Fakat 33'1erin katlinde 
bir şifre olayi var. 33'1erin 
katledilmesi salt Orgene
ral Muğlal1'nm emriyle de
ğil daha üst makamlardan 
gelen bir şifre lle gerçek
leştirilmiş. Olay aç1ğa ÇI· 

kmca da faturasi salt Muğ
lall'ya ödetiliyor. 

-Yani yargı bir yere kadar çalışıyor. Ondan sonra 
çalışmıyor. 

Işte Bomba davası: Bu davada Faruk Gürler, 
Muhsin Batur ve Kemal Kayacan benim yanıma · sa
nık olarak getirilmek istendi. Iddianarnede suçlu ola
rak gösterildiler. Bu nedir? 12 Mart'ın iki kanadı bir
biriyle çatışıyor. Bir kanat diğer kanadı ortadan 
kaldırsın ki iktidara rahat otursun. Onun için Bomba 
Davası'na bir tertip yapıyorlar. Bu adamları sanık ola
rak getirmek istiyorlar. Iktidar mücadelesinini ardında 
bir çirkinlik, bir pislik , entrika var. Yani iktidarın yapı
sında entrika var. 

TC'de bu böyle değildir dememek lazım. Tarihsel 
olarak bu böyle. 

Ecevit'e suikast tertip ediliyor. " Bir yere kadar gi
debildi m" diyor. Ondan sonra " olayın izi kaybolu
yor." diyor. Cumhurbaşkanı'na suikast tertip ediliyor, 
Özal'a suikast yapan adam kontrgerillanın adamı çı-
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kıyor. Özal olayı mahkeme dışında takip edin diyor. 
Komisyon kuruyor. Komisyon üyeleri tehdit ediliyor. 
Başbakana suikast tertip epiliyor, araştırılamıyor. 
Cumhurbaşkanı araştıramıyor. Türkiye'de Özel Harp 
Dairesi var ve askersel işlevler için kurulmuş. Bizim 
de iddiamız şu: Askersel işlevler için kurulmuş bir ör
gütün tOm yapısı bu gibi işlerde kullanılmak için mü
saittir. Eğer ip .elden kaçarsa bu gibi işlerin sonu gel
mez. 

- Günümüzde giderek artan "Faili meçhul Ci
nayetler ve Kontr-Gerilla eylemleri hakkmda ne
ler düşünüyorsunuz. 

- Şimdi Konrgerilla deyimi hak arasında kullanılan 
bir deyim. Aslında TOrkiye de devlet içinde devlet 
olan pekçok gizli kurum var. Ben X örgütü terimini 
kullanıyorum . 

Bizim iddiamız kontrol dışına çıkmış tüm örgütle-
. rin, -bunun içinde Mlrte var, 

ÖHD'de var- demokratik kont
rol mekanizması içine sokul
ması ile sorun çözülebilir. 
1973'ten beri bu talepte bulun
muşuz. Suskunluk sürüyor. 

Bu suskunluk devam ettik
çe olaylar tırmanır. Parlamento 
fonksiyonunu yapmalıdır. Ama 
yapamıyor. Neden? D'emekki 
devlet üzerinde devlet olgusu 
var. O daha egemen. Daha 
dün Diyarbakır'da 4 parlamen
ter hapishaneye giremedi. 
Bunla~ karakoliara da giremi
yorlar. O zaman "Egemenlik 
ulusundur'' sözcüğünü nasıl te
lafuz edebiliriz? 

O zaman, o güçlerle, ikti
dar üzerindeki güçlerle uyum var. Adam iktidarını 
muhafaza etmek için ayvailah ediyor. O zaman da 
yapay bir şey ortaya çıkıyor. Bu oluşum içinde batak
lık ortaya çıkıyor. Bu bataklıktan kim yararlanıyor. 
Holding ler, uluslararası tekeller yararlanıyor. 

Bugünlerde faili meçhul cineyetler gittikçe yayılı
yor. Bunları kim yapıyor? Emniyette , şurda burda 
krimologlar var. Bir olay olduğu vakit 5 veya 1 O tane 
varsayım yapıyorlar. Bu varsayımiara öncelik sırası 
veriliyor. O andan sonra da incelemeye başlıyorlar. 
Bunun bir de kuralı var. Olaydan kim faydalanıyorsa 
fail odur. Yani bu değişmez bir kural. Altın kural. Tür
kiye'nin gayri nizami harp içinde olduğunu ifade 
eden zihniyet sahipleri burda bir bataklık oluşturuyor
sa, o bataklık, her şeyi üretir. Nilüfer çiçeğini üretir. 
Sivrisinek üretir. Sivri sinekler bize batar. Nilüfer çi
çeğini alırlar zenginler, emperyalistler bahçelerini 
süslerler. Bilmem anlatabildim mi? • 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



Yorum 

•• •• •• 
12 EYLUL ·SURU OR 

D YP-SHP koalisyonu hükümeti kuroldugunda 
gc rıi ~ toplum kesimlerinde umut ve bekleyişler 
n lıı ~ ınıı ~ tu. Hükümete bağlanan umutlar üç 

tl'ın ,· l rı : , kıll' d:ıyanıyonlu. 
1 Tiiıliyc ve Kiirdistan bir 12 Eylül ya§amıştı. 

A.\.. : ri f.ıJ. t d i\..t;ıtöılük ve unun uzantısı olan Ozal"ik
titl.ıı l.ırı dii ıı,ıııkri boyunca i~~i ve emekçi yıgınlann 
rı:d ,:;l.'liıkıiııiıı, yani aş ve ekmeklerinin yarısına cl 
kuııulmu~tu. Demokrasinin en ufak kırıntılıı.-ı bile 
yasal ve fiili olarak ortadan kaldırılmıştı. Devlet terö
rü toplumun üzerine bir karabasan gibi çökmüştü. Tüm 
bunların sonucu olarak geniş kitlelerde bu ortamdan 
kurtulma istek ve özlemleri derinligine ve genişligine 
yaygınlaşmıştı. Kısaca, kitleler bekleyiş içerisindcy
w. 

2-. Kitlelerin psikolojisini ve beklentiRini kendi lehi· 
no oya dönü~tüııneyi anıaçiuyun Demirel, sözde de 
olsa, 12 EylUl le hesaplıı~mayı ve onu ııısviyeyi de içe
ren bir propngnnda biçimiyle demokrasi savunuculugu
na soyundu. Elk.ili de oldu. Kiıleh.ırin beklerişleriyle 
belli ölçülerde buluşmuyı başardı. Demirel'ın orııı~ı 
SHP'nin ise dcmokı·asi vııııdi tck silnhıydı. Demokı·ası
nin savunucusu SHP ilc sonradım demokrat olun Demi
rel'in orıuklıgı, demokrntikleşmc ve 12 EylUl'ün tüm 
sonuçhmyla ıasviye edilecegi umuılannı güçlendirdi. 

3- Türkiye'nin çok purıili tarihinde ilk defa DP ve 
CHP geleneginin temsilcisi olun iki parti koalisyon ya
pıyordu. Bu geniş bir seçmen tabanına sahip hükümet 
demekıi. Sugdan ve soldan geniş kitlelerin yanı sıra 
etkin kamuoyu odaklarının da desteAinin alınması de
mckıi. Askeri ve sivil bürokrasinin iç çekişmelerden 
uzak, bu geniş koalisyon önderliginde çalışmasının, 
yani devlete i§lerlik ka:r..andu·masının onaını görünUr
de de olsa yaratılmıştı. Kısaca, bunca desıeAe ve güce 
sahip hüküıncııen çok şey beklenebilirdi. 

Ço§kulu ve çok geniş kapsamlı olmasa da az sa
yılmayacak ölçüde kitlelerde umutlar oluştu ve beklen
tiler hükümete havale edildi. 

Umutlar ve beklentiler geniş ve yaygındı. TC'nin 
ekonomik olanaklarını bilenler, onun devlet gelenegini 
ve yapısını tanıyanlar, 30 yıldır siyasetin başında ve 
içinde olan Demirel'in yabancısı olmayan sosyalistler 
olarak düşüncclerimizi söyleyip yazdık. "Bu hükümet 
ekonomik alanda iyileşme sağlayamaz; bozulan gelir 
dengelerini emekçiler lehine kısmen de olsa düzellc
mcz; 12 Eylül ve 12 Eylülcülerden hesap soramaz; de
mokratikleşme yönlü göstennelik adımlardan ötesini 
alamaz; hele Kürt hulkıria olumlu anlamda vereceği 
birşey olamaz" dedik. 

Uyarılarıınızda etkili olduğumuz söylenemez. 
Çünkü toplumsal psikoloji uyarılarımızı duyacak du
rumda değildi. Hükümetin· kuruluşunun üzerinden bir 
yıla , yakın bir zaman geçince kitlelerdeki umut yavaş 
yavaş umutsuzluğa dönüşmeye başladı. Bu süreç de
rinleşiyor. 

Kitlelerdeki beklentinin ana eksenini demokratik-

• R.Nehir 

leşme oluşturuyordu. Bu dogaldı da. Çünkü, anti
damokratizınin en koyu bir biçimde yaşandıgı yıliann 
ardından, degişik bir söyleme sahip, seçim propagan
dalannda, hükümet protokolünde ve progranunda de
mokrasiye birincil derecede önem veren bir koalisyon 
hükümeti vardı karşılannda. 

"Yeniden inşa" gibi "1 2 Eylül rejimini tüm sonuç
laoyla ortadan kaldıracagız" gibi; iddialı çıkışlar 
vardı. Helsinki, AGİK, Paris Şarıı gibi uluslararası 
hukuk kurallarının Türkiye'de de aynen geçerli olaca
gı;İLO sözleşmelerinin eksiksiz uygulanaca~ı gibi va
adler seçim propagandasından öte, hükümet protoko
lünde ve programında açikça yazılıp çizildi. Kısaca, 
burjuva demokrasisi adına. söyleneccklerin hepsi söy
lcndi. 

Geniş kitleler, kendi sagduyulurıyla ekonomik 
alıında ciddi bir deAişimin olınnyacngını biliyorlardı. 
Belki, gelir dugılıınındaki kendi aleyhlerine oluşmut 
uçurumun ~ısmen düzellilecegi umutları vardı. Ama 
hcpııi o kadar. 

Zııteıı hükümelin ekonomik konulara gündeminde 
pek fazlaca yer ayırdılı da söylenemez. Seçim propa
gandıılarında da bu böyleydi: hükUmel programında 
da. Çünkü: 

SHP'niıı ciddi bir ekonomik anlayışı ve proAramı 
y,okıu. DYP ve Demirel ise 12 Eylülcülerden ve 
Oıııl'dıın nice! de olsa farklı bir ekonomik anlayışa 
sahip deAildi. HükUmet kurulunca bu açıkca görüldü. 
Bir yıla yakın süren uyşulamıılar ise farkin olmadıAını 
iyice gözler önüne serdı. Sadece devlet olanaklarından 
daha çok yararlanan tekelci sermaye kesimlerinde belli 
bir farklılaşma oldu. Özal'ı destekleyen kimi tekellerin 
rcrini Demirel laraflarbırı aldı. Küçük parsalara SHP'Ii 
ışverenler ortak oldu. 

Dahası şunu belinelim: Mevcut partilerden hangi
leri koalisyon kurarsa kursun, hangileri tek başına ikti
dar olursa olsun, ekonomik politikalar ve sonuçlar ba
kımından ciddi nice! farklılıklar dahi ortaya 
çıkmayaca.klır. Çünkü; · 
.. Türkiye'nin ekonomik kaynaklarının sınırı belli. 
Urotim kapasilesi ortada. Tükelim düzeyi biliniyor. 
Tüm r.ıkam çarpıtmaianna ragmen, ulusal gelir 2000 . 
dolar dolaylarında. Dış borçlar ulusal gelirin %60'ını 
geçmiş. Yıllık dış borç faizi ulusal gelirin % lO'larına 
dayanmış. İç borçlar ulusal gelirin %15'i kadar. Bütçe 
açıklan kapatılaınıyor. Enl1asyon yenilmezligini sür
dürüyor. Ciddi bir sanayileşme için sermaye birikimi 
yetersiz. Dış sermaye akımı sagıanaınıyor. Bütçeler- · 
den yatırıma aynlan paylar gülünç düzeyde. Ciddi bir 
ekonomik yenilenme için bilim ve tekni~e yalının yok 
gibi. Belki de en önemlisi Türk burjuvazisinin iş uhla
kmdan yoksun oluşu. O. hep spekülatif kazanç peşin
de koşan olmaktan öteye gidemedi. Spekülatif kazanç, 
TC buıjuvazisinin temel karekteri. Vergisini vennez, 
sigona·primlerini yatırmaz, enflasyondan yararlanmak
tan asla vazgeçcmez. Hayali ihracat, hayali yıtırım, hi-
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!eli iflas vb. gibi yollarla vurgun vurmaktan sakınmaz. kurabilcceklerdi. Hatta. "herkes verdiği mücadele 
Kan % lOO'lerin altına düştüğü koşullarda feryadı- kadar hak sahibi olacaktt" bile dediler. 
fıgan eder. Kar oranını artırmak için yapmayacağı ah- Kürt realitesi tanınacaktı. Herkes birinci sınıf va-
laksızlık yoktur. Darbeci olmaktan;doğayı tahribe tandaştı. Kendi anadilini, kültürünü, tarihini, folkloru-
kadar hiç bir kötülükten kaçınmaz. nu koruyup geliştirebilecekti. S HP' ye göre "Olağanüs-

Kiıni yönlerine vurgu yaptığımız kolay kazanç yol- tü hal", "Olağanüstü Hal Valiliği" ve "koruculuk" 
lan varken, daha çok yalının ve üretim gibi riskli, aynı kaldırılacaktı. DYP'ye göre bu anlamda önce iyilCftir-
zamanda da emek ve çaba gerektiren bir yönelişe TC meler sağlanacak, süreçte ise bunlar ~aldınlacaktı. 
burjuvazisi girmez. Çünkü ekonomik ve siyasi hayatta Hatta ve hatta, Demirel, MGK, Özel Harp Dairesi 
asıl güç kendisi. Gücünü kullanarak spekülatif kazanç gibi kurumları kastederek "Dcmokrasilerde bu yapıla
yollarını hep açık tutabiliyor. Zaman zaman farklı ses- rın işi ne?" bile demişti. Kısaca, eksiksiz bir burjuva 
ler çıkaran olsa da, süreçte her iktidarı hizaya getirebi- demokrasisi vaadi belgelere bağlanmıştı. 
liyor. · Demokratikleşme yönünde ne yaptılar? Hiç bir 

İşte bu iki nedenle, yani Türkiye'nin ekonomik ola- şey. Göstermelik bile olsa yapılan bir şey yok ortada. 
naklarının bilinen sınırlıllğıyla, TC burjuvazisinin ka- 12 Eylül, 12. yılında da tüm yasal ve tüzel kurum ye 
rekteri birleşince hükümetler ekonomik politikalannda kurutuşlarıyla yürürlükte. Devletin belirleyeni. . 
ciddi nice! farklılıkları dahi ortaya koyaınıyorlar. Bir yıla yakın bir süredir demokratikleşme yönün-

Ktırın, toplumsal sınıf ve katınanlar arasında daha de adım atmayaniann ileride atacaklan beklenilmeme
dengeli bölüşüınü ve uzun vadeli düşünülerek alanlara li. Demirel'in hakkını yemeyelim. O, şov yapmasını 
göre uygun dağılıını da yapılamıyor. Çünkü bunu en- sever ve bilir. Göz boyamak için de olsa birşeyler yap-

. gelleyen ve iktidarların gücünün yetmediği üç temel mak istemektedir. İsteyecektir de. Devlet içinde devlet 
güç var: 1- Ekonomik hayata ~~~~~~~~~~~~~~~~ olan, asıl iktidarı elde tutan 
egemen olan büyük tckeller 2- Türkiye'de demokrasinin yerleşip MGK. ÖHD. MIT, Emniyet 
Emperyalizm ve onun IMF, teşkilatı, ordu ve sivil bü-
Dünya Bankası OECD gibi ku- kökleşmesinin ilk koşulu ulusal rokrasi gibi güçleri şovuna 
ruluŞiarı 3- Devlet içinde devlet sorunun çözümünden geçmektedir. ikna da edebilirdi. Ama ol-
olan ve asıl iktidarı elindi tutan Hem Kürt halkının esareti sürecek, madı. Onu mahçup ettiler. 
güçler. Demokratlığına gölge dü-

Kaldığımız yerden devam hem de Türk halkı demokrasiyi şürdüler. 
etmek üzere bir hatırlatma yapa- görecek; bu asla gerçekleşmeyecektir. Çünkü "Baba"nın karşı- · 
lım. Buraya kadar yazılanlar sına bir de Kürt ulusal soru-
yanlış anlaşılınamalı. Türkiye nu çıktı. Umduğundan ve 
ekonomik olarak battı batıyor değil. Mevcut ve kulla- beklediğinden daha bir güçlü olarak ... Oysa Demirel, 
nılabilen kaynaklar bile az değil. Devreye sokulabile- devletin tüm güçlerini harekete geçirip, koalisyonun 
cek yeni kaynaklar da var. Yalının ve üretim kısmen seçmen tabanının desteğini arkasına alıp, basını ye
artırılabilir. Çok zorlaıurlarsa bölüşümdeki dengesizli- deklcyip, aydın geçinen · Kemalist ırkçıların damarla
ği birkaç puan değiştirebilirler. rındaki kanı kabartıp bir kaç vuruşla sorunun üstesin-

Tekrar kaldığıınız yere dönersek; yukarıda belirtti- den gelebileceğini ve demokrasi şovuna ondan sonra 
ğimiz güçler karşısında meclis ve hükümetlerin, çok başlayabileceğini umuyordu. Umduğu gibi olmadı. 
şey yapabilmesi, köklü değişikliklere gidebilmesi Ulusal mücadele ileriye dönük yürüyüşünü Newroz 
olası değil <tir. İleri sürülen ekonomik, sosyal ve siyasal katliamına rağmen sürdürdü. Genelde Kürt . halkının, 
politikalar boş laftır. Ciddi yada kısmi değişikliklerin özelde PKK'nin mücadele azmi ve kararlılığı karşısın
olabilınesi, kitleleriri bu güçlere yönelik ınuhalefetleri- da acze düşen iktidar sahiplerinin, korkuları büyüdü. 
nin boyutuyla doğru orantılıdır. Bu üç güç, emekçilere Korkularının iki ana nedeni vardı. 
karşı sürekli suç işleyen güçlerdir. Yükselen bir top- 1- Demokratikleşme yönünde göstermelik de olsa 
lumsal muhalefet hareketiyle önce psikolojik alanda, · atılacak h'er adımı kitleler derinleştirecek ve onların 
sonra da fiilen et.kisizleştirilmeden, yada etkileri aza!- açtığı gediklerden ışık ·sızacaktı. Karanlık her güç 
tılınadan meclis ve hükümetler eliyle sonuç alınamaz. ışıktan korkar. Çünkü gerçek yüzü azda olsa görülebi-

Bu böyle oldu~u içindir ki, baba Demirel fos çıktı. lecek. Bu en azından dizginsiz iktidarlarının sınırlan-
Açık ve yazılı kayıtlarına nı~men demokratikleşme masını getirebilirdi. İktidarlarını ise kolay kolay zayıf-
yönünde göstermelik adımlar bile alamadı. Göstenneli- !atmak istemiyorlar. İktidar olmanın yetki, mor.ıl ve 
~i bile attırınadılar. Oysa Demirel'in ve SHP'nin en ekonomik avantajları var ve elden kaçırmak istemiyor-
büyük silahı deınokratikleşmeydi. lar. 

· 12 Eylül'ü tüm sonuçlarıyla ortadan kaldıracaklar- İktidardan olmaları bir yana, zayıflama ihtimaline 
dı. Yeni ve demokratik bir anayasa yapacaklardı. Tüm dahi tahammülleri yok. Her böyle ihtimalin do~du~u 
yasalardaki ant_i-deınokratik öğeleri teınizleyeceklerdi. ortamda yaptıkları ilk iş, devlet terörünü devreye sok-
12 Eylül ve Özal kamrnaınelerini iptal edeceklerdi. mak, bir kaos ortamı yaratmak ve damokratikleşmenin 
Yargının bağııtısızl.~ğını sağlayacaklardı. lşkenceye önüne set çekmektedir. 12 Martlar ve 12 Eylüller 
son vereceklerdi. YOK'ü kaldımcaklardı. Seçim ve si- bunun ürünüdür. Onlarca gencin katledilmesi, Eminö
yasi partiler yasasını "milli iradeyi" tam yansıtacak şe- nü ve Marmara vapurlarının batırılınası, Kültür sarayı
kilde yeniden düzenleyeceklerdi. Uluslararası hukuk nın kundaklanması vb. ardından 12 Mart geldi. 
kurallarının eksiksiz olarak Türkiye'de geçerli olması- 73'1erde başlayan kitlelerin demokrasi yürüyüşü, 
nı sa~layacaklardı. Düşünce ve örgütlenme özgürlüğü- 77'1ere gelindi~inde alanlara yarım milyon insan toplar 
nün önündeki tüm engelleri kaldıracaklardı. İLO şart- oldu. Bu gelişim sözkonusu karanlık iktidar güçlerini 
lan tam olarak uygulanacak, tüm çalışanlar sendika öylesine korkutlu ki, 77 I Mayıs katliamını yüzlerce 
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aydın ve emekçinin öldürülmesi izledi. Evren'in açıkca 
söylediği gibi, 78'de darbe hazırlıklarına resmen baş
landı. Türkiye bu güçlerin dizginsiz terör ortamında 
kaosa sürüklendi. Kitle bilinci bulandırıldı. Can güven
liği baş sorun haline getirildi. Sular iyice bulandırılın
ca 12 Eylül faşist darbesi için ortam hazırlanmış oldu. 

Başta Türk halkı ve aydınları olmak üzere, halkia
nınıza 12 Eylül suçunu ve utancını yaşattılar. Bu suç 
ve utanç 12 yıldır yaşanıyor. Daha da yaşanacağa 
benzer. 12 Eylül ve 12 Eylülcüler yargılanıp tarihin 
çöplüğüne atılmadan insan onuruna yaraşır bir şekilde 
yaşamak da olası değil. 

12 Eylül yargılanmalı. Ama bunu ne Demirel, ne 
de herhangi bir burjuva partisi yapabilir. Bunu yapacak 
olan ve onurlu yaşamaya o zaman hak kazanacak olan 
halktır. Bir daha 12 Eylüllerin yaşamamasmın garanti
si de budur. 

Demirel, ulusal mücadeleyi bastırabilmek için 12 
Eylülcülcrin bile sahip olmadığı destekleri arkasına 
aldı. Ulusal mücadele karşısında tckelci sermayenin, 
geniş bir kitlenin, basının, devletin farklı güçlerinin, 
hatta aydın ve ilerici geçinen kamuoyu odaklannın 
maddi ve moral güçleri birleştirildi. Böylesine bir itti
fak yakın tarihte yaşanmamıştı. 

Demirel, bu itıifaka dayanarak sonuç alacağını 
umuyordu. Botan'a, Botan'da yaşayan insan sayısından 
daha çok güvenlik gücü yığıldı. Hiç bir maddi ve tek
nik olanak esirgenmedi. "Ayaklanma başlatacaklar" 
propagandasıyin önce psikolojik saldırıya, ardından da 
Newroz kutlamalan bahane edilip askeri saldırıya geç
tiler. Kısmi başarılarını halkımız geri püskürttü. Ulu
sal mücadelenin kolay lokma olmadığı görüldü. Böyle
ce Demirel'in manevra alanı daraldı. 

Demokraı;i vaadlerinin askıya alınmasını isteyen 
karanlık iktidar güçleri, iktidarlarının devamını sağla
mak ve ulusal direniş karşısındaki aczierini örtrnek 
için Koçgirilcri, Dersimleri, Ağrı ve Şex Sait başkaidı
rısı sonralarını seslendirmeye başladılar. Olağanüstü 
halin kaldırılması bir yana, sıkıyönetim, genel sefer
berlik, gerilla-halk ayrımı yapılmaksızın topyekün 
imha saldırıları düzenleme gibi politikalar açıkca ko
nuşulur' oldu. Ardından Şırnak provakasyonu geldi. 
Benzerlerinin de gündemde olduğu anlaşılıyor. 

Böylece, Türk halkının da demokrasiyi görme ve 
yaşam hayelleri bir başka bahara kaldı. Çünkü, Türki
ye'de demokrasinin yerleşip kökleşmesiniR ilk koşulu 
ulusal sorunun çözümünden geçmektedir. Hem Kürt 
halkının esareti sürecek, hem de Türk halkı demokrasi
yi görecek; bu asla gerçekleşmeyecektir. Her gün bir 
veya birkaç cineyat işleyen devlet yapısının demokra
tikleştirilemeyeceği bilinmelidir. 

Demokrasi kuru bir sözcük değil. Burjuva toplum 
düzenini eksiksiz yaşamanın olmazsa olmazı. Bıraka
lım sosyalist demokrasiyi, kapitalist sistem içerisinde 
bile insanca yaşamanın ön koşuludur demokrasi. 
Onun için. her Türk bireyi kendisine insanca yaşamak 
istiyonnuyum diye sormalıdır. Evetse bu soruya yanı
tı, ulusal sorunun çözümüne destek olmalıdır. Çünkü 
insanca yaşamak, hem Kürt halkı için, hem de Türk 
halkı için ulusal sorunun sağlıklı çözümüyle doğrudan 
.ilişkili ve doğrudan bağlantılıdır. Bu sorun çözülme
den Türk halkı iktidardaki karanlık güçlerin kölesi ol
maya devam edecektir. Tercih, insanlık ve kölelik ara
sındadır. 

Bunun canlı tanığı son 70 yıllık tarihin kendisidir. 

Demokrasinin biçimsel ö~elerinin devreye sokulması 
sürecini tarihten izlemek bunu anlamak için yeterlidir. 
Diğer tüm nedenlerin yanı sıra ve hatta tümünün ba
şında yeralan Kürt ulusal mücadeleleri nedeniyledir ki, 
çok partili yaşama geçiş bile ancak 1946'da gerçekleş
tirilcbilimiştir. Çünkü 1900'lerden beri ulusal başkal
dırılar hep gündemde. 1937-38 Dersim başkaldınsı o 
dönemin son halkası. Kürdistan'da süren genel valilik 
uygulaması, korkunun ürünü olarak 1947'lere kadar 
sürdürülmüştür. Çok partili döneme gerçek anlamda 
1950'de gcçildiği biliniyor. İkisi arasında ki ilişki çok 
açık değil mi? Şex Sait başkaldırısını ezmenin yasal 
gerekçelerini oluşturan Takrir-i Sukun yasası tüm Tür
kiye'de kitlelerin susturulması yasası olmadı mı? Eko
nomik olanaklarla demokrasi sınırlarının bağı inkar 
edilebilir mi? Yani, Kürt ulusal hareketini bastırmak 
için harcanan milyarlarca lira (bugünün rakamlarıy
la)nın demokratik gelişimi olumsuz etkilemediği söy
lenebilir mi? 60'lı yılların sonlarına doğru ciddi bir 
maddi güç olmaya başlayan DDKO hareketinin 12 
Mart'çıların darbe gerekçelerinden biri olduğu gerçek 
değil mi? I 980 öncesinde Türkiye de gelişen kitle ha
reketinin kimi yönleriyle de olsa gerisinde olan ulusal 
hareketin ezilmesi planlan 12 Eylül darbecilerinin bu 
anlamda ikinci gündemlerini oluşturmuyor muydu? 
Diyar,bakır zindam bunun açık kanıtı değil mi? 

Ornelcleri detaytandırmak mümkün. Şurası ise çok 
açık: Kürt ulusu yok edilemeyecek. Ulusal kavgasın
dan geri durdurulamayacaktır. 30 milyon nüfus tarih 
sahnesinden silinemeyece~ine göre, bu sorunun bir tek 
çözüm yolu var demektir: Ulusal egemenlik hakkının 
hak sahibinin ellerinde olması... Bu tarihsel bir kaçı
nılmazlıktır. Ulusal sorun çözülmemiş bir sorun ola
rak varolmaya devam ettikçe, Kürt halkının mücadele
si sürecektir. Ulusal mücadele sürdükçe, Türk halkı 
için demokrasi sadece bir özlem olmaya devam ede
cektir. 

Demokrasinin göstermelik boyutlarda bile yaşan
masını ne Demirel, ne bir başkası sağlayabilir. Sımka
lım Demirel'i, SHP, DSP gibi partilerin, İlhan Selçuk, 
Oktay Akbal gibi ilerici geçinen yazar ve aydınların, 
demokratlık ayarlannın kaç olduğunu ulusal mücedele 
dışında hiç bir olgu bu kadar net ortaya koyamazdı. 
Şimdi hepsi demokrasi dışı dönemlerin savunuculu~u
nu yapıyor. Hepsi nasıl statükocu olduklannı, nasıl bir 
ırkçı ve şoven olduklarını , nasıl Kürdistan'ı babalan
nın tapulu mülkü gibi gördüklerini, nasıl da TC'nin be
kasını herşeyin üstünde tuttuklarını, halkı ve halkın 
çıkarlarının nasılda kendileri için bir anlam taşımadı
ğını açıkca ortaya koyuyorlar. 

Bu körlükle, bu bilim ve akıl dışılıkla ne düşünce 
dünyası genişleyip zenginleşebilir, ne modern bir halk 
olma yolunda istenilen hızda yolalınabilir, ne de devlet 
halka hizmet eden bir kurum haline getirilebilir. Şove
nizm ve ırkçılık beyinleri dumura uğratır. Tüm zengin
Iikierin başı olan beyin gücü çarpık olan bir ulus ve 
halk, demokrasiyi elde edemez· ve yaşatamaz. Çağına 
uygun toplumsal ilerlemeyi başaramaz. 

Halkımız da Türk halkı da köleliğe layık de~ildir. 
12 Eylülcülerden, demokrasi şovmenlerinden ve ka
ranlık iktidarlarını sürdürmek için Kürt halkına · karşı 
provakasyonlar düzenleyip soykınmlara zemin hazırla
yanlardan halklarımızın herhangi bir beklentisi ola
maz. Bu yüzler iyi tanınmalı. Onların destekçileri de ... 
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( iŞKENCECiLERiN MUMU... ) (li~~~a~1alfu~!fn~ffalı-
__ ......;;;;.,_______________________ ve HfzbUl-Qontra hatiye qetil ki-

Yalancının mumu yatsıya ka
dar yanarmış. Ya Demirel'in ki? 
Ya İnönü'nün ki? Hükümetin ki, 
ANAP'ın ki, Meclisin ki? Onların 
ki de "ceza muhakemeleri yasa 
tasarı "nın Meclis gündemine ye
niden dönmesine kadar yanarın ış. 

Bilindigi gibi, 26 Agustos 
1992 tarihinde Mecliste ceza mu
hakemeleri yasa tasarısı görüşül
dü. Daha dognısu yarım görüşül
dü. Çünkü Meclis Adalet 
Komisyonu yasa önerisini Mec
listen geri çekti ve böylece ko
nuyla ilgili otururnlara son veril
di. Yine bilindigi gibi, Özal, 
yasa tasarısını bir daha görüşü!-

. rnek üzere Meclise geri gönder
mişti. 

Özal'ın yasa tasarısını Mecli
se geri göndermesinin asıl gerek
çesi : Gözlatı süresinin (tek tek 
kişiler için) 24 saatle sınırlandı
rılmasına ve toplu davalarda gö
zaltı süresinin 15 günden 8 güne, 
indirilemesine itiraz edişiydi. 

Yasa tasarısı ikinci kez Mec
liste görüşülmeden önce gizli pa
zarlıkların konusu yapıldı. De
mokrasi havarisi Demirel'in 
DYP'sinin ve Özal'ın ANAP'ının 
"işkence sürsün" anlamındaki itti
fakı biliniyor. İnönü ve SHP'nin 
çogunlugu, Demirel'le yaptıkları 
gizli pazarlıklarda gözaltı süresi
nin iki yıl daha oldugu gibi sür
mesini kabul ettiler. Bu, işkence 
iki yıl devam etsin pazarlıgıydı 

ve Koalısyon ortakları bu konuda 
anlaşmışlardı. 

Fakat, DYP milletvektllerinin 
bir kısmı ile ANAP'lılar iki yıl sı
nırlamasını da yeterli görmeyip, 
lŞKENCE HEP SÜRSÜN anla
mındaki muhalefetlerinde ısrar 
edince, Hükümet yasa tasansını 
Meclisten geri çekmek zorunda 
kaldı. 

İşkence süresinin tek tek kişi
ler için 48 saatten 24 saate, toplu 
gözaltılarda 15 günden 8 güne in
dirilmesi yasa tasarısının kısa öy
küsü böyle. Yani öykü işkence 
öyküsü. Çünkü yasa tasarısının 

. kapsadıgı diger konular demokra
tikleşme açısından çok fazla bir 
öneme sahip degil. 

Bu öykü çok önemli. Öyle 
önemli ki, TC devletinin temel 
niteligini ortaya çıkaran bir öne
me sahip. Biz komünistler, yurt
severler ve tüm Kürtler olarak 
Devletin bu niteligini biliyorduk. 
Türk komünist ve ilerici çevreleri 
de biliyordu. Türk kamuoyunun 

• önemli bir kesimi belki bilmiyor
du. Ya da bilmemezlikten geli
yordu. Dünya kamuoyunda ise 
bilenler azdı. Şimdi çok net bir 
biçimde açıga çıktı ki: Hüküme

. tin, tüm partilerin (HEP dışında), 
milletvekillerinin ve Meclisin de
mokratikleşme adına söyledikle
rinin veya yazılı belgelere bagla
dıklarının hepsi Y ALANDlR. 

Yukarıda özetledigimiz yasa 
öyküsü açıkça ortaya koydu ki : 

-Demirel İşkenceyi savunu
yor. İnönü, Mesut Yılmaz, Erba
kan, Türkeş, Ecevit ve onların 

partileri İşkenceyi savunuyor. İki 
elin parmagı kadar SHP'li ile 
HEP'liler dışında tüm milletvekil
leri işkenceden yana. 

Kaldı ki, işkenceden yana ol
masalar .da, bunun pek fazlaca bir 
anlamı yok. Çünkü iktidardakiler 
iktidar, muhalefettekiler ise mu
hafelet degil. Onlar sadece dekor 
tamamlayıcıları. Asıl iktidar sa
hipleri resmi ve gayri resmi silah
lı güçler. Onlar ise işkence sür
sün istiyor. İktidar olanların 
yanında iktidarsıziara söz düşer 
mi? Şunu diyebilen bir bakan 
(DYP'li) iktarda da mıdır? "Yargı 
reformunu askerler istemiyor." 
Siz bunu, "lşkence süresinin kı
saltılmasını askerler istemiyor" 
diye okuyun. 

lşkenceyle demokrasi birara
da olmaz. İşkenceyi savunanlar 
demokrasiyi savunamaz. Bu hü
kümetten, bu Meclisten, bu dev
letten halk yararına beklentiler 
içerisinde olunamaz. Çünkü, on
lar adiarına uygun burjuvalar bile 
degillerdir. 
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rin) 
Di germa havfne, li Ameda, 

paytext im.. Disa xeber hatfye .. 
Qetil kirine qesase dil bi xwftı 
nuçevatıek dltı. Dlsa dijmin dile 
xwe sar kiriye bi xwlna Kurdan ... 
Behna xwfna ketl bU bajer... Ez 
verşfyam ... Dfle min ket tev ... Ge
lek pirs ket zmane min, le bele 
zman be çare bu ... 

Dive hfn xwfna çend xworte me 
birji axa sor? 

Hi n çe nd hawar ·u qerfn be ki
şandin li ser goristanan? 

Oldari u leşkere (Hfzbul
Qontra) we heta kengf rulı n cane 
me bistfne bi xaftıtf lt bi qalıpetf? · 

Bese lo brao, bese e df ev qah
petf .. Bese e df ev şelıfden be gü-
ne ... 

H in Kurd xwfna xwe difroşin bi 
pere qelp a sixte ... Hinek dibin cer
devane (Qoriçiye) komara Tirkan, 
lıinek ji d ibi n oldar u qesase wan ... 
Kok a relıe ba kft kalike xwe ji bir 
dikin. 

Ev mirin ne kare oldaraye ... 
(Ol çfye? Çima ketfye nav gele 

min? Ma ol a tirsa (Ehmeqya) ole 
tune ba ya, ki karl ba gele min bi
kara çar part? 

Loo Oldare kevneperest ... · Ol
dare xwlnxwar .. Gele min çi zanl 
ba şü çlye, yan su1111f çlye? Ma ne 
ew kuçike Şex idrise Bedlist ba ku, 
ji bo xelattek gele xwe firot? Lanet 
bi eb a ecdade wl be) 

Ev ne oldarfye ...... . 
Kljan ol, kljatı pirtilk dfbeje he

ri xwlna mirovan qir bike? 
(Hesir ket çavan, denge şopa 

ket çlyan. Li ser mil bare gran, di 
dilde xema şe/ıldan ... Li Am e de qf
riklrin xwfna Hafiz .. Li Batmane 
ye Orhan, li Rtlhaye ya Husen, li 
Amede, ya Xalıt, li Batmane ya 
Cengiz ... ) 

Di germa havlne der a hele 
welet gişt leşker a polis girtiye. 
Hilmek azadi di perlka civfkan bi 
ewr ketrye. li azadfya civfkan ditir
sin ... li gel ditirsin, ji ronlya çaven 
seblye du mehf ditirsin. Bi tirsa 
xwe ketine gllnd a bajaren welate 
min. Talan kirine bi tirsa xwe bax 
a baxçen min. Şex a melen xwe 
anlne, derew xistine nav gele mfn, 
kirine çar pari welate min ... 

Di germa lıavfne de denge çe
kan dadigirt şev€Jı Amede ... Belına 
xwfne keti bft bajer .. Belına araq a 
verşfye ... 

Min penusek dit... Di deste şo
reşvanatı /ıer gi diçlt, direj di ba .. 
Min qaxezan dft, pir diban ... Min 
mirovan dft, yek diçu, sed dihat. 

M. SaiJ Alpasl4n 
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l§kence doludizgbı ... Hele bir Kart olarak girersen "Şeffaf Karakol"lara, işkence daha da igrençleşir. 
Işte Reşat Kılıç'a yapılan/m·! 19 mayıs 1992 tarihinde ga/anesi gerekçelerle "tezgaha" alman!Jir Kart 
bısamnm yaşadtklamıa dair anlatmu .... 
Reşat Kılıç'la muhabirimiz Hasan Kolusarı konuştu . 

• ANTALYASANAYIKARAKOLUNDA · .. .. . 
TECAVUZLUIŞKENCE 

-Saym Reşat KILIÇ hangi ta
rihte, nerede, neden ve nastl gö
zaltma almdımz? 

R.Kılıç : 19 Mayıs 1992 gece
si saat 23 ile 23:30 arasında evi
mizin yakınında bulunan telefon 
kulUbesine telefon euuek için git
miştiın. Telefon bozuktu, görüşe
nıediın. Telefcina bıraktıgıın je
tonları, jeton iade bölümünden 
alınaya çalışıyorduın, fakat jeton
lar iade bolüne düşınedigi için 
alıize kolunu usulca sallamaya 
başlamıştım ki, resmi polisler 
."Kamu malına zarar" v.erdigiın 
gerekçesiyle beni zorla arabaları
na . bindirip Antalya'nın Sanayi 
Karakoluna götürdüler. 
. -Saym . Ktltç, Sanayi Karako

lu'tfda seni nasıl karştladılar? 
R.Kılıç : Ben karakoldakilere 

"kaınu malına zarar verınedigiıni, 
sadece telefona attıgıın jetonları
ını yeniden alınaya çalıştıgıını, 
bunun içinde kolu usulca oyııattı
gımı, beni yaıılışlıkla ve boşuna 
buraya getirdiklerini" söyledim. 

Bana ilk önce "Nerelisin?" de
diler. Ben de "Doguluyuın" de
dim. Peşinden, "Peki Kürt · mü
sün?" dediler, ben de "neden 
bunları sor'uyorsunuz, Kürt veya 
Türk olmanın ne önemi var, 
önemli olan insanlıktır" deyince, 
bana "siz pis KÜRTLER zaten 
şerefsiz bir ınilletsi : niz, Kürt ol
dugunuzu açıkça söylemiyorsu
zun" biçiminde hakarete başladı-. 
lar. Ben dç "terbiyeli konuşunuz, 
ben milletimi gizleınek için de
gil, "insanlıgın herşeyin üstünde 
oldugunu belirunek için öyle söy
ledim" dedim. "Ama illaki ögren-

rnek istiyorsanız ben Kürdüın" 
dedim. O zamaıı bana "Madem ki 
KürtsOn burada ne işin var? Kür
distan'a git, seni de Kürdistan'ını 
da si.... " dedi. Bunları söyleyen 
şalısın Koıniser Muavini Kadir 
KOÇ oldugunu sonradan ögren
dim. Kadir KOÇ daha sonra bana 
"lan iyiki eliıne düştün, senin gi
bilerini ınumla arıyoruz" dedi. 
Hemen alkol ınuayencın için 
doktora sevk ettiler,. Dr. Nevzat 
AKIN muayenenin sonucunda : 
"05 ajite alkollü olduguınu, serçe 
parmagımda bir çizik· oldugunu, 
vücuduınun herhaııgi bir yerinde 
darp ve yara izinin olmadıgıru" 
belirten raporu verdi. 

-Sonra ne oldu? 
R.Kılıç: Doktor gittikten son

ra ı<oıniser Muavini Kadir KOÇ 
tabancasını çekip bana dogruıuu. 
Yanıınızdaki polislere bakarak 
"Vurun buna kelepçeyi" deyince 
polisler üsttime çöküp ellerimi ar
kaından sıkıca kelepçelediler. Be
ni nezarethaneye koyup işkence 
için hazırlıga başladılar. Az sonra 
birden yangın hortumuyla üzeri
me çok tazyikli su fışkırunaya 
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• başladılar. Üze~imdeki elbiseler 
paraınparça oldu. 

Daha sonra Komiser Muavini 
Kadir KOÇ ve (19 Mayıs 1992 
gecesi sanayi kl\rakolundaki nö
betçi polisler beş kişiydiler) diger 
dört kişi hepsi üstOme çullarup 
gözlerimi zorla sıkıca bagladılar. 

Daha önceki konuşınalardan 
sesini tanıdıgun Komiser Muavi
ni KOÇ, baı1a : "Oglum artık se
nin· sonun geldi. Son duanı et ki 
cennete gidesin. Ama önce seni 
s .... giın. sonra da gebertecegim, 
sen daha benim nasıl birisi oldu
gumu bilmiyorsun." deyip jopla 
bana rastgele vunnaya başladı. 
Beni dövmekten yorulunca ya
nmdakilere "Şu pis KUrdUn ayak
larını baglayın" deyince, digerleri 
üzerime çullanıp ayaklarıını bag
laınaya çalıştıklarında, göz bagla
nın gözümün üzerinden kaydı, 
ben de dogal olarak hepsini göre
rek tanıma şansına kavuştum. 
Ayaklarımı sıkıca bagladıktan 
sonra göz baglarımı yeniden ve 
daha sıkı biçimde bagladılar. Bu 
sefer saçlarımı tutup tutup yoldu
lar. O kadar çok dövdüler ki bir 
ara bayıldıın. Üzerime sular bo
şaıurken yeniden uyandıın. · Göl
lenen suyun içinde kıvranırken 
üzeriınden paııtolonumu indirdi
ler. Birbirlerine alaylı bir şekilde 
"ne güzel popo, tam si.. .... lecek 
popo" deyip gülüştüler, daha son
ra hepsi üzerime çöklüler. Sesin
den tanıdıgıın Koıniser Muavini 
Kadir KOÇ, "işte ben Kürtleri 
böyle si...riın" diyordu. Çok afe
dersiniz, lastik jopu .. defalarca 
makalıma sokup çıkardılar. Bok-
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!anmış jopu agzıma sokup bana 
boku yedirdiler ve zorlayarak üç 
dişimi kırdılar. Ne kadar da ig
rençtiler. Tekrar sert bir cisiınle 
kulaklarıma, eklem yerlerime, diz 
kapaklarıına, dirsekierime omuz 
başlarıına, yani etin az kemigin 
çok oldugu ve en çok acı verecek 
yerlerime saatlerce vurduÜlr. Ko
miser Muavini bir yandan vuru
yor bir yandai1 da bana "Bir daha 
Kürt oldugunu söylersen eşine ve 
çocuklarına da aynı muameleyi 
yaparız" diye haykırıyordu. 
· Bu yogun işkenceler saat 

0:30'dan sabahın 7:30'una kadar 
devamlı yılpıldı. Agzımdan, bur
numdan, eklem yerlerimden kan
lar akıyordu. Dayanılmaz agrılar 
duyuyordum Öyle . bir vaziyette 
büyük tuvaJetimi istemeksizin al
tıma yapuın. Bunun Uzerine beni 
pisligin üzerinde iyice debelen
dirdiler. Dayannınayıp tekrar ba
yıldıın. Birara uyandım ki kendi 
aralarmda konuşuyorlar. Kiınsi 
"nasılsa bu bizi tanımaya tanıdı 
gebertelim, kaçarken dur ihtarı
ınıza uyınaymca vurduk" deriz 
diyorj kimisi de "buraya getirdi
gimizi gördüler, hem dortorda 
gördü" diyordu. Öldürmekten 
vazgeçtiler. 

Sabah olmuştu. l:Iiçbir tarafıın 
tuunuyordu. Dayanılmaz acılarla 
kıvranıyordum. Gelip gözbagımı 
ve ayak baglarıını Çözdüler. Bana 
bir yazılı kagıt gösterdiler. Oku
dum, özetle, benim terörist oldu
gumu, kamu malma zarar verdi
giıni, yaşasın Kürdistan diye 
bagırdıgımı, bunlara delil olarak
ta hiç görınedigim ve tanımadı
gıın iki yalancı şahidin tanık ola
rak gösterildiğiili gördüm. 

Nöbet değişimi olmuştu. 20 
mayıs 1992 idi. Komiser Muavi
ni işkenceci Kadir KOÇ giUniş 
olduğundan polisler beni Başko
miserin karşısına çıkardılar. Baş
koıniser beni görür görmez 
hayretini gizleyeıncyip . "Ne yap
mışsınız'? Ne hale sokınuşsunuz? 
Bari öldürseydiniz" dedi. Ve beni 
polislerle siyasi şubcye gönderdi. . 
Siyasi şubede beni degişik odala
ra götürdüler. Değişik yönlerden 
resimlerimi çektiler. Parmak izle
rimi aldılar. Daha sonra benimle 

zerre kadar ilgisi olmayan, güya 
benim söylemiş oldugum ifadeyi 
imzalamaını istediler. Kabul et
medim ve iınzalaınadım. Zaten 
sen ifadeni yaz ve iınzala deseler
di bile pannaklarım yazı yazacak 
durumda değildi. Siyasi Şube be~ 
ni polislerin nezaretinde nöbetçi 
savcılıga gönderdi. Savcı beni 
görür görmez hemen Adli Tıp'a 
sevk etti. Adli Tıp'ta muayene so
nucu, sizede anlauıgıın gibi, feci 
ve insanlık dışı işkenceye ugradı
gımı belgeleyen raporu verdiler. 

- Tulllklamp cezaevine gönde
rildiginizi biliyoruz. Işkenceden 
sonraki bu süreci anialir llliSiniZ? 

R.Kılıç : Evet, daha sonra nö
betçi mahkemece "Görevli devlet 
memuruna hakaret, kamu malına 
zarar verme ve bölücü slogan al
ına" gerekçesiyle tutuklanıp An
talya E-tipi kapalı cezaevine gön
derildim. 

Cezaevine gider gitmez yara 
bere içinde olduguından cezaevi 
doktoru beni jandarma nezaretin
de devlet hastanesine sevk etti. ' 
Devlet hastanesinde 24 gün ya
takta tedavi gördüm. Biraz iyile
şince tekrar eczaevine gölUrUI
düm. Daha sonra 19. Haziran 
1992 günü duruşmaya çıkarıldım. 
Duruşmada işkenceci Koıniser 
Muavini Kadir KOÇ, beş yalancı 
şahit daha bulmuştu. Onlarda ha
kime benim "Yaşasın Kürdistan, 
Yaşasın PKK, Kahrolsun TC" gi
bi slogan attıgıın yolunda ifade 
verdiler. Hakim bana "bu konuda 
sen ne diyorsun?" deyince bende 
: "Efendim ben fakülte mezunu
yum. 9 yıl öğreunenlik yaptım. 
Telefon etmek için evimizin ya
kıı1ıdaki telefon kulübesine git
miştiın. Sadece telefon tutukluk 
yaptığından jetonları geri alabil
mek için ahizenin kolunu oynat
tım" dedim. Ve bu sırada resmi 
polislerce alındıgıını, Sanayi Ka
rakolunda Komiser Muavini Ka
dir KOÇ tarafından insanlık dışı 
işkencelere uğradığıı111 ve tanı
ınadığıın bu yalancı şahillerin 
fıkra anlatııgını belirttiın. 

Hakim bana peki o zaman te
lefon nasıl kırıldı? diye sorunca, 
işkenceci polislerin kendilerini 
haklı gösterebilmek için sonradan 
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gidip tclefona zarar vermiş olabi
liceklerini bclirlliın. Hakime 
"bunları benim yaptıgıını varsay
sanız bile bana insanlık dışı iş
kcncelerin yapılınası ını gere
kir?" diye sordum. Haldın cevap 
vermeksizin dediklerimi zapla 
gcçirtti. 

Duruşınan,ın bitimiyle tekrar 
cezaevine gölürüldüm. Cezaevin
de bir kaç gün geçtikten sonra 
avukatıın aracılıgıyla işkcnceci 
Koıniser Muavini Kadir KOÇ 
hakkında bana işkence yaptıgm
dan dolayı dava açtırdıın. Ayrıca 
Antalya lHD'de aynı nedenlerden 
dolayı Kadir KOÇ hakkında dava , 
açtı. 

Bir kaç gün sorıra ziyaretçi-
. min olduğunu söylediler. Adııun 

Turan olduğunu söyleyen şahıs 
kendisinin elçi oldugunu belirte
rek "Elçiye zeval olmaz" diyerek 
kendisiı1i Koıniser Muavini Ka
dir KOÇ'un gönderdiğini, kendi
siyle barışıp davaından vazgeç
ıneın halinde bana 30-40 milyon 
lira verece~iı1i belirlligini söyle
di. Ben de onun insanlık suçu iş
lediğini, onunla asla barışıp da
vaından vazgeçıneyece~iıni, 
yargılanıp cezalandırılması için 
bULUn gerçekleri her zaman her 
yerde söyleyeceğiıni belirttiın. 

Ziyaretçim tehditkar bir tavır
la "Sen kendini ne sanıyorsun? 
Seni geberlirler, sonradan pişman 
olacaksın ama iş işten geçmiş 
olacak." deyip gitti. 

Yetkililer araştırma yapsalar, 
beni ziyaret eden şahsm kim ol
duğunu, cezaevinin ziyaret kayıt
larından bulabilirler. Ama ben 
araştıracaklarını sanmıyorum. 
Bence oda polistir. Çünkü akraba 
ve doslarıın bile ziyaret gününde 
beni görmeye geldiklerinde so
yadları lutmadıgı için benimle 
görüştürülmedigi halde, nasıl olu
yor da, ziyaret günü değilken, so
yadı tutmayan birisi benim ziya
retçim olarak içeri girebiliyor? 

Ben cezaevinden, Adalet Ba
kanlığına, Antalya Valiligine, 
Emniyet MüdürülğÜne, İçişleri 
Bakanlığına vs. birçok yetkili 
merciiere haksız yere işkenceye 
ugradığımı, cezaevinde tutuklu 
bulundugumu ve işkenceci Ko-
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miser Muavini Kadir KOÇ'un 
yargılıuunasını içeren dilekçeleri
mi göndermeme ragmen olumlu 
veya olumsuz hiçbir yanıt alama
dım. Cevap alamayıııca Avrupa 
İnsan Hakları Komisyonuna ug
radıgım haksızlıkları açıklayan 
bir dilekçe gönderdim Cevap ola
rak Antalya'daki TURKİSH DA
İL Y NEWS benimle ilgilendi. 

20 Temmuz 1 992 tarihideki 
bir dilckçeyle cezaevi müdürlü
güne başvurup ugradıgıın haksız
lıklar nedeniyle süresiz açlık gre
vine başladıgıını bildirdim. 

Açlık grevimin ikinci günü 
hücreye atıldım. Tekrar mahke
me heyetine, tutuklulugumun so
na erdirilmesi için açlık grevine 
başladıgımı belirten bir dilekçe · 
gönderdim. Dilekçemin kabul 
edildigine ilişkin yazılı belgeler 

Rapor No : 1992/1620 

C.Savcılığ ı na 

gelince 28 Temmuz 1992 tarihin
de tahliye edildim. Şu anda tutuk
suz olarak yargılanınam deyaın 
ediyor. 

-Sayın K1ltç, yetkililere ve ka
mu oyuna söylemek istedijfiniz 
başka birşey var mı? 

R.Kılıç : Günümüzde, yani 
20.asırda TC karakollarında iş
kencelerin varlıgı utanç vericidir. 
Polis ön sorgulamayla sınırlı gö
revini aşıp, hakiınierin yapınası 

gereken yargılama, sorgulanıa ve 
cezalandırma görevini yaptıgı 
müddetçe, ne "Paris Şartı"ndan, 
ne "Helsinki Bildirisi"nden ; ne 
"Lısan Hakları"ndan, ne de "Şef
faf demokrasi , konuşan Türki
ye"den bahsedebiliriz. Herhangi 
bir nedenle karakollara düşenler 
TC demokrasisinin kaç ayar ol
dugunu en iyi bilenlerdir. 

T.C 
ADALET BAKANLIGI 

Adli Tıp Kurumu 
ANTALYA Şube MüdüiOğO 

(Adli Tablpllk) 

RAPOR 

Son olarak insanlık suçundan, 
yani işkencelerle karşılaşan bütün 
insanların çekinmeksizin ve hiç 
utanınaksızın kendilerine yapılan 
işkenceleri ve işkencecileri ka
muoyuna teşhir etmelerini istiyo
rum. Çünkü utanmaları gereken
ler işkence görenler degil, 
işkencelere göz yumanlar, işken
celere duyarsız kalanlar ve işken
ce yapanlardır. 

- Başınizdan geçenleri cesa
retle ve aç1k açık an/attıgınız için 
Newroz dergisi adına teşekkür 
ediyor, geçmiş olsun diyorum. · . 

R.Kılıç : Başundan geçenleri 
kamuoyuna ayrıntılarıyla duyura
bilmenin iınkanını yarattıgınız 
için ben teşekkür ediyor, başarı
lar diliyorum. • 

Muayene Tarihi : 
20.5.1992 

Muayene Saati : 

İbrahim oğlu 1954 d.lu Reşat Kılıç'ın yapılan muayeneside; 
sağ gözü kapaklarında ekimoz ve şişlik, almnda, burun sırtında, yüzün iki tarafında 

yaygın ekimotik alanlar, sağ paryatalde ufak bir raddi yara ve şişlik, sağ kolun dirseğin
de ekimoz ve heınetoın, sağ dizinde ve tibial bölgede ekiınoz, sol ayak bileğinde yaygın 
şişlik, sııtın sol tarafında ekimoz, sağ omuzundu ve ön kısmında bant şeklinde ekimotik 
alanlar, her iki kulak kepçesi ekiınoz ve şişlik, sol eli 5.ci parmak kaidesi iç kenarda iki 
adet çizik şeklinde yaralar, sol kulağında hassasiyet tesbit edildiği. Ani.is muayanesinde; 
ani.is çevresinde yaygın ekiınoz ve 6 hİzasında sıynk şeklinde lezyon tespit edildiği, id
dia edildiği gibi lastik jop sokmak husülünün mümkün olduğu 

Mevcut lesyonlann; şahsın hayatını tehlikeye maruz kı adığı, n utad iştigald\.!n kal
ma süresinin, sol kulağını K.B.B uzmanınca ımıayensin· yaptınlma ve sonucunun bil
diriln~~si l_ıalinde. s~ylenilebileceğini bildirir rapor, 9 6355J6HYı , ve. .5.1992 gi: li.i ya-
zınız uzerıne verıldı. ·••• ~el.i [j~ ~ (~ . . . 

.. · Adr ·· · · .v, 1, '-
. ~ ·· ' T1p , .. . ,: • . , b ' llt. ; , ..... (:·.·· .~ ~Q) 
•·.,·~· ·,·. · .. ,;· . . ··' ... : .... 

~------------------------------------~~~~ ---------~ 
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Olaylar-Yorumlar 

BÖLGEMİZ 

VE DOÖRU POLİTİKA 

D 
ünya toplumları, çok uzak olmayan bir geç
mişte, sosyalist ve kapitalist. emperyalist sis
t~m karşıtlığı temelindeki bir denge üzerinde 

varlıktarım idame ediyorlardı. Denge çok girift de
ğildi; global ve ulusal, özel ve yerel düzeydeki çeliş
kilerde yansunalarmı bulmak kolaydı. Böyle olması
na rağmen, özelde, Ortadoğu bölgesi çok yönlü 
çelişkiler odağı konumundaydı. Dünya genel denge
sinin yerel yansımalarını net olarak gözlemleyebil
mek öyle kolay olmuyordu. Bu en başta burjuva yö
netim ve kapitalist yönelimli olmalarına rağmen 
Arap devletlerinin İsrail siyonizıni dolayısıyla za
man zam~n SSCB'nin koruyucu kalkanına sığıııınak 
zorunda kalışlarından tcmelleniyordu. Bununla bir
likte Araplar suni sınırtarla biribirinden ayrılmış ve 
bundan doğan sorunlarla karşı karşıyaydılar. Suni sı
nıı·Jar kimi zaman Araplararası çclişkilere de kay
naklık etmekteydi. Öte yandan toplumsal düzeyleri 
itibarıyla da Araplar istikrarsızlık içerisindeydiler. 
Bölge devletleri arasındaki sınır anlaşmazlıklan or
tada duruyordu. Bunlar kadar önemli olan bir diğer 
durum da Kürdistan sorununun bütün ağırlığıyla çö
zümsüz bırakılmış olmasıydı. 

Böylesine kapsumlı sorunlar ve bundan kaynak
lanan çelişkiler yumağı içerisinde anti-emperyalist 
ile demokrat; sosyulist ile burjuva veya küçük burju
va politika arasındaki sınır çoğu zaman bulanıktı. Şu 
veya bu nedenle alınan bir kolaylıkla dönüşebiliyor
du: Kısacası bölgenin özel konumu, yerel şartları iti
barıyla son derece kaygan bir zemin oluşturmaktay
dı. Kaygan zemindeki politika · da kayganlık 
oranınrlu kaypaklık, tutarsızlık arzedebiliyordu. 

Kürdistan, böyle bir bölgede yer almaktadır. Pay
taşıcıların tüm çelişkilcrine, Kürt toplumunun içsel 
çelişkileri de ilave oluıunuştu. Böylesi bir ortamda, 
Kürdistan sorununa çözüm arayışları yürütülürken, 
daha önce oluşmuş olun genel dünya dengesi, sosya
list sistemin içsel çöküntüsü sonucunda bekleıune
dik bir tarzda bozuluverdi. Bu durum, özellikle anti
emperyalist yönelimlerin daha da bulanıktaşmasını 
beraberinde getirmiş bulunuyor. Çünkü, geçmiş dö
nem itibarıyle, devletler, partiler, toplumlar, politi
kacılar vs. sosyalist sistemden dayanak bulabildikle
ri ölçüde "anti-emperyalist"lik yapabilmekteydiler. 
Oysa şimdi böyle bir durum yok. Deyim yerindeyse 
bir çok devlet, parti, politikacı vs. anti-emperyalist 

Lezgin Berav 

yönelimlerini, emperyalist devletlerle dotaylı veya 
dolaysız ilişkiler içerisindeyken gerçekleştirmek gi
bi bir politik cambazlık pratiğiyle yüzyüze gelmiş 
bulunuyorlar. Bu tutuma, marksist-leninist literatür 
açısından net bir tanım yapmak kolay görünmüyor. 
Yalıtılmış "gri teori" karınaşık pratiğin "yeşilliğine" 
uyum sağlamakta bir hayli zorlaıuyor. Tek başlı glo
bal dünyamızda, anti-emperyalist bir ulusal kurtuluş 
mücadelesinde örneğin Vietnam kurtuluş mücadele
sinin anti-emperyalist netliğini ara~"!Jak, bundan böy
le bir hayli güç olacağa benziyor. Ulkemizde ise du
rum " güç"lülü&ıün de ötesindedir. 

Kürdistan, bölgeden kaynaklananların yanısıra, 
toplumsal iç yapısından, bölünmüşlüğünden kaynak
lanan sorunlarla da yüklüdür. Bilindiğini göze alarak 
çelişkilere kaynaklık eden sorunları kısaca sırala
mak, yolumuzu bulabilmek açısından yararlı olacak
tır: 

1- Kürdistan'ı paylaşan devletlerin kendi arala
rında çelişkileri var. Paytaşırncı devletler, bu çelişki
lerinde, sınırları dahilindeki Kürdistan'ı ve toplumu
nu yadsıyarak, Kürtleri biribirierine karşı ko~ olarak 

· kullanageldiler. Ve bu devam etmektedir. Öyleyse 
şu saptama yerinde olacaktır: İrmı, Irak, Türkiye ve 
Suriye devletleri Kürt dostu değillerdir. Kürt ve 
Kürdistan sözkonusu olunca dört devlet arasında ni
teliksel bir fark aramak tutarlı bir davranış olamaz. 

2- Türkiye ve Şahlık İranının konwnları belliydi. 
Irak ve Suriye ise hiçbir zmnan tutarlı birer anti
emperyalist politikaya sahip olamadılar. Onların en 
azaıni anti-emperyalistlikleri, İsrail'den kaynaklanan 
korku derecesine bağlı olarak anti-ABD çerçeveyle 
sııurlı kaldı. Irak, Körfez savaşına kadar ABD yöne
limi içerisine girınişti. Suriye ise SSCB yıkılınca 
ABD'nin "ipine sarıldı." İran'ın şahlık rejiminden 
sonraki konumu, onu mıcak anti-ABD bir sııura çe
kebildi. Kaldı ki, dini yönetim örneğin Afgmı müca
hitlerine yardım için anti-komünist bir politika teme
linde ABD ile dolaysız bir işbirliği bile yapmıştı. 
Dolayısıyla mıti-emperyalizm açısındmı dört devlet 
arasında niteliksel bir fark aramak doğru bir yakla
şım olarnaz. 

3- Dünya global bir yönelime girmiştir ve tek 
başlıdır. Denge tek başlılık altında sağlanınaya çalı
şılınaktadır. Kürdistan'ın paylaşımcıları tck egemen
liğe soyunan başlıca emperyalist güce daymımakta, 
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ondan &ıüç almaktadır. Bu durum, ulusal kurtuluş 
mücadelemizin olması gereken anti-emperyalist yö-

. nciimini giiçlüklcrle karşı karşıya bırakmakta ve tck 

nomik-politik formasyana yöncltilmesidc söz ve ka
rar salıibi olunabileceğinin unutulmarnası gerekiyor . 

başlı global düııyaınızda onu dış desteğc zorunlu kıl-. Yazı boyunca yapılınaya çalışılan genel değer-
ınaktadır. Dünya dengesi yeni bir niteliksel gelişme- lendirınc · ve saptamalardan sonra ülkemiz özelinde 
ye yolvermediği sürece bu durum devaın edeceğe açıklığa kavuşturulması gereken kimi önemli· sorun-
benziyor. Dolayısiyla her türlü ilişkinin ihtiyatla kar- larm vıu·lığma işaret etmek gerekmektedir. 
şılanması ve her türlü ilişkiden büyük bir taktisyen- Sorunumuzun ulusal yönüyle dünya kamuoyu-
likle yarru·lanılınası zorunluluğu vıu·gısı kendiliğin- nun önüne çıkması, bu yönüyle gelişim göstermesi, 
den anlaşılır hale geliyor. her zamankinden daha fazla bir stratcjisycnliği, tak-

4- Kürdistan coğrafyası ve parçalılığı, örgüt ve tisycnliği ve ulusal bilinçliliği ve bunların gerekli 
partilerini, zorunlu olarak egemen devletlerinin çe- kıldığı davranışları adeta zorunlu kılıyor. Ve bir yö-
lişkilerindcn yararlanmaya itmcktedir. Başka bir ım- nüyle de çoğumuzun taşıyageldiği önemli bir eksik-

. latıınla Kürdistan örgütleri o günün -bu şimdi de liği açığa vuruyor. Büyüğünden küçüğüne, koınünis-
, böyledir- koşullarında dolaylı düşınımlarıyla ilişkiye Linden sosyalistine, demokratından burjuva küçük-

; ··girmek zorunda bırakmış ve bırakmaktadır. Ne yazık burjuvasına varana dek her örgüt, parti, politikacı 
' ki bu ilişki çoğunlukla da ilişki kurulım devicileki vs. ben merkezci bir rota tutturup, soruna, genele ha-

Kürt partilcriylc, örgütleriyle düşınanlığa yönelme kim bir yaklaşımda bulunmak yerine, ömeğin bulun-
paluisma gcrçeklcşc-geldi. ~~~~~~~~~~~~~~~:::::! duğu parçanın gerektirdiği 
Coğrafi konum ve paylaşti- özgün pratik çerçevesinde 

ınışlık Kürdistan parti ve ör- Kürdistan Genel Ulusal Kurtuluş bakmak gibi bir kolaycılt-
gütlerini pragmatik ilişkilere Mücadelesinin çıkarına ve lehine başantı ğa yöneldi. Kürdistan, dört 
adeta zorlamıştır. ld ... d d ... da k b .. "k b . parçası ve bu dört parçruun 

5- Sosyalist-kapitalist 0 u~un a ve yaşa ıgın .. ço u!u. ır içerdiği . sorunlarla bir bU-
emperyalist denge egemcnli- mevzı oluşturacak olan Guney Kürdıstan yük sorundur; belli bir par

ğinin hükilm sürdüğü dö- Devleti için fedakarlık ve destek ulusal bir çada öne çıkıp gelişen ve 
ncmdc, söz konusu denge görevdir. dolayısıyla genel kurtuluş 
açıkça, Kürt ulusal kurtuluş açısından yararlı olan hare-
mücadelesinin bölge ve dün- ket lehine fedakarlık yapıp 
ya çnpında yüze vurmasıylıı örtü, banıj görevi gör- genel destek vermeye yönelmek gerekir gibi temel 
müştür. Sözü edilen prngımıtik ilişkilerde bu duru- saptamalar hep sözde kaldı. Bu durumun dört parça 
mun oynadığı rolü gözardı edemeyiz. genelinde bir ulus gibi davranıunaımıktan kaynaklu-

Dünyn politik genel dcnges_inin emperyalizm le- nan organizasyon ve koordinasyon eksikliğinden 
hine bozulması, sözkonusu denge nedeniyle üzeri ör- kaynaklandığını vurgulamaya bile gerek yok. Böyle 
tük kalım bir çok sorunun, bu arada Kürdistruı soru- olunca, düşman için parçalardaki ulusal-demokralik 
nunuı} daha belirgin olarak açığa çıkmasına yolaçtı. hareketlerimizin · karşı karşıya getirilmesi daha bir 
Daha cürctli bir söylemle şu sapıama yapılmalıdır. kolaylaştı. Böylesi bir ortamın oluşuımında her biri-
Dünya politik genel dengesinin emperyalizm lehine mizin öznel hatalarının da payının olduğunu sapta-
bozulması, Kürdistruı ulusal kurtuluş mücadelesinin malıyız. · 
sınıfsal geleceğini zayıtlattı ama ulusal yönüyle yü- Şuna hep şahit olundu: Doğu Kürdistan'daki ör-
ze vurması önündeki engeli kaldırdı. Durum, olum- güt ve partiler bakış açılarına göre Iran rejimiyle di-
luluk (ulusal bakımdan) ve olumsuzluğu ( sınıfsal ğer parçalardaki hiçbir Kürt hareketi ilişki kurmama-
bakıından) aynı aııda içeriyor. Yeni gelişme hem lı . Bu haince bir davramştır. Ama diğer egemen 
olumlu hem de olumsuzdur. devletlerle taktik ilişkilere girilebilir. Ya da Güney 

Ulusal Kurtuluş Mücadelemizin sınıf yanı , dün- Kürdis tanlı hareketlerin bakış açısına göre Saddmn 
yadaki genel politik gelişmeler nedeniyle nisbeten rejimiyle kurulacak her ilişki hainliktir runa lrruı, Su
geri düştü diye, biz komünistlerin, süreçten çekilmek riye ve Türkiye rejimleriyle ilişkilere girilebilir. Ve/ 
gibi bir yaklaşımı olaınaz. Görevimiz sadece dünyayı veya Türkiye Kürdistanı hareketlerinin yaklaşımı : 
yoruınlamak değil, fakat buııuııla birlikte değiştir- Türkiye rejimiyle kurulacak her ilişki hıyaneııir ama 
mek olduğuna göre, iJlkemizi değiştirme mücadele- lnuı, Irak, Suriye rejimleriyle taktik ilişkiler kurmak 
sinde her zammıkinden daha bir aktiviteyle rol oyna- mübahtır(!) biçiminde bir yaklaşım sözkonusudur. 
mak zorundayız. Bu, hareketimizin sınıf yanının Bu yaklaşımların son derece eksik, yanlış ve tu-

·nispeten gçri plmıa düşmüş olması nedeniyle daha tarsız oldukları ortadadır. Kıstas, eğer sözkonusu re
bir elzemdir. Kuldı ki, bir toplumu değiştirebilmek jimlerin baskısının dozu ise, hepsinin de Kürdistan 
için onun yönelimi içerisinde yeralınuk gerekir. So- üzerindeki baskılarında niteliksel bir fark yoktur. 
run, eğer bugün ulusal yönüyle öne çıkıruşsa, komü- Kürdistmı' ın paylaşıcılarıdırlar. Kürt ve Kürdistan 

, nistler, burjuva politikaltır gülmeden de öncülüğe düşmruııdırlar. Kmumızca bu saptama, her türlü bas
yükselcbilirler ve yükselmeliler. Ülkenin kurtuluşun- kı dozu belirlemelerinden daha önemli ve daha tutar-

da oymman rol nispctinde, toplumun şu veya bu eko- lıdır. 
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Do~ru Yaklaşım Ne Olmah? 

Bizcekonu yeterince açıktır. Siyasal coğrafya ve 
dünyanın son yönelimi itibarıyin genel dünya koşul
ları, taktik düzeyde, düşman olmalarına rağmen dört 
devlet rejimleriyle de ilişkiler kurulabilir ve bu hiç 
de haince olmayabilir. Düşımmlar arası çelişkilerden 
ustaca yararlanmak gerekir. Ancak düşmanın güçlü 
ve daha fazla olanağa sahip olduğu unutulmamalı. 
Ve taktiksel bir yararın stratejik bir ödün ve hataya 
dönüşmesine izin verilmemelidir. Görünen o ki, bu
nw1 garantisi, sözkonusu ilişkiyi geliştiren politik 
hareketin sınıfsal - ve de ulusal- sağhınlığına bağlı 

olmakla beraber, dört parça temelinde bir ULUSAL 
ÜST ORGANIZASYON VE KOORDİNASYO
NUN oluşumuna da bağlı olacaktır. FKÖ türü bir 
Ulusal Otorite, parçalardaki hareketlerin de dört par
çasıyla Genel Kürdistan sorununa bakabilme pers
pektifini güçlendirecek; düşmanın şu veya bu kesi
miyle, şu veya bu organizasyonun kuracağı taktiksel 
ilişkinin niteliğini biçim ve düzeyini belirlemede de 
bir hayli kolaylık sağlayacaktır. Soruna, parçasal 
yaklaşımı aşan, genel bir bakış açısı kazandırmak 

demek, önceliklerin, taviz vennenin veya belli bir 
parçadaki önemli gelişmenin lehine taktiksel geri çe
kilınenin vs. koordinasyon içerisinde sağlanması de
mektir. 

Kuşkusuz ki dört parçaya şüınul bir Ulusal Otori
te Organizasyonu, daha geniş, kapsamlı bir ulusal 
bilinç ve davraıuşı zorunlu kılıyor. Bu organizasyon 
bize, bir ulus gibi duvranınayı öğretecek, öte yan
dan, pm·çtılardaki özgün ınücadelelerin önünü kapa
mak bir yana önünü açacak ve genel çıkarlu çelişıne
sini veya çeliştirilınesini önleyecek, özel ve genel 
çıkarlar açısından düşınmı ve emperyalist devletlerle 
girilccek ilişkilerin çerçeve ve niteliğinin açıkta sey
retınesine yarayacaktır. 

Söylenenler ışığında Güney Kürdistan'daki son 
büyük gelişıneye bakınakla yarar var. Önderlerini 
sevelim veya sevmeyeliın, Güney Kürdistan'daki ge
lişme, objiktif bir yakluşıında bulunulacaksa bizi şu 
saptamaya götürür: Güney Kürdistan'daki gelişme, 
Kürdistan yakın tarihinde Mehabad Cumhuriyetin
den daha önemli bir vakındır. 

a) Genel bir ulusal ittifakın sonucudur. 

b) Halk, gelişimin arkasındadır. 

c) Seçim gibi uluslararası bir demokratik kıstası 
hayata geçinniştir. 

d) Seçimli bir parlamento ve hükümetin doğuşu
na yol venniş olup dosta düşmatttı Kürtlerin kendi 
kendilerini demokratik bir tarzda yönetebileceklerini 
göstermiştir. 

e) Ulusal merkezi güvenlik gücünü oluşturmaya 
yönelınekle, toplam oluşumlat·la ulusal örgütlcnı:ne
ye girişmiştir. 

f) Çevredeki düşmanın homurd:ınmalarına pek 

Olaylar-Yotumlar 

aldınundan yoluna devaın etmekte olup uluslararası 
kabul görmek yolundadır. 

g) Başarısı genel Kürdistatl davasında çok öneın
li bir mevzi olmaya adaydır. Kuşkusuz bütün bunlar 
henüz bir bağımsız devlete tekabül euneınektedir. 
Ama bağımsızlığın koşullarını oluştuona ve geliştir
me doğrultusunda önemli yönelimler içersindedirler. 

Vakıanın, Talabatıi ve Bart-ani TC ile ilişki kuru
yorlar diye önemserunemesi, genel ulusal bakış açı
sından oldukça dar bir yaklaşıındır. Talabani ve Bar
zani sınıf niteliklerinin gerektirdiği gibi 
davranıyorlar. Yapılınası gereken, nitelikli bir eleşti
rel yaklaşımla birlikte, arkalarındaki halk kitlelerine 
ınesajıınızı ulaştımıak, liderleri daha fazla ulusal çı
kar gözeten bir konuında tutmattın yol ve yöntemle
rini bulabilmektir. Ömeğin TC pasaporlu taşıyorlar 
diye Barzani ve Talab:mi'yi ihanet içerisinde görmek 
(ki ikisi de TC pasaporlu taşımadıklarını açıklaınış 
bulunuyorlar. Ayrıca Kürt önderler açısından TC pa
saportu ile İran, Irak, Suriye pasaportları arasında ni
teliksel bir fark da buluıunaınaktadır) ve Erbil Kürt 
Cumhuriyetinin kendini iç ve dış güveneelere bağla
mak girişimleriyle çelişınek doğru politik bir yakla
şım değildir. 

Güney Kürdistaıı'daki gelişme, genelde, ~ürdis
tan genel kurtuluş mücadelesiyle çelişik değildir. 

Özelde Türkiye Kürdistatu'ndaki gerilla mücadele
siyle de çelişik bir yanı yoktur. Ama ilave etmek ge
rekir ki, TC, ısrarla iki olguyu çeliştirmeyc çalış

maktadır. TC devleti, Talabatıi ve Bar.lani ile olan 
ilişkisinin karşılığında, Kürdistatı'daki gerilla müca
delesinin Güney Kürdistaıı'daki üslerinin dağıtılına
sım dayatmaktadır. Yoksa, ekonomik ambargo ile 
Güney halkımızı Saddam'la elele açlığa malıkum 

edip devletlerini çökeruncklc tehdit eunektedir. 
. Güney Kürdisl<ın Devleti Başbakaııı Fuad Malı

suın, Talabani ve Barzatıi şu taalıhütte bulurunuşlar
dır: Güney Kürdistan bütün Kütlcrindir. T. Kürdista
nı'ndaki siyasal orgaııizasyonlar siyasal faaliyette 
buluıunak istediklerinde onlura yardımcı olunacak
tır. Ama topraklarımızın bir üs olarak kullaıulınasııu 
ve görülmesini istemiyoruz. Siyasal varlık ile açlık
tatı doğacak içsel çöküntü ikilemi arasındaki · Erbil 
hükümetinin bu noktada anlayışla karşılaııması ge
rekınektedir. Türkiye Kürdistatu'ndaki gerilla müca
delesinin lojistik desteği içte, İran ve Suriye Kürdis
tanı'ndan sağlatıabilir, ama, Güney Kürdistan 
hükümeti için bu günkü koşullar yürürlükte olduğu 
sürece, Türkiye'den başka nefes alabilcek bir soluk 
borusu yok gibi. 

Şu halde, Kürdistan Genel Ulusal Kurtuluş Mü
cadelesinin çıkarına ve lehine başarılı olduğunda ve 
yaşadığında çok büyük bir mevzi oluşturacak olan 

· Güney Kürdistan Devleti için fedakarlık ve destek 
ulusal bir görevdir. Eleştiri ve destcğimiz, fedakarh
ğunız bu görevle çerçevelenmiş bulunmaktadır. • 
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Newroz'dan 

o BİR YILLIK SÜREÇ Ve NEWROl o 
Bir yılı geride bıraktık. Temmuz 1991 yılında baş

ladıgıınız yayın faaliyeti olumlu yada eksik yanlarıyla 
beraber bugüne ulaştı. 

Ncwroz niye çıktı? Üstesinden gelmeyi önüne koy
dugu sorunlar nelcr~i'? Neleri hedefledi, ne kadar yol 
katetti? Hangi degerieri yaratabildi? Ya da yapamadık
ları ve üstesinden gelemedikleri neler? . Karşı karşıya 
bulundugu güçlükler, yüzyüze oldugu saldınlar vb. vb. 
hangileridir.? 

HERALANDA 
SOSY ALİZMİN SESİ 

Newroz: Dünyada yaşanan ve ülkemize de çeşitli 
boyutlarıyla yansıyan olumsuzluklar mru1zumesinin 
hızlı yol alışı sürecinde, farklı bir ses olarak toplumu
muza ulaşınaya başladı. 

"Sosyalizm ölüyor" çıglıklannın kol gezdigi ve re
el sosyalizmin , sosyalist ülkelerin alt üst oluşunun do
lu dizgin yaşandıgı bir ortamda; komünist idenin ve 
onun toplum kuraınının yaşamaya devam ettigi gerçe
gini bir tarafa bırakmadan Koınünistlerin sesi olarak 
yola koyuldu. 

Newroz: Ülkemiz topraklarında 80'1er öncesi varo
lan, 12 Eylül süreciyle derinleşip yogunlaşan ve 1990 
lı yıllara gelinirken daha bir boyut kazanan sadece 
"ulusal kurtuluş"cu mantıgın sonucu olan önerıncier
den farklı yönelim ortaya koyan bir çizgiyle kendini 
tanımladı. 

Bu tanım: Kürdistan'da ulusal ve toplumsal Kurtu
luşu ayırt etmeyen~ proleter smıf anlayışı dogrultusun
da bir toplumsal devrimi hedetleyen; ve toplumun can 
daımırlarından akan ve sürekli gürleşerek büyüyen 
proleteryanın ideolojisi temelinde, sosyalist bir Kür
distan kurucuıugunu stratejileştiren bir çizginin ortaya 
konuşuydu. 

Gelecek, yeni üzerinden inşa edilir. Yeni ise, bur
juva ideolojisi yada onun hegemonyası çerçevesinde 
dönüp duran küçük burjuva perspektifleriyle degil; ka
pitalizmin ve onun sömürü sisteminin dişlileri arasın
dan boy boy fışkıran proleter sınıfın ve onun dünya ve 
toplum anlayışı olan Marksist toplum kuramı temelin
de kurulacaktır. Bundan hareketle Newroz, bugünün 

. yada burjuva çözümlemelerinin sesienişini degil, yarı
mn emek cephesinin sosyalizm şiarlannın seslendirili
şini kendisine rehber edindi. 

Newroz: Bugün zayıf ama varolan, günbegtin ço
galıp güçlenen ülkemiz toplumunun proleter ve mark
sist daınarından kan alan bir yürüyüş başlatınayı be
nimsedi. 

Newroz: Komünist parti anlayışını ve onun deger
ler bütününün ruhunu topluma, özellikle öncü güçlere 
ulaştırılıp kavratılınasını, kendisinin vazgeçilmez gö· 

revleri arasında gördü. Kürdistan'da komünist bir gele
negin sesini yüksellmek, kök salmasını saglamak ana 
yönelimler olarak öne kondu. Tüm "Kürdistan'da sos
yalizmin maddi temelleri yok" söylemlerine ragmen, 
Kürdistan'da sosyalizmin kuruluşu için taze ve zengin 
yatakların varlıgına dikkat çekmeyi bir görev bildi. 

Ve Newroz; Ülke topraklarında komünist bir hat
tın oluşması dogrullusunda azımsanmayacak bir mesa
fe katetti; ekol yarattı. 

KOLLEKTİF ÜRETİM PERSPEKTİFİ 
Newroz, nitel birikimler üzerinden yola çıkarken, 

nice! düzeyin düşüklügünün yarauıgı zorluklar teme
linde işe koyuldu. Nice! anlamda sıfıra yakın noktadan 
işe başlamanın güçlüklerini hızla aşarak, bir üst nokta
ya ulaşma başarısını gösterdi. Yürüyerek ögrenıne, ög
renerck yaratma pespektifiyle -özellikle teknik alanda 
böyleydi- hareket edilerek bir olgu yaratıldı. Ve bu ol
gu kollektif hareket anlayışı ile üretim için tartışma 
ama pratikte bütünleşme komünist gelenegini içselleş
tirerek yaratıcı olunacagından hareket etti. 

Onun içindir ki, farklı seslerin, farklı kalemlerin 
ruhuyla işlendi. Bu anlamda Kürt sol yaymlar içinde 
anlamlı bir yer edinen Newroz, böylelikle, tüm Kürt 
sol camiasında farklı bir degerin, genişlik, esneklik ve 
hoşgörü temelinde, tartışarak, üreterek birlikte yürüye
bilme geleneginin sesi oldu. 

YOLUMUZ UZUN VE KARMAŞlK 
Yol aldıgımıza inandıgımız Kürdistan'da sosyalist 

idelojinin ve sosyalist Kürdistan perspektifinin bir ol
gu haline dönüştürülmesi; komünist üretme, çalışma 
ve yürüyüş anlayışının kökleşınesi; yeniyi gelecegi 
temsil eden sınıfın ulusal ve toplumsal kurtuluşla he
gemonyasının oluşturulması anlayışının yerleştirilme
si, Kürt kültürünün gelişimi için üzerimize düşen so
rumlulukların eksiksiz üstlenilmesi vb. gibi konular 
var. Ama bir yıllık süreç içerisinde yapamadıklanmız 
ya da zaman ve enerji bakımından yeterince üstesin
den geleınedigimiz agır sorunlar önümüzde durmakta. 
Bunlar: 

-Reel sosyalizmin çöküşünün altında yatan gerçek
leri irdeleyip eksik ve yanlış yalanların neler oldugunu 
ve dünyada sosyalizmin sürmekte olan bunalımının 
nasıl aşılabilecegine ilişkin çözümlemelerin yapılması, 

- Kürdistan işçi sınıfının durumuna ilişkin geniş ve 
derinlemesine tesbitler ve bundan hareketle kısa ve 
uzun eriınli politik perspektitlerin oluşturulması, 

- Sınıf ve kitle örgütlenmesinin özgün yanlarına 
yönelik somutlamalariı inilebilmesi 

- Ulusal ve toplumsal mücadele de ortaya konan 
yönelimlerin daha da derinleştirilmesi, 
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- Dört parçaya bölünmüş ülkemizdeki yakın ve 
uzun vadeli mücadele ve örgütlenme çizgilerinin net
leştirilmesi, 

-Kadın, köylülük ve diger toplumsal kesillerin ör
güllenme ve mücadelesine yönelik somullamaların or
taya konabilınesi, 

- Komünist hareketin birlik sorunu ve Ulusal Top
lumsal Kurtuluş Mücadelesinin birleşikligine vb. iliş
kin sorunlamalar.ı gereken ölçülerde egilinememiş 
yada politik yaklaşımlarını detaylandıramamış olma
sı ... 

Bunlar eksik yanlarımız ve ileriki sayılarımızda bu 
noktalarda çaba harcamak görevimiz. 

ENGELLERE RAGMEN 
Sınıf savaşıını çetindir, engebelidir, güçlüklerle do

ludur. Newroz bu gerçegi görerek kendisine yönelen 
saldınlara ra~men yürümeye devam ediyor. 

TC'nin kendi karşıtiarına karşı tahammülsüzlügünü 
biliyoruz. Onun içindir ki , Newroz'un her sayısının 
toplatılmasını ya da dava konusu yapılmasını yadırga
mıyoruz. 

Bugüne kadar çıkan sayılarımıza ilişkin TC mah
kemelerince açılan davalar ve yargılanan yazarlarımı
zın bir dökümüne bakarsak TC'nin Newroz'a gösterdi
gi ilginin düzeyini de sergiiemiş oluruz. 

Sonuç olarak; sonuç olarak yandaki toplatınada da 
görülecegi gibi toplam 46 kişi Newroz'da düşünceleri
ni yazmış oldugundan dolayı yargılaninaktadır. 

Buna paralel, Newroz'a JO'nu DGM'de, 2'si lst 2. 
Asliye Ceza'da olmak üzere 12 dava dosyası açılmış 
durumda. Ayrıca diger dergilerle ortak çıkarılan iki 
özel sayıdan Yazı İşleri Müdürlerinden C. Albayrak ve 
F. Karabacak arkadaşlar mahkemelik. Ve sonuçta Der
gimizin sahibi ve yazı işleri müdürlerine yönelik 15 
dava dosyası açılmış durumda. Ancak bir istisnayı da 
belirteliın. 8. sayımız topladılmadıgı gibi, henüz dava 
da açılınadı . 

Evet, Newroz olumlu tepkilerin yanı sım böylesi 
şimşekleri de üzerine çekmiştir. Farklı bir okur tepkisi
ne de deglnelim. Kimi okurlarımız "Sosyalizmi savun
masanız olmaz mı?" "Sosyalist Kürdistan demescniz 
daha iyi olur " gibi tepkilerini dile getiriyorlar. 

ÇAGRIMIZDIR 
Çeşitli kez yeniledik, tekrarlayalım: Tüm Newroz 

okurlarının her konuda Newroz'a yazmalarını bekliyo
ruz. Bulundukları yerlerden Newroz'un gözü,kulagı ve 
sesi olmaları bizi daha da güçlendirecektir. 

Newroz'un çizgisini benimsemiş yada benimseme
miş tüm aydın ve yaznrlarımızın makale, araştırma ve 
yorum yazılarını sayfalarımızda görmek istiyoruz. 

Ve tüm okurlarımızd:m Newroz'a abone olmalarını 
ve abone bulınalarını bekliyoruz. 

Newroz öngördügü çizgide ve anlayışta yayın ya
şamını daha güçlü, daha istikrarlı ve daha canlı olarak 
sürdürmeyi bir görev bilerek, tüm okurları da bu an
lamda katkıda bulunmaya çagırıyoruz. 

Nice yıllara .. , DosUukla ... 
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Yazarlar Dava Konusu 
Mustafa Coşkun Devletin bölün-
Abuzer Kılıç mez bütünlüğü 
Yz.M. Doğan Karakuzu aleyhine propa-
Sah. Hüseyin Alataş ganda 
Remzi Bilgel 

DGM Ekrem Sebat 
Abuzer Kılıç Bölücülük 
Kemal Ardıl propagandasi 
Sadık Kolusan 

lST. 2. Asliye Hurşit Kaşıkkırmaz 
Y .lş.M. Celal Al bayrak Ceza Mahkemesi 
Y .lş.M. Celal Al bayrak Suç sayılan fiili 
Sah. H. Alataş övmek .... 

Abuzer Kılıç 
R.lrmak 
Berivan Azad 
H.Murat 
R.Nehir / 

Lezgin Berav Devletin bölün-
N usrettin Maçin mez bütünlüğünü 
A.Fethi bozmaya yönelik 
Ali Gökkaya propaganda 
M.Ali Alataş 
Seid Verroj 
Kadir Aslan 
Mehmet Kcşli 
Y.lş. M. Celal Albayrak 
Sah. H. Alataş 

Necla Gerçek 
Kemal Bilgel Bölücülük 
Y.lş.M. C.Aibayrak propagandası 
Sah. H.Alataş 
Çeleng Ferhat 

DGM Serkan lnan 
Kemal Bilgel Bölücülük Propa-
Yücel Yaşar gandası, suç sayı-
Y.lş.M. C. Albayrak lan fiili övmek. 
Y.lş.M. C. Albayrak lst. 2. Asliye Ceza 
S ah. H. Alataş Mahkemesi 

Z.Abidin Kızılyaprak 
Dursun Yaprak 
Y. Arez 
S.Çiftyürek Bölücülük 
H.Murat propagandası 
Kemal Bilgel 
Y.lş.M.Fatma Karabacak 
S ah. H. Alataş 
Abuzer Kılıç 
S. Çiftyürek 
Beko Şerezer Devletin bölün-
Abu Şehmuz Demir ınez bütünlüğü 
Arab Kılınç aleyhine 
Ali zer propaganda 
Ro~da 
Y. ş.M. F. Karabacak 
Sah. H. Alataş 

Vefssel Kolusarı 
Bölücülük Y. ş.M. F. Karabacak 

S ah. H. Alataş propagandası 

Bölücülük 
Abu Şehmuz Demir propagandası 

Z. Abidin Kızılyaprak 
Kürt bayrağı renk-
leriyle bölücülük 

C. Albayrak propagandası 
H. Alataş 
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Gençlik-Politika 

Kürdistan ~Gençliği 

G ençlik sorunu son derece karmaşık, karma
şık olduğu kadar da çok yönlü bir olgudur. 
Bu yazı dizimizde gençliğin bu sorunlarını ki

mi yönleriyle irdelemeye çalışacağız. Amacımız bu
gün gençliğin karşı karşıya bulunduğu tüm sorunları 
detaylarıyla bir çırpıda bilince çıkarıp sihirli formüller 
sunmak değildir. Kimi yönleriyle ele alıp, yapabildiği
miz ölçüde gençlik sorunlarının çözümüne ve örgüt
lenmesine ilişkin söyleyeceklerimizle, katkıda bulun
maktır. 

"Gençliğin toplumsal gelişmelerdeki rolü sorunu 
hem eski ve sürekli, hem de güncel ve can alıcıdır. " 
Uygarlığın doğuşundan bu yana bu etki devam ade
gelmektedir. Toplumun gelişmesine etkisi süreklidir. 
Bu etki düşünen tüm insanların dikkatini çekmiştir. 
Gençlik sürekli toplumun geleceğiyle ilgilenerek bu 
yöndeki çabalarını yoğunlaştırmış, bu çabası sonucu 
eskiyle çatışma konumuna düşmüş ve geleceği tem
sil etmiştir. Gençliğin toplumsal gelişmedeki rolü 
dün olduğu gibi bugün de, gelecekte de devam ede
cektir. Ve bu sorun her zaman toplumbilimcilerin, 
politikacıların, eğitimcilerin ve toplumsal sorunlarla il
gilenenlerin gündeminde olacaktır. 

Tanım : Gençlik sosyal bir sınıf değildir. Gençlik 
toplumdaki' tüm sınıf ve katmanları içinde barındıran; 
insanların yaşamında bağımlı çocukluktan, bağımsız 
ve sorumlu yetişkinliğe geçişi belirten; belirli bir yaş 
dönemine özgü ve benzeş, bağımsız özellikleri olan 
heterojen bir toplum kesitidir. Bu tanımlama sadece 
psiko-biyolojik bir kategoriyi değil, aynı zamanda 
ayırdedici bir sosyo-tarihsel kategoriyi de ifade eder. 

Gençliğin kapsamı ve gençlik çağının yaş dilimeri 
her toplumda başka başkadır. Ataerkil toplumun ge
lişmesi çok yavaş bir gelişim seyri izlediğinden ba
balarla oğullar arasındaki fark pek göze batmıyordu. 
Çünkü her iki kuşakta aynı toplumsal-kültürel ilişki 
ve çevrede yaşıyordu. Gençler babalarıyla birlikte 
aynı toplumsal görevleri ve işi yapıyordu. Erken yaş
larda toplumsal yaşamda görevler üstleniyorlardı. 
Bundan dolayı gençlik dönemleriyle olgunluk dö
nemleri arasındaki fark pek göze batmıyordu. Ama 
çağdaş toplumlarda bu fark çok büyüktür. 20. yüzyı
lın başlarından bu yana gençliğin toplumsal görev 
ve sorumlulukları hazırlanma dönemine büyük bir 
değer verilmeye başlandı. Bu çerçevede eğitim ve 
öğretima büyük önem verilerek tabana doğru yay-

Kemal Ardıl 

gınlaştırıldı. Gençliğin toplumsal görevlere hazırk n
ma dönemi yaygınlaştıkça toplumdnn görece bağım
sızlığı süreci de derinleşti. 

Çağdaş toplumlarda gençliğin toplumdan görece 
bağımsızlığı daha belirgindir. Fakat bu görece ba
ğımsızlığın doğru kavranılması gerekmektedir. Aksi 
taktirde sınıflar üstü gençlik tahlillerine varmak işten 
bile değil. Işçi, köylü gençlik sözkonusu edildiğinde, 
sınıfsal konumu açık ve belirgin olduğundan· dolayı 
böylesi sonuçlara varmak zordur. Ancak öğrenci 
gençlik için sınıflar üstü gençlik tahlillerine varmanın 
yolu o kadar zor değil. Bugüne kadar öğrenci genç
lik eksen alınarak yapılan tahliller kimi araştırmacıları 
bu sonuca götürmüştür . Ve hatta gençlik partilerinin 
kurulmasına ve devrirr·de öncü rolü oynadığına ka
darvardırılmıştır. 

Bu datw çok gençliğin kendine özgü bağımsız 
özellikleri dikkate alınarak sınıfsal konumundan ko
parılarak yapılır. Gençlik sorunu ·incelenirken onun 
bağımsız özellikleri ve sınıfsal konumu birlikte ele 
alınmalı, ne bağımsız özellikleri ne de sınıfsal konu
mu abartılmalı, ikisi arasında bir orantı kurulmalıdır. 
Böyle yaklaşmak gençliğin sorunlarının doğru kavra
nılmasına, .mücadelesinin biçimi ve örgütlenmesine 
sşğlıklı çözümler sunulmasına olanak sağlar. Yoksa 
gençliğin egemen s ı nıf ve ulusun etki alanından kur
tarılıp, ulusal ve toplumsal devrimin bir gücü haline 
getirilip proletarya partisinin safına kazanılması 
mümkün değildir. 

Öğrenci gençlik sosyal bir s ı nıf olmadığı gibi sınıf
lar üstü bir varlıkta değildir. Farklı sınıfsal kökeniere 
sahip, doğrudan üretim faaliyetinde yer almayan, 
öğrenim iş i y le uğraşan ge~ç lik kesimini ifade eder. 
Öğrenimle uğraşmasından do l ayı toplumsal sorunla
rı daha çabuk kav~ar, pol itik faal iyetlere hızla katılır. 

Gençliğin sınıfsal konumu abartılarak, toplumdan 
görece bağımsızlığının reddedilmesi de bağımsız ör
gütlenmesini ve insiyatifinin kırılmasına yol açacak 
bir girişim olur. Gençliğin mensup olduğu sınıf ve 
katman onun egemen toplumsal sisteme karşı olan 
tutumunu ve tavrını belirleyen bir önemli etkendir. 
Kendine özgü özelliklerinden ötürü , toplumun diğer 
sınıflarından bağımsız örgütlenmesini yaratmalıdır. 
Dikkat edilmesi gereken husus, gençliği ve onun 
egemen ·düzene karşı olan mücadelesini sınıfsal te
melde yükseltilecek olan bir mücadeledeki önemini, 
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yerli yerine oturtmaktır. 
GençliQe yönelik doQru politikaların belirlenmesi 

en başta onun sorunlarının bilince çıkarılmasıyla 
mümkündür. Bu görev layıkıyla başarılmadığı müd
detçe Kürdistan gençliğinin sosyalizmi hedefleyen 
ulusal-toplumsal devrim mücadelesine kazanılıp ör
gütlendirilmesi ve burjuvazinin egemenlik alanında 
kurtarılması olanaksızdır. 

KOrdistan Gençliğinin Durumu 

TC'nin uzun bir zaman dilimine yayılan, aralıksız 
süren baskıları, kapitalizmin sömürüsü ve emperya
lizmin yozlaşmış kültürel ve ahlaki saldırıları gençliQi· 
mizl etkilemektedir. 

Ülkemiz gençliği ekonomik demokratik haklarının 
yanı sıra ulusal kültürel haklarından da mahrumdur. 
Kürdistan bugün açık bir işgal al-
tındadır. Bu statünün kendine öz-

Gençlik-Politika 

ropollerde en acımasız çalışma koşulları altında in
şaatlarda çalışarak ve işportacılık yaparak yaşamını 
idame etmeye çalışmaktadır. 

Bir kesimi ise eroin satıcılığı ve pavyonlarda ka· 
badayılık yaparak matyanın pençesine düşmüş du
rumda. Gençliğimiz niteliksiz iş, arabask kültür ve ül
kesinden uzak kalma üçgeni arasında sıkışma 

sonucu sosyal ve psikolojik sorunlarla karşı karşıya
dır. Ülkede kalaniarsa ekonomik bunalım, sosyal yı
kım ve can güvenliği gibi sorunlarla boQuşmaktadır. 
Kuşkusuz, tüm emekçi, kesimler bu sorunlarla karşı 
karşıya ama gençlerimiz çok daha ağırıyla yüzyüze
dir. 

12 Eylül dönemi ve sonraki tüm iktidarların özet-
. lanebilecek politik hedefi, halkımızın ulusal değerleri
ni, kimliğini, kişiliğini ve toplumsal kurtuluş uğruna 
direnişini yok etmek olarak açıklanabilir. Ancak tüm 
bunlar halkımızın ve gençliğlmizin ulusal ve toplum-

sal direnişini, örgütlenmesini en
gelleyemedi. Tüm alanlarda en 

gü karakteri, toplumun tümünü 
kapsayacak bir asimilasyon ve 
eritme politikasına tabi tutmaktır. 
Asimilasyon ve ulusal baskı politi· 
kasının en yoğun uygulandığı ke
sim ise gençliktir. TC'nin uygula
dıQı şoven-gerici eğitim 
gençOğlmlzl kendi öz değerlerin
den koparmayı hedefiernekte ve 

Işçi gençlik, iiğrencl 
gençlik ve kiiylü gençlik 

sorunlanm billnce 
Çikarmadan, gençlik, 

iirgatlenmeslnde sağl1kl1 
ad1mlar atamaz. 

ücra köşelerde direniş süreci 
yükselmekte, uygulanan politika
lar bu süreci derinleştirmekten 
başka bir işe yaramamaktadır. 

Kürdistan'da 1980'1i yıllarla 

birlikte ulusal ve toplumsal kav
ganın boyutlarında büyük bir ge
lişme yaşanmakta. Ulusal ve top-

düşünen, algılayan, sorgulayan 
genç beyinierin yetişmesinin önünü tıkarnaya çalış
maktadır. Buna karşı direnen Kürdistan gençliğin! 
TC, en vahşi yöntemlerle katietmekte ya da tutsak 
etmektedir. 

12 Eylül faşist diktatörlüğüyle birlikte, en başta 
Kürdistan gençliği olmak üzere, tüm toplum bir imha 
ve yoketme politikasına !abi tutuldu. Ekonomik, de
mokratik ve ulusal haklar uğruna mücadelesi boğul
maya çalışıldı. Gerici şoven eğitim sistemiyle gençli
ğin dinamik, atılgan, yenilikçi ve yaratıcı eğilimlerinin 
önüne baraj konularak susan, pısırık, edilgen, top
lumsal değerlerden yoksun, bencil, k,öşe dönmek 
için herşeyi mübah sayan bir gençlik tipi yaratılma
ya çalışıldı. 

Bu dönemde uygulanan ekonomik politikalar hal
kımız üzerindeki kapitalist sömürüyü derinleştirdi; 
zaten yoksul olan halkımızı daha da yoksullaştırarak 
tüm emekçi kesimleri mutlak yoksulluğun sınırlarına 
getirdi. Buna ulusal baskı ve katliamlarda eklenince 
kırsal kesimden kentlere, metropollere ve Avrupa ül
kelerine yoğun bir göçün yaşanmasına neden oldu. 
Bu uygulamayla ülkemizin etnografik yapısı değişti
rilmak isteniyordu. Bu durum tüm yoğunluğuyla de
vam etmektedir. Bu uygulamalarda en çok ülkemiz 
gençliği etkilenmekte. Işsizler ordusuna katılmış, 
yüksek öğrenim görmüş gençlikte dahil olmak üze
re, gençliğimizin büyük bir kesimi bugün büyük met-

lumsal kurtuluş mücadelesi bir 
nitelik değişimine uğramaktadır. 

Bu nitelik değişikliğiyle birlikte toplumun tüm kesim· 
lerinde olduğu gibi ülkemiz gençliğinin de mücadele
ye aktif olarak katıldığı görülmekte. Işçi gençler, öğ
renci gençler, köylü gençler ve esnaftan gençler 
yoQun olarak mücadeleye katılıyor ve politikleşiyor. 
Bu mücadeleye katılım süreciyle birlikte hem kendi
lerini deQiştirmeye çalışıyor hemde nasıl kavga ede
ceklerini ve nasıl örgütleneceklerini öQreniyorlar. 

Ülkemiz gençliği genel anlamda 1960'1ı ve 1970'11 
yıllarda Türkiye devriminin güçlü dinamiklerinin de 
etkisiyle kendisini daha çok Türkiye'deki devrimci 
parti ve örgütler içinde ifade etti. 1960'11 yılların so
nunda Kürdistan'daki ulusal kıpırdanmaların başla-

. masıyla birlikte kurulan Devrimci Doğu Kültür Ocak
larına doQru bir akış başladı. Böylece kendini ulusal 
örgütleri içinde ifade etme süreci yeniden başladı. 

Bu süreç 1970'1i yıllarla hızlanarak devam etti. 
Türkiye'deki devrimci örgütler içinde kalanlar ise ge
neli esas olarak içinde kaldıkları parti ve örgütler 
içinde özerk örgütlenmelere yönelerak süreci bir 
başka açıdan derinleştirdiler. Kürdistan komünistleri 
işte bu noktadan sonra özerk örgütlenmeden parti 
örgütlenmesine, sonunda da tümüyle bağımsız parti 
kimliğine ulaşma çizgisi izledi. 

Kuzey Kürdistan gençliğinin örgütlenmesi bugü
ne kadar varolan parti ve örgütler içinde düşünül
müş ve ifade edilmeye çalışılmıştır. Gençliğe yönelik 
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doğru politikalar saplanıp hayata geçirilememiş. 
Gençliğin özgün, bağımsız özellikleri ve genç olma
nın getirdiği sorunlar bilince çıkarılıp gençliğin ba
ğımsız örgütlenmesi (ideolojide proletarya partisine 
bağlı, örgütlenmede bağımsız) olan komsomol ör
gütlenmesi yaratılamamıştır. Bu yaratılamadıkça 

gençliğin sağlıklı ve dayanıklı örgütlenmesi düşünü
lemez; gençliğin devrimci potansiyeli devrimci mü
cadeleye kanalize edilemez ve çarçur olmaktan kur
tulamaz 

Ülkemiz gençliğinin en önemli sorunu örgütlen
me sorunudur. Sosyalist ve komünizan gençliğin en 
önemli görevi kendi bağımsız örgütlenmesi olan Kür
distan komsomolunu yaratmaktır. Ideolojide prole
tarya partisini, kavgada ulusal-toplumsal devrimi gö
zeten bir bağımsız gençlik örgütlenmesi olmalıdır bu. 
Sosyalist gençliğin örgütlenmesi yaratılmadıkça yurt
sever, ilerici, devrimci ve salt ulusalcı gençliğin bir 
tek cephe de örgütlenmesi yaratılamaz ve bu konu
dasağlıklı adımlar atmak olanaksızdır. 

Bunu başarmanın yolu ve güçlü bir gençlik örgüt
lenmesininyaratılması geniş gençlik kitlelerine ulaş
maktan geçtiği bir an olsun dahi unutulmamalıdır. 
Kitle örgütlerinden, sportif faaliyetlere kadar; sanat, 
edebiyat, folklör çalışmalarından iş alanlarına kadar 
tüm alanlarda gençlik ilişkileri çıkarı lmalıdır. 

Tüm emekçi kesimlere yönelerak onların sorun
ları bilince çıkarılıp örgütlenme perspektiflerinin ger
çek anlamda ortaya ·çıkarılabilmesiyle bu mümkün 
olacaktır. En başta da, Kürdistan gençliği içinde 
önemli bir ağırlığı olan işçi gençliğin so~unlarına ve 
örgütlenmesine yönelik çözüm perspektiflerine sa
hip olmak gerekiyor. Işçi gençlik, öğrenci gençlik ve 
köylü gençlik sorunlarını bilince çıkarmadan, gençlik, 
örgütlenmesinde sağlıklı adımlar atamaz. 

Işçi Gençlik 

Sanayideki teknolojik gelişmelerle birlikte maki
naların kullanılması kolaylaşıyor. Bu da vasıfsız genç 
ve kadın işçi iş gücüne olan istemi yoğunlaştınyor. 
Böylece genç işçi ve kadın işgücü öne çıkıyor. Kapi
talizmin temel yasası azami kar yasasıdır. Kapitalist
lerin genç işçi ve kadın işgücüne olan talebi, daha 
ucuz elemanları kapabilmesi nedeniyledir. Iş gücü
nün ucuzlaması kapitalistin karını arttıran bir yoldur. 
Genç işçilerin işgücüne duyulan ihtiyaç onların üre
timdeki yerini ve ağırlığını arttırmıştır. 

Türkiye ve Kürdistan bütünü esas alınarak DPT 
1989 verilerine göre çalışan nüfus 16.7 milyon ola
rak .belirlenmiştir. Çalışan nüfus içinde gençlerin 
oranı yüzde 61.2 yani 1 O milyonu aşmıştır. Bunların 
hepsi genç işçi olmasa dahi büyük bir bölümünü on
lar teşkil etmektedir. Yine 3.lzmir Iktisat Kongresine 
sunulan bir araştırmada, ağır bedensel güç gerekti
ren işlerde çalışan genç işçi sayısının (12-19 yaş 

arası) 3 milyona yaklaştığına dikkat çekilmiştir. Bun
lar daha çok tarım, ormancılık, balıkçılık ve avcılık 
alanlarında istihdam edilmekte olanlar. Yaş dilimleri 
yukarı çıktıkça ve diğer iş alanları da hesaplandığın
da bu rakamın artacağı kesindir. Bu da Kuzey Kür
distan ve Türkiye ekonomisinde ve sanayinde işçi 

gençliğin önemini ve ağırlığını gösteriyor. 
Genç işçilerin çoğunluğu küçük sanayi atölyeleri, 

sanayi siteleri ve hizmet sektörlerinde yoğunlaşmış
tır. Küçük sanayi işletmelerinin daha çok konfeksi
yon, kundura sanayi ile madeni eşya sahasında yo
ğunlaştığı bir gerçektir. 

Kürdistan ekonomisinde bu işletmelerin büyük 
bir ağırlığı bulunmaktadır. Bu işletmeler irili ufaklı 

Kürdistan'ın bir çok ilinde bulunmaktadır. Hatta bü
tün illerinde bulunmaktadır. Konfeksiyon, dokuma, 
deri ve kundura işletmeciliğinde Antep, Urfa, Diyar
bakır, Malatya, Elazığ başta geliyor. Maden, bakır, 
işletmeciliğinde Maraş, Erzurum, Erzincan, Adıya
man, Elazığ, Malatya, Diyarbakır, Divriği önemli 
merkezlerdir. Küçük sanayi siteleri Kürdistan'ın tüm 
illerinde mevcuttur. Tarım işletmeciliği de yoğun ola
rak bulunan bir başka olgudur. Hizmet, büro ve sa
yamadığımız diğer işletmelerde bulunmaktadır. 

Bu alanlarda istihdam edilmekte olan genç işçile
rin çalışma saatleri 1 O hatta 12 saate kadar çıkmak
ta, kötü beslenme ve ağır iş koşulları sonucu büyük 
bir kesimi meslek hastalıklarıyla yüzyüze. 

Ağır iş koşulları altında, genç işçiler daha çok az 
ücret, sigortasız çalışma, iş güvencesi, kişilik ve ör
gütlenme sorunlarıyla karşı karşıya bulunmaktadır. 
Yasal düzenlemeleri, genç işçilerin üretimdeki ağır
Iıkiarına rağmen onların aleyhinedir. Hatta yargıtay, 
genç işçilerin küçük yaşta çalıştırılmasını onların 

aleyhine kullanarak hizmet sürelerinde sayılmaması 
yönünde karar alabiliyor. 

Işçi gençliğin örgütlenmesinin önüne burjuvazi 
yasalarıyla çıkmakta, 16 yaşından küçüklerin sendi
kalara ve derneklere üye olması yasaklanmıştır. 

Sendika organlarına seçilmek için 1 O yıl fiilen çalış
ma şartı konulmuştur. Bunlara benzer bir çok yasa 
ve iş mavzuatı hükümleri genç işçilerin sendikal ve 
politik faaliyetlere katılmasının önünde engeldir. 
Böylece kendi ekonomik demokratik hak ve talepleri 
doğrultusunda mücadele etmeleri engellenerek, 
emeklerinin ucuza pazarlanması kolaylaştırılmaktçı
dır. 

Işçi gençlik hem genç olmanın hem de işçi olma
nın sorunlarını bir arada yaşamaktadır.· Sosyal ve 
kültürel faaliyetlere katılmak istemekte fakat ekono
mik durumlarının yetersizliği, ağır iş koşulları ve eği
tim düzeylerinin düşüklüğü ve yetersizliğinden dola
yı kültürel, sosyal ve sportif faaliyetlerin içinde yer 
alamamaktadır. Bu, işçi gençliğin kültürsüz, kişiliksiz 
ve kendi sorunlarına sahip çıkamayan bireyler ola
rak yetişmesini sağlamak için uygalanan bir bilinçli 
politikanın sonuçlarıdır. Bu durum genç işçilerin 
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lümpen, çarpık, yoz bir yaşam edinmelerine neden 
oluyor. · 

Kürdistan'daki tüm sanayi sitelerinde, küçük sa
nayi işletmelerinde , hizmet, tarım, orman işletmele
rinde çalışan genç işçiler ekonomik-sosyal sorunlar
la karşı karşıyadır. Bu sorunlar kısaca şöyle 
özetlenebilir. 

1. Düşük ücretle çalışmak zorunda bırakılmak. 
2. Sigortasız çalışmak zorunda bırakılmak. 
3. Sosyal hiç bir haktan yararlanamamak. 
4. Patron ve yardımcıları tarafından baskı altında 

tutulmak, hatta dövülmek. 
5. Iş güvencesinden yoksun ve tehlikeli koşullar

da çalışmak. 
6. Sağlıksız, pis işyerlerinde çalıştı rı lmak. 
7. Iş süresinin 1 O hatta 15 saat gibi uzun olması 

ve fazla mesai için düşük 

Gençlik-Politika 

12 Eylül döneminde alınan bir kararla küçük işlet
meler sanayi siteleri şeklinde bir araya getirilmiştir. 
Atölyelerden müteşekkül bu sanayi siteleri tüm işçi
lerin bir araya toplanmasını sağlamıştır. Hatta ben
zer uygulamaların konfeksiyon ve kundura işletme
leri alanında da yaşanmakta olduğu görülmekte. Bu 
da işçi örgütlenmesini kolaylaştırmaktadır. Bu alan
larda işçi gençliğin sendikal ve sosyal hakları uğru
na bir mücadele geliştirmeleri için, yeniden işçi 
gençlik dernekleri kurulmalıdır. Sendikal hakların ka
zanılması ve politik bilinç için bu dernekler önemli bir 
adım olacaktır. • 

Sosyalist gençlik, işçi gençlik içinde sağlıklı bir 
örgütlenme çalışmasına yönelerak işçi gençlikle 
sağlıklı diyaloglar kurmak zorundadır. Onlarla bütün
leşip ekonomik, demokratik ve sosyal haklar uğruna 

ısrarlı bir kavga yürütmek 
ücret yada hiç karşılık ala
maması. 

Işçi gençliğin örgütsüz 
oluşu bu hakları uğruna 
bir mücadele geliştirmesi
ni engellemektedir. Bu da: 
ğınıklık sorunların .hergün 

Ekonomik, demokratik ve ulusal 
haklar uğruna bir mücadeleye girişip 

başafl sağlamanm yolu yeniden 
örgüt/enrnekten geçmektedir. 

zorundadır. Sosyalist genç
lerin kavgada öne çıkarma
sı gereken talepler genel 
olarak şunlar olmalı: 

1. SSK Kanununda ge
rekli düzenlemeler yapıla
rak sigortasız işçi çalıştırma 
yasaklanmalı, iş yerlerini daha da ağırlaşmasında 

önemli bir etken oluyor. Karşısında suskun, dağınık, 
elikolu bağlı bir sınıf görünce sermayedarlar saldır
ganlaşıyor,karlarına yeni karlar katabilmek için genç 
işçilerin tüm sosyal haklarını gaspediyor. 

Ülkemiz işçi gençliğinin gelişmesini ve yetkinleş
mesini engelleyen bir başka olgu da ulusal baskı ve 
asimilasyon politikasıdır. Kendi diliyle kültürünü, eği
timini alamayan işçi gençlik kültürel ve sosyal yör:ı
den çarpık kişilik problemleriyle karşılaşıyor. Ege
men güçler tarafından pompalanan kaderci-arabask 
kültürün etkisine giriyor. Bu sorunlar bilince çıkarıi
dıkça bu olumsuz koşulların aşılması mümkün ola
caktır. Işçi gençliğin özünde var olan hızlı kavrama, 
ataklık, dinamiklik, yenilikçilik özellikleri harekete 
geçtiğinde bu çarpıklık yenilecektir. Bu dağ ı nıklığın 
giderilmesi ancak örgütlenip mücadele etmekle aşı
labilir. 

12 Eylül öncesi dönemde devrimci mücadele ge
niş kitleleri etkilemiş ve bu etki işçi gençliğe kadar 
yayılmıştı. Bu dönemde bazı iş kollarında genç işçi
ler mesleki dernekler kurmuş, işçi gençliğin örgüt
lenmesine doğru önemli adımlar atma aşamasına 

· gelmişti. 12 Eylül faşist darbesiyle birlikte tüm de
mokratik kitle örgütleri gibi işçi gençliğin bu dernek
leri de kapat ılarak örgütlenmesi tahrip edildi. 

Bugün işçi gençlik tümüyle örgütsüz, sendikal ve 
politik örgütlenme hakkından yoksundur. Bu hakları 
egemen güçler tarafından gaspedilr'niştir. Ekonomik, 
demokratik ve ulusal haklar uğruna bir mücadeleye 
girişip başarı sağlamanın yolu yeniden örgütlenmek
ten geçmektedir. 

denetleme maksadıyla, işyeri işçi denetim komiteleri 
kurulmalıdır. 

2. Iş sağlığı ve can güvenliğini sağlayacak ön
lemler alınmalı ve yasal düzenlemeler yapılmalıdır. 

3. Iş kazalarını önlemek maksadıyla tedbirler 
alınmalı ve iş kazalarma karşı işçiler eğitilmalL 

4. Çalışan işçiler periyodik olarak sağlık kontro
lünden geçirilmeli. 

5. Çıraklık yasası ve uygulaması kaldırılmalı . 
6. Sendika ve kitle örgütlerine üye olmaya konu

lan yaş sınırlaması kaldırılmalı, 16 yaşından küçük 
işçilerade grevli toplu-sözleşmali sendika hakkı ta
nınmalı . 

7. Fazla mesailer kalkmalı, genç ve çocuk işçile
rin kötü ve ağır iş kollarında çalışmasını engelleye
cek yasal tedbirler alınmalı. 

8. Asgari ücret tespit edilirken, büyüklerle küçük
ler arasındaki ücret eşitsizliğine son verilmeli. Eşit 
işe ; eşit ücret uygulaması getirilmeli. 

9. Işten atılmalar yasaklanmalı, kendi isteğiyle 
çıkma durumunda kıdem lazminatları ödenmali 

10. 13. ve 17. iş yasası maddeleri kaldırılmalı. 
11. Işçi gençliği derinden etkileyen ulusal baskı

ya son verilmeli ve herkesin iş eğitimi kendi ana· di
liyle yapılmalıdır. 

Bunlar ve ayrıca her işyeri işkoluna ilişkin öne çı
karılacak farklı talepler, güncellikleriade somutlana
rak, genç işçilerin mücadele hedefleri olarak sunuı
malı Vf3 bu talepler etrafında örgütlü kavganın 
yükseltilmesine çalışılmalıdır. • 
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i"------------------------ -----------------------------
: ÜLKEMİZDE ~?SY ALİZMİN TEMELLERİ BAKIMINDAN 

! NUFUS DAGILIMI 
~ ~ 

S 
osyali1..n1 tıu·ihsel, sosyal, ekonomik ve aynı zıi

mnılda bilimsel bir olgu. O; insanlığın varoluşun
dan buyana biriktirip daınıııığı değerler üzerinde 

yükselen, kııpitulist ekonomik, toplumsal ve siyasal sistc
min analık eııiği, Mıırksist-Lcninist toplum bilimini ken
dine klavuz cdiıuuiş örgiltlü proletaryanın öncülüğünde 
ulaşılabilecek ve kuruluşu gerçekleştirebilecek bütünlük
lü bir sistemdir. İşçi sınıfıyla birlikte insanlığın da kurtu
luşu demek ... insanlığın ulaşabildiği en ileri toplumsal 
düzey demektir. 

Bu kısa girişten sonra siyasetle ilgilenen herkesin sık 
sık karşılu~tığını snndığımız uşağıdaki sorulara BIR AÇI
DAN yıu11t verıneye çulışalıın. "Ülkemiıde sosyalizm ku
rulabilir mi? Ko~ullıırı vur mı? Önce ulusul kurtuluş mu, 
sosyalizm mi'? Sosyalizm daha soru·anın sorunu değil 

mi?" 
Altını çizerek belirtmek gerekiyor : Ulusal.kurtuluşln 

sosyal kurtuluş (sosyuliznı) karşı kıu·şıya konumuz; sıra

konuma tabi tutulıımıız. Çünkü; ulusul kurtuluşla sosyal 
kurtuluş birbirleriyle uzlıışmaı iki ııyn sorun değildir. 

Sosyalizmin önkoşullıırırun varolduğu her ülkede bu iki 
olgu iç içe geçmiş ve bütünscllcşmiştir. Aynı ııu·ihsel sü
recin sorunlıırıdırlar. Eş zaman içerisinde çözilmlencbilir
ler. 

Ulusal sorun, gecikmiş tarihsel bir hak olarak işçi sı
nıfının çözmek zoııında olduğu bir sorundur, Işçi sınıfı, 

topluma karşı soııımluluklıırı gereği, toplumsal gelişimin 
önünde ayakbağı olan ulusal sorunu çözmeden kendi sı

nıfsal sorunlarını da çözemez. Her bilinçli proleter bu 
gerçekliği çok iyi bilir. Bundandır ki, en tutarlı yurtsevcr
ler onlardır. Ulusal sorunun ödiinsiiz savunuculıu-ı sosya
listlerdir. Çünkil ülke gerçek ıu1lamda işçi ve eınekçile
rindir. Topraklım üzerindeki her türlü sorun onlıu·ı birinci 
dereceden ilgilendirir. Tarihsel bakımdan çözülmesi gere
ken soııınlıu-ı çözmek, aşılması gerekenleri aşmak ve ge
leceğin, iyinin, güzelin yolunu açmak en başta işçi sırufı-
nın görevidir. ' 

Asıl konumuz olmadığı için kısaca belirtmeye çalıştı
ğımız, sorunun tarihsel boyutudur. Yani, tarihsel bakım
dan sosyalizmin ön koşullıırı vardır ve bu, tüm dünya ül
keleri için geçerlidir. Ülkemiz için de... Proletaryanın 

öncülük eııiği ya da edeceği ulusal kurtuluş mücadelesin
de, onı.ın sosyalizm amacım bir yana bırakması veya ileri 
bir tarihe ertelemesi bcklenemez. İki olgunun bütünselli
ğini siyasal planda da sa~lıuuası ve birlikte çözmesi işçi 
smıfın çloğası ve çıkıırlıu·ı gereğidir. 

Çünkü, ulusal özgürlük i\-"in sömürge zincirlerinin kı-

Kemal Bilgel 

nlması gerekiyor. Ulusal bağımsızlık sağlanıunadan hiç
bir toplumsal sorunun kökiii çözümU olanııklı olmayacak
tır. Ulusal sorunun çözUmü, ulusal varoluşla eş de~erde
dir. Ulusal bağımsızlık Kürt ulusu için ertelenemez, 
paylaşılamıız ve vıızgeçilıncz bir haktır. Sahipleıunemek, 
başıu·ısı için milcadele etmemek : Ülkeyi sılhiplenıncnin; 
ulusal kimliğin, tarihsel misyonunun, ulusa ve topluma 
kıu·şı görevlerin, suuf çıkarlıu·mm savunulmnsının reddi 
demektir. 

Soııın sadece tıırihsel olgular bukımındıın da böyle 
değildir. Ülkemizin bugUnkil gerçekleri teoıik, ideolojik 
ve politik dilnyıımızın belirleyicileridir. Arııyı~laıımıza, 

marksist bilim ve bu bilimin kendi toprııklıırımızdıı yeni
den üretilmesinin ortaya çıkıu·dığı sonuçlıır içerisinde ya
nıtlıır arııyacıık ve bulııcıığız. 

Yeniden başıı dönerek sorıılım. Ülkemizde ulusal ve 
toplumsal kurtuluşun bUtUnselliAini, yıu1i ayrılmnzlıAını, 
dolayısıyla karşı karşıya konmazlıAuu zorunlu kılım et· 
kenler nelerdir? 

Ülkemizde Kupltullzın Egemendir. 

Ara başiıktu sözkonusu eııiğimiz, kupitıılist nüvelerin 
varlı{;ı ve bunların tarihsel bakımdan egemeniittinin kaçı
nılmazlığı değildir. Kapitalizm, ekonomik ve toplumsal 
yaşıuuın ıııın dokularına işlemiş ve egemen olmuştur. Sö
mürgecilerin politik plandaki tUm iradi çabalarına raA
men, kapitalizmin nesnel yasallıklan yavaş da olsa işle

miş ve egemen hale gelmiştir. Bu, l.ıını bir iddia de~ildir. 
Bu anlamdaki somut veriler açık ve ıu1laşılır netliktedir. 

Ülkemizde kapitalist pazarla ilişkisi olmayan çevre 
veya insan yoktur. Köylüler dahi üretimlerinin büyük bir 
bölümünü paııır için üretirler. Nüfusun. kendi hesabına 
çalışan tüm kesimleri, emeklerinin karşılığı olan ürünleri 
pazarda satarlar ve karşlığında aldıklan paralıırin ·pazar
dan ihtiyaçlıırı olan metaları satın alırlar. Yani bir başka 
emek üıiiniinii satın alırlar. Sorun bu kadarla dıı sınırlı de
ğildir. Kendi hesabına çalışan her ürdici, üretimini ıırtır
mak ve iirelliklerinin niteliklerini yükseltmek için, yani 
pazıu·a daha çok ve daha nitelikli mal sürebilmek için de 
pazıırla ilişki içerisindedir. Üretim araçlaı'ının çok bilyük 
bir bölüınünii ve yan üretim girdilerini pazardan edinirler. 
Bu nedenle, salı aile emeğiyle üretim yapıyor görünenler 
bile, aslında kapitalizmin emeğe RıızandırdıAı kollektif 
özelliklerin içerisindedir. Traktör veya torna tezgalu ya
pan ya da gübre ve ilaç üreten işçilerle onların ürettikleri 
üretim ııraçlannı ve girdilerini kullananlar arasında doğ-
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rudan ba~ vıu·dır. Bu ba~, pazarda kurulur. 
Traktörün çalışamadı~ı tarım alanlarmda hala karasa

hanın kullanılıyor olması, göçebelerin varlı~ı ve hayvan 
yctiştiıme yöntemleri olgunun ölen tarafıdır. Belirleyici
likten uzaktır. Ülkenin ne bugünün ne de geleceğinin de
ğerlendirilmesinde yaşamsal bir öneme sahip değildir. 
Çünkü toplam üretim ve aktif nüfus içerisindeki oranlan 
çok dü:ıüktür. Giderek de azalmaktadır. 

Ülkemiz nüfusunun yerleşim ve üretim alanlıu·ına gö
re da~ılıı1u ve konumlanışı da yukarıdaki iddiaınızı doğ
rulamaktadır. Şöyle ki : 

Nüfus Dağılımı 

İstatistik Enstitüsünün 1990 nüfus sayımı kesin so
nuçlarından hıu·ekctle yaptığımız hesaplamada, Kürdistan 
nüfusunun (21 il toplamının) 11.398.624 kişi olduğu an
laşılmaktadır. Toplam nüfusun 
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lamaz da. Konuyu daha açık ve anlaşılır kıtabilmek için 
toplam nüfus içerisindeki aktif nüfusu ele almak gereki
yor. 

Önce "aktif nüfus"tıuı ne ru1laşılması gerektiğini açık
layalım. Aktif nüfustan kasıt, çalışamayacak durumda 
olıuı çocuk ve yaşlıların toplam niifustan çıkarılması so
nucu elde edilen rakamdır. Yani çalışıuı ve işsiz olup iş 
bulduğunda çalışınaya hazır olanl:mn toplamıdır. DİE bu
nu "12 yaş ve daha yukarı yaştaki çalışan veya işle ilgisi 
devam edenler ve işsiz olup iş ıu·ayan nüfus" olarak ta
nımlıyor., Göıiileceği gibi, bu tanımın kapsanıı çok geniş. 
ı 2 ile IS yaş arası nüfusu aktif nüfus saymak ne kadar 
doğru ve gerçekçi? Ayrıca yaşlılık nedeniyle (emeklilik 
veya malülen emeklilik gibi nedenlerle) işle ilgisi kesi
lenterin belirlenebilınesi öyle kolay değil. Çünkü iş yasa
larının ve memur yasalıu·ının dışında kalan (ücretli, kendi 
hesabına veya aile işçisi olıu·ak çalışan) nüfus oranının az 

olmadığı açık. Bunların da bü
4. 757 .637'si (%41 ,5) şehirlerde; 
6.640.987'si (%58.5) kırsal ke
simde yaşru11aktadır. Şehir nüfu
sunun 3.558.779'u gibi büyük bir 

' , kesimi, nüfusu 50 binden fazla 
olan merkezlerde yaşan1aktadır. 
20-50 bin ıu·asında nüfus barın-

Toplumun bugün ileri olan, yannın 
kuruluşunda ise asıl rolü oy.rJayacak 
olan kesimi fehirlerdedir. U lkenin 

geleceğim asıl olarak şehirde 
yaşayanlar belirleyecektir. O gelecek 

sosyalizm dir. 

yük ço~unluğu sigorta (sigorta, 
Bağ-Kur ve Emekli Sandığı) 
kapsamı dışındakiler. 

Tüm bunlara rağmen, 
DİE'nin 1989'da yayınladığı 
1985 Nüfus sayınu sonuçlanna 
göre; Kürdistan'da toplam aktif 

dıran merkezlerin toplam nüfusu 
919.564'dür. Kasaba sayılabilecek ve şehireilik uzmanla
rının şehir sayınadığf 15-20 bin arası yerleşim yerlerinin 
nüfus toplamı 279.294'dür. 15-20 bin nüfuslu yerleşim bi
rimlerini kasaba saysak bile, bu, sonucu çok fazla değiş
tirmemektedir. ı5-20 bin ıu·ası nüfusa sahip ı7 yerleşim 
biriminin toplam nüfus içeıisindeki yeri % 2,3 civıu·ında
dır. Şehir kapsamında olduğu tartışına götüımez olan 54 
yerleşim biriminin toplam nüfusu 4.475.343'dür ve bu sa
yı, ülke nüfusunun %39.2'si demektir. 

Oörülecc~i gibi, toplam nüfusun yaklaşık %40 kadarı 
şehirlerde yaşıuuaktadır. Nüfusun kır-şehir dağılımı bir
birleriyle Hintili iki temel sonuca işaret eder; 

1- Kapitalizm genel olarak oldu~u gibi özellikle ima
lat ve hizmet sektörlerinde gelişmiştir. Özgür emek talep 
etmektedir. Tarımda kapitalizm köylUlüğü biiyük oranda 
çözınüşlür. Topraktan kopan ve özgürleşen emek, pazara 
inıuiştir. Yani şehirlerde nüfus birikimine yolaçmıştır. 

2- Şehir nüfusu, genel nüfus içerisinde kültürel düze
yi en ileri olan kesimdir. Eğitim düzeyi yüksektir. Ülke 
ve dünya sonıniarı ile bağlıu· ı daha güçliidür. İletişim 
araçlarından daha çok yıu-ıırlanabilen toplumsal birimler 
şehirlerdir. Bilimle, teknikle, bunların sonucu olan araç
gereçte direk temas vardır. Pazarta ilişkiler günlüktür. 

Tüm bunların sonucu olarak denebilir ki, toplumun 
bugün ileri olan, yarının kuruluşunda ise asıl rolü oynaya
cak olru1 kesimi şchirlerdedir. Ülkenin geleceğini asıl ola
rak şehirde yaşayanlar belirleyecektir. O gelecek sosya
lizıildir. 

Aktif Nüfus 

Genel nüfus verileri ve nüfusun yerleşim birimleri 
arasındaki da~ılımı, NÜFUS-ÜRETİM ilişkileri bakımın
dan gerçek durumu tru11 olarak yansıtmıunaktadır. Y ru1SI-

nüfus sayısı 4.035.061 'dir. Bu 
aktif nüfusun üretim içindeki yerleri bakımından oransal 
dağılımı ise şöyledir: "Künlistan'da tüm çalışanlar içinde
ki ücrettilerin payı %22.5 (905.662), kendi hesabına çalı
şanlıu·ın payı %22.5 (909.672) ve ücretsiz aile işçisi olan
ların payı ise % 54.7'ye ulaşıyor. İşverenterin sayısına 
gelince 14.097 (%3.5) civarındadır" (Kürdistan'da Türk 
Endüstrisi. s. ı 7 ı) 

Aynı eserde ve aynı yıl verileri olarak Türkiye'de du
rum ise şöyle:" ... çalışanlımn sayısı 20.556.786 civarında 
ve bunların % 34'ü ücretlidir. Kendi hesabına çalışanların 
payı % 22.7 ve ücretsiz aile işçilerinin payı % 42.4'tiir" 
(a.g.e s. ı 72) 

Rakanılar iki ülke arasındaki farkın, nitelitti etkileye
cek ölçillerde olmadı~ını gösteriyor. Varolan fark ise ta
manıen sömürgeci politikalıırın bir sonucudur. Şöyle ki : 
Kürdistan nüfusu, TC sırurları içersindeki toplam nüfu
sun % 20 kadaııdır, buna ra~men ı 963-1988 yıllan ara
sında yapılan yatırımlardan Kürdistan'ın payı, ortalama% 
10.5 civaıındadır. % 9.5 gibi bir hak kaybı, (yatırım ora
nındaki azlık) doğal olarak yukarıdaki sonuçlara yansıya
caktır. Ve daha önemlisi, %ı0.5 dolayındaki ortalama ya
tırım oranının niteli~idir. Bu cümledeki kastımızı bir 
ömekle açıklayalım. 25 yıllık (63-88) yatırım ortalarnııSı 
olan % 10.5'un büyük bir bölümünü enerji yatırımlan 
oluşturmaktadır. Kürdistan'a 25 yıl içerisinde yapılan ya
tırımların (63-88 arası) yine yıllar ortalaması olarak % 
30.38'ini enerji yatırımları oluşturmaktadır. 

Enerji yatırımlannın iki temel özelliğine dikkat edil
mesi gerekiyor. 1- Eneıji yatırımları asıl olarak Türk sa
nayisinin enerji ihtiyacını karşılamaya yöneliktir. 2-
Enerji yatırımları, üretim aşamasına geldi~inde, istihdam 
kapasitesi en aza inen yatınmlardır. Ayıu durum, petrol 
ve di~er kimi madenler için de geçerlidir. Ömeğin, gün-
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lük petrol üretiminin il düzeyinde 80 bin varili aştığ ı bir 

dönemde, Türkiye'nin en büyük rafinerilerinden biri, per

tolUn çıktığı Adıyaman'a değil Kırıkkale'ye kwulmuştur. 

Aktif nüfusun üretim içindeki yerini irdelerken birkaç 

noktaya daha dikkat etmek gerekiyor. 
Birincisi; Türkiye'de işsizlik oraıu %22 dolayındadır. 

Bu rakam genel orlalamadır. Kürdistan'da işsizl ik oranı

nın % 25-30'lıu·da seyrettiğini söylemek abartma olmaz. 

İkincisi, ekonomik ve siyasi baskılar ve resmi sürgün

ler sonucu Kürt nüfusunun talunini olıu·ak% 30-35 kada

rı Türk metropollerinde yaşamaktadır. (Serketın s.2 sf. 

28-36'ya bakııuz) Yine tahmini olarak bu sayı 4 milyon 

dolayındadır. Bu sayının önemli bir kesimi ülkeleriyle s ı

cak bağlıu·a sahiptir. Yine bu nüfusun 1-1,5 mi lyonu aktif 

nüfustur. Ve bunlar kapitalizmin en ac ımasız d işlileri ara

sındadır. 

Üçüncüsü; aktif nüfus içerisinde en büyük paya sahip 

( % 54.7) aile işçileri arasında yaygın mevsimlik i şçil ik 

geleneği ve zorunluluğu vardır. Yani yan prolelerlik ... 

Tüm bu rakamların anlattığı gerçeklik şudur : 1- % 

22.5 ücretliler ile % 25-30 . arası işsizler toplıunı olarak 

nüfusun yarısını emeğini satan ve satmaya hazır bekle

yenler oluşturmaktadır. 2- Aktif nüfusun % 3.5 kadarı iş 

verendir. Yatırım açısından Kürdistan'ın riskli bir alan ol

ması nedeniyle asıl yatırımları yapanın devlet olduğu 

düşünülürse, %3.5 rakamııun az bir oran olmadı~ı anlaş ı 

lır. işverenlerin % IOO'e yakınının Kürt ve Kürd i stanlı ol

duğunun söyleıunesi yetersiz olmaz. 3- % 22.5'luk bir 

oranla kendi hesabına çalışanlıu·ın önemli bir bölümünü 

esnaf, sıuıatkar vb. gibi kesimlerin oluşturduğu açıktır. 

Esnaf, sanatkıu· vb'lerin ise kapitalist ilişkilerin tarnda or

tasında yeraldıklımıu söylemeye gerek yoktur. 4- Kendi 

hesabına çalış<m % 22.5'un çoğunluğunu tarım üreticileri 

oluştuımaktadır. Büyük toprak salıibi ağaların üretim iliş

kileri ve araçlım bakımınd<m toprak kapi talis tleri duru

muna dönüşlUkleri açık bir gerçekliktir. Orta ve küçük 

köylülüğün pazardaki yerine ve ilişkilerine daha önce kı

saca değinmiştik. 5- Aile işçisi durumunda olan nüfusun 

esnaf, sanatkar, kUçUk sanayi, orta ve küçük köylülük içe

risinde konuınlımdığııu söyleyebiliriz. Buftlar da emekle

rini direk satmamıuıın dışında kapitalist üretim ilişkileri 

içerisindedirler. Bu ilişki çoğunlukla do laylıdır. Aile reisi 

eliyledir. Zaman zamıuı ise mevsimlik işç il ik gibi yön

lemieric doğrudan ilişkilere dönüşUr. 6- Kürdistan dış ın

da, ama Kürdistan'la sıkı ilişkiler içerisinde olan, kapita

list ilişkilerin en yoğun olduğu alanlarda yaşayanları da 

gözden ırak tutmıll11ak gerekiyor. 7- Rakan1lan n hesap

lanmasında dikkate alınan 12 yaş ve yukarısı olgusundaki 

ç~rpıklık l ıu· çıkarıldığında (daha önce bundan sözetmiş
tik), aktif nüfusun kapitalist üretim içindeki yeri oransal 

olarak değişecektir. Orıu1lardaki değişimin kapitalist iliş

kilerdeki doğrudıuılığı artıracağı açıktır. Çünkü, aile işç i

liği yapan 12-15 yaş arası nüfusun ve emekli lik işlemin

den geçınenıiş yaşlıların dal1a çok kırsal kesimde 

oldukları bir gerçektir. 
Sonuç olarak 

Ülkemizde kapitalizm egemendir. Bu, toplam sonuç

larıyla böyledir. Ekonomik ve sosyal yaşıunın belirleyici-

si kapitalizmdir. Bu da demektir ki; ülkemizde sosyaliz

min maddi (ekonomik ve sosyal) temelleri oldukça güçlü

dür. 1917 Ekim devrimi öncesi Rusya'sında sosyalizm ze

minlerinin nitelik olıu·ak, ülkemizden daha güçlü 

olmadığı hatırlıuunalıdır. Ücretiiierin ve işsizierin ülke

mizdeki oranı ve sayıs ı 19 lO' lar Rusy,a'sından daha bü

yüktür. Toplam kapitalist olarak sosyalizmin temelleri 

güçlüdür. Bu zeminde sürdürillecek başarılı politik çalış

malann sonuç veımemesi için ortada hiçbir neden yoktur. 

Halta, ülkemizdeki ortaının kimi yönleriyle şanslı oldu~u 

bile söylenebilir. Şöyle ki, ulusal sorun çok geniş kitleleri 

sarıp saımalamakta ve TC'ne karşı muhalefete ve müca

deleye çekmektedir. Ulusal ve toplumsal kurtuluşun diya

lektiğini iyi kurabilen örgütlü proletaryanın toplumun di

ğer kesimlerinin desteğini kazanması ve onlarla sıkı 

ittifaklar gerçekleştiımesi güç olmayacaktır. 

Tam da burada ulusal ve toplumsal kurtuluşun öznel 

yanı devreye ginnektedir. Giımes i gerekir. Hem de tarih

sel misyonuna denk bir biçimde ... Çünkü, sosyalizmin te

mellerinin güçlü olması , sadece potımsiyel bir anlam ifa

de eder. Gerçekliğe dönüşmesi, yani ulusal kurtuluşla 

diyalektik bütünlüğünün sağlanması politik mücadeleden 

ve örgütlenmeden başlayıu·ak hayatın her alanında prole

taryanın etkin olmasını gerektirir. Bu olmazsa eğer, pro

letaryanın, gençliğin , aydınların ve çıkarı sosyalizmde 

olan diğer emekçilerin de ulusal baskıdan zarar görüyor 

olma l arı , halta as ıl zarar görüyor alımlar olmaları nede

niyle salt ulusal mücadelenin öne çıkması olasılığı çok 

çok güçlüdür. Proletaryıuun sendikal ve politik örgüllen

mesinin zayıDığı sürdükce, proletıuyaıun ve onun öncü

sü komünistlerin mücadelenin belirleyicisi olması gecik

tikçe, tüm olumlu verilere rağmen ulusal kurtuluşla 

sosyal kurtuluşun birlikteliğinin kopması tehlikesi vardır. 

Bu tehl ike beraberinde başlıca iki başka tehlikeyi getire

cektir. 1- Ulusal kurtuluşa prolertaıya öncülük etmedikçe 

sorunun çözümü sağlıklı olmayacaktır. 2- İşçi ve emekçi

ler ikinci bir kez ve kendi burjuvazisine karşı sosyal kur

tuluş kavgası vemıek ve bunun sonuçlarına katlanmak 

zorunda kal acaktır. 

Bilinçli insanlar bir yana, semıayenin ve sömürgecile

rin uşa~ı olmayan tüm insımların ülkesini ve halkını ca

nından çok sevdiğinden kuşku duymak için ortada hiçbir 

neden yok. Ülkesini ve halkını sevenlerin ise, ülke ger

çeklerini bile bile ulusal sorunun sağlıksız çözümüne evet 

demeleri düşünülemez. Hakeza, halkınuzın yaşamak zo

runda olmadığı tarihsel süreçlerin ve bunun getireceği sı

nıf kavgal annın yeniden yaşaıunasım da bilinçli olarak 

hiç kimse istemez. 

O halde önümüzde dunm ikili bir görev var: 

1- Tarihsel, ekonomik, sosyal ve siyasal bakımlardan 

ülke gerçekliklerini olabildiğinde geniş kitleler nezdinde 

bilince ç ıkıu·mak ... 

2- Genel olıu·ak halkımızın, özel olıu·ak da proletıuya

nın örgütlülüğünil ve mücadele düzeyini yükselterek ulu

sal ve toplumsal kurtuluşun bugünden bütünlüğünü sa~la

yacak garantileri oluşturmak ... 

Asıl görev bilinçli i şçilere, aydınlara ve gençlere düş

mektedir. • 
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YEDi ÇAPULCULAR VE 
MÜNiH ZiRVESi · 

6.7.1992 tarihinde Münih'te 
yedi emperyalist devletin (ABD, 
Almanya, İngiltere, Fransa, Kruıa
da ve Japonya) devlet başkruıları 
ile başbakrulları bir araya gelerek, 
dünyayı kendi aralarında nasıl 
paylaşacaklarını, dünyada gelişen 
ulusal-sınıfsal hareketleri nasıl en
gelleyeceklerini, geri kalmış ve 
gelişmekte ohUl ülkeleri borç ve 
faiz cenderesi altında daha fazla 
nasıl tutabileceklcrini, dagılan sos
yalist ülkeleri emperyalist sömürü 
çarkında nasıl koordine edecekle
rini görüştüler. Boris YEL TSİN'de 
bu toplruıtıya gözlemci olarak ka
tıldı. Toplantıda Yeltsin'e Rus
ya'da güvenlik önlemlerinin ve re
formların yetersiz oldugu yolunda 
birtakım telkinler verildL Ve re
formları hızlruıdırmaları tavsiye 
edildi. 

Münih'te oluşturulruı bu zirve
ye karşı Alınruıya'da toplumun çe
şitli kesimlerinden komünist parti
ler, sosyalistler, demokratlar ve 
Kilise'nin de katılımıyla çeşitli ey
lemlilikler gerçekleştirildi. Zirve 
öncesi ilk olarak 4.6.1992 günü 
bir yürüyüş gerçekleştirildi. Bunu 
6.6. I 992 günü gerçekleştirilen bir 
korsan yürüyüş izledi. Adı geçen 
kuruluşlar zirve süresince çeşitli 
enformasyon toplantılar~ da dü
zenlediler. 

Yine bu süreçte Kızıl Blok 
adında bir kurum oluşturularak 
Münih Zirvesi protesto edildi. Kı
zıl Blok : Almruıya Komünist Par
tisi Yeni Oluşum, PDS, KKP, 
Devrimci İşçi, Devrimci Sol Güç
ler, Münih Devriınci Gençler Bir
leşme Insiyatifi ve TKEP'ten olu
şuyordu. Kızıl Blok'un 
oluşumunda yer alruı ve düzenle
nen toplruıtıya da katılan KOM
KAR en son toplruıtıya ve ayrıca 
düzenlenen yürüyüşe katılınadı. 
KOMKAR gerekçe olarak, Kızıl 
Blogun Güney Kürdist<Ul'daki 
Kürt ulusal hareketine zarar vere
cegini öne sürdü. 

4.6.1992 günü gerçekleştirilen 

yürüyilşte yaklaşık olarak 20.000 
kişi yer aldı. Yürüyilşte Kızıl 
Blok'un içinde yer alan çevrelerin 
taşıdıgı bir pankart açıldı. Alınan 
polisi saat 9.00 sıralarında dışar
druı çevik kuvvet getirerek özellik
le Kızıl Blok'un oluşturdugu kor
tejlere saldırdı. Öncelikle Kızıl 
Blok kortejlerinde bir arabruun 
üzerinde duran ve faşist bir gene
rali simgeleyen bir kişi Almruı po
lisi tarafından gözaltına alındı .. 
Kızıl Blok kitlesinin müdallalesi 
üzerine Alman Polisi 3 kişiy~ dalla 
gözaltına aldı. Gözü dönmüş Al
man Polisleri dalıa sonra Kürdis
tanlı, Türkiyeli ve Almruıyalı ko
münistlerin taşıdıgı "Dünya 
emekçilerindir, Çalışruılarındır" 
adlı pankarta saldırdı. Fakat kitle
nin müdallalesi sonucu Alman po
lisi prulkartı alrunadı. 

Miting alanına yürüyen kitle 
ile polisler arasında yer yer sert 
tartışmalar çıktı, bu tartışmalar yer 
yer çatışmalara dönüştü. Miting 
alruıına yaklaşan kitleye tekrar sal
dırruı polisler burada da 48 kişiyi 
gözaltına aldılar. Polisin saldırısı
nın sürmesi üzerine yürüyüşçiller 
kol-kola girerek, barikatlar oluşur
dular ve sonuçta miting alruuna 
girmeyi başardılar. 

Münih Zirvesi'nin yapıldıgı bi
na da Miting alruunda yer alıyor
du. Binruun önünde asılı duran 
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ABD bayragı kitle tarafından indi
rilerek emperyalist ülkelerin aley
hine atılruı sloganlar eşliginde mi
ting alruunda yakıldı. Çeşitli 
uluslardan gelen konuşmacılar 
emperyalizm aleyhinde konuşma
lar yaptılar. Miting coşkulu ve 
görkemli bir şekilde son buldu. 

6.6. ı 992 günü de 400 kişilik 
bir katılımla zirve aleyhtarı bir 
gösteri gerçekleştirildi. Gösteri sı
rasında yaklaşık 300 kişi gözaltına 
alındı. Alman polisi bu gösteri sı
rasında trun bir barbarlık ömegi 
sergileyerek göstericilere perva
sızca saldırdı. 

Yine, Kızıl Blok tarafındruı 
Dünya Ekonomik Zirvesi'nin sür
dügü günlerde bir "uluslararası 
Karşı Kongre" düzenlendi. Kong
reye ERNK adına bir temsilci de 
katılarak kısa bir konuşma yaptı. 
Düzenlenen Kongre sonrasında 
Kızıl Blok içinde yer alan çevrele
rin görüşlerinin ayrı ayrı yer aldıgı 
"Die Welt Den Werktötigen" (Ça
lışrulların Dünyası) adlı bir bildiri 
yayıınlruıdı. 

Bildiride özetle Kızıl Blok 
içinde yer alan çevrelerin şu gö
rüşlerine yer verildi. 

KÜRDiSTAN KOMÜNiST 
PARTİSİ : "Asırlardan bu yana 
sömürgeci güçler 3.Dünya ülkeleri 
üzerinde hakimiyetlerini, sömü-
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rüyle, baskıyla, soygun ve halkları 
imha etiirmek ile ayakta dunnaya 
çalışıyorlar. Atom bombalarını, si
lahlarını, servet ve güçlerini 3. 
Dünya ülkeleri ve işçi sınıfuıın sır
tmdmı temin ediyorlar. 

-Kürt halkına karşı yapıhuı kat
liamlar, saldırılar, yürütülen imha 
politikasının tüm dünya sömürge 
güçleri tarafından sessizce seyre
dilmesi, 

- lnsmıların açlık, yoksulluk iş
sizlikten dolayı ülkelerini terk et
meleri, hatta ölmeleri, 

- Avrupa'da hergün ırkçılık ve 
dünyada yaşmunakta olan savaş 

kaosu, 
Ne kaderdir ne de tesadüf. 
Yukarıda sayılruılar kapitalist 

güçlerin yürüttükleri politikalar
dır. 

Bütün dünya halkları, bir avuç 
kapitalistin dünyamızı ve insruılı

gı, dogayı yok etmesine izin vere
meyiz, göz yumıunayız, · 

Ancak sosyalizm bizim için 
kurtuluştur. 

Bütün demokratlar, sosyalistler 
ve tüm iıısmılık, ancak, biı;ligimiz 
bizleri mnacımıza, kurtuluşumu~ 
ulaştırabilir!" 

PDS(DEMOKRA T SOSYA
LİSTLER PARTİSİ) : "Üçüncü 
ve tkinci dünya ülkeleriıü sömü
ren ve baskı altında tutmı birinci 
dünya kapitalist hakim güçlerinin 
Avrupa'daki hakimiyetleri hergün 
biraz daha gelişmektedir. Yeni 
Büyük Almruıya, ABD ve 'ıapon
ya'nın yanında yeriı~i aldi. PDS 
diger güçler ile birlikte. F AC'da 
ve Avrupa'da kapital maiıtıgııu kı
rarak eşit bir dünya düzeniıiin şart
laruu yaratmayı kendisinci amaç 
edindi. Ancak Almruıya ve Avru
pa'daki büro ve askeri smı~yicilik 
komplekslerine bürüıunüş ' · bmıka 
ve smıayi birlikleriııin şiddCti orta
dan kaldırılırsa dünyadtıki ' hakiın 

güçlerin geleneksel desteği yitiri
lir.( ... ) 

PDS yeni bir sosyalist politika 
için ve mümkün oldukça geniş bir 
baglmıtıyı hedefliyor. •. 

Yediterin zirvesine karşı birlik
te verilen savaş bunun birinci adı
mıdır." 

DEVRİMCİ İŞÇİ: Yedi em
peryalist ülkenin temsilcileri 
1975'ten bu ymıa düzenli olarıık 

3.Dünya ülkelerindeki sömürüleri
ni garanti altına alabilmek için, en 
iyi şekilde "sosyalist" ülkeleri ve 
3.Dünya ülkeleriııdeki özgürlük 
hareketlerini yok etmeyi tartışmak 
ve bu konu üzeriııe bilgilendiril
mek için, kendi ülkeleriııdeki işçi 
sınıfına karşı tutumlarının nasıl ol
ması gerektiğini tartışmak için bi
raraya geliyorlar. 

Bu kez ise geçmişin "sosyalist' 
ülkelerini paylaşmak önemli nok

. talardıuı bir tanesi dir. Piyasa ve 
ensdüstri savaşları çoktmı başla

mış bulunuyor. 
Her emperyalist daha çok, da- . 

ha çok kar etme çabasındadır. Do
gu Almmıya'nın ilhakından sonra, 
bütün çekimscrliğini bir kenara 
'atacagını düşüıunekte olmı Birle
şik Almanya ilk sırayı almaktadır. 
Alınmıya da yaşamııkta olruı her
kesin, gövde gösterme politikası
nın faturasına katkıda buluıunası 

zorunlu kılınıyor. 
Emperyalist düzene karşı za~e

re dek savaş! 
DEVRİMCİ SOL GÜÇLER: 

"( ... ) Milyonlarca insruu sefillige 
ve açlığa malıkum eden bu emper
yalist sistemin insmılığa verebile
cegi hiç bir şeyi yoktur. Emperya
lizmin yakındoğu ülkelerine 
saldınnası, emperyalizme karşı 

daha güçlü. savaşmak için bir ne
dendir. Emperyalistler devrimci 
eylemlerin olgunlaşmasındmı kor
kuyorlar. Ve bu nedenledir ki 
ABD-İngiltere birleşik bir Avru
pa kurma, birleşik bir Alınan

Fransız ordusu kurma ve yakıntlo
gu'da yeni bir askeri pakt oluştur
ma içindedir ve nitekim 7 emper
yalist ül.kenin Ekonomik Düıiya 

Zirve toplıuıtısı ... 
Tabii ki bagımsızlıgı ve özgür

lügü kazmunak bir devrim sorunu
dur. Fııkat Devrimin gerçekleşme-. 

sini hızlmıdınnak ve 
hakiıniyetçilere karşı savaşı daha 
da güçlendirmek için tüm devrim
ci güçler birbirleriyle daha güçlü 
bir dayanışma içerisine ginnek zo
rundalar( ... )" 

KPD: "( ... ) · Dünymun emekçi
ler tarafındmı yönlendirilıneye İlı
tayacı var. Bu yedisi tarafındmı 

yönlendirilemez. Bunun için sava
şıyorlıır, yeniden bölüyorlar ve sa
vaştıuı ürperdikleri yok. Bunu ulu-
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sal devletler arası yaptıkları sürece 
(başka türlüsünü yapamazlar za
ten) Buna karşı tek bir enternasyo
nalizm vardır : Bu da yedilere ve 
onların ülkemizdeki ordularma 
karşı mücadele etmektir. Asıl düş
manıınız kendi ülkemizde. lsmi 
Alımuı Emperyalizmi ve O, 1989 
ve 1990'da savaşa gedik açtı. ( .... ) 
1830 ve 1848'de Paris barakaların 
parolası "Ekmek ve 1793 Yasası" 
ise, önümüzdeki mücadelemizin, 
kavgamızın parolası da "lş, Ek
mek, Barış ve 1817 gücü" olacak." 

MÜNİHLİ DEVRİMCİ 
GENÇLER BiRLEŞME İNSİ
y ATİFİ : "Hergün 40.000 çocuk 
açlıkt~uı ölüyor. 500 milyon insan 
ülkesini terketmek zorunda kalı

yor ki, savaşa ve açlıga kurban git
mesin. 

Aynı anda onlarca yüzyıldan 
bu ymıa bagımsız ekonomisini 
ayakta tutabiimiş ins.:'Uıların bu, 
hakkı alınıyor ve dogayla karşı 

karşıya bırakılıyor. 

Bunların hepsi emperyalizmin 
kendi yarattıgı çelişkilerini çöze
mediginin göstergesidir. Kendi ül
kesine çözüm bulamayan Alman
ya bunları nasıl çözebilsin. 

dır! 

( ..... ) 
Kahrolsun B üyük Almmıya ! 
1917 bugünün en iyi cevabı-

TKEP: " 7. Zirve toplantısının 
politikası ve onun yönetimindeki 
kuruluşların, örneğin, lMF, Dünya 
Bmıkası, OECD nedeniyle her yer
de her mı Dünya Savaşı haline ge
lebilecek, küçük savaşlar yaşan- · 
maktadır. Şayet emekçilerin 
önderliğinde, halklar geleceklerini 
ele. almasalar bu kaçınılmaz olur . . 
Böylelikle milyonlarca insruu içe
ren göç dalgasmm nedenleri de 
açık görülmektedir. Çünkü emper
yalist ülkelerin hedefi, gelişmesi
ne engel oldukları ülkelerin insan
laemın en ufak varlıgından · 
çalmak tır. Böylelikle bu insanların ' 

yerleşim bölgelerinde yaşarnası 

mümkün degildir. Göç dalgasının 
emperyalist merkez tarafından yö
netildigi söylenebilir. ( ... )" 

Kızıl Blok"u oluşturan güçle
rin bundıuı sonra da ortılk mücade
le ve tutumlar alına ımlayışında ol
dukları belirtiliyor. • 
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Politika · 

Kur'an Kürtçeye Çevrildi: 
SIRA 'MANİFESTO'DA!.. 

O
• • zgür Gündem gazetesinin 15 Temmuz 1992 

tarihinde bildirdiğine göre, Van'da yaşayan 
Mcllc Muhmnmcd Şirin Keskin, 8 yıllık ça

lışması sonunda Kur'an'ı Kürtçcyc çevinniş. Kur'nn'ı 
Arapçadan Kürtçeye çeviren 64 yaşmdaki Mclle 
Muhammed, "Kur'an'ı benim halkım neden kendi di
linde okuınnsın?" sorusundan yola çıkmış ve yine 
gazetedeki sözlerine göre, "Bunu kimse okuınaz; 
eıne~iııi boşuna harcıyorsun" türünden telkinlere hiç 
ııldınnaınış ... 

Böylesi çulışmalarm Kürt dilinin gelişınesine 
sıı~lııyııca~ı yararlııra belirtmeye bile gerek yok. Bu 
çalışınnların önemli bir pıırçusı olarak, Kur'an'ı Kürt
çcyc çeviren Mclle Muhammed' i içtenlikle kullanıiık 
gerekiyor. 

Bir ulusun yuşıunındıı ve ııyakta durmasında sa
dece konu~ulun de~il, aynı zıunnndu yazılıuı ve oku
nan dil'in önemi üzerinde çok şey söylendi. Tekrıır 
da olsa bu konuyu yeniden ve yeniden vurgular yap
muk hiç de yıırıırsız olmayncuktır. 

Ancak, yukıırdu zikretıigiıniz haberin yıı da çıı~
rışımlarııun bnşkn önemli boyutlıırı oldu~unn du ina
nıyoruz. Bunlıırın bıışındu, Kur'ıuı'ı Kürtçeye çevir
ıneye iten ihtiyacın Kürt toplumunun di#er düşünce 
oduklıırındu ne derece yankılandı~ı sorunu geliyor. 

Bu sorunun Kürt işçileri ve KomUnistleri ııçısın
dan iki ayrı penceresi vıır. Pencerenin biri elbelle 
Kürt dilinin toplumun ayrı ayrı örgülerinde ısrarlı 
bir bilinçte kullanımı problemine açılırken; ikinci 
pencere, birinciden "cereyan alarak", 'çevrilen yapıt
lar' biçiminde sembolize olan "şey"lerden nelerin 
"Kürt toplumuna swıulmasının elzem" sayıldığıdır ... 

Önce ilk pencereden görüneniere bir bakalım : 
"Kürdistan sosyalizmi" diyebilecegimiz (ve/fakat 
sosyalizm inadı ve ilmikieri konusunda ciddi kayıt
lar düşülmesi gereken) 1960'lar sonrasından bugüne 
ulaşan gelenek içinde, yaygın bir eğilim olarak, sos
yalistler, çoğunlukla 'Türkçe' düşünntüşlerdir. Şüp
hesiz bu sadece sosyalistlere özgü bir eğilim değil
dir. "Vatandaş Türkçe konuş!" türü Kemalist kimlik 
cinayetinin tüm topluında yarattığı elkiden bir parça 
sayılabilir. Ancak, her ne kadar toplumun ve ulusun 
evlatları olarak zehirli asimilasyon rüzgarından elki
lenıneleri kaçınılmazsa da Kürt işçileri ve sosyalist
lerinin (tarihi duruşları itibariyle) 'kaçınılmazlık' pa
yının bir hayli üzerinde "Dil"lerinden uzakta 
bulundukları da inkar götürmez. 

Ama tersinden, asimilasyon rüzgarma dalgakı-

Dursun Yaprak 

ranlar oluştunnak (öncülük) misyonu da 'tarilhen' bu 
güçlerin omuzundu değil midir?.. 

Modem sınınarın ve çağımız 1 coğrafyamız bah
sinde Kürt işçi smıfının, ulusunun kimi tarihsel alış
kaıılıkJ.ıırından bir parça uzaklaşması galiba dogal ve 
gerekli oluyor. Nihayetinde yeni bir sıruf tarih sah
nesine çıkmıştır ve ulusal geçnuş sınıfların kattıgı 
(artık) geriletici degerlerle/ yargılıırla hesaplaşması 
ve bunları hem kendisinin, hem de ulusunwı üzerin
den silkeleyip atması anlaşılabilir bir süreçtir. 

Do~al ve gerekli olmadıgı gibi, büyük tehlike ve 
çarpıklık içeren süreç, ulusun mayasım teşkil eden 
ve bu yönüyle gelecegini güveneeleyen de~crlerin 
de modem smıf ve temsilcileri tarafındım do~nl gidi· 
şnt dışında 'a~ılınnsı'dır. Dil, bunların bnşındn geli
yor ve bunu böyfecc 'nşmnk' sanıldı~ınm t.crsinc sa
dece uluslun yulıllnnınuyı dcAil; bundan dubıı 
şiddetli bir tehlike olarak, geleccgi kurncak olun gü
cün, ulusun geleeelini hiçJeanesi gibi bir paradokslıı 
"bindigi dalı kesmesi"ni gündeme getiriyor ... 

Bu ıınlaında ele almdıgında, dil gibi bir fenomen 
karşısındıı öncü gücün bUyük bir titizlik ile hareket 
etmesi beklenir. Tarihsel süreci kendi dogusı dışında 
etkilerle kesintiye ugramamış ulusların ve bu uluslar 
içindeki öncUllerin konumu bir luıliyle aydınlatıcıdır. 
Hemen her ulusla, dilini en iyi ve ynygın kullananlar 
hep öncUier olagelmiştir. Bir İsmail Bilen'in, bir Na
zım Hikmet'in vb. Türkçedeki tilizlemneleri tesadüfi 
ve boşuna degildir. Öyle ki, böylesi Türk sosyalistle
ri, kendi dillerinin yazım ve kulliUlımında isimleriyle 
ruulruı bir ekol çaAfışımı bile yamtrruşlardır. Kürt 
ulusu gibi, ulusal birligi ve yurdu parçalanarak hem 
bir bütün olarak ulusal gelişim süreci ve hemde ulu
su teşkil eden sııufhırm ulusal de~erlerle yaratıcı ve 
doğal bir tarzda teması şiddetli kesintilere ugratılmış 
bir ulusun, bu düzeyde olması beklenemez. Aynı şe
kilde, bu ulusun öncüllerinin de istenilen düzeyi ya
kalamalarının zorluğu ru1laşılabilir bir durumdur. 
Ancak istenilen ve beklenen bu yolda bir ısrarın, bir 
bilinç aydınlığının var olmasıdır. "Toplumun öncüsü 
olmak" tarihe bilimsel bakışın sonucunda ulaşılan, 
keyfiyelten ve bizzat öncünün öznel gel-git duruşun
dan bağımsız bir olaydır fakat, bu "öncü"lük tarihsel 
misyonu bilince çık~ırtacak çabalar olmaksızın tari
hin verdiği bir hediye durumunda da değildir. İşte 
sözünü ettiğimiz konudaki istek ve beklenti de tarihe 
ve öncüye böylesi bir yaklaşımın sonucudur; hiç bir 
'vesile' bunu yok saydırmamalıdır. 
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İkinci pencereden görüneniere gelince, sınıfın 
durumu daha da netleşiyor ve doğrusu şu an için hiç 
te iç açıcı bir görünüm sergilemiyor. Şu an göründü
gü kadarıyla Kürdistan işçi sınıfı, karaya vurmuş bir 
gemi içinde koşmaya çalışan birini andırıyor. Uzun 
yılların esnaf-öğrenci sosyalizminin etkisiyle şekil
lenmiş bir 'olursa iyi olur' türü, kendisine dışsal say
dığı bir sosyalizm anlayışıyla malüldür ve sınıf sava
şıınım işyeriyle sınırinmış bir konumdadır ... Elbette 
ayağa kalkıyor, savaşıyor.Ancak bu kalkışınası, ulu
sa öncülük bilincine varaınamış bir uğraşlar dizgesi 
şeklinde; en şiddetli kalkışmasında, çokcası, karaya 

anlamda bir parçası olduğu) "gemi ahalisi"nin diliy
le konuşması gerekmez mi? .. 

İşte ikinci pencereden görünen şey, . sırufımızın 
(ve tabii ki temsilcilerinin) bu konuma yaklaşama
dıklaı·ıdır. Önceki belirtiğimiz "gemide koşuşma" el
bette bir hiçlik değildir: En azından her "küpeşteye 
varış"ta karaya oturmuş geminin sınırlarının ayırdı
na varılıyar ve yine en azından "muktedir"in kim ol
duğu ortaya çıkıyor. Ancak, özellikle öncünün tem
silcilerince bu nokta yeterli görülemez. "Dil" 
konusunda da bu, böyle ... 

vurmuş gemide daha şiddetli koşarak küpeşler ara- Kur'aıı'ı Kürtçeye çeviren Melle, Kürtlerle 

sında gidip gelme gibi bir durumu yaratabiliyor. Kur'aıı arasında bir "yakmlık" bulmuş. Şöyle diyor : 

Hatta, halkçı sosyalizm geleneğinin etkisiyle bazen "Çeviri kararı için ikinci bir gerekçem daha var. 

geminin bumuna sırtını dönerek ileriye koştuğunu Peygamber efendimiz bir hadisinde, 'üzümü iki-

sanıyor. şer ikişer yiyiniz' derken, ikişer ikişer sözünü Arap-

Oysa... ça değil Kürtçe olarak 'dulep dulep" şeklinde söyle-

t- Çürük gemi (sistem) karaya oturmuştur; kulla- miştir ... " 
ndabilir yelkenlerini, pusulasım, direğini vb. yükle- Melle'nin savı tartışılabilir; ancak bu yakınlığın 

nip, zaten gelimniş olan ka- ================== kendisi için ciddi bir itki 
ra parçasında bir müddet oluşturduğu görülüyor. 

ugraşarak yeni bir gemi ya- "Yeni gemi" ile yeni ufuklara açılmak Aym i tki, Marxist öğreti-
pıınına ihtiyaç vardır; gemi- durumunda ola»lar, ayaklannı bastıkları yi 'Kürdistani' şekle getir-
nin en "hareketli ve mukte- •t me konusunda Kürt Mar-
dir"inden beklenen budur. yerin iyi bir parçası, yelkin bir yurttaşı xistlerinde daha hızlı 

2- Bunun için elzem olmak zorundadırlar. uyaıımalıdır. Ulusumu-

olan, elbette, en enerjik ve zun emekçi çoğunluğu-

muktcdir gücün "yeni bir na,; milyonlarca işçi ve 

gemi" bilincine ulaşması, buraya kadar geldiği çürük emekçiye doğrudan hitap eden Marxizmi ve Marxist 

gemiyi içinden çıkılaınaz saymaması, eski gemiye yapıtları "Kürtçeye çevinnek" (Dil bunun sadece bir 

ait özlemini ve alışkanlığını atınasıdır. sembolüdür) için Melle'ninkine benzer ,bir arayışa 

3- Ancak o, ne geldiği noktada, ne de yeniden girmek de gerekıniyor. Yapıtlarımızda 'dulep' benze

okyaııusun derinliklerine açıldığında ulaşacağı yeni ri şekli yakınlıkların ötesinde, tüın dünya işçilerine 

şafaklarda, yalnız değildir; çürük geminin çoktan ve Kürt emekçilerine direkt bir yakınlığın bulundu

okyaııuslara açılmayı unutmuş patronları dışında bir ğunun rahatlığı ve coşkusuyla davranmalıyız ... 

"ahalisi" var ve o, bunlarla gidecekti gideceği yere. Evet; artık sıra 'Manifesto'nun Kürtçeye çevril

Gemiyi de birlikte yaparak ... Dolayısıyla, "yeni bir mesindedir .... Kürtçe okuyan az; doğru ... Yayın or

gemi" bilinci sırf kendisinin yani öncünün ihtiyaç ve gaıılarımız bile en azınd<m Kürtçe-Türkçe çıkmak, 

özlemleriyle şekillenemez; tersine o, "ahali"yle bir- hatta çoğu Türkçe hitap etmek zorunda kalıyor; bu 

likte kurtulabilir aııcak. Bir başka deyimle, gemi ka- da doğru ... Hele hele, işçilerimiz arasında 'Sımf bi

raya vurduktan sonra saimeye çıkan bu "tayfalar" !inci' duruşuna gelmiş olanlarda, dil de dahil, 'Kür

için "gemisini kurtaran kaptan" dönemi kapanmıştır. distani varoluş'un izleri yavaşça aşımınış; bu da bir 

Dalıası tarih, önlerine, kaptan-salıip-tayfa ilişkileri- diğer doğru ... (Melle Muhaıruned'e · yapılaıı "Bunu 

nin son bulmasıyla oykaııuslarda !uz alınabilecek kimse okumaz; emeğine yazık" telkinleri bizim cep

zorunlulukları koymuş durumda ... Tüm bunların ge- hepimizden de sözkonusu olabilir) Ancak bu ve ben

tirdiği toplam zorunluluk şu : O, karaya inip, alıp ba- zeri doğru'ların hiçbiri şu asli doğruyu ortadaıı kaldı
şım gidemez; kendi tarihi, ahalisiyle birlikte, okya- ramaz : "Yeni gemi" ile yeni ufuklara açılmak 

nusların başka başka duraklardadır. Bunun için ve durumunda olaıılar, ayaklarını bastıkları yerin iyi bir 

dolayısıyla, "ahaliyi" kurtarmadmı kurtulaınaz... parçası, yetkin bir yurttaşı olmak zorundadırlar. Hiç 

4- Ancak "ahali"nin çürük gemideki uzun yolcu- bir küçük 'doğru', "zemine yalıtık ve/veya zemine 

luğu boyunca muzdarip olduğu sorunlarıyla uğraş- ters orantılı bir gelişim içinde geleceğin örülemeye

mayan, onların-sağlıklı bir yolculuk için gerekli- ceği" büyük doğrusunu gölgeleyemez ... 
problemleri üzerinde çözücü düşünceler üretmeyen 
biri bunu nasıl başarabilir? Kur'aıı'ın Kürtçeye çevrilmesi haberinin çağrışı-

5- Bu balıisten olmak üzere; yeni gemiyi inşa mıyla bir yönüne işaret etmeye çalıştığımız ve 'Ko

edecek ve onu okyanuslarda seyrettirecek olaııların münist Maııifesto' ile, 'Kürtçeye çevirmek' ile sem

yalmz gemiye ilişkin olan şeyleri değil; okyanuslarp bolleştirdiğimiz öncülük misyonu bunları değilse 

da gidilecek yeni hedeflere ilişkin "şey"leri de (bu neleri gerekli kılabilir ki? .. • 

44 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



Toplum 

Dilarbakır Lice'de TEK Şube şejliğinde çalışan iki işçinin onanm yapma gerekçesiyle 
Emnıyet Amirliğine çağnlarak "Emni1etle bırlikte çalışma" teklifini almalan ve bunu red
detmeleri ü_zerine if_kence görmelerinı ve halka Y.anılan,.insanlık dışı uygulamlalJ pr_o~esto 
eden TES-IŞ Sendıkası l.nolu Şube Başkanı AL1 ONCU'nün açıklamasım oldugu gıbı su
nuyoruz. 

"DEVLET SUÇLUDUR" 
3 L Temmuz I 992 Cuma günü gece 

saat 21:45 sularında Lice ilçe Merkezin
de meydana gelen silahlı çatışma netice
sinde kurşun isabet eden enerji nakil 
hattının kopması sonucu ilçe karanlıkta 
kalmıştır. 

Lice TEK Şube Şefliginde çalışan 
sendikaınız TES-İŞ'in üyesi Fahri iLi
ŞER ilc A.Kerim TOPDEMİR aynı g'ün 
16:00-24:00 vardiyasında görevli bulun
duklarmdan, meydana gelen elektrik arı
zasına müdahale edip, arızayı gidennc
Ieri gerekçesiyle gece saat 22:00 
sularında ilçe Emniyet Amirligine çag
rılmışlardır. Emniyet Amirliginde bir 
süre bekletilen üyelerimiz Falıri ILi
ŞER ile A.Kerim TOPDEMIR 'in elekt
rik arızasına müdahaleleri için saat 
24:00'te talimat verilmiş ve jaiıdarma gö- Işkence giiren TTIK işçisi 
zetiminde arıza mahalline gidilerek, bir saatlik çalışma sonucu ilçeye saat O ı :00 de enerji verilmiştir. Arıza
nın giderilmesinden sonra tekrar güvenlik güçlerinin gözetiminde Lice Emniyet Amirligine gelirilen üyele
rimiz Lice'de meydana gelen olaylarla ilgili oldukları ve olaylara destek sagladıkları savıyla sorgulamaya 
alııunışlardır. İleri sürülen savları kabul etmeyen üyelerimize agır bir şekilde işkence edilmiş ve devlet gü
venlik güçlerine yardımcı olmaları bakımından ihbarcı olmaları önerilmiştir. Bu öneriyi tepkiyle reddeden 
üyelerimizc "KANINIZ BOZUKTUR, OROSPU ÇOCUKLARlSlNlZ. HEPİNİZİN ANASINI A VRADI
NI ... RİZ. SİZİ KURŞUNA DİZERİZ" denilcrek sabaha dogru serbest bırakılmışlardır. Üyelerimiz rapor 
almak ve tedavi görmek için başvuruda bulundukları doktorlar da aldıkları talimat üzerine kendileriyle il
gilenemeyeceklcri ve "rapor verme yetkisinde bulunmadıklaruıı " beyan ederek, yaralı üyelerimizin du
rumuna kayıtsız kalmışlardır. 

Sendika Şubesi olarak, görevimiz sadece üyelerimizin ugradıgı haksızlıklar karşısında olmakla sınırlı 
degildir. Asıl ve temel görevimiz halkımızın da çok yogun olarak ugradıgı haksızlıklara, kitlesel olarak ug
radıkları katliamlara, ayaklar altına alınan temel insan hak ve özgüklüklerinin ihlallerine, kısacası insan 
onur ve haysiyctiyle bagdaşınayaıı yönetim ve her türden uygulamalara karşı durmak ve yaptırım gücümü-· 
zü demokratik yöntemlerle pratik sahaya taşımaktır. Üyelerimizin ugradıkları haksızlıgı bu anlayış ve 
kompleks içinde degerlendirir ve tepkimizi koyarız. Yönetim kademelerimizde dahil olmak üzere TES-İŞ 
olarak sendikal görev ve sorumlulugumuzu, halkımız ve halkımızın kopmaz bir parçası olan emekçi yıgın
ların gerçeklerinden hareket etmeyi her zaman Şerefli bir görev saymışızdır. 

İhbarcılıgı, zor ve şiddet kullanarak üyclcrimize kabul ettirmeye çalışan kişiler ile bu anlayış içinde bu
lunan Devlet'te suçludur. Bu suçluluk karşısında örgütlü gücümüzün gereklerine uygun olarak tepkimizi ko
yarken, yer, zaman ve mekan olgusu belli olan bu suçun karşısında bütün demokratik kuruluşları ve kamuo
yunu dayamşmaya çagırıyor, suçluları birkez daha yurtsever halkımıza şikayet ediyoruz. 
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Dünya 

9 Kasım 1989'da sınırların 
açılması, Berlin arasındaki 
duvarın yıkılması kırk yıllık 

bir devletin, Demokratik Alman
ya Cumhuriyeti'nin tarihe karış
masının başlang ı cı oluyordu. 
2.Dünya savaşının sonunda 
SSCB'nin desteOiyle ve Alman 
Komünistlerinin öncülüQünde ku
rulan Demokratik · Alman Cum
huriyeti, yine Sovyet liderlerin
den Gorbaçov ve zamanın 
Dışişleri Bakanı E. Şevardnad
ze'nln politikaları sonucu batıya 
peşkeş çekildi. Batıyla iyi lllşkile· 
re girme, silahsızlanma ve barışı 
saoıama, onlardan ekonomik 
destek alıp kendi ekonomısını 
düze çıkarma yönlü politikaları 
sonucu, kendilerinin destaCinde 
kurulan (BOR dahil) birçok DoOu 
Avrupa devletlerinin ve yönetim
lerinin tarihe karışmasına yol aç
tı. SSCB yöneticilerinin bu politi
kaları kendi sonlarını da 
beraberinde getirdi. Batılı emper
yalist güçler karşısında yetmiş 
yıldan fazla ayakta kalan, yerkü
remizde devrimini yapan ülkele
rin, ulusal kurtuluş hareketlerinin, 
komünist partilerinin ilham kay
nağı olan, maddi destek veren 
SSCB'de, yerini, bildiOimiz gibi, 

· Bağımsız Devletler Topluluğu'na 
bıraktı. Burada SSCB dahil diğer 
Doğu Avrupa ülkeleri yöneteileri
nin ve komünist partilerinin hiç 
hata yapmadıklarını, vb. iddia et
miyoruz. Çok, hem de çok hata
lar yapıldı. 

Sosyalist ülkeler batı karşısın
da eşitsiz koşullarda mücadele 
ettiler. Hitler faşizminin yıkılması 
ve savaşın akabinde SSCB des
teğinde kurulan Doğu Avrupa ül
keleri ve Sovyetler Birliği ekono-

mik ola~ak tam bir tahribat 
ve kaos içindelerdi. Savaş 
sonrası kurulan IMF ve 
Dünya Bankası, Marshall 
Planı çerçevesinde yalnız 
savaştan zarar gören batılı 
ülkelere, özellikle Batı Al
manya'ya tonlarca para yar
dımında bulundu, ekonomi
lerini kısa sürede can
landırdı. Sovyetler BlrllOI ve 
DoOu Avrupa Olkelerlne 
özelllkle BOR'ye Ise hiçbir 
yardımda bulunulmadı. Sa· 
vaş sonrasında taşüstünde 
taşın kalmadıQı, bOtOn Işlet· 
me, fabrika ve herşeyin yer· 

· Rojda Jir 

le bir olduOu Demokratik Al· 
manya Cumhuriyeti seksenli ERİCH HONECKER KlMDİR? 
yılların ortalarında dünyada 
onOçüncü sıradaki endüstri ül· 25 Atustos 1912'de Almanya Ko· 
kelerl durumundaydı. Yani kırk manist Partisinde giJrevll bir maden 
sene Içerisinde hem yaralarını işçisinin otıu olarak danyaya gelen 
sarmış ve hem de ekonomik Erich Honecker, 14 yaşında KolnU· 
olarak dünyanın sayılı ülkeleri nist Gençlik Hareketine katıldı. 
arasında yerini almıştı . 1933'de Nazlierin iktidara gelmesin· 

Bu durum siyasi saygınlık den sonra, 1935 yılında Gestapo ta
açısından da böyleydi : Barış ra.fından "ihanete teşebbas" suçu ile 
içerisinde kardeşçe yan yana tutuklanan ve 10 yıl birNazi kam
yaşamayı ve silahsızlanmayı pında kalan Honecker, 1945 yılında 
Avrupadan en fazla Demokra- Kızıl Ordunun desteli ile iJzgarlata
tik Almanya Cumhuriyeti yö- ne kavuştu. 1946, 1955 yıllan ara
netiellerinden duyuyorduk. Şi- sında Almanya Komanisı Partisi 
li' de faşizmden kaçan 5000 Merkez Komitesi ayeliğinde gilvenlik 
kişiye kucak açmıştı BDR. ile ilgili sekretaryada giJrev yaptı. 
Sosyalist ülkelerden, ulusal Walter Ulbricht"ten sonra Almanya 
kurtuluş hareketlerinden ve Komanisi partisi Mer~z Komitesi 
komünist partilerinden binler- Sekreterliğine seçildi. 1971 yılında 
ce öğrenciye kucak açmış ve getirildiği Demokratik Almanya Dev
eğitim yaptırtmıştı BDR. /et Baş~nlığını 1989 yılına kadar 

Bütün bunlar yetmedi tabi. sardarda. 
Zamanla bürokrasi gelişti. De- Genç, dinamik insanların yöneti
mokratik Almanya'yı yöneten De- me gelmesi hayli gecikti. Batıyla 
mokratik Birlik Partisi Merkez Ko- olan sınırların BDR yurtaşiarına 
mitesi nerdeyse yetmiş yaşın kapalı olması, Batı ülkelerine se
üzerindekilerinin denetimindeydi. yehat özgürlüklerininin kısıtlan-
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-'·· Dünya 

ması, insanlarda Batıya özlemi, ti Haneeker çiftini tekrar (daha cilerin, komünistlerin yakasından 
orayı görmek isteğini beraberin- önce Moskova'ya gidişleri için bırakmıyor. 
de getirdi. Teknolojik devrimden onay vermişlerdi) Almanya'ya E. Haneeker başta olmak 
de yeterince nasibini alamayan getirebilmek için Şili ve Moskova üzere BDR yöneticilerine· yapılan 
sosyalist ülkeler bu alanda Batıy- nezdinde defalarca baskı yaptı. suçlama Şu : Sınırdan batıya ka-
la zaten var olan mesafeyi daha En son Rio de Janeira'da ger- çarken vl!lrulan, daha doğrusu sı
da büyüttüler. çekleşen çevre zirvesinde birara- nır askerleri tarafından öldürülen 

Üretimin eski teknoloji ve in- ya gelen Alman ve Şili Devlet insanlardan sorumlu tutulma. 
san gücüyle yapılması, Batıya kı- Başkanları (H.Kohl ve Patricio Ikinci suç ise görevini kötüye kul-
yasla kalitesiz mal üretimini be- Aylvin) Yeltsin'in ' de desteğiyle !anma. 
raberinde getirdi. Emperyalist Honecker'i zorla Berlin'e gönder- Dünyada eşi görülmemiş, gü-
tekeller karşısında da rekabet meyi başardılar. lünç bir s,uçlama! Anayasasında, 
edecek mal üretimi gerçekleştiri- ·· Şili Büyükelçiliği'nden sol eli kanunlarında belirlenmiş şeyleri 
lemedi. havada zafer işareti yaparak çı- uygulamak kendileri için ser-

Işsizlik, ev, eğitim sorunları- kan K.Honecker, bir uçakla Ber- best!.. Ama diğer ülkeler için ya-
nın hemen hemen olmayışı, in- lin havalimanına, oradan da Mo- sak ... 
saniara yetmiyordu. Herşeyin da- abi ', semtindeki hapishaneye 1987'd~ E.Honecker Devlet 
ha iyisine layık olan ================= Başkanı düzeyinde Batı insan, herşeyin en iyisini, Almanya'yı ziyaret etmiş-
en kaliteli~ini .al~ak isti- Asıl yargılanmak istenen E.Honecker ve ti. Hem de kırmızı halılar 
yordu. Yonetımı~ ~una . arkadaşlan değil, asıl yargılanmak istenen serilerak ve Q._andolar eşli-
ce~a~ vermemesı, burok- onların şahsında Demokratik Almanya ğinde karşılanmıştı. Aynı 
rasının kanwen d_u~urı:u- Cumhuriyetinde uygulanmaya çalışılan kişi o zaman suçlu değil-
na gelmesı, Partının ın- sosyalizmdir. di. Birkaç yıl sonra birden 
sanların ruh halini kav- şuçlu oluyordu. E.Honec-
ramada çok gecikmesi ker, sonbaharda yapıla-
vb. sebepler sonucu bir cak duruşmayı sınıf sava-
cumhuriyet (BOR) daha hatala- götürüldü. Karısı ise Şili'ye kızı- şının tribünü haline getireceğini, 
rıyla sevaplarıyla tarihe karıştı. nın yanına gitti. Eski yoldaşların- sınıf düşmanlarının Almanya'da 
Bütün bu saydıklarımızda emper- dan Savunma Bakanı, Heinz geçici bir zafer elde ettiğini ve 
yalist basın-yayın, radyo ve tele- Kepler, eski başbakanlardan Wil- geleceğin yine de sosyalizmde 
vizyonunu da çok etkileri oldu. li Stophe ve Devlet Istihbarat Ör- olduğunu söyledi. 
Emperyalizm, bu araçları sosya- gütü Şefi Erick Meilte'de (84 ya- Burada şunu söylemek yerin-
list ülkelere karşı en iyi şekilde şında) daha önce aynı de olur: 
kullandı . hapishaneye konulmuşlardı. Asıl yargılanmak istenen 

Gorbaçov'un da yardımıyla Alman hükümeti böylece sınıf E.Honecker ve arkadaşları değil, 
Sosyalist Birlik Partisinin Genel düşmanlarını, 70 (yetmiş) yaşının asıl yargılanmak istenen onların 
Sekreteri ve aynı zamada Devlet üzerindeki anti-faşistleri, anti- şahsında Demokratik Almanya 
Konseyi Başkanı Erich Haneeker empe~alistleri, komünistleri ha- Cumhuriyetinde uygulanmaya 
ve karısı M.Honecker <bildiğimiz pishane hücrelerine atmış olu- çalışılan sosyalizmdir. Yargılan-
gibi bir uçakla Sovyetler Birliğine . yordu. mak istenen 40 yıllık sosyalizm-
(Moskova'ya) gittiler. Mosko- Nazi döneminde milyonlarca dir. Küba, Nikaragua, Angola, Vi-
va'nın Şili Büyükelçiliğine sığınan insanın kanına giren, milyonlarca etnam, K. Kore vb. dost ülkeleri 
E.Honecker ve eşi, onyedi ay insanı toplama kamplarında kat- destekleyen ve onlara maddi 
(17} boyunca orada kaldılar . Bir !eden faşist Nazi generalleri yıl- manevi her desteği sağlayçın an-
ülkeye gidabilmek için çok uğraş- larca Alman hükümeti tarafından layıştır. 
tılar. Özellikle gitmek istedikleri nerede oldukları bilindiği halde, 
Çin, Şili ve diğer bazı ülkeler Ho- Almanya'ya getirilmediler. Mah-
neckerler'i kabul etmediler. Ku- kernelerde yargılanmadılar. 
zey Kore, Haneeker'leri pasaport Binlerce eski Nazi, Alman 
sorunu nedeniyle almadı. Çünkü Devletinin üst düzeyinde halen 
Şili Büyükelçiliği'nden çıkış Rus- görev yapmaktadır. Hatta, bun
ya'nın topraklarına ayak basma lardan bazıları yabancı düşmanı 
oluyordu . Moskova ve Şili'deki parti ve örgütlerde çalışmaktadır. 
kamuoyu baskısı sonucu Yeltsin, Asıl yargılanması gereken, asıl 
Honeckerler'in 17 ay boyunca hapishanelere-hücrelere atılması 
Moskova'da kalmalarını engelle- gereken bunlarken, Alman Hükü
yemedi. Federal Alman Hüküme- meti elini anti-faşistlerin, devrim-
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Kısacası sosyalizme, komü
nizme karşı intikam alınmak iste
niyordu. Ama kimin kimi tarih 
önünde nasıl yargılıyacağını hep 
beraber göreceğiz. 

E.Honeck!3r'e 25 Ağustos 
1992'de 80.doğum gününde ba
şarılar diliyor ve düşmanın tüm 
çabalarını fiyaskoyla sonuçlandı
racağını bilerek "BO.doğum gü
nün kutlu olsun" diyoruz. • 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



Toplum-Politika 

KÜRDiSTAN KOMÜNiST PARTİSİ ZORUNLU BİR İHTiYAÇTIR 

• K~rdfstan Komünist Partisi üzerindeki tartışmalar yalnız Kuzey Kürdistan'da değil, Gü
ney Kurdıstan'da da yapılıyor. Aşağıdaki yazı Irak Komünist Partisi'nin Merkezi Yayın Or
ganı Y e'!i Kültür adlı aylık derginin mayıs 1992 tarihli 245. sayısında yayım/andı. Türkçeye 
Fahrettin Saygılı tarafindan çevri/en bu yazıyı Güneydeki tartışmaları okurlarımızın izleye
bilmesi için yayınlıyoruz. 

I 
rak Komünist Partisinin V.Ulusal Kongresi 
dolayısıyla tartışılmak üzere program ve tUztık 
taslakları yayınlandı. Bir çok kişi de bu taslak

larla ilgili görüş, öneri ve yaklaşımlarını içeren ya
zılar yazınaya başladı. 

Tartışmalara, Arap yoldaşlar başta olmak Uzere 
bir çok yazar ve "yeni düşünce" tarzına sahip unsur
lar da katıldı. 

Tartışmalara katılan herkesin KomUnist Partisi
nin zorunlulugut1a inandıgı gibi bunun, güncel poli
tik, görevlerin iflası için de ihtiyaç oldugu, saptama 
sözkonusu. Partinin ll. Kongresinde, azami yetkiler
le donatılmış, Irak KP'nin program ve tüzügü içinde 
olmak şartıyla Kürdistan özgünlügünün esas alındı
~~ bir alt program ve tüzüge sahip olması kararı 
alınmıştı. Bu karann içeriitinden ise Kürdistan Ko
münist Partisinin, Irak Komünist Partisinin bölün
mez bir parçası olarak algılanması sonucu çıkarıl
mıştı. Fakat hiç kimse şu soruları sorup yanıt 

bulmaya çalışmadı. 
KKP'nin ~ami yetkileri n~lerdir? Ve, iki parti 

arasında varolan ilişkiler nasıl devam edecektir? 
Ayrıca ilerde şu veya bu konuda görüş ayrıhgı do
garsa (ki kaçınılmaz olarak dogacaktır) çözüm yön
temi ne olacaktır vs .... 

Şüphesiz, KKP'nin program ve tüzügünde belir
tildigi gibi Kürdistan işçi ve emekçi sınıflannın 

meşru ten:ısilcisi olması sosyal bir zorunluluktur ve 
Kürdistan Cephesinin bir üyesi olup, Kürt Kurtuluş 
Hareketinin aktif bir katılımcısı dır. 

Bilindi!ti gibi her iki halkın biri ortak, digeri 
özel olmak üzere iki ayri çıkarı bulunmaktadır. Irak 
toplumunun bu dogal yapısındaki özellikler Kürdis
tan ve Arap halklarının politik yapılanmalanna yan
sımış olup, aralarındaki ilişkilerin daimi olarak dur
gun olamayacagına neden olmaktadır. Yani, bu 
birliktelikte hem ayrılık hem de birlik bir arada bu
lunabilecegi gibi, çelişki ve uyumda bir arada varo
lacaktır. 

BüyUyerek süregelen bu çelişkili durumun net
leşmesi ancak ve ancak eski hata ve eksiklerio orta
dan kaldırılmasıyla mümkündür. Eski hata ve eksik-

Şeyh Salah El Barzanci 

liklerin sebep oldugu bu olumsuzluklar yok edile
medigi taktirde aralarındaki birlik gelip geçici ol
maktan öteye gitmeyecek, birlik, sadece bir döneme 
mahsus olarak yaşayacaktır. Birlik, 14 Temmuz 
1958 devrimine kadar Irak toplumunun genelinde 
belli oranda var oldugu. gibi, Kürt kurtuluş güçleriy
le Arap ulusal güçleri arasında da vardı. 

Irak Cumhuriyeti ile Kürt halkı istemlerine ka
vuşamadıgı için çelişki ve çatışmalar daha da alev
lenerek artıyordu; Kürt Halkının her meşru hakkını 
talep etmesine karşılık Arap yönetimi kimyasal si
lahlarla cevap veriyordu. Çünkü, zaten Arap yöneti
mi Kürt halkının "Ulusal Özerk Yönetim" gibi en 
basit bir hakkını bile vermeyi göze alamıyordu. 

Yer yer alevlenen, yer yer de durguntaşarak bu
güne kadar devam eden çelişki ve çatışmalar o ka
dar bariz ki, bunlar, Arap halkının istemleri ile Kürt 
halkının ist~mleri arasındaki çelişkilerin varlıgı ora
nındadır. Özellikle, 7 Mart 1991 ayaklanması iki 
halkın taleplerini daha da farklılaştırdı.Faşist yöneti
me karşı politik tutumlara yansıyan bu ayaklanma, 
Kürdistan Cephesinin kendi iç yapısına da yansıdı. 
Bütün bu farklılaşmaların Cephenin mücadelesine 
ön ayak olabilecek bir pro_grama dönüştürülememe
si, sorunların daha uzun bir vadeye ertelenmesine 
neden olmuştur. Bundan dolayıdır ki kendini daya
tan sorunlar; "uluslararası durum", kurtardmı ş top
raklar ve iktidarın zayıflıgı gibi Kürt halkının lehine 
kullanılabilcek fırsatlar degerlendirelemedi!ti için 
sorunlar daha da karmaşıklaşmıştır. Dolayısıyla, so
runlar bekliyor, çelişkiler şimdilik geriye itilmiş ve 
bastırılmıştır. Partimiz ve bütün Kürdistanlı örgüt
ler bu sorunlar karşısında saglıklı bir tutum göstere
cek güçte degildir. Derinliklerde bekleyen sorunla
rın su üstüne çıkması an meselesidir. Bir diger 
taraftan da, Kürdistan toplumuyla Arap toplumu 
arasındaki anlaşmazlıkların tarihsel zeminlerinde 
yatan iktisadi, siyasi, sosyal ve kültürel özellikleri 
vurgularsak, beklemekte olan sorunlann şiddetini 

daha iyi kavrarız kanaatindeyim. 
Arap halkı 1921 'den beri bir hükümete sahiptir. 

Bu hükümet Arap bölgesinin çok yönlü kalkınması 
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için Arap sermayesine yatırım yapma imkanı yara
tırken; Kürt sermayesinin gelişimini bilinçli bir şe
kilde baltalamaktadır. Hayatın her alanında kendini 
gösteren bu dengesiz durum ~ynı zamanda kültür ve 
bilirnde de oldukça barizdir. Omegin : Bagdat, Bas
ra ve Musul Üniversiteleri I 940'larda kurulurken, 
Süleymaniye'de Selahattin Üniversitesi ise ancak ll 
Mart 1970 anlaşmasıyla inşa edilebilmiştir. 

Kürt işçisi özel ve kamu sektöründe ikinci, hatta 
üçüncü sınıf işçi muamelesi görürken, Arap işçisi 
yine imtiyazlı bir statüye sahiptir. Yeraltı ve yer üs
tü zenginlik kaynaklarının degeriendirilmesi ve 
yüksek proje üretiminde de hakeza Arap bölgeleri 
imtiyazlı alanlar olarak tespit edilmiştir. 

Irak'ta Arap sermayesiyle Kürt sermayesi arasın
daki bu eşitsizlikler çıkar çatışmasının katlanarak 
devam etmesine neden olurken, Arap ulusal serma
yesinin Kürt ulusal sermayesine karşı 30 yılı aşkın 
bir süreden beri açmış oldugu savaşım, Kürdistan'ın 
yıkırnına da ·neden olmaktadır. Başta tarım alanlan 
olmak üzere, ormanlar ve köyler yakılmakta, göçe 
zorlama politikasının uzantısı olarak 200 binden 
fazla Kürt sorgusuz sualsiz bir biçimde ve açık 
alanlarda katledilirken, onbinlercesi ise kötü yaşam 
koşullarına mahkum edilmiştir. 

İki halk arasındaki bu ~şitsizliklere ragmen bir
lik süreci devam ettirildi. Ustelik, birligi oluşturan 
ögeler o kadar rahat ki birligin çözülmesini Faşist 
yönetimin yıkılmasına baglıyorlar. 

Bu veriler ışıgında diyebiliriz ki : Varolan bu 
birlige güvenmek mümkün degildir. Zaten çözüle
cektir. Çünkü, tarihsel olarak birligin açıları er veya 
geç netleşecektir. B u netleşme, yeni bir durumun ve 
yeni güçler dengesinin kaçınılmaz olarak dogacagı
nı göstermektedir. Kürt komünistleri de bu gerçegi 
kavramak zorundadırlar. Tarihi gelişmeleri kendi 
halklannın çıkarına dogTU yönlendirebilmeleri için 
güçlü bir partiye ihtiyaçları vardır. Bu parti : Kürt 
Ulusal Kurtuluş Mücadelesinde sürükleyici, bagım
sız kararlar alabilme gücüne sahip, aktif ve katılım
cı yetkin bir parti olmak zorundadır. 

Bu nonnlara sahip bir parti kurmak zorunlu ve 
iki halkın çıkarına hizmet edecektir. Şayet, şimdiki 
nesnel durum birligin devamını zorunlu kılıyorsa; 
biri Arap bölgesinde digeri ise Kürdistan'da olmak 
üzere iki ayrı KP'si federasyonda şartlı olarak yer 
alır. Şartlı birligin temelinde, önce bagımsızlık son
ra ayrılık olacaktır. Zaten tarihsel süreçten gelen so
runlar ve çelişkiler yok edilemedigi için böyle bir 
aşama (federasyon) durumun yerli yerine oturması
na yardımcı olacaktır. 

SONUÇ : Komünist Partisi zorunlu bir ihtiyaç
tır. Kürt toplumu içinde böyle bir parti kurulmalı ki 
Kürt halkının siyasi kararlarını özgürce alabilsin, 
Kürdistan'ın ulusal ve sınıfsal kurtuluşu gerçekleşe
bilsin. İşte Kürt Komünistlerinin talebi bundan iba
rettir. • 

Toplum-Politika 

KÜRT DÜGÜNLERINE GÖZAL Tl 

NEWROl 
G. ANTEP TEMSILCILICI 

Istanbul, lzmir, Adana gibi metropollerde Kürtlerin 
dü!)ünlerine yapılan polis baskınları ve Kürt gelenekle
rine göre düğün yaptırmama çabalarının benzerleri ili
miz Gaziantep'te de yaşanıyor. Buna son iki örnek ... 

Birincisi; Gaziantep'in Nuripazarbaşı mahallesinde 
bir düğünü basan, terörle mücadele şubesi, Kürtçe 
türkü söylemek ve sarı-kırmızı-yeşil mendil sallamak
tan dolayı 12 kişiyi gözaltına aldı .. Damat'da Içlerinde 
olmak üzere alınanlar 3 gün şubede kaldıktan sonra 
savcılığa çıkarıldı. Savcı, 9 kişiyi tutuklayarak diğerleri
ni serbest bıraktı . Cezaevine gönderilen 9 kişi 15 gün 
sonra mahkemeye çıkarılarak serbest bırakıldı. Bırakı
lan 'bir kişiye yönelttiğimiz "Sizi savcılık hangi gerek
çeyle tutukladı" sorusuna "Hiç bir gerekçe yok. Dü!)ün 
evine girip sen sen sen diye 12-13 arkadaşımızı seçe
rek alıp götürdüler. Ve bize doğru dürüst hiç bir soru 
bile sormadılar. Savcılık bizi tutukladığında biz çok şa
şırdık. "Hangi gerekçeyle tutukluyorsunuz?" diye sor
duğumuzda bize verdiği cevap, "Siz Kürt bayrağı sal
ladınız, Türkiye'de TOrklerden başka kimse yoktur" 
dedi. Benim yorumlamama gelirsek, Antep'in polisi bir 
saldırganlık içerisindedir. Halkımızın gözünü korkut
mak ve hiç bir şey yapmaması için baskı uygulamak
tadır" dedi ... 

Ikinci olay; Gaziantep'in 25 Aralık mahallesinde 
bir başka düğüne gelen 5-6 tane siyasi polis 3 kişiyi 
almak isteyince, düğündeki arkadaşları vermedi. Polis 
istediğini alamayınca "tamam siz düğününüze devam 
edin biz gidiyoruz" dedikten yarım saat sonra yeniden 
gelerek, tabi bu sefer 200 kişiye yakın resmi-sivil po
lislerle düğünü basarak, 14 kişiyi gözaltına aldı. Bir 
gün sonra 5 kişi serbest bırakıldı. Düğüne katıianlar
dan 9'unun gözaltında tutulduğu öğrenildi. 

Düğün sahibi: "lik önce 5-6 tane polis geldi. DO
ğünden 3 kişiyi almak isteyince biz vermedik. Polisle
re, düğün sahibi benim, bizim izin kağıdımız var, Da
matta benim oğlum dedim. Sonra bize "siz 
düğününüze devam edin sizi rahatsız etmeyiz" dedi
ler. Bende yemek yapmak için başka bir eve gittim. 
Geldiğimde ise polisler yeniden düğünü basmışlar bu 
sefer 200 kişiye yakın polis gelip, düğünden 14 kişiyi 
alıp götürmüş. Ben kendi evime gittiğimda eve baktım 
ki her tarafı darmadağınık etmişler. Öyle yapacakları
na beni assalardı daha iyi olurdu. Daha önce bana ni
ye böyle düğün yapıyorsunuz dediğinde; bende her
kesin bir ört ve adetleri vardır dedim. Bizim de örf ve 
adetlerimiz böyle demiştim. Ama biz Kürt olduğumuz
dan dolayı böyle yapıyorlar. Iki akrabam, lskenderun 
ve Istanbul'dan gelmişlerdi. Onların da kimliğinde 
"Mardin" geçti!)inden dolayı alıp götürmüşler. Bizden 

·ne istiyorlar? " 
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Konevanf 

K 
omara Tirkiye 70 sali bi politiqayek fermi ji 
Kurdare got "Tirke Çiya". Gava Tirken çiya 
liser berfa hişk n'ıeşiyane bi derxistina denge 

"Kart, Kurt" reneve wan buye Kurd." Xwede gravi 
nave 20 milyon mirov ji wur dihat. Piştra gotin 
Kurd hene, le bele bingeM wan ji Tirka te. HMi 
hedi hebı1yina Kurda pejirandin. Ev pejirandin ewul 
ji Kurden traqe dest pe kir. Pişti Qirkirina Halepçe, 
Kurde ku koçbOne Tirkiye ji ali reveberiya feı:mi de 
hatin pejirandin. Özal got "V ana hatine cem merven 
xwe. Meriven wan li ali me hene. U bele hindikin, 
5-6 milyon hene." 

Pişti şerre delave ku 'di nava İraqe O Emeriqa de 
dest pe kir, nefirameke mezin hat sere Kurde !raqe. 
Di ve koçbOyina mezin de bi milyona Kurd bere 
xwe dan Tirkiye. Revebere Tirki li hev şaş bı1n. Ger 
ku bi gotina vana ji "Tiı:ke Çiya"ne, divet ku mina 
Tirken Bulgar li wan ji binihertma O diviyahiyen 
~an bihata ditin. Ev ji tişteki giran bO. Veca gotin 
"İraq'lı Peşmergeler" yan ji "Kuzey iraq'lı lar". Bi 
zora "Müttefek"a (Emperyalizm) ji ewul Talabani O 
Barzani pejirandin. Gotin "İraq'lı Mubalif Liderler O 
Özal bi wan ra axifi. Gava cara yekemin Özal bi 
wan re bi zareki nefermi axifi, rojname Tirki qiya
mete rakirin. Di diroka K.T. (Komara Tirkiye) de tu 
kesen fermi bi seroken Kurd ra ne peyivibOn. Özal 
bi dizi, bi seroken Kurd ra xeberdabO. Ev sere 70 
sali bu ku di TV'a Tirki da "Kurdistan"ne hatibO go
tİn. Pişti ve bOyere Mi di TV'a Tirka de "Kürdistan 
Demokrat Partisi, Kürdistan Yurtseverler Birligi" 
diliate gotin. Naven partiyen Kurde Başfire di hat 
gotin. Piştra çundin O hatina Tirkiye ji Talabani u 

. Barzani re bu weke reya kaniye. Mirov digot qey 
Tirkiye inkar kirina Kurda kiriye pivaz u bi gohen 
xwe ve kiriye. Ji ber ku ew roj O peve tu kesen fer
mi ne gotin "Kurd, Tirken çi ya" ne. 

Par, Demirel li Amede ji raya giştire diyari kir : 
"Tirkiye realite Kurdi pejirandiye." Ev gotin di poli
tiqayen fermide guhertinek mezin bu. Raya gişti a 
Tirkiye u Kurdistan, li heviya guhertinen din man. 
Derheqe Kurdan de 'di vet ku qanunen nOh derketana 
O qadexeyen ku li ser çand huner u wejeya Kurdi· 
rabı1na. Divet ku pişti ve pejirandina "Rastiya Kur
di" Radyo, TV u zaningeha de bi Kurdi bi hata xe
berdandin u hevotin bi Kurdi destpe bikirana. Mixa-

Edip Polat -bin tu gu~ertinen fermi nebat çekirin. Ji xeyni yek 
guhertinek. : Bomhebaran li Kurdistane hin zMetir 
bı1. Şeı:e t<iybeti peşve birin. Di binek rojnama de 
wuha hate nivisandin. "Realita Kurdi bona bombe
barankıFine hate pejiranqin!" 

Bi ~rnre Emeriqa Hezen Mekut (Çekiç Güç) li 
Tirklye bin cih bu. Emerlqa u Dewele "Müttefik" ji 
Saddam re bakure paralele (restenheve) 36'a qedexe 
kir. PişJI ~~ yeke nave Kurdistana Baştir li Tirkiye 
bO "Kuzey iraq" Kesen ku bi deve fermi. di axifın 
nabejiri Kurdistan, di bej in "Kuzey İrak". Kese nebe 
dewletek wusa heye? Gelo axa van Kurda ku der 
bu? "Reilita Kurd" be cih u war bu? 

Bi" keftelefteke duri-direj nave Kurda hati bu pe
jirandin,. veeare dora axa wan bU. Dora pejirandina 
"Realita· Kurdistan" e .. . 

Gav.a b~zen leşkere Tirki eriş dibirin ser Kurdis
tana BaşOr, bi .henceta taqlba gerilayen PKK, gunde 
wur gul~bııran dikiriı ı. 

Her 'batineke Talabani-Barzani bu erlşeke bu. 
Çiqas ew dihatin ew qas Tirka bi firfiroken xwe erlş 
dibir ser Kusdistan'a Başur. Taliya tali gunde Bar
zan ji ke.te ber van erişan. Çiqas Talabani u Barzani 
goyen ~we pel kirin, Tirka ew qas ew qas li simyen 
wan suwarbfin. Ji bere de bext ji rome re tu neye. Tu 
çiqas rawesti ew hew q.as li te suwar dibin. Gotine
ke Ku~.aqci heye dibe : "Nikare bi kere, baz dide 
kurtan." Tii·kiye ji her c ar ki ku Emperyalizm wan 
dişidand jibona ku Kurden İraqe binasin, wan digot 
"le PKK!" Çaven Tirklye edi Kurde wur ne dibirl, 
veca digot mesele PKK'ye. 

Çend 111eh bere çaven K.T. (Komara Tirkiye) bar 
ne dida ku Kurde İraqe Hikfuneta xwe çe bikin . 
Çaven warı bar ne dida ku Kurd ji bin zilma Sedarn 
derkevin: Ji s~deml ve çav nebarlye bi ceweta taqi
ba PKK'e bi balafiran erişan dişandin Başura me. 
Le bele miroven Kurd z<:mibOn ku arınanca Tirklye 
ne xwarlml. tiri ye, kuştina rezvan e. Bi van erişa 
çaven me giştikan di tirsandin. Kaşo ku wun bibin 
dewel eine ji, li we wuha bikin! Çaven xwe vekin u 
hiş bidif1 sere xwe! Hun ji Sedarn bifiltin jl hun ji 
me nafilitin. Bi van gefa Talabani u Barzani bu da
wa wan gi~ti.n. Bi kirase wanve zeliqin. Dijmine he
vi dohin, Mn doste hevi iroyin. Ji sedemi ku def di 
situye.Tirkiye da bu, le belegopal di deste Emeriqa-
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Ko nevant 

ya YekbOyi da bO. Mezin çi bi gotana d~ wuha nava van dafika de Politiqay~n kevn y~n li ser Ker
bOna. Emeriqa p~şeroj~n xwe di dit. Di rojbilata na- kuk-Musil ji hene. Tirktye Mji ji bihr nekiriye ku di 
vin da Pirsgr~ka Kurdi w~ gelek seriya bi ~şandana. wext~ Osmaniyan da ew erd di dest wan de ba. Tirk 
Emeriqa v~ yek~ baş dizani bO. Sedemi v~ yek~ ji dixwazin ku ji nuh ve bi bin xwediye Petro la Kerkuk 
wi u Dewele hererne yen bi wi ra giredayi re, "Dos- u Musile. Ji bona ku "esil di Musile re demey~" ji 
ti" O "Teklati" pewist bO. Loma ku defa di situye divet ku deste xwe zOh bigrin, dereng neminin. 
Tirk ye de Emeriqa gopal le xist. Tirkiye ji li gora Di vet ku nirxek ji pejirandina Kurdan re hebOna ji
wi denge defC politiqayek nOh ji seride ji bona Kur- bona Tirkiye. 
da ji xwere çe kir. Pişti hikılmeta Fuad Mahsum, Tirkiye bineki 

Di ve konevaniye de li diji PKK'e piştgri ji xwe zirtikand. Paşe Emeriqa ya Yekbuyıl carek din 
Kurden İraqe ra pewist bO. Aqilmende wan wuha wan nerm kir. Talabani u Barzani beri ku tevli ci
gotibO. Div~t ku bi gotina wi bikirana. U bel~ car- vaka mixalifen lraqe ku li New Yorke çedibe bivin, 
na hesabC mal~ O ~ suk~ hev ne digirt. Kurd~n lraq~ hatin Enqere. Pişti Hikılmeta li Erbile ev hatina wa
biryara xwe a bijarte dan. Tirk şaş man. U ev çibO ni Enqer~ a yekemin bO. Talabani ji rojnamara wu
gelol Ev çi hilbijartin bO? TirsaKurda ji xwe bere ji ha got : "Em dixwazin bi Tirkiye re bi bin yek. Ji · 
bi wanra hebO, veca lerzok wan girt. Veciniqin u xwe Musil ji bere de erde Tirkay e. "Ev nOçe rojek 
pere peredi yari kirin ku "em bijarta Kurde iraq~ nas bi şunda di hemi rojnam~ Tirkiye da derhas bO. Hi-
nakinl" Ape SAM got : nek rojnameyen Erehan 
"wun çi dikin, hişen xwe Çend meh beri çavln K.T. (Komara "Talabani Kurdistan~ 
bidin ser~ xwel" Piştra Tirkfye) bar ne dida ku Kurdl /raql Hiktlmeta derxiste frotan~" nivisin. 
~ikıl:neta ~ur~en .. İr~q~ xwe çi bikin. Çavlti wan bar ne dida ku Kurd Her d~ seroken A Kur~e 
dıyar~ bO. Tı~kıy: J! tırsa ji bin zilma Setlam derkevin. Ji sedemt vi çav l~aqe bı ser?kwezıre Tır: 
veleyıst ~ ~ı ~tıye ket. nebariyi bi cewita taqiba PKK'i bi balafiran kıye 0 A~ıroven fermı 
Derhal dıyarı kır : "Em . . yen wekıdın re hevpey-
hikOmeta 'Kuzey İrak' nas Irişan dışandın Baştıra me. vin çekirin. Piştra, beri 
n akin." D isa dest bi go- ku bere xwe bi din. New' 
tin~n xwe yen kevni geni kirin. Gotin "Em parkirina Yorke girtina pasaporta Tirkiye ji ji bihr ne kirin. 
erden traqe naxwazin. Perçekifina dewleta traqe ji Ev nezikiye K.T. a herdO serokane be sebeb bO. 
bona me ne pewiste." Ji aliki de digotin Saddam Di sere meha Tebax~ de rojnama Cumhuriyet 
zilmkare O xwin mije, ji ali din ve digotin "Yekitiya wuha nivisand: "Rojnameyek ku bi nave EL ARA
erden lraqe" Evan gotinan du rOtiya wan dida nişan- Rİ nivisandiye ku Kurdistana mezin (Çar perçe) di 
dan. Du ritiya konevaniya Tiriye dida nişandan. Se- bin hasiken Tirkiye de we de çe bibe." Di domahi
deme ku benike kin O direj di deste Pentagon da bO, ka nOçeye de wuha dibe je : "Hatina Talabani a Tir
geh " perçenekirina traqe O geh ji "Valayiya kiye nevala bU." Piştra di nOçeye dediyari dibe ku 
reveberi a Bakure !raqe" dihat bira wan. Gava eriş seroken Kurda dixwazin ku Musil~ bidin Tirka, tevi 
di birin ser erde Kurda ji bo ku Dewele din deng ne- Kurden Tirkiye O yen lraqe bigihijin hev, bihevra 
kin digotin "valayi di bakure İraq~ da heye, tu federasyonek bi Tirkiye'ra çebikin. Di dawiye de 
reveberi li wur tune, erdek valaye," va di be qala ve- perçe Kurdistan e İrane ji bigihinin xwe u bi vi awa
qetendina Kurden İraqe, veca dibejin "İrak'in toprak jii hererne texin bin bandura Emeriqa. 
bütünlü~ .... " Talabani li Emeriqa van nuçeyan inkar kir u bi 

Her careki ku eriş bi firfıroken xwe dibirin ser virr gerand. Got "Emtu cari naxwazin tekevin bin 
Kurden lraqe ji wan re wuha digotin "Ger wun PKK reveberiya Tirkiye. Piştra pasaporta Suriye ji berika 
di erde xwe de neparezin em li we naxin. Bi rasti di- xwe derxist u nişani rojnamevana da O gotina : "Ez 
ranen xwe ji Kurden wur ra diqirçandin. bi pasaporta Türkiye nehatime vira." bi servc kir. 

!ro di politiqaya Tirkiye fermi de navc Kurdista- Di diroka Tirkan de em di zanin ku heta ew penc 
na başı1r "Kuzey lraq te gotin. N av jere tu ne. Ji ali- nestinin yeki nadin. Di konevaniya xwede zaf li her
din de ji, gava seroken wan tene Tirkiye TV'a Tirk- jewendiya (Menfita) xwe diniMrin. Di pirsgireka 
dibCje "Kurdistan Demokrat Partisi Lideri", Kurdistande ji wuhanin .. Li hember tekoşina radiqaı · 
"Kürdistan Yurtseverler Birligi Lideri." Ev tişteki ı1 tirsa çebı1yina Kurdistaneke serbxwe ji wan re 
pekenine. Pişti bijarte, zaf tirsiyan, paşe disa hatin "Çav kulbun, ji çav korbılne çetire." Talabani u Bar
xwe. Dixwazin ku wan texin nava baske xwe, sere zani pirr-pirr çave wan kul bikin, nikarin kor bikin. 
wan mizdin u neMlin ku bibin serbixwe. Eve yeke ew ji dizanin. 

Bi deve Emeriqa Tirkiye ketiye nava konevani- Peşiye me gotine "Beza pisike heta kadine ye." 
yeke nuh a li set Kurda. Gelek dafık ten avetin. Di X wediye konevaııiya gent edi pistkin. • 
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K iJltiJr-Sanat 

Ölümünün Sekizinci Yildönümünde ,, 

YILMAZ GÜNEY 

B 
u yazıda, sanatını devrimci
ligiyle içselleştirebilmiş en
der sanatçı Yılmaz Güney

'den bahsedecegim. Tabi bunu ne 
kadar başarabilece~imi bilemiyo
rum. Çünkü Yılmaz Güney, bir kaç 
cümle ya da birkaç sayfa ile anlatı
labilecek bir insan degil. Onun için 
sadece ben, Güney'in bilinen yön
lerini kendi yorumumla, biraz 
olsun açıklamaya çalışaca~ım. 

Herkesin, eminimki Yılmaz 
Güney dendigi zaman aklına ilk 
gelen şey, onun devrimci bir sanat
çı oldugudur. O, yaşamı boyunca 
devrimci sanatını halkların hizme
tine sunmayı başarabiimiş bir sa
natçıdır. 

Hayatını sınıf mücadelisine 
adamış, her zaman ezilenlerin ve 
halkının yanında yer almış bu 
insan, "Ezilenlerin Öfkesi Yaman 
Olur" derken, bir nevi kendi ezil
mişHAinden de kaynaklanan ve 
ezenlere karşı olan öfkesini ve ki
nini dile getirmiştir. 

Yılmaz Güney 1937 yılında 
Adana'nın Yenice köyünde dogdu. 
Yenice köyüne, Urfa Siverek'ten 
kan davası yüzünden göç etmiş 
hem fakir, hem de Kürt bir ailenin 
çocu~udur. Hem fakir, ve de Kürt 
bir ailenin çocu~u olması yüzün
den, Yılmaz Güney, iki kat daha 
fazla ezilmiş ve acı çekmiştir. Ço
cuklugu diger fakir kırsal kesimde
ki insanlarınki gibi yokluk ve sı
kıntı içinde geçmiş, hakkı oldugu 
halde yaşayamadıgı, yapamadıgı 
pek çok şeyin doyamamışlıgı ve 
özlemi ile yogrularak büyümüştür. 
Kısacası hayat okulunun zorJukJa
nyla çok küçük yaşlarda tanış
mıştı. İnsanlan biçimlendiren, 
daha do~rusu bütün canlıları şekil
lendiren içerisinde yeraldıklan 
nesnel koşullardır. lşte Yılmaz 
Güney'de içinden çıktıAı ortamın 
oluşturdugu, yogurdugu bir insan
dı. Belki de yaşamı boyunca hiç 
geri bakmadan hep ileriye dönük 

olması, geçmişindeki a~ıJ~~an 
dolayı idi. 

Yılmaz Güney, bir Kürt insanı 
oldugunu hiç bir zaman unutma
mış, aksine halkının ezilmesine ye 
sömürülmesine karşı mücadele 
vermiş, Kürt halkından hareketle, 
ezilen diger tüm halkiann ezilmiş: 
liklerine karşı mücadele vermeyi 
kendisine bir görev saymıştır. 
Çünkü Yılmaz Güney ezilenlerin 
Kürt, Türk, Yunan, Italyan farkı 
gözetilmeden, ezilen ve sömürülen 
insanlar oldugu bilinciyle hareket 
eden bir insandı. Onun için, her 
zaman haklıların ve ezilen halkia
nn yanında yer almak önemliydi. 
Onun davası insanlık davası idi. 
Bütün ezilen halklar gibi Kürt hal
kının da kurtuluşunun ancak ve 
ancak sınıf mücadelesi ve toplum
sal bir devrim ile gerçekleşecegi 
düşüncesini taşıyordu. 

Düşüncelerinde ve mücadele
sinde kararlı bir insan oluşu , ege
menlerin gözünden kaçmamış ve 
onun davasında ilerlemesini engel
lemek için, pek çok girişimlerde 
bulunmuşlardır. Bu yüzden yaşa
mının büyük bir kesimini hapisha
nelerde geçirmek zorunda kalmış
tır. Yazdıgı yazılar ve çevirdigi 
filmler yüzünden sürekli olarak 
baskı görmüş, dava açılmış ve tu-
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tuklanmıştır. Yılmaz Güney yaşa
mı boyunca tam yirmi kez tutuk
lanmış, yedi ayrı ilde, on iki ayrı 
cezaevinde yatmıştır. Ayrıca 
Konya'da altı ay gibi bir süre sür
günlük dönemi geçirmiştir. Fakat 
bu baskı ve sindirme olaylan Yıl
maz Güney'in devrimci kişiligini 
asla etkileyememiş aksine daha 
çok perçinlemiştir. Hapislik O'nu 
sadece daha verimli olabilecegi sa
natı açısından kayba ugratmıştır. 
Verimli olacagı onbir yılını içeride 
geçirmek zorunda kalmıştır. 

Yılmaz Güney kültürel altyapı
sının henüz daha tam olarak otur
madıgı , insanların büyük çabalar 
harcayarak bir şeyleri ögrenmeye 
çalıştı~ı bir dönemde, Sosyalist bi
linci , döneminin koşullarına göre 
alabilmiş ve bunu büyük bir gay
retle yaşamının her alanına taşı
yabilmiştir. 

O, dünyaya devrimci gözlerle 
bakmayı ; devrimci ahlak\, devrim
ci kişiligi ile gittigi her yerde kısa 
sürede etkili olabilmeyi başarabil
miştir. Devrimci insan etrafını , de
giştirme, geliştirme ve yenileye
bilme yetenegine sahip olan 
insandır. Yılmaz Güney'de, hapis
hanede kaldıgı sürece egemenlerin 
düşündügünün tersine, daha fazla 
verimli ve üretken olmayı başar
mış, devrimci bir insana yakışır 
davranışlarla koşulları kendi lehi
ne çevirebilmiştir. Bilincini hapis
hanedeki uyandırılmarnış, köreltil
miş beyinleri uyandırmak için 
kullanmıştır. Cezaevindeki pek 
çok insanın degişmesine ve geliş
mesine katkıda bulunmuştur. : Kı
saca, hümanist bir insan olrİ'ıası, 
devrimci ahlak ve devrimci kültürü 
günün koşulanna göre özümseye
bilmesi ve hayata geçirebilmesi, 
Yılmaz Güney'in üretken bir insan 
olmasında etkili olmuştur. Dev
rimci insan bulundugu her koşulu 
kendi lehine çevirebilen, yaratıcı 
insan demek olduguna göre, Yıl-
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maz Güney'inde cezaevi koşulları-
. m kendi lehine çevinnesi gayet 
~nnaldir. Bunun içindir ki, Yıl
maz Güney cezaevinde olmaktan 
hiç bir zaman yakınmamaştır. 

Elbette ki yaşamma belirleyen 
devrimci ilkeleri ve smıf mücade
lesi için savaş ilkesini çok sevdili 
sanatmda da kullanacakta. Hele de 
emperyalizmin halkların beyinleri
ni yıkayabilmek amacı ile /ve yoz
laşmaş burjuva kültürünü insania
nınıza aşılamale ve benimsetmek 
için elindeki tüm imkanlan sefer-

. ber ettili bir durumda, sanatçı ol
masak da, Yılmaz Güney gibi dü
şünmemiz gerektiline inayorum. 
Nasıl ki burjuvazi sınıf çıkarlarını 
yaşatabilmek ve sürdürebilmek · 
için köhnemiş, artık, çaAdışı 
olmuş ve atılmasa gereken roz 
kültUrünü insanlara aşilamale açin 
bilimi, sanatı, sporu v.b kullanıyor-

. sa; bizlerinde bunun karşısanda, 
bütün olanaldan delerlendirmemiz 
gerekiyor. Aslanda bize ait olmasa 
·gereken bilim, sanat ve spor vb. 
gibi deAerierin burjuvazinin elin-

KISA HABERLER 

Vatanımızı sokaklarımızı beynimizi 
işgal ettiler birer birer 
kanla suladılar meydmıları 
iıstümüze sürdüler 
Tankları Panzerleri 

den alanması gerekiyor. Çünkü 
burjuvazi, bu degerieri irisanları
mızm beynini afyon gibi 'uyuştura
bilmek ve pasifleştirebilmek ama
ca ile kullanmaktadır. Bunun için
dir ki, sınıf mücadelesinden hiç bir 
şeyi ayıramayız, soyutlayamayız. ' 
Yılmaz Güney buna çok güzel bir 
örnektir. O savundugu düşünce ile 
sanatını pekiştirebilmiş, Kürt ve 
Türlc: halklarına malolmuş ilk sa
natçılardandır. Yılmaz Güney'i 
Yilmaz Güney yapan asıl unsur 
işte budur. 

Yılmaz Güney sanatını asla 
içinde oluştuAu toplumdan, halkın
dan soyutlamamıştır. Sanatını ya
parken her zaman halkı gibi dav
ranmış, sanatını halkının gözüyle 
delerlendirerek yapmıştır. "Halk 
için sanat" anlayışından hiç bir 
zaman vazgeçmemiş, tam anla
mayla bir "Halk Adamı" olabilmiş
tir. Çünkü Güney'in hayatta en çok 
deAer verdigi unsur halkıdır. Bu 
düşüncesini, "Beni Beyoglundan, 
Yeşilçamdan sormayın. Halkım
dan sorun" diye ifade etmiştir. 

Kültür-Sanat 

Yılmaz Güney, sanatını uyan
dırılmamış toprokiarı uyandırmak, 
uyuşturulmuş beyinleri diriltmek 
için kullanmıştır. Kısacası o, sana
tıyla bir nevi "Uyamn" olmuştur. 
Hangi ezilmiş insan vardır ki, 
Güney'in yaptıgı bir filmi izlerken 
veya yazdıgı bir romanı okurken 
kendinden bir parça bulmamış, 
yahut onlardan bir şey almamış 
olsun? 

Evet, daha öncede degindigiın 
gibi Yılmaz Güney'i anlatmak için 
ne birkaç satır, ne de sayfa yeterli
dir. Kısacası O, devrimci kişiligi 
ve sanatıyla sınıf mücadelesine 
pek çok şey kazandırmış bir in
sandır. Hiç bir karşı güç onun var
hAını ve savaşımını yüreklerden 
silemez. Yabanda silrUsünü otlatan 
her çobanın kavalında , her işçinin 
tulumunda, dumanı tüten her 
emekçinin kulübesinde O vardır . 
Halk olarak biz, O'nunla övünçlü
yüz ... güçlüyüz, dirençliyiz. 

OlUmünün sekizinci yılında, 
halklarımıza malolmuş bu büyük 
insanı anıyoruz. • 

Tam tamc1 medya için 
sadece bir teselli 
ve komşu kap1smda 
mataha ç1kmış kirli şövenizm 
korku kaygı yılgın/ık 
neme lazımcı/ık alm1ş başın i yürüyor 
Nerede kardeş-lik 

marazi çapu/cu sürüsilnü 
Başımızdafufır eder salyalı yarasalar 
'şejkat'la ölüm yagdınyorlar 

Neden bunca suskunluk 
Gecenin karanlığmda aralandı 
korkunun kör kapısı 
ve şafaklayola koyuldu ve ölümle yıkıyorlar 

yaşam gözeneklerini bir bir 
Yürekler tarumar 
Yürekler delik deşik 
her yer barut kokuyor 
ve caddelerde cenazelerimiz 
teşhire çıkarılmış 
çıplak parçalanmış bedenimiz 
Orada 
küçük bir kent 
küçük bir yürek 
Barbarlar namlularla kuşatmışlar 
yolları tepeleri tutmuşlar 
ve bin yıllık kardeşlige 
Alaman panzerinden 
kurşun yağdırıyorlar soysuzca 
Analar çocuklar kalbura dönmüş 
ve ülkemiz 
bir varil petrol için 
karış karış poligona çevrilmiş 
Napatm yagmuru 
"bahar sendromu" 

Leyla Qasım'ın berxwedan kervan1 
Newroz ateşi yamyor gözbebeklerinde 
can can olmuşlar yürek dolusu 
ölümü kucakliyor her biri 
Dağlarm gururu Nıştıman 'm coşkusu 
bir elinde Rüstem'in Gürz'ü 
diğerinde Demirci Kawa'nm balyozu 
vurdukça örse 
isyan kıv1lcmıları tutuşuyor 
dört dilimde 
umut fışkınyor 
katılaşmiş yüreklerden 
umut fışkırıyor 
deliğe dönmüş gözbebeklerden 
yeni bir dünya kuruluyor 
dağlardan körüklenen ateşle 
yeni bir yaşam doğuyor 
öznesi halkiann kardeşliğine dayalı 
ve müjdesi 
elleri tezek kokan kadm-lanmız 
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Cand-Huner-Wejl 

W elatparezen me yen 
heja heval Abdullah 
Keskin Cı Felat Dilgeş 

di rojnama Welat hejmar 23 
an de gile dikin ku Kurden 
me li zimane xwe xwedi der
nakevin u naxwazin zimane 
xwe peşve bibin. 

Pişti silaven şoreşgeri Cı 
welatparezi ji bo hemu he
valen zehmetkeş yen berpir
siyaren rojnama Welat, ez ji 
dixwazim çend gotinan di ve 
bare de bej im. 

Welatparezen heja Cı dil
soz! 

Wek hOn ji dizanin, pişti 
kurden Kurdistana bakur, 
hejmareke pirr ji kurden ji se 
beşen din yen Kurdistane li 
dereveyi Welat hene. Hinek 
ji me pirr salen ku li van we
laten Ewrupi fi bi pirranı di 
Alman de dijin. Di van salan 
de, me di pirr koroelen 
X wendevanen Kurdistani de 
cih girtiye Cı di gel komelen 
Karkeran kar fi xebat kiriye. 

Yek ji piroblem fi dijwa
riyen me yen hen mezin me
sela zirnan e. Em Kurden ji 
se beşen Rojhilat, Başfır fi 
Başfiri-Rojava li hernCı kirnil 
kurtiyen xwe di xwendin fi 
nivisandin bi zimane Kurdi 
de rexnan li xwe dikin, le di 
axaftina rojane de em zor qi
met Cı hurmete didine zimane 
xwe ye zikmaki. Em dikarin 
bejin ku em hernil bi serbilin
di fi serfirazi bi kurdi diaxi
fin. Le mexabin pirraniya mi
roven me yen Kurdistana 

bakur zede girnet fi hurmete 
ji bo zimane kurdi nagirin. 
Ev yeka me pirr pejmurde Cı 
xemgin dike. Me pirr caran li 
ser giringiya zirnan di dirok 
fi jiyana gelan de fi herweha 
li ser rola zirnan di hebfin fi 
parastina gelan di tune kirina 
wan de gotfibej kiriye, Le ev 
gotinan tu testre nakin. Ji bo 
axaftina zimane tirki em pirr 
caran ji ji hev eşiyane fi hi
nek ji xebate dur ketine. U 
em dur ketin ji xebate rast 
nabinin. Em careke din gazi 
li wan hevalen ku kurdi diza
nin O hurmete ji bo zimpne 
xwe nagirin O tirki diaxifin, 

. dikin, ku dest ji ve yeke her
din, berkfi ev yeka yekitiya 
me sist dike Cı dibe sebeb, ku 
em ji hev dur kevin yan ji ni
karibin baş bi hev re bimeşin. 

Em dizanin ku dijmine 
xwinxwar fi rejima tirk ya 
kemalist di 70e salen derbaz
bu yi (rabori) de, çi aniye sere 
gele me. Em dizanin ku pirr 
miroven me hene ku asimile 
bfine fi kirdi nizanin. Em ji 
van hevalan naxeyidin ger 
ew bi tirki biaxifin. Em nika
rin wan miravan fehm bikin 
ku kevire welatpareziye li 
singe xwe dixin, kurdi diza
nin, le tirki diaxifin. Ma gelo 
evana nizanin ku'dijmin di vi 
70 e sali de piiTaniya zora 
xwe dabfı ser .tune kirina zi
mane kurdi fi heya niha ji 
dom dike? Ma gelo evana ni
zanin ku tekoşina gele me ji 
bo zimane wi, çanda wi, mu~ 
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Borzoo S.D. 
Ji Rojhilati Kurdistan 

zika wi diroka wi, rizgariya 
axa wi fi nişanen wi yen ne
tewi ne? 

Ez ku kurdeki ji Kurdista
na rojhilat im fi tirki nizanim, 
eze çawa bikaribim di gel 
kurdeki bakur ku kurdi niza
ne biaxifim? 

Rojeke min tirena bin erd 
(metro) ya · bajare Beriine 
hevi dikir ku ez herime mal. 
Min dit ku miroveki biyani fi 
feqirok dixwaze tişteki ji min 
pirs biıce,. le curet nake. Pişti 
deqiqeke hate cem min Cı bi 
tirs pirsi : TUrk? Min got : 
Na Kurd. Min dtt ew zor şa 
bu fi got: Bira tu kurdi? Min 
got ere ez kurd im. 

Mirovekt kurd bu teze ji 
welat hatibfi, ne mal hebfı~ ne 
pere, ne ji kesek dinasi. Ez li 
wi bfıme xwedi u min bire 
cem xwe. Ma gelo zirnan ne 
nişana netewi ye? 

Ew kesen ku, xwe kurd, 
jin kurd, her du ji kurdi diza
nin, siyaseta (politika) kurdi
tiye dikin, le zaroken xwe 
ferri tirki dikin fi zimane wan 
ji deve wan derdixin. Ma ge
lo ev ne nezani ye? Yan 
·~ ? Jl ............ . 

Heger ez di cihe tirkan de 
birn fi vi tişti bibinim, eze şer 
direj bikim. Ew dibinin ku 
miroven kurd hurmet fi nirxa 
zimane xwe, çanda xwe niza
nin, le ew aşiqe zimane tirki 
ne. Ewen sert (hişk) bisenin 
fi vi şert direj bikin. 

Mirov ji van kesan ku tir
ki diaxifin, dipirse ; 
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"Baweriya we bi rizgariya 
Kurdistane heye?'' Dibejin 
ere. 

Mirov dipirse : 
· "Bi ditina we, Kurdistan 

ya di çend salan de rizgar bi
be?" 

Hin dibejin se sal, çar sal, 
penç sal, pirrani di bin deh 
salan de rizgariye dibinin. 

Mirov dipirse : 
"Pişti rizgariya Kurdistane 

dive gel bi çi zimani biaxi
fe." 

Dibejin kurdi. 
Pirs: Le hfin çimadi mala 

xwe de zimane kurdi diku-

jin? 
Bersiv : Me adet kiriye 
Bi ditina pirr hevalan ev · 

ne adet kirine. Ev meseleke 
giyani (Psikolojik!) ye, ku 
zor kur di ruh u qafen mi
roven me de bi ne başi cih 
girtiye. Ev tesira propaganda 
ya dijmin e, ku gele me yen 
bakuri Kurdistan ji çanda 
xwe, zimane xwe u hemu 
hebunen xwe yen netewi dur 
xistiye. Dijmin usa (wisa) bi 
miroven me ~aye bawer kirin 
ku zimane kurdi, zimane mi
roven nezan, miroven nex-

, wendi fi zimane miroven ku 

PEKENOK 

Cand-Huner-Weje 

peşketin bi wan re çenebu ye. 
Le zimane tirki, zimane "me
deniyete~· ye. "Tirkek bedeli 
hemu dine" ye. · · 

Dijmine ·be kok u be fer
heng (kultur) hemu pisi u ge
mariyen xwe yen ku gelen ci
hane ji bo wan dibejin, ew ji 
ji bo me dixin mal. 

Di Ferhangok a Alman ya 
bi nav u deng "Duden" de, di 
bin wejeya "türken" de dini
vise ; = ters, şaş (rasti şaş ki
rin); nezanisti... "Getürkte 
Argumente" = gotinen tirk
buyi, gotinen vala, gotinen 
dere w, gotinen be mentiq. 

KER Lİ TEK KET . 

R ojeke, miroveki gundi 
qesta binina dareke 
hewre dike. Bi jina xwe 

ve li kere siwar dibe fi diçe 
dehle. Seriyeki weris bi dara 
hewre ve ye din ji bi stfiye kere 
ve gire dide, da ku bi birrine re li 
bela raste bi keve. Nan u ava 
xwe li bela çepe datine u jina 
xwe ji li nik wan dide ravestan
din. 

Pişti ku arnadetiyen xwe di 
qedine, radiheje. bivire xwe u 
dest bi birrina bewre dike. Qede
reki dibirre, le bele hew dinihere 
ku dara hewre kere ji le pey x we 
dikişine u berbi bela raste ve te 
xar. Merik dikeve telaşe u li ji
nike dike qerin: "Keçe bireve ker 
li te ket, keçe bi reve ker li te 
ket!.." 

XXX 

ÇAXA KEÇİKE Ri 
Şevek Remezane buye. Mali 

hernil ketine xweke gran. Nive 
şeve diviyahiya keçika male ya 
biçuk te. Le bele şev, şeveke reş 
i tari ye ku çav çavl nab'ine. Ke
çik bi tene newere derkeve derve 
u dest bi gri dike. Bi grlye ke
çike ve bav şiyar dibe, keçike 
derdixe derve. Dinihere ku bin ji 
paşive re zu ye. Keçik divlyahl
ya xwe dibine, bav we tine hun
dir u disa xwe daveje nava livlne 
dikeve xweke kur i gr an. 

Gava ku merik bi xwe şiyar 
dibe, dinihere ku berdesfı sibe ye 
u dema paşlve jl rabirlye. Qaskl 
din jina male ji şiyar dibe. Merik 
li jina xwe vedigere ıi dibeje : 
"Jirie ranebe, dema paşlve rabirl, 
xwuzla çaxa keçike ri me jl bi 
xwarana?" 
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Comali Cumaliogıu 

XXX 

ZARGOTİN 
Dayeka gundl, tu wate nade 

taveheyve, ji ber ve yelçe we pl
roz dibine. Her ku zarokek je re 
dibe, bi şev derdixe tavehheyve 
u zoroka xwe bi beyve re dide 
nasln, da ku ev nlmeta xweda 
rizqekl freh bide zaroka we. Bi 
heyve re di axive fi bi li ber ge
rin wiha dibeje : 

Hive hive 
Zer u zive 
Kloreke bike 

ı• 

I,Gfteke bike 
. Lorika min seyr ke 

Lorik bi te dibe 
Xelata min bide 
Çikek ber jer bide 
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Hive hlva xwede 

Van qisan ne bihlste? 

w ere guh pe de 

Gfuıl hurke 

Gayan bi der ke 

Kaye li ber ke 

Çikan gerke 

Zike vi ter ke 

Zeraıı li ser ke 

Çikan li ber ke 

W ere ve xer ke 

Tum u tum wer ke 

XXX 

Gava ku lawik çav bi çerçl 
dikeve, bi kelo gri li diya xwe 
vedigere u dibeje "daye wa çer
çi, daye wa çerçi, ji min re tişti
nan bi kire!" De tiştek tune ku pe 
bikire ji ber ve yeke ji bi axafti
nan bala lawe dikişine derini 
din. Pirekeka din ji ve rewşe di
bine u li jinike vedigere u dibeje 

Lawik dibe 

Daye ez birçi 

Dayik dibe 

Bi te dim gunehe çerçl. 

XXX 
Raberi xwestina ti şteki ku 

neye rutın zargotinek wiha te go
tİn : 

Lawik dibe 

N ane min bi tisl 

De dibe 

Bixwe bi masi. 

XXX 
Sere sal e 

Bine sal e 

Buke rabe 

Navamale 

Ku billee 

Nedame heqe 

Bila bixwe 

Gunekale 

XXX 

Bine mala me tayek diri 

Li hundire me miri 

Glskek kol i guri 

XXX 
Gloke gloke 

Gloka rfuıe 

Run bi coqe 

Nave te 

Navemin 

Run li te 

Coq li min 

Herdille ev e 

Ew li te ye 

XXX 
Her çi 

Deng kiri 
Mengkiri 

S ila pire 

Çeng kir! 

Kilit sor e 

Bi min re ye. 

XXX 

GOTİNEN PEŞiY AN 

Mer camer e be çek digere. 

Şikestin u mirine re çare ne 
di ne. 

Kevir mexe bira diz. 

Bi dinan re rnekevin çewalan. 

Bike xeran berde avan 

Em diben ev hirç e, ew dibe 
va şopa we. 

Ye zu bi re ket!, pir re girtl. 

Kevire ser radiweste, ye bin 
ranaweste. 

Qfuıa bini tiran be, Ml dev je 
bernade. 

Zanibi bi ji, bi yekl re bi 
şewir e. 
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ZARGOTİNEN NA VAN 

Bildo bildo - de guh hildo 

Dlko diko - Min li piko, be 
me male - Hesendlko. 

Çfuııe mala Fatme - Berda 
min bi çatme. 

Meçe mala Xelil - Herro dix
win pelil. 

Meçe mala Xangar - Herro 
dixwun kangar. 

Xalo xalo - Boç bala 
Meçe mala Xiro - Seye wt 

mirov didiro. 

Huso huso - Ser sergo de ra
kişo 

ÇUme mala ilirike - Bera min 
da bi tirike. 

Meçe mala Hore- Herro dix
wun lore. 

Hore Hore Lev sore - Flstan 
more - Deri pore. 

Memo memo - aqil kemo. 

Misto Misto - Doxln sisto -
Lawe girto - bave le xisto. 

Silo silo - du nikulo- Dase bi
gir - her e çilo. 

ma 

FERHENGOK: 

Glok: Yumak, topak 

Klor : Bir tür katı börek 

Lorik : Kundaktaki bebek 

Çik : Kıvılcım, çıngı 

Gôni: Keven 

Coq :·Grup, küme, çete. 

Yile : Kötü yara. 

Çatme: Sepe 

Pelil : un çorbası 

Kangar : Kenger, 

Tir: Okiava 

Por: Kapalı 

Xer kırın: Pazarlıkta anlaş-

NiŞE : Vana hema ji hela 
Meletyaye hatiye berhevkirin. 
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.... 
CIGERXWIN 

B ingche Helbest ı1 Dilina Wi 
Ya Civaki Li Ser Dine 

Dema mirov bixwaze li 
ser hclbest ı1 ditina Cigerxwin ya 
civaRi rawiste, pewisıe ku çend 
golina li ser jiymıa wi ji beje. 
Nave Cigerxwtn rasteqin Şexmus 
Hesen e. Di sala 1903 an da ji da
yika xwe buye. Jlyanck tal O tari a 
zarokatiya xwe derbaz kiriye. Xor
taniya xwe di nav hogir ı1 heval
benden x we da borandiye u jiyana 
xwe ya bi rumet 81 salan şunda di 
roja 22 e Çiriya peşin ya sala 1984 
an li S wed li bnjarc Stockholme ji 
nav me barkir çı1 welate xwe yi di 
bindesımı Kurdistruı bO mevmı. 

Wini tu zaningehan da nex
wendi bU. Le bele yen ew baş nas
dikirin ew wek pitolek (feylezot) 
didiıin. Miroveki di her alida tiji 
bU. Li ser diroka Kurdan ı1 li ser 
wcje (edebiyat) ı1 zimmıe Kurdi 
gelek herhemen giranbiha ji me ra 
diyari kirin. Ji wmıa yen heya iro 
çapbuyin evin: 

1. Diwana Yekemin, Şam, 
1945 

2. Diwana Duwemin- Sewra 
Azadi- 1954 

3. Diwana Seyemin-Ktme -Ez
Beyrut 1973 

4. Diwana Çaran-Ronak
Stockholrn, 1980 

5. Diwana Pencmı- Zend
A vista- Stockholm, 1981 

6. Diwruıa Şeşan-Şefaq
Sıockholm, 1982 

7. Diwana Heftmı-Hevi
Stackholm,l983 

8. Diwana Heştan-Aşiti-, 
Stockholm, 1985 

9.Cim ı1 Gulperi (Çirok), 
1947 

IO.Reşoye Dare (Çirok), 
1956 

ll. Goline Peşiya (Mete
loken Kurdruı), 1956 

12. Awa ı1 Destura Zi
mane Kurdi, Bexdad, 1961 

13. Ferhcnga Kurdi, 1, 
Bexdad, 1962 

14.Fcrhenga Kurdi, 2, Bexdad, 
1962 

15. Midya ı1 Salar (Çirok), 
Beyruı, 1973 

16. Tarixa Kurdistan, l, Stock
holm, 1985 

17.Tarixa Kurdistan, 2, Sıock
holm,l987 

18. Folklora Kurdi, '-Stock
holm, 1988 

Desınivisen Seydaye Mezin 
Cigerxwin Hin Çapnebuyin: 

1. Diwana Nehan 
2. Tarixa Kurdistan Bergen 3 ı1 

4an 
3. Folklora Kurdi Bergen 20 3 
4.Çiroka Jlndariya Min, 

Bergen ı, 2, 3 
5. Hozmı O Navdaren Kurdis-

tmı 

6. Şerha Diwana Mileye Ciziri 
7. Şerha Dibaca Ehmede Xmıi 
8. Hespen Ristevmıeo Kurdis

tmıe 
9. Hesene Muse (Çirok] 
u herweha yen din ... Di x weşi

ya xwe da dcma min li ser "Bere
voka Helbesıvanen Kurd" kar di
kiri da dur ı1 direj li ser kar O bare 
xwe weku 40 kitab zCdetir nivisa-
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A.Bali 

ren min hcne " digoı. Wilo te di'tin 
ku karen wi wek pirtuken li jor ha
t i diyarkirin zedetirin. Em li 
hcviya çapbOyina wmı bcrheınen 
he jan in. 

Hozmıe mezin Seyda Cigerx
win helbesıvane gele xwe bu.Di 
dile wi da Kurd O Kurdisımı gihiş
tibu mcrhalcyek hcri bilind. Le 
dile wi ne ı cne ji bo gele wi,. her 
wiha ji bo hcmO gclCn bindesı di
avet ı1 bi wmı ji dişewiıi. Seyda 
şcrvmıe azadi O aşitiye, daxwaz
kare bratiya gelen hema cihmıe 
bu. Ew evindare welate xwe u 
gele (miletl xwe bu. 

Seyda Cigerxwin . ji bo doza 
netewi (mi'lli) weku dawer (sem
bol) di nav şcre azadi da destpeke 
da heya rojen xwe yen dawi be tirs 
ı1 be westin şev ı1 roj di nav karen 
hCja da cih girti bu. Wini weşandi
na Kovara Hawar da desıpcka sala 
1932 mı bi hclbesten xwe li diji 
zulın O zordariye şer dikir. Bi He
valcn xwe yen heja va doza Kur
dmı peşda bir. Wini bi welatpare
ziya xwe ya rezmı di dile Kurdmı 
da ciyeki firch girt u levi yen ne
mir bu. Miroven niştimmıperwer 
çiqcs ji wi hczdikirin bi çaven 
xwe min baş dilin. Rojike min wi 
pirsi: "Scydaye Heja sedem çi ye, 
ku ewqes ji te mirov hezdikin? 
Pencsed sal li peş tu bihata dinc 
weku pcxember ewqes yen ji te 
hczdikin ma tu ye wilo binasana? .. 
"Kcni O bersiv ncda min. Ew bi 
zarokmı ra weku zarok, bi jinmı ra 
weku hcval, bi xort ı1 meran ra 
wcku mamhoste O hogir bU. Her
kes li gor wini wcku hev bıln. Bes 
rika wini li diji axa O begmı, li diji 
kolonyalist O zordanm bu. Hcvale 
aşitixwazan , dosıe gelen bindest 
bu. 

·Hostatiya Wini di herhemen 
wida: 

Scyda Cigerxwin weku hoza
neki gele mctinge (koloni) rammıa 
xwc ya rezımi (siyasi) ji bo hiş-
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yarbOyina gele xwe gelck baş bi 
kar aniye. Bi gotin u zimru1eki 
xweş helbesten wini ji aliye pirr 
mirovan hatiye xwendin u xwina 
dile wru1a genn kirye. Ewin iro 
yen li doza Kurdistan dibin xwedi, 
ewin iro yen dibin cru1gori. ewin 
iro yen tariye ranahi dikin. 

Kineew? 
Ezirn ew Xaldeve kevnar. 
Ezim ew Mitru1, N ayri u Sobar. 
Eziın ew Lolo, 
Kardox ı1 Kudi 
Eziın Mad (Med) u Goş 
Hori ı1 Gudi 
Ez Kurmru1c ı1 Kelhor, Lor u 

Gor, 
Eziın, ez Kurdim li jer ı1 jor. 
Çend hczar salin 
Kurdistana min 
Pcrçe pcrçe ma 
Bindcste dijmin. 
Kine em? 

Ezirn ev milet, ezim ejdehat, 
Ji xewa dilişiyru· bum nihı'ı. 
Dixwazim wck mer, ı 
Dixwazim ·wck şer 
Sere xwe hildim, 
Çi ser biliı1dim. 

**** 
Biji Kurdistan, 

Bimri kolcdar!.. ·ı 

Li hevdu-hatine gotinan da 
ciye bCjeyen Seyda Cigcrxwin mi
rov bi hesru1i nikar ciye wru1a bi
guhcre. Dawiye rczan da deQge 
wana ji gclck li hev ten ı1 dcngcki 
xweşik jc derdikeve. Dema mirov 
VCUl gotiıla ji dil a C<Ul da bixwine 
mirov xwe wcku lcheng (Qehre
man) dibine. 

Bes helbesten Cigerxwin ne 
tene li ser velat ı1 lchengitiye ne. 
Li ser doza çinayeti (sinifi), li ser 
doza navnetewi (entemasyonali) ji 
hene. Hclbeste wini bi nave "Mih
racana Berlinc" da ji bo xortcn 
hcmfi dine wilo bru1g dike: 

Herin mihrecru1, mihrccru1a 
xwe~. 

reş, 

Deste hev bigrin civru1 u keleş, 
Hindi ı1 Çini, Ercb u Hebeş, 
Hcmi bibin yek çi gewr u çi. 

Zorkar nchiştin em ji ben, he
val 

Bibenin carek wan ruyen delal. 

Li ser cw helbeste li jor Scyda 
ji min ra wilo çend gotin kirin. 
"Min ji dixwest ku biçim Berlinc. 
Ji bo çuyina min hemu kar 
pekhatin. Di rojen dawi da zorka
ran nehiştin ku ez biçim. Sedem çi 
ye? Min ji wru1 pirsi qet tu tişt ji 
negotin. LC hele bes min diz<ıni ku 
ez Kurdim u sedcma heri meziı1 ji 
ew bu." 

Di Hclbesten Cigerxwin da 
Doza Çinayeti ı1 Civaki: 

Her çiqes Cigerxwin di nav ci
vatek feodal da jiyaye a perwcrde
yek oli (dini) ditiyc ji di bm ban
dora wru1 da Ilindik maye. Di 
destpcke da heya dawi li diji hcmu 
şopen (reçen) kevncperest rawisti
ye u şere x we herweha berdewam 
kirye. Di navbeyna mer u jimın da 
tu fer<j neditiye, m er u jin her wek ' 
hcv ditiye. Di jiyanek civaki hem
demi (nujen-ınodem) da dcwsa 
mer u jinan ji hev naqetine. Çi jin 
a çi mcr bin, xwcdi bcrpirsiyarek 
hevbeş u weku hev giringtirin. Di 
civatan da, di nav kan1barrul da · 
herdu hevdu temrun dikin. 

Scyda Cigerxwtn dibeje: 
Şer şer ca 
Çi jin e, çi m cr e ... 
Ew evindare Kurdistru1ek aza 

bU. Her weha ew evindru·e azadi, 
aşili u mirovatiye ye. Li gor wl ri
ya azadiye reyek dijwar e. Ew riya' 
wek darckc ye. Navc we dare aza
di ye. Ew d<U'a ji li ciye ave bi 
xwine mczin dibe. 

tl, 
Şin dibe bi xwine dara serbes-

Hedi naxwazin dili, biı1desti, 1 

Ne ol peresti, ne elpcresti. 
De rabe 
Ser xwe 
Kurc min 
Rabe!.. 
Seyda li gel çina karkenın refe 

xwe girti bu. Karkcr u zah
mctkeşcn Kurdistru1c ji bo wi be
şek bun ji çina karkcr u zall
metkeşen hcmu cihru1e. 

Cigerxwin gazi karkerru1 dikir 
u digot: 

Ey karkcr u cotkar bes e, dem 
hatiye rabin! 

Ta kengi erne karkere axa u 
bega bin, 

Ta kengi erne hestlye ber linge 
sega bin ... 
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ı1 berdcwrun dikir u digot: 
Ey Karker bibin Yck! 
Ev cihru1 qada (keda) mc ye, 
Ev cih:m qada me ye, 
Her di ve bibne yek, 
Wek bra bin wek bra. 
Tev ınirovin em bi carek 
Gewr u sor u reş çi ye? 
Cigcrxwin !ro ji her roj giring-

tir e ji bo gele Kurd. Xwesteka 
dile wl yckbUn, piştgiri, hevkariya 
gele xwe pewiste ku hcmfi Kurd 
em le bibin xwedi u peşda bibin ji 
bo rojcı1. aza ı1 şah!. Diroka gele 
Kurd iro re nade şeren brakuji. Ji 
bo ku ev şerru1a yen alikariye dij
min bikin. Pcwiste em diroka (ta
rixe) gele Kurd bindest u tari da
wiya sedsala bistru1 bi azadiye 
ronahixin. Bi mcrru1i u qehremani 
destancn nu binivisinin. Reya ser
kctin ı1 serxwebfinc reya yekbfin u 
azadiye ye. Ew reya, reya Cigerx
wlrı ı1 niştimru1perweren (welat
parcz) Kurdistru1e cmre xwe di wc 
riye da derbazkirine. Pcwiste ku 
şcrvru1cn Kurd xwesteka dile can- . 
goriyen x;we bi cih bine, cv xwes
tckaji xwcsteka dile Cigcrxwin e. 

Scyda Cigerxwin pirr ji Kur
distan hczdikir. 

Bi rcng u xcmilandina Wi, Wi 
welatc x wc aza di kir. 

Li gor dilina Seyda, Kurdistan: 
"Kurdistru1 sertace Selhedlrıe 

Kurd e. 
Eni'ya wc row c, di birca asma

ni da ye. 
Her du birfiye wc mina kevane 

Rostemc Zal in. 
Her du zulfCn wc tircn qehre

mruli ne. 
Ruycn wc agire Zerdeşt ı1 

Mazdck e. 
Her du çaven wc mina dare 

Hurmize ne. 
Her du levcn wc mina kitebe 

Hcci Qadir in. 
Zimru1e wc mina bcndcke Eh

medc Xruu ye. 
Çcna wc çiyaye Cudc ye. 
Ew buk e, bukeke rfi bi xcli 

ye" 
Ew e wclatc Kurdan, ew e cih 

ı1 warc Me.rdml. 
Dcst bidin hevdu wcne xiias

kin ji bindestru1. • 
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DERSEN ZMANE KURDİ 
-IX-
XWENDİN 

Li gel mc bO pcnc dcqlqc bere. Paşe bi ku de çO, çawa bO, kes! nizani bO. W i nda bO bO. Maliyan cl 
ne ma ku le ne pirsin. Kcsi tu seri jc demexist. Roja çara pey Eli hale mal. Bi rasti gava me ew li hem
her xwe dil. cm tcv bi hev re ziwa bOn. De jc pirsi: 

- Tu li kedere ma yi Hcsen lawo? 
- Dayc qct ne pirs c. 
Bav kctc navc: Ma hewccyi pirsc dikc? Hcma çav pc xe, tc zanibi ku li kedere bOyc. Hescn diza

nibO di ya wl 1>6Lirln di dcgeliyc de ye, bersiv dayc: 
-Gava ku ez ji hundiıi' dcrket im, sc kesan da pey min. Ez ketim şikc, le belc min dc çi bikirana. 

Qedercki li dO min halin. Mcbcsta min ku ez xwe bavcjim çayxanc. Ez rawcj dikim ku bi mebcsta min 
dcranin. Yek ji wan ket peş minango pcşi li min biri. Li kuçcka tenha ez girtim. Min birin qereqolc. 
Sc şev O sc roja yck pirsek ji min kirin: "Pismamc te li kiderc ye, ha ya me jc he ye ku tu zanf?" Sersf
va min ji rck bO: "Ez bi xwe nizanim, weki ku hOn di bcjin cm di zanin li kiderf ye, herin bigrin!" Ji 
berstva m ın pir diqchirin, ji b() ve yckc ji ez pir cşandim. Tu tiştek bi ser nexislin ya paşt ji min ber
dan. Histcrcn çavcn xwe paqij bikc eve ez li mal im. Bav disa ket navc: Ci ne ma ku cm 1! negcrin O 
pirsa tc jc nckir. Beri gişkan ji em çOn qcrcqole. Weke her gav jimere gotin: "Bi vf na vf kes nfne li 
vi ra!" 

Bi hatina Hcscn re dcr O ciran tev Mwirin. Ji pirsan, Hescn adeli gcj bO. Braye Hcsen tckilt: "Hcva
lino, brano, hincki rawestin, bila bitına xwc bide." Digel ve gotine her kes haşbO. Oc xwarin ani ber Hcsen. Li gor gotina wi sc roj in ku xwarin bi deva nebiyc. Hescn sifre kişand 
ber xwe. Bi kcvçiycn dawi re çavi wi çOn hev O du. De, bcdcng sifre rakir O ew tcnc hiştin. W er dix
wuya ku digel birçibOniye bc xwew bO ji'... 

DAÇEKAN (EDATLAR) 
Küıtçcdeki ad fonularını izal1 edebilmek için sekizinci dersimizde öncelikle edatlar konusuna geç

tik. Konu bütünlügü bakımından bu dersimizde de edatlan incclcyccegiz. 
Kaba bir gencllcınc ile Kürtçede, cdatlann iki grupta toplanabilecegini önceki dcrsimizde belirttik. 
Kürtçcdc bi, di, li, ji gibi basit edatların yanında bileşik de olmayan, ancak basit edaUarla bileşik 

hale gelen kimi edatlar vardır. Bu edatlan yalın ve bileşik halleriyle birlikte ele alacagız. 

II- Y ALlN VE B İLEŞİK EDA TLAR: 
Kiirtçe gramere "Yalın Edat" gibi bir kavram sokmak düşüncesinde degiliz. Bileşik edatlardan 

ayırdcdilcbilnıeleri için açıklayıcı bir terim olarak düşünülmelidir bu kavram. 
Bo, be, dO, pey, gel, bcr, nav, paş. peş, ser, pişti, beli' der, hema, nczi'ki, tevi, heçi, xeyni, cem, gav, 

eve, seba, heya gibi edatlar bu türdcndirlcr. 

BE 
Türkçedeki "sız" anlamındaki olumsuzluk ekinin karşılıgını verir. 
NİMUNE: 
- Tu be min çO yi : Sen benş,iz gittin 
- Welat be daristan hiştin : Ulkcyi onnansız bıraktılar 
- E w be de O bav e : O anasız ve babasızdır 
DİVEK: 
Waıtn hcvokcn jer bi Kurdi binivisinin: 
-Sen bensiz kalacuksın: .. : .............................. .. 
- O kardeşsiz kaldı : .......................................... . 
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Cand-Hwıer-Weje 

-Köy onnansız mı kalacak?: ........................... . 
· BO: 
"İçin'~ anlanıındadır. Basit haliyle kullanıldıgı gibi ji edatıyla bileşik halde de kullanılmaktadır. 
NlMUNE: 
- Bo min : Benim için 
- Ji bo min : Benim için .. 
- Az<ıdlji bo mc hemlyan divc : Ozgürlük hepimiz için gereklidir. 
DİVEK: 
W aten hcvoken jcr binivlslnin: 
- ~enim için gel : .............................. ...... .. 
- Ulkc için bir şey yap : ............................ . 
-Sözlük için kelime topla: ...................... .. 
- Okul için şehre git : ................................ . 
- Dergi için bir makale yaz : .................... .. 

BA 
B':' ed,_at Türçcde yan, yanında anlanıına gelmektedir. 
NIMUNE: 
- Hcsen ba min e : Hasan yanıındadır 
- Rizgar ba we ye : Rizgar onun yanındadır 
- Leyla ba have xwe ye : Leyla baba..o,;ının yanındadır 
Bu edAat aynı anlama gelmek üzere bal şeklinde ve li edatıyla bileşik halde de kullanılmaktadır. 
NİMUNE: 
Ew ba min e : O yanımdadır 
Ew li ba min e : O yanımdadır 
Ew bal min c : O yanımdadır 
E~ li bal min e : O yanımdadır 
DIVEK: · 
Li gor wan nimOnen jor. waten hevoken jcıin bi Kurdf bi nivtsfnin: 
- Ali yanındadır : .............................................. ' 

J 

- Zinc okulun yanındadır : .............................. .. 
- O ögrctmcnin yanındadır : ............................ .. 
-Yanında kiıu var? : ................. ; ...................... . 
- Seni yanımda gönneyeyim : ........................ .. 

PEY 
T~rkç_edc arka, pcş, arkasına, peşinetakılmak gibi anlamıara gelmektedir. 
NlMUNE: 
Ew pey min hat : O arkarndan geldi 
Ew pey hcv ketin : Onlar arka arkaya düştüler 
Peşmerge pey hev hatin gund : Peşmergeler arka arkaya köye geldiler 
Bu cd}ıtli ve bi basit edatlarıyla bileşik halde de kullanılmaktadır. 
NİMUNE: 
Ew li pey min hat : O arkarndan geldi 
Ew bi pey tc kctibOn : Onlar peşine düşmüşlerdi 
DİVEK: 
W aten hcvokcn jer bi Kurdl binivisini n: 
- ögrcnciler arka arkaya okula gittiler : .......................................... .. 
- O anasının peşine düşmüş : ...................... ...................................... . 
- Ali peşinden geliyor: .................................................................... .. 
- Arka arkaya nıı gcldini?;? : ................................. ...... ...................... .. 

DU 
Bu edat arka. ard anlanılanna gelmektedir. 
NİMÜNE: 
Ew dfı min dihat : O ardımdan (arkamdan) geliyordu 
Ew dfı min ma: O ardımda (arkamda) kaldı 
Bu edat da li ve bi basit cdatlanyla bileşik halde kuUanılabilmcktedir. 
NİMÜNE: . 
Ez li dfı te diçOm : Ben ardından (arkandan) gidiyordum 
Ew bi dfı tc kctibO : O ardına (arkana-peşine) düşmüşt\1. 
DİVEK: 

60 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



W aten hovokcn jcr bi Kurdl binivlslnin: 
- Ali ardınıda kaldı : ............................................ . 
- Ayşe arkadaşlarının ardında kaldı : .................. . 
- Sen ardımdakaldın : ................. : ...................... .. 
- O kimin ardından geliyor? : .............................. . 
- Onun ardında kim var? : .................................... . 

GEL: · , 
İle, birlikte anlamında olup -le, -ia eklerini de temin eder. 
NİMÜNE: 
Ew gel min hat: O benimle (birlikte) geldi 
Eli, gel Hesen te : Ali Hasan'la (ilc) birlikte geliyor 
Bu cdAat li ve di basit edallarıyla bileşik halde kullanılabilmektedir. 
NİMUNE: 
Ew li gel te te : O seninle birlikte geliyor 
D~ge! ve yckc : Bununla birlikte 

' DIVEK: 
O seninle geldi : ..................................... . 
O onunla gitti : ...................................... .. 
Bununla birlikte o iyidir: ...................... . 
Sen de bizimle birlikte gel : .................. .. 

HER :1. 
Bu edat ön, önü anlamına gelmektedir. 
NİMÜNE: 
Nan deyı}e ber: Önüne ekmek koy 
Ber tc: ünün 
Dijmin ber me revlya: Düşman önümüzden kaçtı 
Ew kctin ber mc : Onlar önümüze düştüler 
Bu cdAat li, ji basit edallanyla biJe.şi~ halde kullanılmaktadır. 
NlMUNE: 
Nan li ber me ye: Ekmek önümüzdedir 
Xwarin ji ber mc ma: Yemek önümüzden arttı 
Dİ V EK: 
W aten hevokcn jcr bi Kurdl binivisinin · 
Onun önünde : .................................... .. 
Hasan önümde durdu : ........................ . 
O önünden kaçtı : ................................ . 
Qnünü gönnüyor musun? : .................. . 
Onümüzden yemek arttı mı? : ............ .. 

NAV , 
Bu ed}1t ara, içi gibi anlamlara gelniektedir 
NİMUNE: 
Nav mc baş e: Aramız'iyidir 
Dijınin nav me ye: Düşman aramızdadır 
Bl} edAat bi, li, ji basit edallarıyla bileşik hale getirilebilir. · 
NIMUNE: 
Ez bi nav wan ketim : Ben (girişmek anlamında) içlerine girdim 
Ez li nav wan gerlyam : Ben aralarınd.a dolaştım 
Ezji)ıav gund halim: Ben köy~!1 içinden geldi 
DİVEK: .. 
Hevokcn jcrln bi Kurdl binivlslnin: 
Aranız iyi midir? : ............................ .. 
Ali aramızdadır : ............................... . 
Ben içlerine düştüm : ........................ . 
Ben şehrin içinde oı.uruyorum : ........ . 
Kimlerin arasından geldin? : ............. , 

PAŞ 
Geri, arka anlamına gelmektedir. 
NlMÜNE: 
Tu paş wl hat! : Sen onun arkasından - ondan sonra- geldin 
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Dijmin paş mc ye : Düşman arkamızdadır 
Ew pir paş ma ye : O çok geride (arkada) kalm1ş 
Bu edat li, ji basit edatlanyla bileşik hale getirilebilir. 
NİMÜNE: : ' , 
Li paş te çi he ye? ·: Arkanda ne var? 
Eli .iiApaş Hesen pcya bO : Ali Hasan'ın arkasından indi 
DİVEK: 
Hcvoken j6r bi Kurdi bi nivisinin: 
Arkalarında ne xar? : ......... ........... . 
Sen geri mi kaldın? : ..................... . 
Her şey geride kaldı : .................... . 
Biri arkandadır : ........................... .. 
Arkada bir şey görünmüyor: ........ . 

PEŞ . . 
Bu edat ön, önü, ileri gibi anlanılara gelmektedir. Li, bi, ji gibi basit edatlarla bileşik hal de alabil-

mektedir. · ·· · · 
NİMÜNE: 
Herin peş : İlerl~_yin Peş de : İleri 
Peş me tari ye :·onümüz karanlıktır 
Neçin peş : lle.ri -ileriye- gitmeyin 
Ez .li peş im : Ondeyim 
Ez bi peş ketim : Ben öne düştüm -geçtim-
Tu ji peş wi pekiyayi: Sen onun önünden fırladın 
DIVEK: . 
llerlenıeyin : .............................................. .. 
Sen önde ıuisin? : ........................................ . 
Ben önlerinden geldim : .............................. . 
Sen öne dUş : ............................. · ................... . 
Önde olnıak iyidir: .................................... .. 

l<~ERHENGOK: 
Kes: Kişi 
Winda bfm : Kaybolmak 
Mali : Ev halkı 
Seri je derxistin : Haber almak 
Ziwa bfın : Kurumak · 
Hewceyi : İhtiyaç 
Degeli : Merak 
Şik: Kuşku 
Qedereki : Bir süre 
Mebest : Niyet 
Rawej : Tahmin 
Pismam : Amcaoglu 
Weki: Madem 
Qehirin : Kızınak, sinirlenmek 
Hister : Gq~yaşı 
Hewirin: Uşüşmek, toplaşmak 
Tekilin : Karışmak 
Haşbfın : Susmak 
Ferheng : Sözlük 
Kovar : Dergi 
Wate: Anlam, mana 
Revin: Kaçmak 
Rfıniştin : Oturmak, ikanıet etmek 
Tişt: Şey 
Zewi: Tarla 
Dirireş : Bögürtlen 
Xiç: Çakıl 

Bilim Dilinde 
•• 

KURTLER 
ve 

KÜRDiSTAN 
(Biyolojiden Resmi Ideolojiye Yanıt) 

Edip Polat 

ÖTEKİ YA YINEVİ 
Ataç Sk. 72/1 Kızılay - Ankara · 

Tel: 431 33 53 
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MERHABA 

Saygı değer Newrez çalı şanları, 
öncelikle titiz ve nitelikiili çalışmanız
dan dolayı sizleri candan kutlar, 
emeği-emekçiyi ve insan haklarını 
vazgeçilmez değer olarak kavrayan 
anlayışınıza içtenlikle katıldığımı be
lirtirim.Newroz'un her sayısını büyük 
bir beğeniyle ve benimsayerek oku
yorum. Bundan dolayı sizlera · teşek
kürü bir borç biliyorum. 

Ben size içinde yaşadığım küçük 
kitlenin, yani kendi köyümün bir so
rununu aktarmak istiyorum. Köyümü
ze sık sık asker geliyor ve her gelişte 
en az üçgQn gibi bir süre içinde köy
de mevzilanerek duruyorlar. Onlar 
gittikten sonra, bir başka grup gelip 
aynı şekilde mevzileniyor.Sorunun 
püf noktası, TC' nin askerinin mevzi
lenme şekli. Köyümüz sık ormanlarla 
kaplı ve son derece taşlık bir coğra
fik yapıya sahip. Yirmi kişinin, otuz 
kişinin değilde bir alayın mevzilana
bileceği bir doğal yapısı var. Gözüm
den kaçmayan ve garipsediğim olay 
şu; Bunca yer dururken T.C. askeri
nin gelipte bahçe duvarlarını yıkıp 
mevzi yapması , halkın kış için kesip 
dizdiği odunu yerinden yıkıp mevzi 
olarak kullanması, buda yetmiyor
muş gibi halkın yakacak ihtiyacından 
kendilerinin faydalanması. .. Altını çi
zerek belirtmem gereken diğer bir 
konuda, özellikle tuvaletlerin önünde 
mevzi almalarıdır. Bilindiği gibi köyde 
tuvaJet evin içinde değil dışarıda 
olur. Dışarıda olan tuvaJetler maale
sef siyasi tutuklu gibi kuşatma altına 
alınıyor . Bu kadar anlayıştan yoksun 
"insanlar" yetiştiren TC, ya da insani 
değer yargılarından bihaber kişilerin 
yetiştirdiği (Askerlik ortamı için) ve 
TC'nin "saygıdeğer" subaylarına ya
zıklar olsun demekle yetiniyorum. 
Halkın en zaruri ihtiyacının elinden 
alınmasına göz yumacak kadar basit 
ve boş insanların yaptırdığı başka 
türlü de olamaz. Her zaman, demok
rat, ÇCiğdaş, vatansever ve milliyetci 
duygularla yoğrulmuş laik insan ola
rak övünürler sözde. Özde ise bu 
kavramlardan yoksun, toplumdan 
izole edilmiş çıkarcı insanlardır . Laik
likten bahseden bu insanlar evimiz 
de oturup, sadece alevi inançlı oldu
Qumuz için dil uzatıp tahrik etmeye 
çalışıyorlar.Acaba bu zihniyetiere sa
hip kişiler bir kitlenin kişisel hak ve 
hürriyetlerini zedelemiyor mu? Türki
ye'de yaşayan bir yabancıya en gü-

Okurlandan 

zel olanakları tanıyıp A.E.T.ye sem
patik görünmeye çalışan TC, acaba 
alevi ve Kürt olduğumuz için bize ne
den allerji olmakta? Asırlardan beri 
ülkemizde milyonlarca insanımız ale
vi inançlı olduğu ve Kürt kökenli" ol
duğu için demokratik ve siyasal ola
rak horlanmış, kimine göre dağlı 
Türk, kimine göre Oğuz Boylarından 
gelip Kürtçe konuşan TQrk, bize göre 
ise özbeöz Kürt olan bu insanlar ka
derleriyle başbaşa bırakılmışlardır . 
Fakat günümüzde köklü değişiklikle
re sahne olan Ortadoğu'da bu halkın 
uyanışına hor gözle bakılmaması ge
rektiğini düşünüyorum . Ve şuna ina
nıyorum ki , her insan dili ne olursa 
olsun, insanca yaşamaya, insanca 
muamele görmeye layıktır . Bizler 
toplumsal değerierimize sahip çıktık 
ve çıkacağız . Bu değerlerden bizi 
vazgeçirmeye kimsenın gücü yetme
yecektir. 

Beser Uçar 
Tunceli 

i SVIÇRE'DE 
KAYNAŞMA PiKNIGI 

ısviçre'de göçmen olarak yaşa
yan KKP ve NEWROZ taraftarları 18 
Temmuz 1992 tarihinde ısviçre'nin 
Zürich kentinde hep birlikte bir piknik 
düzenlediler. · 

Piknik ısviçre'de bulunan KKP ve 
NEWROZ taraftarlarının etkin katı
lımlcıı'iyla çoşkuiU' bir şekilde başla
yarak _ay,rıı coşku ve tempoyla de
vam etti ve bitti. 

"Her şeyden önce yabancı bir ül
kede yaşamanın bizlere sunduğu çe
şiti! zorlukların bilincinde olduğumu
zu gözardı etmeksizin, aynı 
zamanda kendi ülkemizdeki ulusal 
ve toplurıısal sorunlara karşı duyarlı 
olduğumuzu bu ve buna benzer çe
şitli etkinliklerle bulundugumuz yer
lerde. özveriyle çalışarak bu sorunla
ra karşı kendi gücümüz dahilinde 
sessiz kalmadıgımızı ve kalmayaca
ğımızı belirtmek isteriz" düşünceleri 
dile getirildi. 

Bu etkinlikte temel amaç olarak, 
KKP ve NEWROZ taraftarlarının kay
naşrı'ıası, tartışması, tanışması ve 
eğlenmesini sağlayarak , pikniğe katı
lanların sosyal, siyasal ve kültürel 
olarak görüş alış verişinde bulunma
ları ve daha da önemlisi kollektiviz
min yanirlannın daha iyi anlaşılması
nı sağlamaktı. Etkinlik, saglıklı ve 
olumlu bir tarzda hayata geçerek, 
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gereken verimliliği sagladı. Çeşitli 
konular üzerinde gruplar halinde tar
tışmalar, sohbetler, saz çalarak Kürt 
ve Türk müziği · eşliginde halay çek
meler, koro halinde söylenen türkü 
ve devrimci marşlar ile, ateşin yük
selen alevleri arasında sarı-kırmızı
yeşil renklerin verdiği heyecanla BI
JI KÜRDISTAN, BIJI NEWROZ, BIJI 
KKP sloganlarının haykırılması pikni
ge renk katan diger bir coşkulu yan
dı. Ayrıcı "yapılan futbol maçı izleyen
ler tarafından yapılan tezahüratlarla 
şenlendirildil. Genel bilgi yarışması 
yapıldı. Yanşma sorularını hazırlayan 
arkadaş soruları dünya, !sviçre ve 
Kürdistan'la ilgili olarak Oç ayrı kate
goriye ayı.rarak yarışmanın verimli 
geçmesini ve ilgiyle izlenmasini sag
lamış oldu . Yarışmada birinci ve ikin
ci olanlara birer kitap hediye edildi. 
lsviçre böl~mone ait soruların cevap
ları özellikle ilgi uyandırdı. Bu sorula
rın cevaplarından ısviçre'de ki her 
beş ailenin birisinde aile büyükleri ta
rafından kOçük kız çocuklarına teca
vüz edildigini ögrendigimiz gibi; bazı 
insanların hayat kadınlarının çalıştırıl
dığı yerlere giderek, yüklü para karşı
lığında kendisini kırbaçlama, sigara 
söndOrme, askıya alma ve dayak gi
bi işkenceleri yaptırdıklarını da ö(J
renmiş oluyorduk. 

Kapitalist sömürünOn had safha
ya çıktıgı ülkemizde insani degeriere 
sahip çıkmak ve bu anlamda halkımı
zın en dogal hakkı olan ulusal
toplumsal örgürlük kavgasını sosya
lizm ile taçlandırmak devrimci de
mokrat, komünist güçlerin örgütlü 
yapılarının öncülügünde olacaktır. 
Uluslararası emperyalizm ve onun 
yedeğindaki TC'nin halkımız üzerin
de uyguladığı vahşetin sona erdiril
mesi, yığınların zorlu kavgaları sonu
cu halkımızın bagımsızlık ve 
sosyalizm idealinin gerçekleşecegi 
gün mutlaka gelecektir" yönlü konuş
malar gaziyi daha da anlamlaştırdı. 
Gezi boyunca, gaziye katılanlar; 

- Bıji Kiırdıstan a Azad O Demok
ratiik! 

- Bıji Sosyalizm! 
- Bimre kapitalizm! gibi sloganları 

haykırdı lar. 
Hurşlt Kaşıkkırmaz/lsvlçre 
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Merhaba Newroz, 

Dünyadaki hızlı degişim, dün
yada oldugu gibi Türkiye'de ve 
Kürdistan'da da insanlar üzerinde 
bir inançsızlıga yol açtı. 

Buna ragınen yılınadan müca
dele bayragını daha yükseklerde 
dalgalandırınak için çalışan tüm 
Newroz çalışanlarına merhaba ... 

Bizler Gaziantep'te trikotaj iş
çileri olarak var olan sorunlarıınızı 
Newroz aracılıgı ile dile getirmek 
istedik. Türkiye ve Kürdistan'da iş
çi sınıfı üzerindeki var olan baskı 
ve zulüm 12 Eylül askeri faşist dik
tatörlügü ile daha da artmış ve işçi 
sınıfının var olan sendikaları ve 
dernekleri de kapatılmış ve yöneti
cileri 12 Eylül euntası tarafından 
tutuklanmış. işkencelere tabi tutul
muş ve öldürülınüşlcrdir. 12 Eylül 
işçi sınıfı üzerinde bir korku yarat
mış ve bu tahribat h1Ha devam et
mektedir. 

Gaziantep trikotaj işçileri ola
rak bizler de bunlardan nasibiınizi 
aldık. Trikotaj işçileri olamk 
1988'den beri dernek kurma girişi
minde bulunınaınıza mgmen buna 
bir türlü izin verilmeınekte. Dernek 
kurma çalışmasına katılan arkadaş
lara sopa gösterilınekte. işçiler yıl
dırılınaya çalışılmakta. 

Trikotaj işçileri olarak elbette 
yılmayacagız ve mücadelemiz de
vam edecektir. 

Trikotaj işçileri nasıl şartl:ırda 
çalışıyor? Hergün ı 2 saat boyunca 
çalışılıyor ve aylık ücreti ise: 

Birinci sınıf kalifiye işçi için 
1.200.000 

tkinci sınıf kalifiye işçi için 
1.000.000 

Çırak için ise 600. 000 TL öde
niyor. 

Bu gülünç rakamlara ragmen 
hiç bir sosyal haktan faydalanılını
yor. Sendika yok, demek yok, se
nelik izin yok, sigorta yok, ikmıni
ye yok .... üstüne üstlük iş garantisi 
de yoktur ... Yani bir işçi kaç sene 
çalışırsa çalışsın işveren tarafından 
çok rahat işten atılabiliyor. Hiç bir 
yasa da bizden yana degil. Çünkü 
Trikotaj, Esnaf ve Çorapçılar Der
neginin yılda bir çıkarmış oldugu 
liste vardır. Bu liste de, Trikotaj da 
çalışan ögrenci ve çımklar listesi 
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verilir. ögrenci olarak göstermiş 
oldugu 40,30,20,15 yaş civarında 
işçilerdir. Çıkan bu listeden, pat
ronlar toplanarak kimleri işe ala
caktaona karar verirler. 

Her sene toplantıya katılma ta
lebinde bulunuyoruz. Ama toplan
tıya bizleri almıyorlar. Zaten katı
lan arkadaşlara iş vermezler veya 
şikayet edilir. Ve malum olamk 
gönderilecek yerler bellidir. Kara
kollar ... 

Ama bunlara ragmen Trikotaj 
işçileri olamk yılmayacagız ve mü
cadele de kararlıyız. Mücadelemiz 
devam edecektir. 

Gaziantep Trikotaj işçileri ola
rak istanbul ve İzmir'de bulunan 
Trikotaj işçilerini mücadele içeri
sinde görmek istiyoruz. 

"Yaşasın İşçilerin Mücadele 
Birligi" 

Gaziantep'ten bir grup 
Trikotaj işçisi 

"ZULMÜ KlNlYORUZ" 

15-8- 1992 Tatvan Özgür Halk 
Temsilcisi evinden bürosuna gel
miş ve bürosundan sivil polisler ta
rafından alınarak Tatvan emniyeti
ne götürülmüştür. Emniyette 4 saat 
gibi bir süre kaldıktan sonra, bu 4 
saat içinde gördügü işkence yet
mezmiş gibi daha .sonm mülteci 
kampına götürülüp iskence ve bas
kıdan geçirilmiş ve öldü diye yol 
kenarına bırakılmıştır. Yoldan ge
ç~n bir taksi şoförü yolda yatan 
Ozgür ~.alk .. Tatvan temsildsi, Şeh
muz GUNUÇ'e rastlamış ve onu 
alıp Tatvan Devlet Hastanesine ge
tirmiştir. Şehmuz GÜNÜÇ Tatvan 
Devlet Hastanesi Doktoru Vedat 
GÜVENÇ tarafından 4 saat tedavi
ye tabi tutulduktan sonra kendine 
gelebil miştir. 

Yapılan şiddetli baskı ve işken
ce sonucu kaburgu kemikleri kırı
lan ve ayrıca vücudunun degişik 
bölgelerinde yogun işkence izleri 
mevcut olan Şehmuz GÜNÜÇ, ma
halleınizde dürüstlügü ve dogrulu
gu .. ile tanınan bir kişiydi. Ş. GÜ
NUÇ'e yapılan İşkenceyi ve zulınü 
şiddetle protesto ediyor ve kınıyo
ruz. 

Bahçelievler mahallesi sakin
leri adına 

Rezzan Azadar 

Beytepe'de · 
Faşist Uygulamalar 

Beytepe Yurdunda, 8 Mayıs 
ı 992 tarihinde faşistterin saldırısı 
sonucu çıkan kavgada 29 sol gö
rüştü ögrenci gözaltına alındı. 
Gözaltına alınanlar altı gün bo
yunca insanlık dışı uygulamalara 
tabi tutuldu. · 

Beytepe Vurdunda kalan sol 
görüştü öğrencilerden Yurt Yö
netimince savunmaları istendi. 
Daha sonra cv adreslerine gönde
rilen savunma sonuçlarında"Yurt 
Yönetimi kararınca Yurttan atıl
dıkları" belirtiliyor. Bu kararla, 
şu anda, ı 6 kişinin yurttan atıldı
gı kcsinlcşti. 

Bu uygulama ile, Beytepe 
Yurdunda yükselen, gelişen dev
riınci harekete darbe vurınak, da
gıtınak ve kalan diger ögtencileri 
pasivizc etek amaçlanıyor. Ve 
Beytepe Öğrenci Yurdu tam anla
mıyla faşistterin yuvaJimdığı bir 
odak durumuna getirilmek iteni
yor. 

Her türlü anti-demokratik, fa
şist uygulamalara karşın amaçla
nan gcrçckleşemeyecck, yönetici
ler yanıldıkların anlayacaklar. Bu 
uygulamalara bizleri yıldırarna
yacak, tersine, bizleri kaınçılaya
cak ve daha güçlü olarak karşıia
rına çıkacağız. 

Beytepe Yurdundan Bir 
Yurtsever 

Ankara 

HİR AÇIKLAMA 
Newroz 8.sayı "Oku/ardan" 

sayfasında (62) yer alem "/insamm 
Diyerlerin Dikkatine" başlıklı ve 
"Aimanya'dan Bir Okur" imza/ı, 
okur mektubunda sözü geçen Gazi
antep Nizip Köseler Köyünde bazı 
olaylarlll olduğu belirtilmişti. 

Ancak, sonradmı edindiğimiz 
bilgilere göre Köseler Köyün
de,sözü eelilen türden bir olayın ol
madtğı mılıştfnuştır. 

Ilaberi yazmı "okurun" kimi 
şahsi çtkarları için böylesi bir düz
mece yazdığiiii ve Newroz'u buna 
alet etme emellerinin bulunduğunu 
belirti riz. 

Newroz 
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ÇAGDAŞ KÜRT HALK MÜZiGiNDEN SEÇKiN BiR ÖRNEK : 
KOMA AMED VE "KULiLKA AZADi" (ÖZGÜRLÜK GÜLÜ) 

Yeni Dünya Plak tarafından 
yayımlanan KOMA AMED'in, 
adını Muzaffer ilhan Erdost'un di
zelerinin Kürtçe çevirisinden 
bestelenen şarkısından alan ilk 
kasetleri "Kulilka Azadi" (Özgür
lük Gülü) çıktı. Çağdaş Kürt Halk 
Müziğinin seçkin bir örneği ola
rak ilgi ve beğeniyle dinleniyor. 

Kürt halkının ulusal ve top
lumsal mücadelesinde, müziğin 
de önemli bir yeri ve değeri oldu
ğuna inanan grup, Kürt halk ez
gilerini çağdaş bir müzik anlayışı 
ve yorumla sunuyorlar. 

Diğer ülke halklarının evren
selleşmiş müziklerini de, Kürt 
halkına Kürtçe olarak sunmayı 
ve kazandırmayı da müzik çalış
ma!arının bir parçası olarak görü
yorlar. Bu anlayışla Kürtçeye çe
virdikleri, ünlü halyan Halk Ezgisi şimdilerde çeşitli sanatçıların ve grupların seslendirdiği, coşkuyla dinlenen "Çav Bella" bunların ilk örneği. 

Halkların kardeşliğine büyük değer veren Koma Amed, özgürlük gülleri nerede açarsa açsın, onların yanında yeralmaktadır. işte kasede de adını veren "Özgürlük Gülü", böyle bir anlayışla bestelenmiştir. Eylül'ün karanlık günlerinde dövülerek öldürülen yayıncı iLHAN ERDOST için yakılmış, sevgi dolu bir ağıttır, "Özgürlük Gülü". Muzaffer ilhan Erdost'un "ilhan Türküsü" isimli şiirinden alınan mısraları Kürtçeye çevirerek besteleyip söylerken; artık yalnız ilhan'a değil, dünyadaki bütün ilhan'lara seslenmektedirler. 

Ulusal kültürün oluşturulması yolundaki çabalarını müzik alanında sürdürürken türkülerin özüne sadık kalınarak derlenmesi yanında, Kurmanci lehçesiyle beraber diğer lehçelerin kullanılmasını da gözetmektedirler. Bu kasetlerinde de, geleneksel bir türkü olan "Seyran"ı Sorani lehçesiyle seslendirmektedirler. 
G. Hevi ve M.Şingal'ın solist olarak görev yaptıkları toplulukta, değişik enstrümanlarla F.Hevra, R.Zirav, A.Siyabend, M.Kart ile S.Beritan yeralmaktadır. Yapımını Yeni Dünya Plak, dağıtımını ise Ses Plak'ın üstlendiği Koma Amed'in ilk kasedi "Kulllka" Azadi" de yeralan şarkıları dinlemek insana farklı bir haz vermekte ... 
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